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PRZESTAŁO BIĆ SERCE WODZA LUDZKOŚCI 
— W I E L K I E G O  S T A L I N A  

LECZ IMIĘ JEGO I IDEE BĘDĄ ŻYĆ WIECZNIE 
W SERCU NARODU POLSKIEGO



Do Robotników, Chłopów i Inteligencji Pracującej! 
Do Kobiet Polskich i Młodzieży!
Do Żołnierzy Polskich!
Do Narodu Polskiego!

Towarzysze i  O bywatele!
Cała postępowa ludzkość z na jw yższym  bólem p rzy ję ła  tragiczną  

wieść o zgonie najw iększego Człow ieka naszych czasów Józefa Sta­
lina.

W raz z narodam i Zw iązku  Radzieckiego szczególnie głęboko i  bo­
leśnie przezywa ten w ie lk i cios naród polski, k tó ry  Towarzyszow i 
Józefow i S ta linow i zawdzięcza swe w yzw o len ie  z ponure j h it le ro w ­
sk ie j n iew o li, swe odrodzenie, odzyskanie prastarych ziem polskich, 
u trw a len ie  sw ej niepodległości.

Masy pracujące P o lsk i w iedzą, że ich  historyczne przeobrażenia  
społeczne, w yzw olen ie  z ja rzm a obszarników  i  kap ita lis tów , zdoby­
cie w ładzy przez lud  pracu jący i  um ocnienie państwa ludowego, 
o lb rzym ie  osiągnięcia w  budow ie nowego życia  —  wiążą się n iero ­
zerw aln ie  z braterską pomocą narodów radzieckich, z serdeczną tro ­
ską i  ojcowską opieką Wodza i  genialnego Nauczyciela mas pracu­
jących całego świata, W ielkiego P rzy jac ie la  naszego narodu Jó­
zefa S ta lina.

W  te j c iężk ie j c h w ili z na jw iększą mocą odczuwamy serdeczna 
i  n ie rozerw alną w ięź narodu polskiego z W ie lk im  K ra je m  Radziec­
k im .

W  te j c iężkie j c h w ili g łęb ie j n iż  k ie d yko lw ie k  odczuwamy n ie ­
zwyciężoną siłę i  zwartość całego św iatowego obozu poko ju , którego  
natchnien iem  by ł, jes t i  będzie Józef S ta lin .

Mocniejsza n iż  k ie d yko lw ie k  jest nasza spójn ia  ideowa i braterstwo  
w  walce o pokój, wolność narodów  i  socjalizm , k tó re j w zór daje nam  
w ie lka  bohaterska p a rtia  Len ina  i  S ta lina.

K o m ite t C en tra lny  P o lsk ie j Z jednoczonej P a rt ii Robotniczej, Ra­
da M in is tró w  i  Rada Państwa P o lsk ie j Rzeczypospolitej Ludow e j 
w zyw a ją  masy pracujące i  ca ły naród po lsk i do złożenia hołdu n ie ­
śm ierte lnem u W odzowi ludu  pracuja.cego całego świata.

W cielając w  życie Jego nauki, w zm acn ia jm y nieustannie zw a r­
tość, siłę i  jedność naszego narodu w  walce o pokó j i  socja lizm !

Codzienną twórczą i  o fia rną  pracą ro z w ija jm y  naszą planową go ­
spodarkę narodową  —  podstawę w zrostu dobrobytu  i  k u ltu ry  całe­
go ludu  pracującego.

O taczajm y troską i  m iłością W ojsko Polskie  —  w ierną  straż na­
szych gran ic i  wolności naszej O jczyzny.

W zm acnia jm y nieustannie czujność wobec wszelk ich n ikczem nych  
zakusów im peria lis tycznych  podżegaczy w o jennych  —  w rogów  P o l­
sk i!

Pom nażajm y s iły  naszego państwa ludowego  —  ostoi naszej n ie ­
podległości, a zarazem ważnego i  niezłomnego ogniwa światowego  
obozu pokoju, którego sztandarem jes t S ta lin !

Z  im ien iem  Stalina, uzbro jen i w  Jego naukę, łam iąc opór w rogów  
i  zacieśniając w ięź bra terstw a z narodam i ZSRR kroczm y zwycięsko  
naprzód pod. przewodem klasy robotn icze j i  je j  p a r t ii do ug ru n to ­
w ania  naszej niepodległości, poko ju  i  socja lizm u!

K O M ITE T  CENTRALNY RADA M IN ISTR Ó W
POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ

P A R T II ROBOTNICZEJ LU D O W EJ
RADA PAŃSTW A  

POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ 
LU DO W EJ

Warszawa, dnia 6 marca 1953 r.



Stanisław Ficowski

ANALIZA OBROTU TOWAROWEGO

Uchwała Rady M in is tró w  z dn ia  3 stycznia 1953 r. 
w  spraw ie zniesienia bonowego zaopatrzenia, regu­
la c ji cen, ogólnej podw yżk i płac i  zniesienia ograni­
czeń w  hand lu  nadw yżkam i p roduk tów  ro ln iczych 
staw ia nowe zadania przed aparatem handlu uspo­
łecznionego.

L ikw id a c ja  bonowego systemu zaopatrzenia lu d ­
ności i  wprow adzen ie w o lne j sprzedaży tow arów  po 
je dno litych  cenach stw arza ją  bazę dla radyka lne j 
zm iany w  dotychczasowym  s ty lu  pracy naszego apa­
ra tu  handlowego. P rzy bonow ym  systemie sprzeda­
ży praca ta ograniczała się w  dużym  stopniu do roz­
dzielenia pewnych określonych a rty ku łó w  pomiędzy 
określonych konsum entów, po określonej cenie, 
w  określonej ilośc i i w  usta lonych z góry term inach. 
W  rezu ltac ie  system bonowy w y ro b ił w  aparacie 
hand low ym  „b ie rn y “  s ty l pracy, polegający na w y ­
konyw an iu  pewnych fu n k c ji rozdzielczych, bez 
zwracania uw ag i na asortym ent i jakość tow aru, bez 
dostosowywania zapasów do potrzeb konsumenta.

Zniesienie bonowego zaopatrzenia i  wprowadzenie 
w o lne j sprzedaży stwarza s iłą  rzeczy konieczność 
stałej tro sk i o należyte zaspokojenie potrzeb konsu­
menta. N abywca bow iem  stawiać będzie w  ramach 
swego zarobku konkre tne  wym agania odnośnie ro ­
dzaju, asortym entu, jakości i  ga tunku żądanego to ­
w aru. Handel uspołeczniony, chcąc spełnić swe za­
danie, m usi w ym agania konsum enta zaspokoić. T ro ­
ska o należyte zaspokojenie potrzeb konsum enta po­
w inna  znaleźć swój w yraz  zarówno w  walce o te r­
m inowość i  sprawność zaopatrzenia, ja k  i  w  walce
0 w łaściw ą jakość i szeroki asortym ent sprzedawa­
nych tow arów .

„Ż yc ie  uczy nas na każdym kro ku , że bez spraw­
nie działającego hand lu  socjalistycznego znaczna 
część sukcesów socjalistycznego przem ysłu  może być 
zm arnowana“  —  s tw ie rd z ił Bolesław  B ie ru t.

Handel uspołeczniony u trz y m u je  planową łączność 
pom iędzy p rodukc ją  i  spożyciem oraz doprowadza 
to w a ry  produkowane przez przem ysł i  ro ln ic tw o  do 
konsumenta. A p a ra t hand lu  przesuwa masę' tow aro­
wą z przem ysłu  i  ro ln ic tw a  do konsum cji, a jedno­
cześnie zaspokajając rosnące potrzeby konsumenta, 
stwarza bodźce d la  nieustannego rozw o ju  przem ysłu
1 ro ln ic tw a , pod kątem  ja k  napełniejszego zaspoko­
jen ia  wym agań konsum cyjnych.

W  okresie rea lizac ji p lanu  trzy le tn iego  i p ie rw ­
szych trzech la t p lanu  sześcioletniego obserwujem y 
b u rz liw y  rozw ó j przem ysłu, k tó rem u  towarzyszy 
n ieustanny w zrost masy tow arow ej i  s ilne tempo d y ­
na m ik i obro tu  towarowego. O brót tow arow y w  de­
ta licznym  hand lu  państw ow ym  i spółdzielczym  
wzrośnie do końca 1955 r. o 238%, zgodnie z założe­
n iam i p lanu  sześcioletniego.

D la  uśw iadom ienia sobie źródeł i  p rzyczyn te m ­
pa rozw o ju  ob ro tu  towarowego należy zdawać sobie 
sprawę nie ty lk o  z d yn a m ik i rozw o jow e j przem ysłu
1 ro ln ic tw a , lecz rów nież trzeba brać pod uwagę fa k t 
przejścia w  przeciągu k i lk u  la t pow ojennych przeszło
2 m ilio n ó w  biedne j ludności w ie jsk ie j do pracy

w  przemyśle, w  m iastach *). F a k t ten ma dw ojakie  
znaczenie: z jedne j s trony  ludzie  ci za s ilili kad ry  
przemysłowe, um ożliw ia jąc ty m  samym szybkie 
tempo in d u s tr ia liza c ji k ra ju  (rosnąca podaż a r ty k u ­
łów  przem ysłowych), z d rug ie j zaś s trony poprzez 
swe zarobki w  przem yśle s tw o rzy li dodatkowe, 
wzrastające zapotrzebowanie na a r ty k u ły  przem y­
słowe i  ro ln icze. Powstał w ięc w  ten sposób od stro ­
n y  konsum cji dodatkow y bodziec dla rozw oju  obro­
tu  towarowego.

Dalsze bodźce zarówno w  k ie ru n ku  przyspieszenia 
p ro d u kc ji a r ty k u łó w  przem ysłow ych i  ro ln iczych, 
ja k  i  w  k ie ru n k u  w zrostu  konsum cji, stwarza U chw a­
ła  Rady M in is tró w  z dn ia  3 stycznia 1953 r. Uchw a­
ła  ta, lik w id u ją c  system bonowego zaopatrzenia lu d ­
ności i  wprowadzając w olną sprzedaż, zapewnia w a­
ru n k i d la w zrostu w yda jności pracy zarówno w  prze­
m yśle ja k  i  w  ro ln ic tw ie .

W  oparciu o coraz szerzej, powszechniej stosowa­
ny system p łacy akordowej ro b o tn ik  ma możliwość 
uzyskania wyższego zarobku i  zaspokojenia swych 
potrzeb konsum cyjnych  (w  ram ach tego zarobku), 
nabyw ając to w a ry  bez ja k ich ko lw ie k  ograniczeń, 
w  dowolne j ilości, jakości, ga tunku  i  w  dow olnym  
te rm in ie , co by ło  n iem ożliw e p rzy  zaopatrzeniu bo­
nowym .

Natom iast chłop, mając możliwość sprzedaży nad­
w yżek p roduk tów  ro ln ych  po cenach swobodnie 
uzgadnianych m iędzy n im  a nabywcą, dążyć będzie 
do uzyskania wyższej n iż  dotychczas wydajności 
swego gospodarstwa rolnego, ażeby uzyskać tą dro­
gą zwiększone dochody, k tó re  z ko le i obróci na za­
kup  a rty k u łó w  przem ysłow ych (w  w o lne j sprzeda­
ży) stosownie do swych potrzeb, gustów i w ym a­
gań.

Jak w y n ik a  z powyższego, U chw ała Rady M in i­
s trów  z 3.1. 1953 r. stwarza liczne bodźce w  k ie ru n ­
k u  podniesienia w yda jności pracy, w  rezu ltac ie  cze­
go należy liczyć  się zarówno ze wzrostem  masy to­
w arow e j a rty k u łó w  przem ysłow ych i  ro ln iczych  jak 
i ze zw iększonym  spożyciem tych  a rtyku łów .

Poza bezpośrednim  w p ływ e m  na tempo obro tu  to ­
warowego Uchw ała Rady M in is tró w  z 3.1. 1953 r. 
staw ia przed aparatem hand low ym  rosnące w ym a­
gania jakościowe konsum entów. Zaspokojenie tych 
wym agań uzależnione będzie od stosowania i  u trz y ­
m yw an ia  odpowiedniego, pełnego asortym entu to ­
w arów , podnoszenia ich  jakości, szybkiego reagowa­
n ia  na potrzeby nabyw ców  itp .

Na ty m  now ym  etapie przed pionem  kredy tow ym  
Banku, finansu jącym  handel uspołeczniony, sta je za­
danie wzm ocnienia k o n tro li i system atycznej analizy 
działalności przedsięb iorstw  handlowych.

D la  skutecznego w ykonan ia  te j pracy pracownicy 
k re d y to w i p o w in n i jasno zdawać sobie sprawę z kon ­
sekwencji, ja k ie  pociąga za s^bą Uchwała z dnia 3.1. 
1953 r. na odcinku obro tu  towarowego oraz z a k tua l- * i

*) W ieś w  liczbach. Państwowe W ydaw n ic tw o  Rolnicze
i Leśne, W arszawa 1952, str. 30 . ^
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nych prob lem ów  i  zadań, ja k ie  ma do rozw iązania 
aparat hand low y. T y lko  bow iem  pełne zrozum ienie 
l in i i  rozw o jow ych uspołecznionego hand lu  może za­
pewnić niezbędną podstawę d la  skuteczności prac 
zarówno w  zakresie kredytow an ia  i  k o n tro li przed­
sięb iorstw  hand low ych ja k  i  w  zakresie analizy 
obro tu  towarowego. Znajomość ak tua lnych  prob le ­
m ów  i  zadań hand lu  nadaje zarówno pracom kon­
tro ln y m  ja k  i  ana litycznym  p ionu kredytow ego cha­
ra k te r żyw y, barw ny,, w iąże je  z rzeczywistością 
i  ch ron i przed ru tyn ia rs tw e m  i  fo rm alizm em .

Jedną z zasadniczych prac niezbędnych dla:
a) praw id łow ego finansowania przedsiębiorstw  han­
d low ych, b) uspraw nien ia funkc jonow an ia  aparatu 
handlowego —  jest system atycznie i  w n ik liw ie  p ro ­
wadzona analiza ob ro tu  towarowego.

B ank k re d y tu je  zapasy towarowe handlu. M ogło­
by wydawać się pozornie, że analiza bankowa pow in ­
na ograniczyć się ty lk o  do badania stanów zapasów 
i k redytów . Pogląd ta k i b y łb y  jednak z g ru n tu  fa ł­
szywy.

W ielkość zapasów i  k redy tów  uchwycona w  da- 
nym  momencie, ma charakte r ja k  gdyby pewnego 
p rzekro ju , lecz sform owanie tego p rzek ro ju  uzależ­
nione jest od n ieustannych zm ian dwóch dynam icz­
nych czynn ików  obro tu  towarowego, a m ianow icie  
od zakupu i  sprzedaży. K szta łtow anie  się i  w za jem ny 
stosunek tych  dwóch elem entów wyznacza w ie lkość 
zapasów, a te z ko le i rz u tu ją  na rozm ia ry  k redytów . 
D latego to bez ana lizy zakupu i  sprzedaży, jako  czyn­
n ik ó w  współwyznaczających zapasy, n ie  może być 
m ow y o zrozum ieniu rozw o ju  zapasów i  ich  ewen­
tua lnych  odchyleń od planu, n ie  może być m ow y
0 tra fn y m  p lanow aniu  k redy tów . Bez systematycz­
nej ana lizy obro tu  towarowego n ie  można skonstru­
ować trafnego, praw idłowego, realnego w niosku do 
p lanu kredytowego, an i też sporządzić w n ik liw ego , 
podbudowanego treścią ekonomiczną sprawozdania 
z k o n tro li stanu finansowego przedsięb iorstw  han­
d lowych.

Potrzeba system atycznej analizy ob ro tu  tow aro­
wego staje się w  pracy Banku szczególnie w yrazista
1 nagląca w  zw iązku z konsekw encjam i U chw ały
Rady M in is tró w  z 3.1. 1953 r. Uchwała ta stwarza 
bow iem  w a ru n k i d la rozw o ju  obrotu, towarowego 
w  ścisłym  pow iązan iu z potrzebam i konsum entów, 
a ty m  samym powstaje konieczność systematycznej 
ana lizy  obro tu  towarowego (zakup, sprzedaż,. zapa­
sy, rotacja) celem w y k ry c ia  i  z likw idow an ia  wszel­
k ich  dysproporc ji i  odchyleń od p raw id łow e j gospo­
dark i, zgodnej z założeniam i i  in tenc jam i om ówionej 
uchw ały. . •

P racow n icy pionu kredytowego, finansu jący 
przedsiębiorstwa handlowe, p ow inn i na tym  etapie 
zw iększyć pomoc' okazywaną aparatow i handlowe­
m u poprzez w n ik liw e  badanie rozw o ju  obro tu  tow a­
rowego, fo rm u łow an ie  konkre tnych  w niosków  i  ope­
ra tyw ne , stanowcze oddzia ływ anie  w  k ie ru n ku  
uspraw nien ia pracy całego hand lu  uspołecznionego 
pod kątem  w idzen ia  ja k  najlepszego zaspokojenia po­
trzeb konsum entów, p rzy  ja k  na jm n ie jszym  angażo­
w an iu  środków  obro tow ych i  ja k  najszybszej ro ta c ji 
tow arow e j.

Zadania te sto ją przed ca łym  pionem kredy tow ym  
zarówno na szczeblu cen tra li ja k  i oddziałów  w o je ­
w ódzkich  i  operacyjnych. Szczególnie ważna ro la  
przypada w  udzia le oddziałom operacyjnym , s tyka­
jącym  się bezpośrednio z przedsięb iorstw am i handlo­
w y m i w  terenie. O ddzia ły te re je s tru ją  bezpośrednio 
w szelkie odchylen ia  od p raw id łow e j gospodarki,

obserw ują  „na  gorąco“  kszta łtow anie się zasadni­
czych elem entów obro tu  towarowego i  m ają  możność 
szybkiego, natychm iastowego reagowania.

Na wyższych szczeblach Banku (oddziały w o je ­
wódzkie, centrala) analiza ob ro tu  towarowego stwa­
rza konieczność pełniejszego, ekonomicznego pow ią­
zania p rob lem a tyk i i  coraz ogólnie jszych stw ierdzeń 
opartych na obserw acji w iększej ilości faktów .

W  zależności od szczebla, na k tó ry m  dokonywana 
jes t analiza obrotu towarowego, ma ona odm ienny 
charakter, staw ia sobie inne zadania i  wym aga pew­
nego zróżniczkowania metod pracy. Na wszyśtkicn 
jednak szczeblach p ionu kredytowego analiza ta ma 
jeden w spó lny cel: m usi zm ierzać do usprawnien ia 
gospodarki aparatu handlowego. D latego też n ie  m o­
że być ona „sztuką  d la  sz tuk i“ , n ie może ani na chw i­
lę odrywać się od rzeczywistości i  ginąć w  teoretycz­
nych uogólnieniach. Celowa analiza obro tu  tow aro­
wego m usi być w  swych rezu lta tach twórcza, musi 
być orężem w  walce o uspraw nien ie gospodarki 
przedsiębiorstw  handlowych, m usi m ieć wszystkie 
cechy operatywnego narzędzia pracy w  rękach p ra ­
cow n ików  kredytow ych . ' •

Jeżeli tak  zrozum iana analiza obrotu towarowego, 
podbudowana znajomością ekonom ik i i  planowania" 
handlu, nabierze charakteru  system atycznej p ra ­
cy —  stanie się n ie w ą tp liw ie  nie ty lk o  czynn ik iem  
podnoszącym poziom pracy p ionu kredytowego, lecz 
zapewni w ydatną  pomoc uspołecznionemu aparato­
w i handlowem u w  jego walce o realizację zadań p la ­
nu sześcioletniego.

A na liza  obro tu  towarowego stanow i n a jis to tn ie j­
szą prob lem atykę  ana lizy działalności gospodarczej 
przedsiębiorstw , handlowych.

A na liz ie  obro tu  staw ia się —  zgodnie ze s fo rm u­
łow aniem  ekonom istów  radzieckich —  następujące 
konkre tne  zadania: określenie stopnia w ykonania 
p lanu  sprzedaży, s tud iow anie s tru k tu ry  i  dynam ik i 
obrotu towarowego w  całości i  oddzieln ie w  poszcze­
gó lnych zakładach sieci rozprowadzającej tow ary, 
badanie zapasów tow arow ych, przychodu i  obiegu 
tow arów , a także innych  danych, na podstawie k tó ­
rych  można oceniać stopień zaspokojenia wymagań 
konsumentów.

Oczywiście analiza obrotu towarowego dokonywa­
na przez Bank m usi odbiegać nieco od analizy obro­
tu  przeprowadzanej przez przedsiębiorstwa handlo­
we, centra le handlowe, czy resort handlow y. A para t 
hand low y w  swej analiz ie  kładzie w iększy nacisk na 
badanie dokonywane w  -jednostkach na tu ra lnych  
(kg, tony, m 2 itp .), podczas gdy Bank operu je  dany­
m i w artośc iow ym i. P racow n ik  k re d y to w y  w  swej 
analiz ie pom ija  szereg badań, k tó re  przeprowadzają 
jednostk i handlowe np. obciążenie pracą i  wydajność 
pracy sprzedawców itp ., a operu je  przede w szystk im  
danym i, k tó re  o trzym u je  w  ramach bieżącej spra­
wozdawczości finansowej przedsięb iorstw  hand lo ­
w ych, inspekc ji i  in fo rm a c ji. P racow n ik  k re d y to w y  
przeprowadza analizę przede w szystk im  pod kątem 
w idzenia sprawności pracy aparatu handlowego, p rzy  
m ożliw ie  ja k  na jm n ie jszym  angażowaniu środków 
obro tow ych i  ja k  najszybszej ro ta c ji tow arow e j.

A na lizę  obro tu  towarowego w  pionie k redy tow ym  
należy oprzeć na podstawowym  rów nan iu  obro tu  to ­
warowego:

Zp +  P =  S +  R +  Zk.
gdzie:

Zp =  Zapas początkowy,
P =  przychód (zakup, przychód z w łasnej 

p rodukc ji),
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S sprzedaż.
R = pozostały rozchód.
Z k  =  zapas końcowy.

W szystkie powyższe elem enty pow inny być e w i­
dencjonowane po cenie zakupu, a to w  ty m  celu aże­
by oprzeć je  na porów nyw a lne j podstawie.

Poza ty m  d la  analizy w ykonan ia  p lanu sprzedaży 
posługu jem y się danym i, charak te ryzu jącym i w ie l­
kość sprzedaży po cenie sprzedaży, a w ięc w edług 
w artości w  ja k ie j tow ary  o trzym a ł nabywca.

A nalizę  obrotu towarowego rozpoczyna się zw yk le  
od ustalenia stopnia wykonania planu obrotu tow a­
rowego.

W yszczególnienie elemen­
tów  obrotu towarowego

Plan W ykonanie %

Zapas tow arów  na począ­
tek okresu (Zp) 20.000 -40.500 102,5

Przychód tow arów  w  okre­
sie badanym (P) 36.000 39,000 108,3

Razem zapas początkowy 
i przychód (Zp-pP) 36.000 59.500

Sprzedaż tow arów  w okre 
sie badanym (S) 38.000 43 000 1(0,5

Pozostały rozchód tow a­
rów  w  okresie badanym(R) 1.000 1.000 100,0

Ogółem rozchód (S-j-R) 39.000 43.000 —

Zapas tow arów  na koniec 
okresu badanego (Zk) 17.000 16.500 97,0

Razem rozchód i zapas 
końcowy (S-f-R-J-Zk) 36 000 59,500 —

1. S —  przy założeniach p lanowanych 
. 2. S —  przy założeniu, że Zp —  faktyczne,

a reszta elem entów  w ed ług  p lanu
3. S —  przy założeniu, że Zp —  i P —  fa k tycz ­

ne a reszta elem entów w edług planu
4. S —  p rzy  założeniu, że Zp, P i R —  fa k tycz ­

ne a reszta elem entów w edług planu
5. S —  p rzy  założeniu, że Zp, P, R i Zk —  fa k ­

tyczne:

Pierwsze w yliczen ie  charakteryzu je  w ielkość 
sprzedaży p rzy  założeniach p lanowanych, a ostatnie 
w y liczen ie  —  p rzy  danych faktycznych . T rzy  ró w ­
nania pom iędzy ty m i k rańcow ym i charakteryzu ją  
w ie lkość sprzedaży p rzy  ko le jnych  założeniach coraz 
bardzie j zb liżonych do rów nania  rzeczywistego, 
opartego na danych faktycznych.

Równanie 2 odpowiada na py tan ie  jaka  by łaby 
sprzedaż, gdyby ty lk o  zapas początkowy odbiegał od

Ogólna ocena w ykonania  p lanu obrotu tow arow e­
go jest bardzie j p rze jrzysta  gdy analizą obe jm ujem y 
wszystkie zasadnicze elem enty obro tu  towarowego 
zam knięte w  podanym  w yże j rów nan iu . W zajemną 
zależność tych  elementów i stopień ich wykonania 
w  okresie badanym przedstaw ia się zw yk le  w  posta­
ci b ilansu obrotu towarowego, k tó ry  sporządzany 
jest w ed ług podanego wzoru.

Przejrzystość powyższego zestawienia analityczne­
go u w ypuk la  odrazu zasadnicze cechy działalności 
badanej jednostk i handlow ej, a m ianow icie: jednost­
ka ta, mając na początek okresu zapasy tow arów  nie 
dużo większe n iż  planowane (102,5®/«), zakupiła 
znacznie w ięcej tow arów  w  okresie sprawozdawczym 
an iże li zakładał p lan (108,3%), w  oparciu o zapas 
początkowy i wzmożony zakup rozw inę ła  ożywioną 
działalność, przekraczając bardzo poważnie p lano­
waną sprzedaż (110,5%). Na koniec okresu badana 
jednostka handlowa posiadała zapasy nieco niższe, 
aniże li zakładał to plan (97%) a znacznie niższe, an i­
żeli' zapas początkowy (20.500 —  16.500 4.000).

W oparciu o e lem enty podanego powyżej b ilansu 
towarowego można usta lić  w  ja k im  stopniu w p łynę ­
ły  na w ie lkość sprzedaży tak ie  czynn ik i, ja k  kszta ł­
tow anie się rem anentu początkowego towarów , 
przychodu, innego rozchodu i rem anentu tow arów  
na koniec badanego okresu.

W  ty m  celu stosuje się tzw. metodę łańcuszkową 
podstawiania, polegającą na tym , że do zasadniczego 
rów nania  obro tu  towarowego zestawionego według 
wartości p lanowanych podstaw iam y ko le jno  elemen­
ty  rów nania  w  w ie lkośc i rzeczyw iste j (wykonanie). 
Przede w szystk im  usta lam y w  oparciu o podstawo­
we rów nanie  obrotu towarowego, że:

S =  Zp +  P —  R —  Zk
a następn ie ' zestawiamy tabelkę według poniższego

20.000 +. 36.000 —  1.000 —  17.000 38.000

20.500 +  36.000 — 1.000 —  17.000 38.500

20.500 -r 3&9.000 —  1.000 —  17.000 41.500

20.500 +  39.000 — 1.000 —  17.000 41.500

20.500 '+ 39.000 —  1.000 —  16.500 42.000

planu, rów nanie 3 — gdyby zapas początków 
i  przychód odbiegały od p lanu, a i ównanie  ̂ g y 
by zapas początkowy, przychód i inny  rozchód od­
biegały od stanu faktycznego.

Na podstawie tych obliczeń ustalam y rozm iar 
w p ływ u  stanu początkowego zapasu, przychodu to­
warów , ich  rozchodu i stanu końcowego na kszta łto ­
wanie się sprzedaży:

1. Z ty tu łu  stanu początkowego zapasów tow a­
rów  (suma obliczenia drugiego m n ie j suma
obliczenia pierwszego) 38.500 —  38.000 +• 500

2. Z ty tu łu  przychodu tow arów  (suma obliczenia
trzeciego m n ie j suma obliczenia drugiego) 41.500 —  38.500 t  3.000

3. Z ty tu łu  pozostałego rozchodu tow arów  (suma 
obliczenia czwartego m n ie j suma obliczenia
trzeciego) . 41.500 :— 41.500 0

4. Z ty tu łu  stanu końcowego zapasów towarów'
(suma obliczenia piątego m n ie j suma obliczenia
czwartego) _____ 42.000 —- 41,500 =  4-  500

f  500 +  3000 +  0 +  500 -  +  4.000 - ■R a z e m
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Jak w idać z powyższego zestawienia na łączne od­
chylen ie  sprzedaży fak tyczne j (42.000) od sprzedaży 
p lanowanej (38.000) w p łynę ło : wyższe, n iż  planowa­
no, kszta łtow anie  się początkowego stanu zapasów 
tow arów  (+  500), wyższy, n iż planowano, zakup to ­
w a rów  (+  3.000) oraz niższy, n iż  planowano, stan 
końcow y zapasów tow arów  (+  500). G dyby no. koń­
cowy stan zapasów b y ł w yższy an iże li plan, wówczas 
w p ły w  na wysokość sprzedaży z tego ty tu łu  b y łb y  
u jem ny  i  w  punkcie  czw artym  powyższego zestawie­
n ia  w yn row ądz ilib yśm y ten czynn ik  ze znakiem  m i­
nusowym .

Metodę łańcuszkową podstaw iania stosujem y dla 
ana lizy  w  różnych podobnych nrzyoadkach, gdy cho­
dzi o ustalanie w p ły w u  ko lem ych  elem entów na 
kszta łtow anie  się badanego podstawowego czynnika. 
D latego należy ją  przysw oić sobie i  stosować w  p rak- 
tyce. ^

A na lizę  w o ły w u  odchyleń od p lanu noszczepólnych 
eDmen+ów obro tu  towarowego (zanas początkowy, 
przychód, pozostały rozchód, zanas końcowy) na 
kszta łtow anie się snrzedaży można przenrowadzić 
rów n ież w  in n y  snosób, w ym a^a iący m n ie i nracy, 
jednakże należv n rzv  ty m  namietać o odpow iednim  
znakowaniu odchyleń od nlanu, k tó re  określam y +  
l ub —  nie z p u n k tu  w idz°m a odchylen ia danego 
elem entu cd nlanu. lecz z p u n k tu  w idzen ia  w p ły w u  
tego odchylen ia na kszta łtow anie  sie w ie lkości sprze­
daży (w p ływ  dodatn i + ,  w p łv w  u iem ny  — ).

Sneseb ten zastosowany do naszego p rzyk ładu  
przedstaw ia sie nastenutą^o:

Czunnitu lupłuwalą^e na 
zmianę w ie lkości obrotu 

to ma rolnego
Plan W ykona

nie

Odchule- 
n i f  od 
planu

Wntniw 
odchyle­
nia na 

sprzedaż

1 2 3 4 5

t Zapas początkowy to ­
w arów  |Zp) 20.000 20 500 - f  500

Oom+

2 Przychód tow arów  (P) 36 0C0 39.000 - f  3.CQ0 - f  5.000

3 Pozostały (poza sprze­
dażą. rozchód towa- 
róu i (R1 1 000 1.000 m 0

4 Zapas końcowy toina- 
róui iZk) 17.000 16.500 —  500 +  500

5 Ogólne odchylenie rze- 
c z y w s te j sprzedaży od 
planu <S) 38.000 42.000 X - f  4.000

W p ływ  odchyleń od p lanu w szystk ich  elem entów 
na kszta łtow anie się sprzedaży b y ł dodatni. Pomimo,

że zapas końcow y b y ł niższy od p lanu i  odchylenie 
to w ynosiło  —■ 500, to jednak w p ły w  tego na sprze­
daż b y ł dodatni, gdyż kosztem niższego n iż  planowa­
no stanu końcowego zapasów osiągnięto wyższą n iż  
planowano sprzedaż, dlatego też należy pamiętać, że 
znak odchylen ia w  rub ryce  5, charakteryzu jące j 
w p ły w  odchyleń poszczególnych elem entów  na 
sprzedaż, należy zm ienić na +  (+  500).

Z podanego w yże j zestawienia analitycznego w y ­
n ika, że pewne zwiększenie rzeczywistego stanu za­
pasów tow arów  na początek okresu sprawozdawcze­
go w  porów nan iu  z danym i p lanu w p ływ a  dodatnio 
na w zrost sprzedaży w  okresie sprawozdawczym, pod 
w arunkiem , że tow a ry  odpowiadają potrzebom i w y ­
maganiom konsum entów  w  zakresie asortym entu 
i  jakości. Również i  przekroczenie p lanu przychodu 
(zakupu) w ystępu je  zw yk le  rów noleg le z p rzekro­
czeniem p lanu sprzedaży, je ś li dostarczone tow ary  
odpowiadają potrzebom  konsum entów.

Inne rozchody towarowe (np. u b y tk i towarowe) 
zm niejszają w ie lkość sprzedaży i  dlatego przekrocze­
nie p lanu ,w  ty m  zakresie zaliczam y do z jaw isk 
u jem nych.

Wreszcie obniżenie się rem anentu końcowego to­
w arów  poniżej p lanu zwiększa możliwość sprzedaży 
w  okresie sprawozdawczym, jednakże poważne od­
chylen ie  in  m inus w  stanie końcow ym  zapasów to ­
w arów  może w  sposób u jem ny  odb ić się na dynam i­
ce sprzedaży w  następnym  okresie (szczególnie w  je ­
go początku).

Chociaż dane ogólne u ję te  w  podanych w yże j ze­
staw ieniach ana litycznych dają podstawę do pozy­
tyw n e j oceny działalności jednostk i hand low ej w  za­
kresie w ykonania  p lanu obro tu  towarowego (prze­
kroczenie p lanu sprzedaży o 10,5%) to jednak m im o 
zadowalających ogólnych wskaźników , konieczne 
jest przeprowadzenie głębszej analizy. W ykonanie 
p lanu w  w artości g lobalnej n ie  oznacza jeszcze, że 
zadania p lanu w  zakresie poszczególnych części 
składowych obro tu  zostały rów nież wykonane. N ie 
można w ięc ograniczać ana lizy obrotu towarowego 
do ana lizy w artości g lobalnej obrotu, lecz należy 
przeprowadzić ją  szczegółowo —  p rzy  uwzględn ie­
n iu  asortym entu bądź poszczególnych a rty ku łó w  
(p rzyna jm n ie j podstawowych), bądź pewnych zasad­
niczych' g rup tow arow ych. T y lk o  w tedy bow iem  
analiza nabiera charakteru  operatywnego, w y k ry w a  
i  u ja w n ia  b rak i, b łędy i  niedociągnięcia, dociera do 
przyczyn odchyleń w  p ra w id ło w ym  zaspokojeniu po­
trzeb konsum entów.

A na lizę  s tru k tu ry  obrotu towarowego przeprow a­
dza się v/ fo rm ie  rozszerzonego b ilansu towarowego 
w edług poniższego wzoru:

Nacina grupy 
tow arow e j

Z a pa s  p o r .Z ft fc o iry  to m . T rz y  h ó d  to u ia ró  u S przed aż  to u ia ró u ; In n y  ro z c h ó d  to w a ró w Zapas koń o u ty  to w a ró w

D. W nko- Plan name
0//o Plan 'W »k °- name

0//o Plan W yko ­
nanie

0//o Plan W yko ­
nanie % Plan W yko­

nanie °/o

Grupa towarow a A looooj 12.000 1 20 0 22.000 26.000 118,2 25.000 32.000 120,8 50 0 500 100,0 6.5 ‘ 0 5.500 84,6

Grupa towarow a B - 5.000 4.500 90,0 7.000 7 000 100 0 7 000 6.000 8 \7 300 400 133,3 4,700 5.100 108,5

Grupa towarow a C 3 000 2 500 83,3 4.000 3.500 87.5 3 000 2.000 66,6 100 50 50,0 3.900 3.950 101.3

Grupa towarow a D 2.000 J .500i 75.0 3 000 2.500 83.3 3.000 2 OGO 66,6 100 50 50,0 1.900 1 950 102,6

R a z e m 20.000 20.500 102,5 ' 36.000 39.000 108,3 38.000 42.000 110,5 1.000 O O o 100,0 17.000 16.500 97,0

Dopiero szczegółowe zestawienie analityczne po- P lan sprzedaży został w praw dzie  w ykonany g lo- 
zwala u ja w n ić  fa k t, że ogólne zadowalające wskaż- ba ln ie  w  110,5%, lecz ten stosunkowo w ysok i wskaź­
n ik i k ry ją  nieraz poważne niedociągnięcia w  dz ia ła ł- n ik  osiągnięty został dz ięk i bardzo poważnemu prze- 
ności przedsiębiorstwa handlowego. kroczeniu' p lanu  sprzedaży w  grup ie  tow arów  A
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(120,8%), podczas gdy w  pozostałych grupach tow a­
rów  p lan sprzedaży n ie  został w ykonany, a odnośne 
w skaźn ik i procentowe są bardzo n isk ie  (85,7%, 
66 ,6% ) .

Pom yślny w y n ik  w  sprzedaży tow arów  pierwszej 
g rupy  sta je się zrozum ia ły je ś li weźm iem y pod uw a­
gę fak t, że zarówno początkowy stan zapasów w  te j 
g rup ie  ja k  i  przychód tow arów  przekraczały znacz­
n ie  w ie lkości planowane. Ponieważ zaś to w a ry  te j 
g rupy  b y ły  a rty k u ła m i ku ra n to w ym i i  cieszyły się 
dużym  popytem , przeto przedsiębiorstwo bez w y s ił­
ku  przekroczyło  p lan sprzedaży tow arów  te j grupy, 
co w  decydujący sposób w p łynę ło  rów nież na w y n ik  
g loba lny  przedsiębiorstwa. Należy jednak zwrócić 
uwagę, że w  grup ie  tow arów  A  przedsiębiorstwo 
w  w y n ik u  przekroczenia p lanów  sprzedaży osiągnę­
ło  stan końcow y zapasów tow arów  znacznie poniżej 
p lanu  (84,6%), co w  rezultacie  stwarza n iekorzystne 
w a ru n k i d la działalności przedsiębiorstwa w  następ­
n ym  okresie sprawozdawczym.

Szczegółowa analiza obro tu  towarowego w  opar­
ciu o sporządzone w yżej zestawienie pozwala w y k ry ć  
szereg błęaow i  niedociągnięć, k tó re  w  konsekw encji 
w p ływ a ją  i  na stan finansow y przedsiębiorstwa.

W  pozostałych trzech grupach tow arów  (B, C i  D) 
niższy an iże li p rzew idyw a ł to p ian stan początkowy 
zapasów oraz m nie jszy n iż  planowano zakup nie 
stw arza ły pom yślnych w arunków  dla rozw o ju  dzia­
ła lności przedsiębiorstwa. Jednakże n ie  można tym  
czynn ikom  przyp isyw ać n iew ykonania  p lanu sprze­
daży w  tych  grupach tow arów , gdyż i  taje przedsię­
b io rs tw o  zakończyło okres sprawozdawczy ze stana­
m i końcow ym i zapasów powyżej planu, co wskazu-_ 
je  na n iew łaśc iw y asortym ent tow arow y w  grupie 
B, C i  D, w sku tek  czego tow ary  n ie  zna jdow a ły na­
bywców.

Sporządzone zestawienie analityczne pow inno być 
uzupełn ione inspekcją, k tó ra  pozw oli w  sposob osta­
teczny usta lić przyczyny niedociągnięć i  b łędów oraz 
znaleźć środki ich  usunięcia.

Z p unk tu  w idzenia B anku szczególnie ważne jest 
ustalenie w, naszym przykładzie  przyczyn odchyleń 
od p lanu w  grupach tow arów  B, C i  D  w  w y n ik u  
k tó rych  w  przedsiębiors tw ie narosły poważne zapa­
sy tow arów  ponad plan. Dopiero szczegółowe zbada­
n ie  w y k ry ty c h  p rzy  pomocy ana lizy odchyleń 
w  kszta łtow an iu  się poszczególnych elem entów obro­
tu  towarowego, pozw oli uchw ycić p rzyczyny nara­
stania zapasów ponadnorm atyw nych, przeprowadzić 
ich  k lasy fikac ję  z p u n k tu  w idzenia k redytow an ia  
i  znalezć środk i d la usunięcia w y k ry ty c h  niedociąg­
nięć i  b łędów w  gospodarce przedsiębiorstwa.

D la  uzyskania pełnego obrazu kszta łtow ania  się 
s tru k tu ry  sprzedaży celowe jest sporządzenie zesta­
w ien ia  ilustru jącego udzia ł procentow y poszczegól­
nych g rup  tow arow ych w  ogólnej kwocie sprzedaży.

Porównanie danych ilu s tru ją cych  fa k tyczny  udzia ł 
procentow y każdej g ru p y  tow arow ej z danym i p la­
now anym i jest bardzo charakterystyczne i  pozwala 
w y k ry ć  b łędy w  doborze asortym entu towarów . 
P rzy  p ra w id ło w ym  doborze asortym entu s tru k tu ra  
faktycznego obro tu  towarowego n ie  pow inna poważ­
nie różnić się od s tru k tu ry  planowanej. W  naszym 
przyk ładz ie  s tru k tu ra  w ykonane j sprzedaży odbiega 
kolosaln ie od założeń s tru k tu ry  planowanej. N ie w y ­
konanie p lanu sprzedaży w  grup ie  B, C i  D zm n ie j­
szyło oczywiście ich  udzia ł w  g lobalnej sprzedaży 
przedsiębiorstwa, podczas gdy w  grup ie  tow arów  A  
nastąpiło z jaw isko odwrotne. Tego rodzaju analiza

sygna lizu je  n iepraw id łow ości w  doborze asortym en­
tu  i  u ła tw ia  ocenę w ykonan ia  p lanu sprzedaży.

N iezależnie od podanych powyżej zestawień -ana­
l ity c y  obrotu towarowego stosują obliczenia om ów io­
ną ju z  metodą łańcuszkową podstaw iania d la w y ja ­
śnienia w p ły w u  poszczególnych elem entów obrotu 
towarowego (zapasy, zakup, pozostały rozchód) na 
kszta łtow anie się sprzedaży w  poszczególnych g ru ­
pach towarów .

A na lizu jąc  kszta łtow anie się sprzedaży należy 
rów nież zbadać w skaźn ik i d yn a m ik i ob ro tu  tow aro ­
wego. Najprosztsza, a jednocześnie bardzo p rze jrzy ­
sta metoda polega na p rzy jęc iu  sprzedaży pewnego 
okresu za 100 i  w y liczen iu  dalszych wskaźników , 
charakteryzu jących dynam ikę sprzedaży w  stosun­
ku  do bazy w y jśc iow e j 100. P rzy  analizie tego ro ­
dzaju trzeba jednak zwracać uwagę na zm iany za­
chodzące w  rozw o ju  sprzedaży w sku tek zm ian cen. 
S tudiowanie dynam ik i sprzedaży u ła tw ia  u jaw n ien ie  
w p ływ ó w  i  wahań sezonowych w  ciągu roku. Z w ię k ­
szenie lu b  zmniejszenie obro tu  towarowego jednostk i 
handlow ej w  ciągu pew nych okresów (sezonów) za­
leżne jest n ie  ty lk o  od je j bezpośredniej dz ia ła lno­
ści i  w ys iłków , lecz także od przyczyn zewnętrznych. 
Tak np. latem , gdy znaczna część ludności w ie lk ich  
m iast wyjeżdża do uzdrow isk i  m iejscowości le tn i­
skowych, następuje obniżenie w ie lkości sprzedaży 
m ie jsk ich  przedsiębiorstw  hand low ych w  porówna­
n iu  z m iesiącam i z im ow ym i p rzy  rów no leg łym  w zro ­
ście obrotów  w  innych  punktach. Uchwycenie tych  
wahań pozwala tra fn ie j i  p ra w id łow ie j planować 
w ie lkość i  k lasy fikac ję  zapasów, a co za tym  idzie 
rozm ia ry  i  rodzaje k redy tów  we wnioskach do p ia-
nu  kredytowego. _

m ascaw ow ym  elementem w n iosku  do p lanu  k re ­
dytowego są zapasy, k tó rych  w ie lkość wyznacza roz­
m ia ry  k redytu . W ielkość zapasów zależy od rozm ia­
rów  i  d yn a m ik i zaKiupow . i  sprzedamy. I lu s tru je  to 
prżeksztaicone podstawowe rów nanie  obro tu  tow a­
rowego w  poniższej fo rm ie :

Z k  =  Zp +  P —  S —  R 
Pełna ’ analiza obrotu* towarowego wym aga zbada­

nia zarówno przychodu i  rozchodu ja k  i  kszta łtow a­
n ia  się w ie lkości zapasów.

W  w y n ik u  n ieustannie rosnącego spożycia i  obro­
tu  towarowego powstaje konieczność stałego zw ięk­
szania zarówno asortym entu, ja k  i  w ie lkości zapa­
sów. Podstawę d la  w zrostu masy tow arow ej w  obro­
cie stwarza szybka indus tria lizac ja  k ra ju , w zrost 
p ro d u kc ji przem ysłowej i  ro ln icze j. Niesłuszna jed ­
nak by łaby  tendencja gromadzenia na poszczegól­
nych szczeblach aparatu handlowego (zbyt, h u rt, de­
ta l) w ie lk ich  zapasów ponad pewne niezbędne m in i­
m um , zapewniające ciągłość procesu k rą  len ia  tow a­
rowego. Zapasy towarowe un ie rucham ia ją  poważną 
kw otę  środków  obrotowych. Im  m nie jszy jest roz­
m ia r zapasów tow arow ych, im  szybciej one krążą, 
tym  mniejsza część funduszów socja listycznych za­
trzym u je  się w  sferze krążenia, ty m  szybciej w yp ro ­
dukowane tow a ry  dostają się w  sferę spożycia in ­
dyw idualnego. Oczywiście stan zapasów tow arow ych 
zarówno pod względem ilości, ja k  i  asortym entu nie 
może zejść poniżej poziomu, k tó ry  zapewnia spraw­
ne i  pełne zaspokojenie potrzeb konsum entów.

A b y  sprostać tym  wym aganiom , zapasy tow arów  
pow inny  odpowiadać rozm iarom  planowanej sprze­
daży, p rzy  założęniu pełnego asortym entu i  stałego 
dop ływ u  tow arów  z zakupu. W ielkość praw id łow ych ' 
zapasów określa no rm atyw . Znaczne odchylen ia od 
n o rm a tyw u  zarówno w  k ie ru n ku  zwiększenia, ja k
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j zmniejszenia zapasów, o ile  nie w yn ika ją  z p rzy ­
czyn sezonowych lu b  pew nych a kc ji (specjalnych) 
są n iew łaściwe. Zadaniem ana lizy zapasów tow aro­
w ych jest badanie odchyleń zapasów rzeczyw istych 
od norm atyw ów , ustalanie przyczyn powodujących 
te odchylen ia i ustalanie środków zaradczych.

Odchylenia faktycznych  stanów zapasów od p la­
nowanych należy badać pod kątem  w idzenia w p ły ­
w ów  poszczególnych czynn ików  na te odchylenia. 
O dchylenia zapasów od p lanu mogą nastąpić w  w y ­
n iku  różnorodnych kom b inac ji kszta łtow ania  się po­
zostałych elem entów  obro tu  towarowego. Tak np. 
w  naszym przyk ładz ie  fak tyczny  stan końcow y za- 
oasów tow arów  ukszta łtow ał sie poniżej p lanu 
(97,0%).

D la  usta lenia w p ły w u  poszczególnych przyczyn 
sporządzamy zestawienie w  układzie następującym :

Lp.
Czynniki w p ływ ające na 
odchylenie faktycznego 

stanu końcowego zapasów 
tow arów  od planu

Plan W yko ­
nanie

O dchy­
lenie

W p ływ  
odchyleń 
na zapas 
końcowy

k 2 3 4 5 6
i Zapas początkow y (Zp) 20.000 20.500 +  500 - f  500
2 Przychód tow arów  (P) 36.000 30.000 +  3.003 - f  3.000
3 Sprzedaż towarów  (S) 30.000 42.000 -)- 4 C00 — 4 000
4 Pozostały fpoza sprzedażą! 

rozchód towarów  (R) 1.000 1.000 0 0

5 Ogólne odchylenie zapasu 
końcowego (Zk) od planu 17.000 t6.500 X — 500

Jak z powyższego zestawienia w yn ika  wyższy niż 
planowano zapas początkowy i przychód tow arów  
zapew niłyby wyższe, n iż planowano ukszta łtowanie 
się zapasu końcowego (-j- 3.500), jednakże poważne 
przekroczenie p lanu sprzedaży w p łynę ło  w  odw ro t­
nym  k ie runku , ustalając stan końcowy zapasów po­
niżej p lanu, (— 4000 - f  3500 =  —  500).

Podobną analizę należy przeprowadzić d la poszcze­
gólnych grup towarów , gdyż w  ten sposób usta lam y 
źródła i  p rzyczyny odchyleń od p raw id łow e j, zgod­
nej z planem  działalności przedsiębiorstwa i  stw arza­
m y podstawy d la  sform u łow an ia  konkre tnych  w n io ­
sków, zm ierzających w  k ie ru n ku  usunięcia s tw ie r­
dzonych n iepraw idłowości.

Ostateczne ukszta łtowanie się w ie lkości zapasów 
może być w yn ik ie m  różnorodnych kom b inac ji ele­
m entów  obro tu  towarowego, a znajomość ich  pozwa­
la  lep ie j i  tra fn ie j planować w ie lkość i  rodzaje za­
pasów we wnioskach do p lanu kredytowego i  rea l­
n ie j p rzew idyw ać w ie lkość i  k lasy fikac ję  k redytów .

Jednym  z na jw ażnie jszych wskaźników , stanow ią­
cych k ry te r iu m  oceny całokszta łtu działalności 
przedsiębiorstw  handlow ych jest w skaźnik szybkości 
obro tu  tow arów  (ro tac ji tow arow ej). Operowanie 
w skaźn ik iem  ro ta c ji w  analizie obrotu towarowego 
jest tym  skuteczniejsze, że w  pew nym  stopniu e lim i­
nu je  on zniekształcający n iek tó re  badania (np. ana­
liza dynam ik i sprzedaży) w p ły w  zm ian cen. Znacze­
nie i sposoby analizy ro ta c ji tow arów  w  pracy pionu 
kredytowego zostały ju ż  om ówione na łamach „W ia ­
domości N B P “  (Nr. 11/52).

P racownicy p ionu kredytowego pow inn i pamiętać, 
że analiza obro tu  towarowego nie może kończyć się 
na tra fn ych  stw ierdzeniach, lecz m usi być in s tru ­
m entem  operatyw ne j pracy, orężem w  walce 
o usprawnien ie pracy aparatu handlowego i p rzy ­
spieszenie obiegu środków  obrotowych. Ażeby te za­
dania zrealizować w yda je  się celowe uzupełn ianie 
w n iosków  zebranych w  w y n ik u  przeprowadzonej 
analizy p rzy  pomocy inspekc ji w  terenie, k tó re  po­
zw ala ją  na znaczne rozszerzenie i  skonkretyzowanie 
p rob lem a tyk i naśw ietlonej p rzy  pomocy analizy.

Naśw ietlone w  n in ie jszym  a rty ku le  fragm enty  
m etody analizy obro tu  towarowego nie mogą być 
stosowane w  sposób szablonowy na wszystkich 
szczeblach p ionu kredytowego. M etody pracy na tym  
odcinku muszą być bardzo różniczkowane w  zależ­
ności od tego czy prace analityczne przeprowadzane 
są przez oddzia ły terenowe, oddzia ły wojewódzkie, 
czy centralę Banku. Im  bardzie j zb liżam y się w  ana­
liz ie  do terenu tym  bardzie j stw ierdzenia, w nioski, 
uwagi i zalecenia muszą mieć charakter ope ra tyw ­
ny, konkre tny , pow iązany z daną jednostką handlo­
wą. Natom iast w  m iarę oddalania się od terenu p rze ­
prowadzona analiza obrotu towarowego um ożliw ia  
w yprowadzenie bardzie j ogólnych, pe łnych ekono­
m icznej treści wniosków, k tó re  z ko le i w  cen tra li 
stanow ią podstawę dla syntetycznej oceny kszta łto ­
w ania się procesów krążenia masy tow arow ej i spo­
rządzania p raw id łow ych  planów kredytow an ia  
obrotu.

Stanisław  M icha lsk i

O DALSZE USPRAWNIENIE ORGANIZACJI PLANOWANIA KASOWEGO

Nie ulega w ątp liw ości, że na przestrzeni b lisko 
trzechletn iego dzia łania w  zakresie p lanowania ka­
sowego są do zanotowania osiągnięcia podciągające 
ten in s tru m e n t do poziomu zadań, k tó re  może on 
i pow in ien  odgrywać w  gospodarce p lanow e j. In s ty ­
tuc ja  planowania kasowego została spopularyzowana 
tak w  aparacie bankowym , ja k  i  wśród k lie n tó w  ban­
kowych, co stwarza atmosferę do ugruntow ania  
i dalszej rozbudow y te j in s ty tu c ji.

Pod względem organ izacyjnym  w  okresie ubieg­
łym  m ia ły  m iejsce następujące zasadnicze zm iany:

a) po k ró tk im  doświadczeniu (do po łow y 1951 r.) 
przekształcono p lan kasowy, p ie rw o tn ie  pom yślany 
jako  plan pe łnych obro tów  gospodarki uspołecznio­
nej, na plan bankowy, p lan obrotów  gotów kow ych

kas bankowych, co s tw orzy ło  w a ru n k i do nadania 
m u charakteru  p lanu operatywnego, wyznaczającego 
konkre tne  zadania określonem u adresatowi;

b) w  celu pogłębienia operatywności p lanu w pro ­
wadzono w  końcu 1951 r. w  N arodow ym  Banku Pol­
skim , jako  in s ty tu c ji em isy jne j, podział znaków p ie ­
niężnych na rezerwę techniczną (zapas em isy jny) 
i na kasę obrotową, czyniąc z te j ostatn ie j oś, koło 
k tó re j obraca się m echanizm  bieżącej k o n tro li w y ­
konania p lanu kasowego;

c) w  końcu 1951 r. wprowadzono zasadę lim ito ­
wania w yp ła t na rozchody typ u  adm in is tracy jno -go­
spodarczego (delegacje służbowe, zakup tow arów  
i m ateria łów , zapłata za usług i i różne rozchody) co 
stanow i dalszy czynn ik wzm ocnienia odpow iedzia ł-
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ności aparatu bankowego za racjonalne i  oszczędne 
w ydatkow an ie  pieniądza gotówkowego;

d) rów nież w  końcu 1951 r. Banu o trzym a ł po­
m ocniczy ins trum en t operatywnego oddzia ływ ania 
na przeoieg w ykonania  p lanu i  koordynow ania  p lanu 
kasowego z in n y m i p lanam i gospodarczym i w  posta­
ci w ojew ódzkich  ko m is ji do spraw p lanu kasowego 
i  fa ku lta tyw n ych  ko m is ji p rzy  oddziałach tereno­
w ych;

e) od końca 1952 r. p lan kasowy (w ska li ogólno- 
państwowej) posiada sankcję ak tu  rządowego, jest 
on bow iem  zatw ierdzony przez P rezyd ium  Kządu; 
zatw ierdzony p ian em is ji staje się przez to wiążącą 
dy re k tyw ą  ctia Narodowego B anku Polskiego, jako 
in s ty tu c ji em isy jne j; równocześnie P rezyd ium  Kzą­
du zobowiązało m in is te rs tw a  i  centra lne urzędy do 
dostarczania B ankow i tych  m ateria łów , k tó re  są po­
trzebne, do sporządzenia p lanu;

f) d la pogłębienia w artości ana lityczne j p lanu ka ­
sowego i  porów nyw alności z in n y m i p ianam i gospo­
darczym i wprowadzono dia p lanów  w ojew ódzkich 
dodatkow y uk ład  ana lityczny, uw zg lędn ia jący o Dok 
obro tów  kas bankow ych rowm ez obro ty  drugiego 
ważnego ośrodka obrotów  gotów kow ych —  poczty, 
odniesione do odpow iednich przyczyn gospodar­
czych —  w edług system atyki p rzy ję te j w  p ian ie  ka ­
sowym;

g) d la tych  samych celów wprowadzono od po­
czątku ro ku  1953 dodatkową ew idencję w yp ła t na 
płace w edług gałęzi gospodarki narodowej (m in i­
sterstw ) oraz w p ływ ó w  gotów kow ych z ty tu łu  u ta r­
gu towarowego i  podatków, odprowadzanych do Ban­
ku  za pośrednictwem  poczty;

h) w  podstawowym  źródle w p ływ ó w  gotów ko­
w ych  do banków  —  u ta rgu  tow arow ym  —  zarówno 
planowanie ja k  i  obserwowanie przebiegu w ykona­
n ia  pow inno ulec dalszej popraw ie przez w prow adzo­
ną na początku 1953 r. dodatkową ew idencję w p ła t 
oddzieln ie dla hand lu  detalicznego i  oddzieln ie dla 
innych  w p ływ ó w  kw a lifiko w a n ych  jako  u ta rg  tow a­
ro w y  (sprzedaż z p rodukc ji, sprzedaż z innych  —  po­
za detalem  —  szczebli ob ro tu  towarowego);

i) włączono całkow icie  w  system planowania ka­
sowego najn iższy szczebel aparatu bankowego —  
gm inne kasy spółdzielcze.

Pod względem metod pracy w  zakresie planowa­
n ia  kasowego można na przestrzeni ostatniego okre­
su stw ie rdzić  co następuje:

a) zagadnienia obiegu pieniężnego zostały w łą ­
czone w  prace aparatu bankowego; wzrosła świado­
mość odpowiedzialności aparatu bankowego za p la ­
nowe kszta łtow anie się obiegu pieniężnego;

b) znaczne pogłębienie jest do zanotowania w  za­
kresie znajomości organizacji i  treści tych  planów 
gospodarczych, k tó re  decydują o kszta łtow an iu  się 
obiegu pieniężnego oraz zw iązków, jak ie  zachodzą 
m iędzy ty m i p ianam i a planem  kasowym , ja k  ró w ­
nież znajomości finansowo-kasowej o rgan izacji go­
spodarki narodowej na tych  odcinkach, gdzie ruchy  
pieniądza gotówkowego m ają  skom plikow aną drogę 
(aparat poczty, przedsiębiorstwa o rozgałęzionej sie­
ci niesam odzie lnych placówek, budżet, rozliczenia ze 
wsią z ty tu łu  k o n tra k ta c ji i  dostaw a rty k u łó w  ro l­
nych); j

c) jakość w niosków  kasowych (p ro jek tów  p lanów  
kasowych) przygotow yw anych przez' oddzia ły ban­
ków, w ykazu je  znaczną poprawę; w n iosk i te nie są 
ju ż  ty lk o  p rostym  zsumowaniem m a te ria łów  (w n io ­
sków) k lien tow sk ich , ale w yn ik ie m  pewnej samo­
dzielnej pracy oddziałów; zdecydowana poprawa do­

kum en tac ji w niosków  ma m iejsce w  szczególności 
na szczeblu oddziaiów w ojew ódzkich;

d) is to tnym  osiągnięciem jest przejście do a k tyw ­
nego oddziaiywarna na przeoieg wyłconania pianu; 
w  ostatn im  roku, dz ięk i zacieśnieniu współpracy 
z adm in is trac ją  gospodarczą i  przedsiębiorstwam i, 
poprzez kom isje  ao spraw  p lanu kasowego, aparat 
bankow y pogięDił truaną  pracę czynnego oddzia ły­
wania na te procesy gospodarcze, k tó re  decyuują 
o w p ływ ach  gotów kow ych do kas bankowych; wzbo­
gaciła się znacznie skala środków oddziaływania, roz­
szerzyła, się tem atyka prac oddzia łów  Banku.

M im o znacznych postępów, tak w  organizacji p la ­
nowania kasowego ja k  i  w  metodacn operatyw nej 
pracy aparatu bankowego, is tn ie ją  nadal poważne za­
dania, podjęcie i  w ykonanie  k tó rych  jest konieczne 
dia osiągnięcia przez pianowame kasowe w łaściw e­
go poziomu. W  ty m  zakresie is tn ie ją  b ra k i na 
w szystk ich  szczeblach aparatu bankowego. KowMeż 
w  organizacji p lanowania u ja w n iły  się na tle  do­
tychczasowych doświadczeń znaczne lu k i, u tru d n ia ­
jące osiągnięcie założonych celów.

S próbu jm y usystematyzować zasadnicze zagadnie­
n ia  organizacyjne, k tó re  w  najb liższe j przyszłości 
pow inny być podjęte. '  -

W  zakresie organ izacji p lanowania kasowego, ja ­
ko zasadnicze zagadnienia należy wysunąć następu­
jące spraw y:

1) Dotychczasowa organizacja n ie  zdołała w  do­
statecznie ścisły sposób u jąć zarówno w  fazie p rz y ­
gotow yw an ia p lanów  ja k  i  w  sprawozdawczości, 
w szystkich kana łów  p rzep ływ u  środków gotówko­
w ych m iędzy jednostkam i gospodarki uspołecznionej 
a ludnością.

Podstawowa masa środków gotów kow ych prze­
p ływ a  drogą od banku do kas przedsiębiorstwa (jed- 
nostki. budżetowej) i  z kasy przedsiębiorstwa hed- 
nostk i budżetowej) bezpośrednio do ludności (w y ­
p ła ty  płac, stypendiów , należności za skup itd.). Po­
w ró t podstawowej masy środków  gotów kow ych od­
byw a się drogą' w p ła t dokonyw anych przez 'ludność 
do kas przedsiębiorstwa (jednostek budżetowych) 
a stamtąd bezpośrednio do kas bankowych (u ta rg i to ­
warowe, u ta rg i z usług, w p ła ty  podatków  itd.). Te 
drog i krążenia pieniądza, przebiegając w  proste j n ie ­
jako  l in i i  m iędzy ludnością a gospodarką uspołecz- 
nioną, są stosunkowo ła tw e do ścisłego ew idencjono­
wania i  k lasy iikow an ia . Obok tych  dróg, k tó ry m i
przep ływ a podstawowa masa pieniądza, is tn ie ją __
je ś li tak  rzec można —  kręte, boczne drogi i  dojścia, 
n tó ie  nie mogą być w  p lanow aniu  kasowym  pom i­
nięte. Są to te wszystkie  przypadki, gdy ruch  środ­
ków  pieniężnych korzysta z innych, n iż  bankowy, 
systemów kasowych lu b  też gdy w  ramach banko­
wego systemu kasowego wchodzi w  grę w ięcej n iż 
jedno ogniwo, w ięcej n iż  jedna placówka bankowa. 
T ym  dodatkowym , obok bankowego, systemem kaso- ' 
w ym  jest poczta, z k tó re j jednostk i gospodarki uspo­
łecznionej korzysta ją  szeroko, tak  dla odprowadza­
n ia  swoich w p ływ ó w  gotów kow ych oraz inkasowa­
n ia  należności od ludności (w szczególności w  zakre­
sie usług ja k  radio, czynsze, św iatło, gaz itd .) ja k  
i d la dokonywania w yp ła t (np. przekazywanie płac 
dla jednostek niesamodzielnych, w yp ła ta  ren t i  eme­
ry tu r) . Ponieważ poczta wiąże, się z kasami bankow y­
m i ty lk o  poprzez odprowadzanie nadm iarów  lub  
uzupełn ian ie  niedoborów  środków gotówkowych, po­
w sta je  taka sytuacja, że krążenie pieniądza w  orga­
n iza c ji pocztowej tw o rzy  odrębny system, w  stosun­
ku do którego kasy bankowe pe łn ią  ro lę  re g u lu ją ­



W I A D O M O Ś C I  N A R O D O W E G O  B A N K U  P O L Ś K I E G O150 N r  3

cego zb iorn ika. Ustalenie treści gospodarczej ruchów 
pieniądza w  ty m  systemie n ie  jest dlatego m ożliwe 
przez odpow iednią ew idencję i  k lasy fikac ję  bezpo­
średnio w  bankach, k tó re  angażowane są ty lk o  w y n i­
k iem  (saldem) obro tów  poczty. N ie  jest rów n ież w y ­
konalne zaprowadzenie odpow iednio rozbudowanej 
ew idencji i  k la s y fik a c ji w  aparacie pocztowym . Za­
znaczyć należy, że w  Zw iązku  Radzieckim  aparat 
pocztowy prow adzi taką dodatkową ew idencję ty lk o  
co do em ery tu r i  re n t (tak samo ja k  i  kasy oszczęd­
ności); pew nym  u ła tw ien iem  dla p lanow ania kaso­
wego jest poza ty m  w ydzie lan ie  tam  przez pocztę 
w  obrocie przekazowym  obrotów  gotów kow ych 
i obro tów  bezgotówkowych oraz posiadanie przez 
pocztę w  banku oddzielnego rachunku dla operacji 
przekazowych.

Opanowanie obro tów  pocztowych od s trony p la ­
nowania kasowego m ożliw e jest ty lk o  p rzy  pomocy 
równoległego maksymalnego w ykorzystan ia  środków 
i  danych pośrednich, a m ianow icie:

a) w n iosków  i  sprawozdań poczty w  ramach p la ­
nowania kasowego,

b) danych księgowości poczty na szczeblu d y re k ­
c ji okręgowych i  m in is terstw a,

c) danych P KO  co do te j części obrotów  na ra ­
chunkach w  PKO, k tó ra  przechodzi przez p lacówki 
pocztowe;

d) danych z w niosków  kasowych i  sprawozdań 
k lie n tó w  banków  —  uczestn ików  planowania kaso­
wego co do obro tów  z pocztą;

e) danych z prowadzonej przez oddzia ły N BP 
ew idencji wrp ływ ó w  ż u ta rgu  towarowego i podatków, 
wpłacanych za pośrednictwem  poczty.

Równocześnie w yda je  się konieczne wprowadzenie 
pewnych zm ian tak w  układzie  w n iosków  kasowych 
ja k  i  sprawozdań k lie n tó w  banków  oraz placówek 
pocztowych, pod kątem  w idzenia bardzie j ścisłego 
u jm ow ania  obrotów  poczty. W szelkie zm iany mogą 
jednak przynieść pozytyw ne re zu lta ty  ty lk o  w ów ­
czas, gdy aparat p lanow ania kasowego pozna dokład­
nie organizację poczty, s tru k tu rę  je j obrotów , opa­
nu je  um iejętność czytania c y fr  i  w iązania danych 
z różnych źródeł i  z różnych przekro jów .

Obok poczty do owych bocznych kanałów  prze­
p ły w u  pieniądza gotówkowego zaliczyć należy p rzy ­
padki, gdy w  ram ach bankowego systemu kasowo- 
rozliczeniowego wchodzi w  grę w ięcej n iż  jedna p la ­
cówka bankowa. P raktyczn ie  idzie tu  o to, że przed­
siębiorstwa i  jednostk i budżetowe korzysta ją  z usług 
innych  placówek bankowych n iż  te, w  k tó rych  po­
siadają rachunk i główne, w  fo rm ie , k tó ra  n ie  uza­
sadnia oddzielnego udzia łu  w  p lanow aniu  kasowym 
(np. przekazywanie sum dla podleg łych niesamodziel­
nych jednostek do w y p ła ty  z konta  142, dokonyw a­
nie w y p ła t tą  drogą na rzecz osób p ryw a tnych , do­
konyw anie  w p ła t na rachunk i jednostek nadrzędnych 
bezpośrednio przez konto rozliczeń m iędzyoddzia ło- 
w ych  i  inne). Te uzasadnione potrzebam i p rak tycz­
n y m i kom p likac je  pow inny  być odpowiednio 
uwzględnione w  organizacji p lanowania kasowego.

T ru d n ym  organ izacyjn ie  zagadnieniem jest spra­
wa odpowiedniego u jęc ia  —  dla potrzeb gospodarczej 
ana lizy  obro tów  gotów kow ych —  te j części w p ły ­
w ów  jednostek gospodarki uspołecznionej, k tó ra  to 
część jes t od rę k i n ie jako rozchodowana na p o k ry ­
cie w yda tków  tych  jednostek; te w p ły w y  i  odpowia­
dające im  rozchody o m ija ją  ja kb y  kasy bankowe, nie 
są zatem przedm iotem  p lanu kasowego w  układzie 
opera tyw nym , choć w  analiz ie gospodarczej pow in ­
n y  być uwzględnione. Również i  to  zagadnienie do ­
maga się lepszych organ izacyjn ie  rozwiązań.

2) W  m ia rę  pogłęb ienia znajomości w szystkich 
kana łów  p rzep ływ u  pieniądza gotówkowego, znacz­
nej popraw ie pow inna ulec metoda sporządzania 
p lanu  kasowego w  "uk ładz ie  ana litycznym , na 
szczeblu oddzia łu wojewódzkiego i  cen tra li Banku, 
a być może w  dalszej przyszłości —- rów n ież na 
szczeblu oddziału terenowego. U k ład  ten uwzględ­
nia, obok obro tów  kas bankowych, rów n ież obro ty  
na rachunkach jednostek gospodarki uspołecznionej, 
w ykonyw ane  przez p laców ki pocztowe oraz ob ro ty  
om ija jące tak  kasy bankowe ja k  i  pocztowe (p. w y ­
żej pk t. 1).

W  B anku Państwa ZSRR plan w  ta k im  zakresie 
ma następujący układ:

P rzych o d y

łącznie u ip ły iuy 
gotómkome i 

rozliczenia bez- 
gotómkome 
z ludnością

z czego przypada na

rozliczen ia 
bezgotómko- 
rne z lu dn o ­

ścią

mpłpmy
gotómkome

z mpłymóm gotómkomych zostanie

rezchodouja- 
no na m iejscu

odpromadzo- 
ne na pocztę

odpromadzo- 
ne do kasy 
oszczędności

odpromadzo- 
ne do kasy 

Banku

1 2 3 4 5 6 7 8

utarg tomaromy
transport
podatki
itd.

razem

saldo operacji poczty 
saldo operacji kas oszczę­
dności

*

ogółem

saldo planu kasomego

¡Rozchody

łącznie rozchody 
gotómkome i 

rozliczenia bez- 
gotómkome 
z ludnością

z czego przypada na

rozliczenia 
bezgotómko- 
me z lu d n o ­

ścią

rozchody
gotómkome

rozchody gotómkome zostaną pokryte

z utargu przez
pocztę

przez kasę 
oszczędności

przez kasę 
Banku

9 10 11 12 13 14 15 16
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Plan w  ta k im  układzie  daje dopiero pogląd na ca­
łość ruchu  pieniądza'gotówkowego, na jego s tru k tu ­
rę oraz um oż liw ia  przeprowadzenie ekonomicznej 
analizy.

3) Uporządkowania w ym agają spraw y związane 
z k la sy fika c ją  obrotów  gotów kow ych dla potrzeb 
p lanu kasowego. K la sy fika c ja  ta pow inna odpowia­
dać dwóm  w arunkom : po pierwsze ugrupowanie 
obro tów  gotów kow ych ( ty tu ły  p lanu kasowego) po­
w inno  pozwolić na w iązanie p lanu  kasowego z in n y ­
m i planam i, po drug ie  —  poszczególne ty tu ły  p lanu 
pow inny zawierać ob ro ty  o jednorodnej lu b  pokrew ­
nej treści gospodarczej.

W  obecnym stanie rzeczy uporządkowania w ym a­
gają w  szczególności następujące zagadnienia:

a) rozgraniczenie płac od usług; nowe przepisy
0 k o n tro li funduszu płac w prow adza ją  pod tym  
względem prze jrzyste  k ry te r iu m , m ianow ic ie  k ry te ­
r iu m  podatkowe (do płac k w a lif ik u ją  się wszelkie 
świadczenia, podlegające podatkow i od w ynagro­
dzeń; inne świadczenia objęte będą grupą usług);

b) rozgraniczenie skupu a rty ku łó w  ro lnych  od 
zakupu tow arów  i  m a te ria łów  na potrzeby adm in i­
stracyjno-gospodarcze;

c) ścisłe określenie zakresu obrotów , k w a lif ik o ­
wanych jako  ob ro ty  z gospodarką nieuspołecznioną
1 osobami fizycznym i; obro ty , zaliczone do te j g ru ­
py, m ają  różnorodny charakter; m. in . zalicza się do 
n ie j w  p rak tyce  w y p ła ty  dokonywane z konta 142 
z polecenia jednostek gospodarki uspołecznionej, 
obok obro tów  na kontach 114 i  115; sprawa ta  wiąże 
się tak  z zaliczeniem  rachunków  do poszczególnych 
kon t b ilansowych, ja k  i  z zasadami rozliczeń z go­
spodarką nieuspołecznioną i  osobami fizyczn ym i na 
tle  przepisów o obrocie bezgotówkowym ;

d) bardzie j ścisłe określenie sposobu u jm ow ania  
w  p lanow aniu  kasowym  rozliczeń z ty tu łu  ko n tra k ­
ta c ji i  skupu a rty k u łó w  ro lnych , uwzględniające 
równocześnie technikę księgową i  kasową w  GKS; 
pod tym  względem  is tn ie je  duża różnorodność, 
u trudn ia jąca  p raw id łow ą  ew idencję obrotów  z ty tu ­
łu  zaliczek kon trak tacy jnych , skupu i  częściowo ró w ­
nież obro tu  towarowego w  GS;

e) is to tnym  zagadnieniem k la s y fika cy jn ym  jest 
sprawa ewentualnego z likw idow an ia  pozyc ji p lanu 
kasowego, dotyczących obro tów  gotów kow ych na ra ­
chunek jednostek gospodarki uspołecznionej, jednak 
nie podlegających k la s y fik a c ji rzeczowej. Ponieważ 
w n iosk i kasowe k lie n tó w  —  uczestn ików  ' p lanow a­
n ia  kasowego m ają  zawierać, w  m yś l dotychczas 
obow iązujących przepisów, ob ro ty  kas k lie n tó w  
z bankiem , n ie  są n im i zatem objęte w p ła ty  dokony­
wane na ich  rachunk i w  banku przez osoby trzecie 
(odbiorców, d łużn ików ), a także w y p ła ty  zlecone ban­
kow i (przez konto  142). wprowadzono —  ty lk o  dla 
s trony w p ła t —  n ic  ekonom icznie n ie  m ówiącą po­
zycję „w p ła t osób trzecich na rachunk i uczestników 
planowania kasowego“ , po to, aby w n iosk i kasowe 
k lie n tó w  m og ły  być porów nyw alne  z rzeczową ew i­
dencją banku, obejm ującą ty lk o  ob ro ty  m iędzy kasą 
k lie n ta  a kasą banku. W yda je  się, że pod ty m  w zg lę­
dem potrzebna jes t rów n ież rew iz ja , albo sięgająca 
do uk ładu  w niosków  kasowych k lie n tó w , albo ty lk o  
po prostu  znosząca pozycję „w p ła t osób trzec ich“ , 
p rzy  pozostaw ieniu dotychczasowego uk ładu  k ien - 
tow skich w niosków  kasowych. P rzy  równoczesnym 
uporządkow aniu k la s y fik a c ji w y p ła t z kon ta  142 re ­
w iz ja  taka odpow iadałaby postu la tow i jednorodno­
ści treśc i gospodarczej poszczególnych ty tu łó w  p la ­
nu kasowego.

W  zakresie k la s y fik a c ji obrotów  gotów kow ych dla 
potrzeb p lanu  kasowego is tn ie je  poza ty m  szereg 
dalszych, pom niejszych zagadnień, ją k  sprawa w y ­
p ła t w ylosow anych pożyczek państwowych, w yg ra ­
nych losów lo te ry jn ych , sprawa zw ro tu  zaliczek 
i  w ie le  innych . Trzeba jednak z naciskiem  podkre­
ślić, że żadna in s ty tu c ja  n ie  jes t w  stanie wyczerpać 
w szystk ich  m oż liw ych  w  praktyce  przypadków . P la ­
n iści muszą być zdoln i do podejm owania często sa­
m odzie lnej decyzji. Ważne jes t dlatego pełne zrozu­
m ien ie  różnic w  treści gospodarczej, zachodzących 
m iędzy poszczególnymi ty tu ła m i p lanu  kasowego 
i  k ie row an ie  się p rzy  k la s y fik a c ji tą  treścią, a nie 
czysto fo rm a ln ym i cechami danej operacji gotów­
kow ej.

4) Is tn ie ją  pewne zagadnienia w  metodzie plano­
w ania i  sprawozdawczości ogólnogospodarczej, k tó ­
re  w ym agają  odpowiedniego rozw iązania rów nież 
pod kątem  w idzenia potrzeb planowania obiegu p ie ­
niężnego, potrzeb zarówno ana litycznych ja k  i  ope­
ra tyw nych . W skażemy tu  ty lk o  na dw ie  isto tne ba r­
dzo spraw y: hand lu  detalicznego i  skupu. Tak dla 
potrzeb odpow iednie j gospodarki funduszem  ry n k o ­
w ej masy tow arow ej, ja k  i d la potrzeb p raw id łow e­
go planowania obiegu pieniężnego, is to tną sprawą 
jest odpowiednia organizacja, p lanowanie i ew iden­
cja sprzedaży pozarynkow ej. Jak w iadomo, w  Zw iąz­
ku  Radzieckim  sprzedaż przedsiębiorstwom  i in s ty ­
tuc jom  tow arów  z sieci deta licznej jes t ograniczona. 
Ustanawiane są tam  lim ity  d la  tzw . d robnohurtow ej 
sprzedaży, rozdzielane te ry to r ia ln ie  i  na przedsię­
b iorstw a' handlowe. D robnohurtow a sprzedaż p row a­
dzona jest przez osobne sklepy. N ie  w yczerpu je  ona 
jednak' całości sprzedaży na rzecz przedsiębiorstw , 
is tn ie je  bow iem  szereg w y ją tk ó w  dla sprzedaży po- 
za lim itow e j, ja k  np. d la  szkół, zakładów leczniczych 
i opiekuńczych na wsi, d la kołchozów w  zakresie 
m ate ria łów  techniczno -- p rodukcy jnych , d la  n ie k tó ­
rych  szkół zawodowych na potrzeby in te rna tów , 
wreszcie dla w szystk ich  przedsiębiorstw  i  in s ty tu c ji 
co do zakupów a rty k u łó w  przem ysłow ych na kwotę 
do 20 ru b li. System ew idenc ji sprzedaży pozarynko­
w e j jest jednak dostatecznie ścisły, by zapewnić od ­
pow iedn io  dokładną sprawozdawczość i  podstawę do 
planowania. W szystkie przedsiębiorstwa prowadzą 
ew idencje sprzedaży przedsiębiorstwom  i in s ty tu ­
cjom . W  sprawozdaniach kw a rta ln ych  przedsiębior­
stwa hand lu  detalicznego podają wysokość sprzeda­
ży w  drodze bezgotówkowej. Poza ty m  organa sta­
tystyczne przeprowadzają doraźne badania sprzeda­
ży w  przedsiębiorstwach handlowych, w ed ług grup 
odbiorców, ja k  rów nież badania w  insty tuc jacn  
i  przedsiębiorstwach zakupujących, obejmujące 
m iędzy in n y m i rów nież form ę, w  ja k ie j dokonana 
została zapłata (gotówkowo czy bezgotówkowo).

Gdy chodzi o skup, to  trudności po jaw ia ją  się 
w  zakresie tzw . skupu zdecentralizowanego, tzn. sku­
pu n ie objętego narodow ym  planem  gospodarczym 
i  dokonywanego przez przedsiębiorstwa na podsta­
w ie  w a runków  dostaw określonych zarządzeniami 
w łaśc iw ych  m in is te rs tw  (de fin ic ja  z in s tru k c ji 
PKPG ). Teoretycznie objęta jes t ew idencją w ielkość 
skupu zdecentralizowanego przez przedsiębiorstwa 
hand lu  detalicznego (zdecentralizowane źródła masy 
tow arow e j). Sprawozdawczość GUS^ p rzew idu je  bo­
w iem  odpowiednie dane, dzieląc źródła zdecentra li­
zowane na produkc ję  przem ysłową uspołecznioną 
i  nieuspołecznioną oraz na produkc ję  ro lną. T rudno ­
ści po jaw ia ją  się natom iast p rzy  k w a lif iko w a n iu  
i  ocenie w ie lkośc i zakupów dokonyw anych przez ta ­
k ie  in s ty tu c je  jak  szpitale, zakłady opiekuńcze, do­
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m y wczasowe. W  Z w iązku  Radzieckim  ocena taka 
jest u ła tw iona  przez system ja kb y  koncesjonowania 
przez adm in is trac ję  skupu zakupów a rty k u łó w  p ro ­
d u k c ji ro lne j. Bank tra k tu je  jako  skup ty lk o  zakupy 
dokonywane w  ramach zezwoleń te j adm in is trac ji, 
a wszystkie  inne —  jako  w y d a tk i typ u  adm in is tra ­
cy jno  -  gospodarczego, podlegające lim ito w a n iu  dla 
każdej p laców ki Banku. W  naszych w arunkach po­
trak tow an ie  całości zakupów tego typ u  jako  skupu 
u tru d n ia  sprawdzanie p ro je k tó w  p lanów  kasowych 
z p lanam i skupu, z d rug ie j jednak strony is tn ie je  
szereg słusznych zastrzeżeń co do zaliczenia tych  za­
kupów  do w yda tków  adm in is tracy jno  - gospodar­
czych (zakup tow arów  i  m ateria łów ).

5) Żeby wyczerpać najważnie jsze p rzyna jm n ie j 
zadania w  zakresie o rgan izacji p lanu kasowego, k tó ­
re  pow inny  być podjęte w  na jb liższe j przyszłości, 
w ym ien ić  jeszcze należy następujące sprawy:

a) Dalsze uspraw nien ie gospodarki w yp ła tam i na 
w y d a tk i adm in is tracy jno  -  gospodarcze, podlegające 
lim ito w a n iu  w  ska li Banku i poszczególnych oddzia­
łów , wym aga bliższego sprecyzowania zasad rozlicza­
n ia  jednostek gospodarki uspołecznionej z jednostka­
m i gospodarki nieuspołecznionej i  osobami fizyczny ­
m i. System obow iązujący w  zakresie analogicznych 
zagadnień w  Banku ZSRR jest bardzo^ ścisły. P rzy ­
kładow o biorąc, in s tru kc ja  B anku Państwa n ie  do­
puszcza przekazów bankow ych (w  naszych w a ru n ­
kach przez konto  142) na rzecz osób fizycznych, nie 
będących pe łnom ocnikam i państwowych, spółdzie l­
czych i  społecznych organizacji i przedsiębiorstw , 
z pew nym i ściśle określonym i w y ją tka m i; p rzy  czym 
in s tru kc ja  ta poleca, pow ołu iąc się na szczególny 
charakte r operacji przekazowych, prowadzenie sk ru ­
pu la tne j k o n tro li w yp ła t; ■wypłaty na rzecz pełno­
m ocn ików  in s ty tu c ji przekazujących w ym agają  ze­
zwolenia k ie row n ika  p laców ki Banku. Ściśle okre­
ślone są rów nież p rzypadk i "korzystan ia  przez przed­
sięb iorstw a i  ins+ytucje z pocztowego obro tu  prze­
kazowego. In s tru kc ia  Banku Państwa w yraźn ie  po­
leca odm aw ianie akceptowania czeków dla opłacenia 
przekazów pocztowych, nadawanych pod adresem 
pe łnom ocników  nadawcy przekazu, w  przypad^ac

obchodzenia k o n tro li bankowej nad w yp ła ta m i na 
w y d a tk i adm in is tracy jno  - gospodarcze, podlegające 
lim ito w a n iu .

b) Kasy obrotowe jako ins trum en t bieżącej, auto­
m atycznie działającej k o n tro li przebiegu w yko n y ­
w ania p lanu kasowego przez oddzia ły Banku nie są 
jeszcze w ykorzystane w  ta k im  stopniu, w  ja k im  
można by  tego oczekiwać. Potrzebne są w  ty m  celu 
tak pewne zm iany organizacyjne, ja k  przede wszyst­
k im  szersze w yko rzys tyw an ie  tego instrum entu .

c) D o jrza łą  w yda je  się sprawa ściślejszego pow ią­
zania rachunkowości d la  potrzeb p lanu kasowego 
z księgowością Banku, p rzy  w yko rzys tan iu  doświad­
czeń Banku Państwa ZSRR. Pow inno to doprowa­
dzić do rów n ie  ścisłego trak tow an ia  m a te ria łu  dla 
potrzeb p lanu kasowego ja k  to obow iązuje w  księ­
gowości. Chodzi w  szczególności o związanie re je ­
s tru  w p ła t i  w yp ła t gotów kow ych z potrzebam i p la ­
nu  kasowego.

d) N iezm iern ie  w ażnym  zagadnieniem jest spra­
wa dalszego uspraw nien ia p lanow ania kasowego 
gm innych  kas spódzielczych. Ze w zględu na dom i­
nującą rolę, jaką  G KS odgryw a ją  w  obrotach p ie­
n iężnych ze wsią, zagadnienie uspraw nien ia pracy 
tych  placówek należy do czołowych.

W szelkie m n ie j lu b  w iecej doskonałe rozw iązania 
organizacyine n ie  są celem samym w  sobie. Są t y l ­
ko środkiem  do pogłębienia w artości p lanu kasowe­
go jako dokum entu analitycznego i  jako podstawy do 
bieżącej, opera tyw ne j działalności aparatu bankowe­
go. B y ło b y  niebezpiecznym  błędem., gdyby w  poszu­
k iw a n iu  najlepszych rozw iązań organizacyjnych, 
k tó re  zresztą w  p lanow aniu  kasowym  byna jm n ie j 
n ie  są proste, aparat bankow y s trac ił perspektywę 
i  n ie  w id z ia ł za cy fra m i p lanu kasowego rea lnych  
procesów gospodarczych, n ie  p row adził w szys tk im i 
m u dostępnym i środkam i w a lk i o p lanow y przebieg 
tych  procesów. Czołow ym  zadaniem aparatu p la n i­
stycznego B anku jest atakowanie p rob lem a tyk i eko­
nom icznej; poszukiwania lepszych rozw iązań organ i­
zacyjnych  m ają  to zadanie u ła tw ić .

Zdzis ław  G rochu lsk i

KONTROLA FUNDUSZU PŁAC NA NOWYM ETAPIE

Na odcinku bankowej k o n tro li funduszu płac rok  
1953 przynosi bardzo istotne i  poważne zm iany.

Dotychczasowa kon tro la  funduszu płac sprawowa­
na przez bank i opiera a się na dwóch zasadniczych 
aktach p raw nych  norm ujących  zakres i  m etody kon­
tro li:  a) uchw ale Rady M in is tró w  z dn ia  26.VI. 1949 r. 
w  spraw ie bankowej k o n tro li płac w  przedsiębior­
stwach uspołecznionych, b) uchwale Rady M in is tró w  
N r  322 z dn ia  28.1V. 1951 r. w  spraw ie re je s tra c ji 
oraz k o n tro li przestrzegania dyscyp liny  finansowej 
w  zakresie etatów, stawek, funduszu płac i  w yd a t­
ków  adm inistracyjno-gospodarczych.

D n ia  10 stycznia br. P rezyd ium  Rządu podjęło 
dw ie  dalsze uchw a ły  w  zakresie bankowej k o n tro li 
płac. Uchwała N r  53 w  spraw ie wzm ocnienie kon­
t ro l i  funduszu płac w  gospodarce socja listycznej oraz 
uchwałę N r  54 w  spraw ie zasad bankowej k o n tro li 
płac w  państwowych i  spółdzielczych przedsiębior­
stwach przem ysłowych, hand low ych i  usługowych 
no rozrachunku gospodarczym. U chw a ły  te w p row a-

łją  is to tne zm iany na odcinku k o n tro li płac 
chylą  ją  rów n ież działanie uchw a ły  Rady M im ­
ów z dn ia  21.VI. 1949 r. w  spraw ie bankowej kon-
l i  płac w  przedsiębiorstwach uspołecznionych.

Zan im  zostaną om ówione zm iany ja k ie  przynoszą 
podjęte w  dn iu  10 stycznia br. uchw ały, należy po­
kró tce scharakteryzować dotychczas _ obowiązujące 
a k ty  praw ne i  ich wzajem ne powiązanie.

Uchw ała Rady M in is tró w  z dnia 21.VI. 1949 r. 
w prow adziła  obowiązek k o n tro li płac w  przeasię- 
b iorstw ach gospodarki uspołecznionej, zlecając w y ­
konyw an ie  te j k o n tro li apara tow i bankowemu. Usta­
l i ła  rów nież zasadę dokonyw ania w  przedsiębior­
stwach ob ję tych  dzia łaniem  uchw ały, podzia łu  p ra ­
cow n ików  na p racow n ików  p rodukcy jnych  (opera­
cy jnych ) i  na pracow n ików  adm in is trac ji ogolnej. 
W  konsekw encji ta k  ustalonego podzia łu pracow n i­
ków  przedsiębiorstwa na dw ie  zasadnicze grupy, zo­
s ta ły  ustalone rów n ież m etody k o n tro li płac pracow­
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n ików  zaliczonych do obu tych  grup. I  tak  p rzy kon­
t ro l i  funduszu płac p racow n ików  p rodukcy jnych  
i operacyjnych, zależnego bezpośrednio i  ulegającego 
autom atycznym  zm ianom  w  zależności od stopnia 
w ykonania  planowanej działalności gospodarczej 
przedsiębiorstwa, p rzy ję to  metodę uzależniania g lo­
balnego funduszu płac od stopnia w ykonan ia  planu 
p rodukc ji, ob ro tu  lu b  usług.

P rzy  k o n tro li funduszu płac pracow n ików  adm in i­
s tra c ji ogólnej, będącego funduszem  m n ie j elastycz­
nym  i  w ykazu jącym  tendencje względnej sztyw no­
ści, p rzy ję to  ścisłe badanie etatów  i  funduszu płac 
zatw ierdzonego przez jednostkę nadrzędną w  oder­
w an iu  od rozm ia rów  zrealizowanej działalności go­
spodarczej.

Jak i zatem jest stosunek drugiego a k tu  prawnego 
do om ów ionej w yże j uchw ały, aktu, k tó ry  regu lu je  
kon tro lę  stawek, e ta tów  i  funduszu płac zarówno 
jednostek budżetowych budżetu Państwa, jednostek 
gospodarczych państwowych i  spółdzielczych, u trz y ­
m yw anych z na rzu tu  na koszty podleg łych im  przed­
sięb iorstw  i  zakładów (budżetowanych) ja k  i  przed­
sięb iorstw  państw ow ych i  spółdzielczych dzia ła jących 
na zasadzie rozrachunku gospodarczego oraz n iek tó ­
rych  in s ty tu c ji społecznych.

Uchwała N r  322 w  odniesieniu do przedsiębiorstw  
prowadzonych w edług zasady rozrachunku gospodar­
czego, k tó rych  kon tro lę  re gu lu je  uchw ała Rady M i­
n is trów  z 1949 r. nakłada jedyn ie  obowiązek re je ­
s tra c ji e ta tów  zarządów przedsięb iorstw  czy li ma za 
zadanie pogłębienie i  wzm ocnienie k o n tro li płac te j 
g rupy  p racow ników , k tó rzy  w  dotychczasowej kon­
t ro l i  b y li  za liczeni do adm in is trac ji ogólnej przed­
siębiorstwa. E ta ty  te j g ru p y  po przeanalizowaniu czy 
wszyscy pracow n icy a d m in is tra c ji ogólnej usta len i 
w ed ług w y tycznych  uchw a ły  z 1949 r. będą odpo­
w iada li po jęc iu  zarządu przedsiębiorstwa w edług 
uchw a ły  N r  322, m ają  być n ie  ty lk o  zatw ierdzane 
przez jednostkę nadrzędną, ale re jestrow ane przez 
organy finansowe, tak  ja k  to  ma obecnie m iejsce 
z etatam i 'jednostek budżetowych. W idz im y  zatem, 
że te dwa a k ty  prawne są ze sobą ściśle powiązane 
i  uzupe łn ia ją  się na odcinku  zacieśnienia i  wzmoc­
nienia ko n tro li. Zarządzenie wykonawcze m in is tra  
finansów  z dn ia  20 .III. 1952 r. w  spraw ie  wejścia 
w  życie przepisów o re je s tra c ji i  k o n tro li przestrze­
gania d yscyp liny  finansow ej w  zakresie etatów, sta­
w ek i  funduszu płac w prow adziło  w  ro ku  .ub ieg łym  
w  pierwszej fazie re jestrac ję  etatów, stawek i  fu n ­
duszu płac w  jednostkach budżetowych. Okres p ra k ­
tycznego w ykonyw an ia  te j re je s tra c ji i  k o n tro li 
przez aparat finansow y rad  narodow ych i  aparat 
bankowy p rzyn iós ł bogate doświadczenia, k tó re  sta­
now ią podstawę do uspraw nien ia ko n tro li,

P ro je k t zarządzenia m in is tra  finansów , k tó ry  po 
zatw ierdzen iu  będzie obow iązyw ał od- I I  k w a rta łu  br. 
poza ca łym  szeregiem zm ian dokonanych, ja k  wspo­
m niano na bazie uzyskanych doświadczeń, rozciąga 
zgodnie z § 1 p. 2 i  4 uchw a ły  N r  322 bankową kon­
tro lę  etatów, stawek i  funduszu płac na jednostki 
budżetowane i  częściowo na in s ty tu c je  społeczne.

Po zatw ierdzen iu  zatem omawianego w yże j zarzą­
dzenia m in is tra  finansów  bankowa kon tro la  płac bę­
dzie w ykonyw ana  w  zasadzie w  stosunku do wszyst­
k ich  jednostek w ym ien ionych  w  uchwale N r  322 
z tym , że je dyn ie  w  odniesieniu do przedsiębiorstw  
prowadzonych na rozrachunku gospodarczym nie 
nastąpi chw ilow o  obowiązek re je s tra c ji e ta tów  za­
rządów przedsięb iorstw

W ja k im  celu zatem P rezyd ium  Rządu podjęło 
uchwałę N r  53 oraz uchwałę N r  54 z dn ia  10.1. br. 
uchyla jąc jednocześnie uchwałę z 1949 r., k tó ra  
Stwarzała nam iastkę k o n tro li zarządu przedsiębior­
stwa w ed ług  zasad m ających obow iązywać zgodnie 
z uchwałą N r  322 po w prow adzen iu  e ta tyzac ji i obo­
w iązku  re je s tra c ji e tatów  zarządu przedsiębiorstw.

Czy założenia bankowej k o n tro li funduszu płac 
ustalonej uchwałą 1949 r. b y ły  n iew łaściw e i  dopie­
ro  w  obecnej c h w ili b łąd ten został spostrzeżony, czy 
też przepisy te odpow iadały w a runkom  w  k tó rych  
zostały uchwalone i  wprowadzone w  życie, a w  obec­
nej c h w ili należało je  dostosować do nowych zm ie­
n ionych  w arunków .

Odpowiadając na te py tan ia  należy stanowczo 
stw ierdzić, że założenia bankowej k o n tro li płac, 
ustalone uchwałą Rady M in is tró w  z dn ia  21.V I. 
1949 r., b y ły  założeniam i słusznym i. Uchwała w p ro ­
wadzając bankową kon tro lę  płac w  okresie k ie d y  na­
sza gospodarka narodowa w a lczy ła  z w ie lką  roz­
rzutnością na odcinku gospodarki płacami, stała się 
poważnym  w kładem  w  dzieło re g u la c ji i  zacieśnienia 
dyscyp liny  tak  ważnego odcinka ja k im  są płace.

Bankowa kon tro la  funduszu płac zahamowała w y ­
stępujące w yraźn ie  tendencje do sztucznego i  n ie ­
uzasadnionego podwyższania płac przez niew łaściwe 
zaśzeregowywanie p racow ników , podnoszenie śred­
n ich  płac, zaliczanie n ieprzepracowanych faktyczn ie  
godzin nad liczbow ych i  ty m  podobnych w yp ła t 
obciążających gospodarkę narodową.

Bankowa ko n tro la  płac zm usiła  k ie row n ic tw o  
przedsiębiorstw  do bliższego zainteresowania się fu n ­
duszem płac, do badania przyczyn  powodujących 
przekroczenia ' p lanu  i  szukania środków zaradczych 
um ożliw ia jących  likw id a c ję  takiego stanu. P rzyczy­
n iła  się rów n ież do pogłębienia rozrachunku  gospo­
darczego, zacieśnienia dyscyp liny  finansow ej i  umoż­
l iw iła  przestrzeganie zasady wynagradzania według 
pracy.

W  zw iązku jednak z n iebyw ałe  szybkim  rozw ojem  
naszego życia gospodarczego w  okresie rea lizac ji 
p lanu sześcioletniego, udoskonalaniem  m etod p lano­
wania, pogłębianiem  rozrachunku gospodarczego, 
zaistn ia ła konieczność wzm ocnien ia ko n tro li, aby 
zm obilizować przedsiębiorstwa do szukania nowych 
dróg w  zakresie uspraw nien ia pracy, podnoszenia 
wydajności, w yko rzys tyw an ia  u k ry ty c h  rezerw  oraz 
celem siln ie jszego zw iązania poszczególnych elemen­
tów  płac ze stopniem  w ykonania  p lanu  p rodukc ji, 
ob ro tu  lu b  usług.

Takie też cele s taw ia ją  sobie uchwała N r  53 oraz 
uchwała N r  54 z dn ia  10 stycznia 1953 r.

P ierwsza z tych  uchw ał zobowiązuje m in istrów  
i  k ie ro w n ikó w  urzędów centra lnych  do zatw ierdza­
n ia  w  ram ach narodowego p lanu  gospodarczego, po­
czynając ju ż  od I I  k w a rta łu  br., kw a rta ln ych  planów 
funduszu płac z podziałem  na miesięczne p lany  dla 
pod leg łych im  cen tra lnych  zarządów i  jednostek 
rów norzędnych w  ta k im  te rm in ie  aby te z ko le i za­
tw ie rd z iły  i  doprow adziły  kw a rta lne  p lany  fu n d u ­
szu płac do w szystk ich  podleg łych im  przedsiębiorstw 
i  zakładów na pięć d n i przed początkiem  kw a rta łu . 
Takie  usta lenie te rm in u  zatw ierdzania kw a rta lnych  
p lanów  funduszu płac um oż liw ia  przedsiębiorstwom  
złożenie w  banku zatw ierdzonego p lanu ju ż  na dwa 
dn i przed początkiem  kw a rta łu . Skrócenie te rm inu  
składania p lanów  funduszu płac do B anku praw ie  
o 30 dn i (dotychczasowe przepisy p rze w id yw a ły  te r­
m in  złożenia kw arta lnego p lanu do 25 dn ia miesiąca 
rozpoczynającego k w a rta ł "planbwany) posiada po­
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ważne znaczenie d la kom órek planowania obiegu p ie­
niężnego, k tó re  ja kko lw ie k  sporządziły ju ż  w  tym  
te rm in ie  wniosek kasowy i  przesła ły go do oddzia­
łó w  w ojew ódzkich  ale mogą jeszcze w prow adzić 
pewne zm iany w  przypadku stw ierdzenia poważnych 
rozbieżności. Wcześniejsze składanie p lanów  daje 
rów nież komórce k o n tro li płac ins trum en t bieżącej 
k o n tro li w  zakresie w y p ła t z bezosobowego fu n d u ­
szu płac.

Równocześnie przepisy uchw a ły  ograniczają moż­
liwość dokonywania zmian, w  zatw ierdzonych p la ­
nach funduszu płac złożonych w  banku, jedyn ie  do 
przypadków  w yn ika jących  z now ych zasad w yna ­
gradzania wprow adzonych uchwałą P rezyd ium  Rzą­
du lu b  zm iany zadań w  zakresie p rodukc ji, obrotu 
lu b  usług względnie zm iany ilości zatrudnionych. 
P rzy  czym zm iany p lanów  funduszu płac w y n ik a ją ­
ce ze zm ienionych zadań w  zakresie działalności go­
spodarczej lu b  stanu zatrudn ien ia  w ym agają decyzji 
w łaściwego m in is tra  i  n ie mogą dotyczyć m iesięcy 
ubiegłych.

Przepis ten staw ia w yraźn ie  zagadnienie w yko rzy ­
styw an ia  tzw . „oszczędności“  z okresów ubieg łych.

Oszczędności w  cudzysłow ie, gdyż często b y iy  one 
jedyn ie  n iew ykorzys tanym  funduszem  płac, w yn ika ­
jącym  z w adliw ego planowania „na  zapas“  a n ie  rze­
czyw is tym i oszczędnościami osiągn ię tym i przez 
w zrost w yda jności pracy, zastosowanie now ych me­
tod p ro d u kc ji czy ulepszenia o rgan izacji pracy, k tó ­
re  nota bene nie pow inny  być rów nież „z jadane“ 
w  okresach w a d liw e j gospodarki przedsiębiorstwa. 
Dotychczasowe m ożliwości dokonyw ania n ieom al że 
n ieograniczonych zm ian w  planach funduszu płac, 
ja kko lw ie k  zwalczane, posiadały bardzo ujem ne ce­
chy. 1) w p ły w a ły  dem obilizu jąco na aparat p la n i­
styczny przedsiębiorstw , k tó ry  w idz ia ł, że można nie 
planować dokładnie, 2) p rzynos iły  szkody gospodar­
cze, gdyż przedsiębiorstwa n iew ykorzystane kw o ty  
lu b  w  najlepszym  przypadku fak tyczn ie  osiągnięte 
oszczędności w yko rzys tyw a ły  na pokryc ie  przekro­
czeń powstających w  innych  okresach lu b  innych  
przedsiębiorstwach z b raku  czujności na odcinku 
płac, 3)' b y ły  niezgodne z zasadą planowania kw a r- 
talno-m iesięcznego.

Bardzo is to tną zmianą, um ożliw ia jącą  bankow i na­
tychm iastow ą ingerencję  w  przypadku stw ierdzenia 
przekroczenia p lanu funduszu płac, rea lizu jącą zasa­
dę par excellance k o n tro li bieżącej jes t zobowiązanie 
banku do w ydaw ania  środków  p ła tn iczych  na koń­
cową w yp ła tę  ostatecznego rozliczenia —  jedyn ie  —  
na podstawie oświadczenia o wysokości p lanowane­
go i  zapotrzebowanego w  danym  okresie funduszu 
płac oraz o stopniu w ykonan ia  p lanu p rodukc ji, obro­
tu  lu b  usług.

W edług dotychczas obow iązujących zasad bank 
s tw ie rdza ł przekroczenie p lanu funduszu płac ex post 
na podstawie sprawozdania składanego przez przed­
siębiorstwo, w  przeważającej ilośc i p rzypadków  po 
te rm in ie  w y p ła ty  z ty tu łu  ostatecznego rozliczenia.

W  konsekw encji opóźnionego, w  stosunku do 
okresu kontro lowanego, składania sprawozdań bank 
w  przypadku stw ierdzen ia  przekroczenia p lanu 
w s trzym yw a ł k w o ty  przekroczenia dopiero p rzy  na­
stępnej w yp łac ie . Tego rodza ju  „opóźniona reakc ja “  
banku na fa k t przekroczenia p lanu funduszu płac 
spraw iała, że B ank n ie  zapobiegał przekroczeniom 
lecz egzekwował k w o ty  przekroczone w  następnych 
okresach. Ponadto przedsiębiorstwa ja k  rów nież ca­
ły  aparat k o n tro ln y  t j .  jednostka nadrzędna i  w łaśc i­
we m in is te rs tw o  b y ł u rucham iany z opóźnieniem.

Sygnał o zachw ianiu w  przedsięb iorstw ie p ro p o rc ji 
m iędzy w ykonanym  funduszem płac a osiągnię tym i 
e fektam i gospodarczymi, a larm ow ał czasami w  okre­
sie k iedy  te proporc je  zostały już  napraw ione 
i  przedsiębiorstwo pow róciło  do rów now agi na od­
c inku  płac. D latego też now y przepis wym aga od 
k ie ro w n ic tw a  przedsiębiorstw  specjalnej tro sk liw o ­
ści i  czujności na odcinku gospodarowania płacami.

Bardzo poważnym  k rok iem  naprzód jest szczegó­
łowe zdefin iow anie pojęcia funduszu pmc i w y licze ­
nie jego elementów, co zapobiegnie n iew łaściw em u 
zaliczaniu dokonyw anych w yp ła t.

Dotychczasowe przepisy, ja kko lw ie k  regu low a ły  
i  us ta la ły  e lem enty składowe funduszu płac, n ie roz­
w ią zyw a ły  jednak zagadnienia ostatecznie. W prow a­
dzenie w  1952 r. bezosobowego funduszu płac skom ­
p likow a ło  sprawę o ty le , że n ie  została ustalona gra­
nica m iędzy ty m  co należy zaliczać do bezosobowe­
go funduszu płac a co do usług obcych względnie 
innych  w yda tków  rzeczowych. Powodowało to masę 
w ą tp liw ośc i zarówno w  jednostkach gospodarczych 
ja k  i  w  aparacie ko n tro lnym . Dopiero uchwała N r 
53 ustala generalną zasadę de fin iu jąc  pojęcie fu n ­
duszu płac.

Do funduszu płac zalicza się w szystkie  kw o ty , 
w ykazyw ane (zgodnie z obow iązu jącym i przepisam i, 
ja k  ta ry fy , tabele płac itp .) przez przedsiębiorstwa 
do w y p ła ty  za pracę, w ykonaną przez osoby stale 
i n ie  stale" zatrudnione w  danym  przedsiębiorstw ie, 
lu b  przez osoby, zatrudnione na podstawie um ow y 
o dzieło lu b  um ow y zlecenia, niezależnie od źródeł 
finansow ania i  rodza ju  dokum entów  p ła tn iczych  ( l i ­
s ty  płacy, rachunk i itp .). Do funduszu płac zalicza 
się zatem należności zarówno za prace objęte planem  
ja k  i  wykonane poza planem.

Jak w yn ika  z powyższej d e fin ic ji w yk rys ta lizo w a ­
ło  się pełne pojęcie funduszu płac, k tó re  obejm uje
a) osobowy fundusz płac, b) bezosobowy fundusz 
płac.

Jeżeli ustalenie zakresu osobowego funduszu płac 
n ie  nasuwa w ie lk ich  trudności, gdyż jest on u ję ­
ty  w  ta ry fy , tabele, s taw k i itp . to uchwała w yraźn ie  
wskazuje na zakres bezosobowego funduszu płac. 
W  oparciu o powyższą uchwałę i  in s tru kc ję  P K P G  
N r  3 z dnia 25.IX . 1952 r. można usta lić  odpowiednie 
kw a lif iko w a n ie  w y p ła t m ających charakte r w yn a ­
grodzeń za usług i i  pracę, i  tak:

a) do usług obcych w zględnie innych  w yda tków  
rzeczowych k w a lif ik u je  się wypłarty za prace i  us łu ­
g i —  dokonywane na rzecz przedsiębiorstw  uspołecz­
n ionych i  nieuspołecznionych oraz rzem ieś ln ików  
posiadających k a r ty  rzem ieślnicze, przew oźników  za­
re jestrow anych w  w ydzia łach ko m u n ika c ji drogowej 
rad  narodow ych w zględnie innych  osób zobowiąza­
nych  z ty tu łu  w ykonyw an ia  czynności usługowych 
do opłacania podatku obrotowego lu b  dochodowego,

b) do bezosobowego funduszu plac zalicza się w y ­
p ła ty  za prace i  us ług i dokonywane na rzecz osób 
fizycznych, nie w ym ien ionych  w  punkcie  a) i  n ie 
objęte w yp ła ta m i z osobowego funduszu płac.

Powyższe ustalenie może nasuwać pewne w ą tp li­
wości w  zakresie zaliczania do bezosobowego fu n d u ­
szu płac w y p ła t za us ług i w ykonyw ane p rzy  rów no­
czesnym świadczeniu pracy i  rzeczy np. przewóz 
tow aru  przez n iere jestrowanego przewoźnika (chło­
pa).

Zagadnienie to rozstrzyga in s tru kc ja  do uchw a ły  
N r  53 ustalając, że o ile  za trudn iony w yko n u je  po­
w ierzoną m u pracę p rzy  użyciu  swego sprzętu, na­
rzędzi, lu b  kon i —  wówczas do funduszu płac w l i ­
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cza się ty lk o  te część w ykazanej do w y p ła ty  należ­
ności, k tó ra  p rzys ługu je  zatrudnionem u z ty tu łu  na­
leżności za w ykonaną pracę, natom iast kw o t należ­
nych zatrudn ionem u za użycie sprzętu, narzędzi lu b  
kon i, do funduszu płac się n ie  w licza.

Rozwiązanie to, ja k ko lw ie k  jasne i  n ie  budzące 
zastrzeżeń, m usi jednak być szczegółowo opracowa­
ne przez PKPG , k tó ra  okreś li ja k im i k ry te r ia m i na­
leży się k ierow ać p rzy  dokonyw aniu  powyższego po­
dzia łu  należności.

Ponadto podjęta rów nież w  dn iu  10 stycznia br. 
uchwała P rezyd ium  Rządu N r  54 w  spraw ie zasad 
bankowej k o n tro li plac w  państw ow ych i  spółdzie l­
czych przedsiębiorstwach przem ysłowych, handlo­
w ych  i  usługowych na rozrachunku gospodarczym, 
opiera jąc się na w ytycznych  om aw ianej uprzednio 
uchw a iy  N r  53, ustala szczegółowe zasady k o n tro li 
tych  przedsiębiorstw .

Poważną zm ianą w  stosunku do przepisów uchwa­
ły  z 1949 r. jes t zasada, że bank spraw uje  kon tro lę  
całkow itego osobowego funduszu płac przedsiębiorstw  
w  zależności od stopnia w ykonan ia  p lanu p rodukc ji, 
obro tu  lu b  usług. Nowe przepisy znoszą podzia ł na 
p racow n ików  adm in is trac ji ogólnej i  p racow ników  
p rodukcy jnych  lu b  operacyjnych. Kwestię, tę należy 
b liże j w y jaśn ić  gdyż na pozór m ogłoby się wydawać, 
że zm iana ta nie jest zaostrzeniem i  wzm ocnieniem  
ko n tro li, co leży w  założeniach now ych przepisów, 
lecz odw rotn ie , zwłaszcza, że wspomniana na wstę­
pie uchwała N r 322 o re je s tra c ji etatów, stawek 
i  funduszu płac nakłada obowiązek re je s tra c ji eta­
tów  zarządów przedsiębiorstw . W ydawać by  się za­
tem  mogło, że jeże li w  obecnej c h w ili ze względów 
technicznych nie możemy w prow adzić w  p e łn i re je ­
s tra c ji e ta tów  zarządów przedsięb iorstw  w  w ydz ia ­
łach finansow ych rad narodowych, to należy kon­
tynuow ać nam iastkę te j k o n tro li w  fo rm ie  dotych­
czasowej k o n tro li p racow n ików  a dm in is trac ji ogól­
nej. Jakie  są p rzyczyny zniesienia podzia łu pracow­
n ikó w  na omawiane w yżej g rupy  i  zaniechania od­
dzie lne j k o n tro li płac p racow n ików  adm in is trac ji 
ogólnej?

N arodow y p lan gospodarczy oraz s ta tystyka  
Głównego U rzędu Statystycznego usta la ją  następu­
jący  podział p racow n ików  na g rupy : przemysłową, 
nieprzem ysłową, inw estycy jną , p lan tacy jną  a w  po­
szczególnych grupach na robo tn icy, p racow nicy in ­
żyn ie ry jn o  -  techniczni, adm in is tracy jno  -  b iu row i, 
uczniow ie, pracow n icy obsługi, straż.

W idz im y zatem, że podzia ł bankow y na produkc ję  
i  adm in is trac ję  daleko odbiega od stosowanego po­
dzia łu  w  N PG  i  GUS. Podział ten zmuszał przedsię­
b io rs tw a do specjalnego ew idencjonowania w y p ła t 
d la  zadośćuczynienia wym ogom  k o n tro li bankowej. 
U tru d n ia ł poza tym  porównywalność ze wskaźnika­
m i NPG i danym i GUS.

Ponadto na jis to tn ie jszą  może przyczyną zniesienia 
tego podziału jest to, że w  o lb rzym ie j większości 
kon tro low anych  jednostek nie by ło  k ry te r ió w  do p ra ­
w id łow ego dokonania podziału. Stan ta k i um oż liw ia ł 
przedsiębiorstwom  dowolne zaliczanie pracow ników  
do jednej lu b  d rug ie j grupy. Stosowanie tego po­
dzia łu  by ło  jednak w  p ierw szym  etapie k o n tro li ko­
nieczne, gdyż zwłaszcza na odcinku adm in is trac ji 
ogólnej przedsiębiorstwa p row adz iły  „żyw io ło w ą “  
gospodarkę w  zakresie zaszeregowań i  w y p ła t w yna - 
nagrodzeń. Stosowanie tego podzia łu zm usiło przed­
siębiorstwa do zwiększenia d yscyp liny  a ponadto po­
zw o liło  zebrać m a te ria ł służący do wprowadzenia 
v dalszym  etapie e ta tyzac ji i  re je s tra c ji e tatów  za­

rządów przedsiębiorstw . D latego też przepisy obecne 
ograniczają kon tro lę  bieżącą banku do k o n tro li cał­
kow itego osobowego funduszu plac. Dodatkowa kon­
tro la  etatów  zarządów przedsiębiorstw  zostanie 
wprowadzona p rzy  zachowaniu ogólnej zasady 
współzależności całkow itego osobowego funduszu 
płac od stopnia w ykonania  p lanu p ro d u kc ji z chw ilą  
zakończenia prac nad etatyzacją zarządów przedsię­
b io rstw .

Is tn ie ją  jeszcze dalsze poważne przyczyny uzależ­
n ien ia  całkow itego osobowego funduszu płac od 
stopnia w ykonan ia  p lanu p rodukc ji.

Nowe przepisy wprow adzają zasadę, że n ie  ty lk o  
fundusz płac pracow n ików  p rodukcy jnych  ale całko­
w ity  fundusz płac w yn ika ją cy  z przemnożenia za­
tw ierdzonego stanu zatrudn ien ia  przez zatw ierdzoną 
średnią płacę, obe jm ujący wszystkie  g rupy  pracow­
n ików , robo tn ików  in żyn ie ry jn o  - technicznych, 
adm in is tracy jno  b iu row ych  i  innych  zatrudn ionych 
zarówno w  działalności podstawowej ja k  i  pozazakła- 
dowej przedsiębiorstw  należy uzależnić od stopnia 
w ykonania  p lanu p rodukc ji, obrotu lub  usług.

P rzy  usta lan iu  w zględnych przekroczeń p lanu 
funduszu płac bank p rzy jm u je , że ca łkow ity  osobo­
w y  fundusz plac zm ienia się proporc jona ln ie  do w y ­
konania program u produkcyjnego. Tymczasem p ro ­
porcjonalna zależność m iędzy funduszem płac a stop­
n iem  w ykonan ia  p lanu p ro d u kc ji dotyczy n ie  wszyst­
k ich  ka tego rii p racow ników . Is tn ie ją  bow iem  takie  
kategorie  pracow ników , k tó rych  stan zatrudnien ia  
i  fundusz plac nie u legają zm ianom proporc jona ln ie  
do stopnia w ykonania  p ianu p ro d u kc ji np. pracow­
n icy  p ła tn i dniówkowo. W  zw iązku z ty m  przy  n ie ­
w ykonan iu  p lanu p rodukc ji, przekroczenie funduszu 
płac powstaje zw yk le  z ty tu łu  nadm iaru  pracow n i­
ków  te j ka tegorii.

B y łoby  jednak niesłuszne m niem anie, że metoda 
bankowej k o n tro li plac ustalona dla całkow itego 
funduszu płac pow inna m ieć zastosowanie ty lk o  
w  stosunku do płac p racow n ików  wynagradzanych 
akordowo lu b  prem iow anych za w y n ik i p ro d u kcy j­
ne i  że w  zw iązku z ty m  należałoby zastosować do 
robo tn ików  p ła tnych  dniówkowo, p racow ników  
adm in is tracy jno  - b iu row ych  i  innych, odm ienne 
m etody ko n tro li.

K o n tro la  całkow itego osobowego funduszu płac, 
opiera jąca się na procencie w ykonania  zadań gospo­
darczych, jest elem entem  w p ływ a ją cym  na zw ięk­
szenie zainteresowania pracow n ików  w ykonaniem  
p lanu p ro d u kc ji jako całości i rozw ija  in ic ja tyw ę  
w  k ie ru n ku  stosowania na jbardzie j celowych i rac jo ­
na lnych  metod do w ykonyw an ia  i  przekraczania p la ­
nów  p rodukcy jnych . Jeżeliby w yłączyć z ca łkow ite ­
go osobowego funduszu płac kontro lowanego w  sto­
sunku do w ykonan ia  p lanu produkcyjnego —  płace 
robo tn ików  p ła tnych  dniówkowo, p racow n ików  g ru ­
py  n ieprzem ysłow ej i  innych, to os’ab iłoby to zain­
teresowanie te j g rupy  p racow n ików  wykonaniem  
zadań p rodukcy jnych  całości przedsiębiorstwa.

Zasada uzależniania ca łkow itego funduszu płac od 
procentu w ykonan ia  p lanu  p rodukc ji, poza zadaniem 
wzbudzenia zainteresowania całej załogi w ykona­
n iem  p lanu całego przedsiębiorstwa, ma za zadanie 
wykazać niesłuszność poglądu, że płace pracow ni­
ków  dn iów kow ych, pomocniczych są w yda tkam i 
bezwzględnie sta łym i, że fundusz płac te j g rupy 
p racow n ików  jest funduszem  sztyw nym  nie ulega­
jącym  zm ianom  w  w y n ik u  zm ian w  w ykonan iu  p la ­
nu p rodukc ji. Jakko lw iek  ta część funduszu płac 
nie zmieniajsię w  stosunku p ros tym  i autom atycznie
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do w ykonan ia  zadań p rodukcy jnych , n ie  znaczy to 
jednak że w łaśnie ta część funduszu płac w  ogóle 'n ie  
może być uzależniona od stopnia w ykonan iu  p lanu 
p rodukc ji.

Doświadczenia przedsiębiorstw  w  Z w iązku  Ra­
dzieckim  w ykazu ją , że k ie ro w n ic tw o  przedsię­
b iorstw , prze jaw ia jące niezbędne zainteresowanie 
gospodarką płacam i, p o tra fi zapobiec powstawaniu 
w zględnych przekroczeń funduszu płac w  w arunkach 
n iew ykonan ia  p lanu  p ro d u kc ji i  zdoła zmniejszyć 
w y d a tk i na płace drogą bardzie j racjonalnego roz­
mieszczenia s ił roboczych, zmniejszenia personelu 
pomocniczego itp .

D la przezwyciężenia b raku  p ro p o rc ji m iędzy tzw. 
s ta łym i w yda tkam i na płace a w ykonaniem  p lanu 
p ro d u kc ji przedsiębiorstwa w  ZSRR szeroko stosu­
ją, w  w y n ik u  stale rozw ija jącego się ruchu  stacha- 
nowskiego, metodę łączenia zawodów i  specjalności, 
co rozszerza granice m anew row ania funduszem  płac. 
Daje bow iem  możność pełniejszego w ykorzys tan ia  
dn ia  roboczego przez przesuwanie robo tn ików  z je d ­
nego stanow iska na drugie. Np. m agazynier —  prze­
szkolony w  zakresie czynności p rzygo tow yw an ia  su­
rowca do p ro d u kc ji lu b  sortow ania p ó łfab ryka tó w  —  
może być w yko rzys tany  p rzy  tych  dodatkowych p ra ­
cach w  okresie k iedy  n ie  w ykonu je  swoich czynno­
ści zasadniczych itp .

Łączenie zawodów staw ia  przed przedsiębiorstwa­
m i nieograniczone n iem a l m ożliwości zaoszczędzenia 
czasu roboczego ro b o tn ikó w  dn iów kow ych i  innych  
oraz uzależnienie w yd a tkó w  na opłacanie te j g rupy 
pracow n ików  ca łkow ic ie  nieom al od stopnia w yko ­
nania p lanu  p rodukc ji.

Tego rodza ju  łączenie zawodów i  specjalności ma 
na celu bardzie j elastyczne i  oszczędniejsze gospoda­
rowanie funduszem  płac i może być zastosowane 
rów nież do robo tn ików  za trudn ionych  bezpośrednio 
w  p rodukc ji. N iew ykonan ie  p lanu  p ro d u kc ji nastę­
pu je  często w  skutek n iew łaściwego lu b  n ie te rm i­
nowego zaopatrzenia w  surow iec czy m a te ria ły . P rzy 
łączeniu specjalności ro b o tn ik  może być w  tak ich  
przypadkach w yko rzys tany  n ie  ty lk o  w  jego zasad­
niczej specjalności lecz przeniesiony na inne odcin­
k i p rodukc ji. U n ika  się ty m  sposobem przerzucania 
robo tn ików  w yso kokw a lifikow an ych  do prac po­
m ocniczych n iże j zaszeregowanych, co powoduje do­
p ła ty  do stawek ta ry fo w ych  i  w  konsekw encji znacz­
ne przekroczenie funduszu płac.

Zasada ustalona w  nowej uchwale N r  54 o ban­
kow e j k o n tro li płac ma na celu zm obilizowanie 
przedsięb iorstw  na odc inku  doskonalenia m etod go­
spodarowania przedsiębiorstw , zainteresowanie k ie ­
ro w n ic tw a  i  całej załogi w  szukaniu środków zezwa­
la jących na uruchom ien ie  u k ry ty c h  rezerw  i  pobu­
dzenie do w a lk i ze stra tą  czasu roboczego oraz ja k  
najszerszego stosowania systemu akordowego prac.

Jakie dalsze zm iany w prowadza uchwała N r  54. 
W  § 1 ust. 2 upoważnia bank aby p rzy  stw ie rdzen iu  
pierwszego lu b  drugiego n iekole jnego w  ciągu roku  
przekroczenia skorygowanego funduszu płac, w yda ­
w a ł środk i na pokryc ie  stw ierdzonego przekroczenia 
w  kw ocie  zwiększonej n ie  w ięcej ja k  o 10% m ie­
sięcznego planowanego funduszu płac z zastrzeże­
n iem  jednak, że przedsiębiorstwo podejm ie niezbęd­
ne środki, aby w  następnym  m iesiącu doprowadzić 
w ydatkow an ie  funduszu płac odpowiednio do fa ­
ktycznego w ykonan ia  p lanu  produkcyjnego. W yp ła ­
ta k w o ty  ponad 10% przekroczenia planowanego 
funduszu płac może nastąpić na podstawie decyzji

właściwego m in is tra  lu b  k ie ro w n ika  urzędu cen tra l­
nego.

W edług stanu dotychczasowego bank w yp łaca ł 
w  p rzypadku pierwszego lu b  drugiego niekolejnego 
w  ciągu roku  przekroczenia całą zapotrzebowaną 
kwotę.

Przepis ten b y ł w yko rzys tyw any  przez przedsię­
b io rs tw a w  ten sposób, że us ta la ły  one p lany fu n d u ­
szu płac zwłaszcza w  I  kw a rta le  n ie  w edług potrzeb 
w yn ika jących  z program u p ro d u kc ji lecz aby zabez­
pieczyć się przed ew entua lnym  w strzym an iem  w y ­
p ła t w  p rzypadku przekroczenia p lanu funduszu 
płac.

Równocześnie ulega zniesieniu stosowanie 5%  
m arży to le rancy jne j. M arża ta  ustalona przepisem 
uchw a ły  z 1949 r. mająca na celu w yrów nan ie  ewen­
tua lne j n iedokładności w  w yliczen iach  w yn ika jących  
z różnorodnych systemów prem iowania, stała się 
autom atycznym  zwiększeniem p lanu funduszu płac. 
Przedsiębiorstwa a naw et ich  jednostk i nadrzędne 
uważały, że przekroczenie p lanu  funduszu płac nie 
przekraczające 5%  m arży to le rancy jne j w ys tępu ją ­
ce w  n iek tó rych  przedsiębiorstwach n iem al co m ie­
siąc —  jest odgórnym  usankcjonowaniem  p rzekro­
czenia n ie  w ym agającym  bliższego zbadania.

D latego też w  przypadku drugiego kolejnego 
i dalszych przekroczeń funduszu płac w  stosunku do 
fak tyczn ie  wykonanego przez przedsiębiorstwo m ie­
sięcznego p lanu  p rodukc ji, bank w yda je  środk i na 
pokryc ie  całego przekroczenia jedyn ie  po uzyskaniu 
zgody właściwego m in is tra .

O ty m  ja k  ważne jes t zagadnienie praw idłowego 
gospodarowania funduszem  płac świadczy fak t, że 
uchwała N r  54 upoważnia jedyn ie  m in is trów , k ie ­
ro w n ikó w  urzędów centra lnych  względnie podsekre­
ta rzy  stanu lu b  genera lnych d yrek to rów  do decydo­
w ania  i  w ydaw an ia  zezwoleń bankow i na pokrycie  
stw ierdzonych przekroczeń.

O ile  dotychczosowe przepisy (zarządzenie prze­
wodniczącego P K P G  z dnia 7.I I .  1950 r.) zobowią­
zyw a ły  w łaściwego m in is tra  do przysłan ia  uzasad­
n ień do w ydanych  bankow i decyz ji do p rzew odni­
czącego P K P G  i  m in is tra  finansów  —  bez określe­
n ia  bliższego te rm in u  i  rodza ju  uzasadnienia to 
uchwała N r  54 w yraźn ie  określa obow iązki osób 
upraw n ionych  do w ydaw ania  bankow i decyzji.

Zezwolenia polecające bankow i w yp ła tę  przekro­
czeń funduszu płac mogą być:

a) ostateczne tzn. legalizu jące stw ierdzone prze­
kroczenie,

b) przejściowe t j .  przesuwające jednorazowo  do 
następnego te rm in u  w y p ła ty  sankcję bankową 
w strzym an ia  części w ynagrodzenia stanowiącego 
przekroczenie funduszu płac w  danym  okresie.

Zezwolenie ostateczne —  legalizu jące może być 
udzielone przez w łaściwego m in is tra  lub  k ie ro w n i­
ka urzędu centralnego ty lk o  pod w a runk iem  p o k ry ­
cia. w  ram ach ogólnego p lanu  funduszu płac resortu  
na dany kw a rta ł. W  przypadku gdy stw ierdzone 
przez bank przekroczenie n ie  m ieści się w  granicach 
kw arta lnego p lanu funduszu płac resortu, zezwole­
n ie  legalizu jące wym aga zgody resortowego vice- 
prezesa Rady M in is trów .

Zezwolenie to w łaśc iw i m in is tro w ie  przesyła ją 
do przewodniczącego PKPG , podając w  uzasad­
n ie n iu  sw oje j decyz ji p rzyczyny ja k ie  spowodowały 
przekroczenie oraz środk i ja k ie  zostały przedsię­
w zięte celem lik w id a c ji dalszych przekroczeń.

Na podstaw ie odpisu te j decyz ji przesłanego do 
banku zostaje uruchom iona w yp ła ta  przekroczonej
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kw o ty . K w o ty  przekroczeń są ostatecznie zalegalizo­
wane powyższą decyzją i  mogą podlegać ponowne­
m u potrąceniu jedyn ie  na mocy decyzji p rzew odni­
czącego P K P G  w  przypadku, gdy n ie  zostaną uzna­
ne m o tyw y  podane w  uzasadnieniu decyzji lega lizu­
jącej. N atom iast w  p rzypadku  w ydan ia  bankow i de­
cyz ji prze jściow ej, bank zawiesza na mocy te j de­
cyz ji zastosowanie sankc ji w strzym an ia  k w o ty  prze­
kroczonej aż do czasu następnej w yp ła ty . O ile  
w  te rm in ie  do którego w strzym an ie  zostało zawie­
szone bank n ie  o trzym a odpisu lega lizac ji sk ierow ar 
ne j do przewodniczącego P K P G  dokonuje automa­
tycznego w strzym an ia  kw o ty . W  stosunku do tego 
przekroczenia n ie  może być ju ż  ponownie zastoso­
wana decyzja przejściowa. W yp ła ta  może nastąpić 
dopiero z chw ilą  ostatecznej lega lizacji. Ustalenie 
takiego try b u  postępowania p rzy  zw a ln ian iu  prze­
kroczeń zakwestionowanych przez bank i ma na celu 
zapobieżenie w ydaw an iu  autom atycznych decyzji, 
k tó re  sprowadzały by  bankową kon tro lę  płac do b iu ­
rokra tyczne j w ym ia n y  pism.

Tak usta lony try b  postępowania w p ływ a  rów n ież 
na głębsze zainteresowanie się p rzyczynam i przekro­
czeń i  szybsze podejm owanie kroków ’ zm ierzających 
do ich  lik w id a c ji.

Reasumując należy s tw ie rdz ić  że uchwała N r  53 
oraz uchwała N r 54 uchyla jąc uchwałę z 1949 r. 
w  spraw ie bankowej k o n tro li płac w  przedsiębior­
stwach uspołecznionych dostosowują przepisy do 
zm ian ja k ie  w  okresie od 1949 r. do c h w ili obecnej 
zaszły w  naszym życiu  gospodarczym.

Obie w yżej w ym ien ione uchw a ły  mające na celu 
stworzenie podstaw praw nych  do pogłębienia 
i  wzm ocnienia bankowej k o n tro li funduszu p.ac na­
k łada ją  specjalne obow iązki zarówno na k ie row n ic ­
tw o  przedsiębiorstw  ja k  i  ich jednostk i nadrzędne 
oraz na w łaściwe m in is te rs tw a ja k  rów n ież staw ia­
ją  specjalne zadania bankowem u aparatow i k o n tro li 
funduszu plac.

W  św ie tle  om ów ionych w yże j zm ian w  zakresie 
bankowej k o n tro li funduszu płac k ie row n ic tw o  
przedsiębiorstwa n ie  może swego zainteresowania 
funduszem  płac ograniczać do dopełn iania ty lk o  tych  
w a runków  i  obow iązków w yn ika jących  z przepisów, 
k tó re  um oż liw ią  przejściowe usunięcie trudności

p rzy  podejm ow aniu środków  p ła tn iczych  na w yp ła ­
tę wynagrodzeń.

K ie row n ic tw o  przedsiębiorstwa m usi przeprowa­
dzać bieżąco ciągłą, pełną i  szczegółową kon tro lę  
w ykonania  planu. M usi analizować wszelkie rozbież­
ności m iędzy w ykonaniem  a planem, w yk ryw a ć  źród­
ła  tych  rozbieżności i wprowadzać środki zaradcze 
mające na celu z likw idow an ie  wszelk ich niedociąg­
nięć i  n iepraw id łow ości na odcinku gospodarki p ła­
cami.

Podobne obow iązki ciążą rów nież na jednostkach 
nadrzędnych przedsiębiorstw  i  ich  w łaściw ych  m in i­
sterstwach.

Jakie zadania sta ją  przed aparatem k o n tro li fu n ­
duszu płac? Z om ów ionych w yże j zm ian w yn ika  ja ­
sno, ze na odcinku k o n tro li bieżącej sprawowanej 
w  oddziałach nastąpi bardzo poważne uproszczenie. 
Obliczanie przekroczeń w zględnych osobowego fu n ­
duszu płac na podstawie sprawozdania obejmującego 
w  zasadzie trz y  pozycje, ja k  p lanow any i w ykonany 
fundusz płac oraz stopień w ykonan ia  p lanu zadań 
gospodarczych, sprowadza pracę w  oddziale do w y ­
konania arytm etycznego .zadania, k tó re  ja kko lw ie k  
pow inno być wykonane bezbłędnie lecz n ie  w ym a­
ga zbytniego w y s iłk u  i  czasu.

Uproszczenie czynności na szczeblu oddziału nie 
może w  żadnym przypadku w p łynąć na osłabienie 
ko n tro li. O ddzia ły pow inny skoncentrować swe w y ­
s iłk i na wzm ocnien iu dyscyp liny  na odcinku płac 
przez niedopuszczanie do w yda tkow an ia  kw o t powo­
du jących przekroczenie zarówno osobowego ja k  
i  bezosobowego funduszu płac.

W ypowiedzenie w a lk i z bezpraw nym  i  nieuzasad­
n ionym  w ydatkow an iem  środków w  przedsiębior­
stwach, poprzez wzm ocnienie k o n tro li bieżącej 
zwłaszcza na odcinku bezosobowego funduszu płac 
oraz przeprowadzania k o n tro li przedsiębiorstw  ma­
jących na celu ustalenie zgodności przedkładanych 
w  banku m ateria łów , pow inno być naczelnym  zada­
n iem  aparatu k o n tro li funduszu plac w  ro ku  1953.

Pełne i  p raw id łow e w ype łn ien ie  tych  zadań zobo­
w iązu je  pracow n ików  kom órek k o n tro li funduszu 
płac do g run tow ne j znajomości przepisów oraz do 
systematycznego i  stałego podnoszenia k w a lif ik a c ji.

W ojciech M iłko w sk i

TftZECI ROK OBSŁUGI BUDŻETU PAŃSTWA W  NARODOWYM BANKU POLSKIM

Rok 1953 jest trzecim  rok iem  obsługi budżetu 
Państwa pe łn ione j przez N arodow y B ank Polski 
w  ramach nowego socjalistycznego systemu plano­
w ania i  w ykonyw an ia  budżetu Państwa. D w a pełne 
la ta  te j obsługi pozwalają nam na scharakteryzowa­
n ie  w ykonyw anego w  te j dziedzinie zakresu czynno­
ści, określenia podstawowych prac, niedomagali 
i  trudności napotykanych na ty m  odcinku gospodar­
k i finansow ej Państwa.

Dwa la ta  te j obsługi pozwalają rów nież na podsu­
m owanie tych  prac i  w yciągnięcie  odpowiednich 
wniosków .

R E FO R M A  SYSTEM U  BUD ŻETO W EG O  
I  JEGO W Y K O N Y W A N IA

Reform a systemu budżetowego wprowadzona 
w  pe łn i w  p lanow aniu  i  w ykonyw an iu  budżetu Pań­
stwa na ro k  1951 została przez Rząd podjęta jako

dalszy etap pogłębiania zasad gospodarki p lanowej, 
jako w y n ik  przem ian us tro jow ych  i  po litycznych  
budującej się gospodarki socjalistycznej. Budżet 
Państwa w  nowej jego s truk tu rze  i  jakże g łębokie j 
treści —  w  porów nan iu  do budćetów okresu m iędzy­
wojennego a także z okresu la t 1945 — 1950 —  sta­
je  się podstawowym  planem  finansow ym  akum ula­
c ji środków i  ich  podzia łu na typow e dla gospodarki 
socja listycznej cele. A kum u lac ja  środków w  jednym  
w spólnym  planie  pozwala na korzystn ie jszą i  sku­
teczniejszą m obilizację  w szystk ich  dotychczas, „ lu ­
zem“  gromadzonych środków, zna jdu jących bardzo 
często swoje uzew nętrzn ien ie  w  dotychczasowych 
budżetach Państwa ty lk o  jako końcow y w y n ik  ope­
ra c ji przeprowadzanych w  innych  planach finanso­
w ych  (budżetach).
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Gromadzenie tych  środków  w  now ym  budżecie 
Państwa bezpośrednio w  m iarę  ich  narastania (np. 
pochodzących z gospodarki narodowej) doprowadza 
natom iast do przyspieszenia obiegu środków  budże­
tow ych  i  pozwala na szybsze i  skuteczniejsze zaspo­
ka jan ie  n ie  kończących się potrzeb gospodarki so­
c ja lis tyczne j, budującej się P o lsk i Ludow ej, wśród, 
k tó rych  zaspakajane są potrzeby finansowe gospo­
d a rk i narodowej, p lanowane w  szerokich rozm iarach 
potrzeby socjalne i  k u ltu ra ln e  ludności, wzm ocnio­
ne zostają s iły  obronne Państwa d la  zabezpieczenia 
i  u trw a le n ia  poko ju  na świecie, w  końcu z k tó rych  
to środków  finansu je  się w yd a tk i na adm in istrację  
i w ym ia r spraw iedliwości.

M iejsce szeregu luźnych  budżetów sporządzanych 
i  w ykonyw anych  przez różne in s ty tu c je  (budżet 
zw iązków  samorządu te ry to ria lnego, budżet ubezpie­
czeń społecznych, budżet funduszu a kc ji socjalnej) 
za jm u je  jeden w spó lny budżet Państwa z elementa­
m i b ru tta  w p ływ ó w  i  b ru tta  w yda tków  dotychcza­
sowych budżetów  lu b  planów. Tego rodza ju  prze­
m iany zachodziły na p rzyk ład  w  ew o luc ji rozliczeń 
przedsiębiorstw  na rozrachunku gospodarczym w  la ­
tach pow ojennych do 1950 r. Zarów no odprowadza­
nie nadm iarów  środków obro tow ych przedsię­
b io rstw , ja k  i  finansowanie ich  środkam i ob ro tow y­
m i, ja k  i  dotowanie ich  p lanow anych niedoborów, 
ześrodkowane b y ły , zgodnie z odpow iedn im i pań­
s tw ow ym i p lanam i finansow ym i, w  oddzie lnym  p la ­
n ie rozliczeń tego rodza ju  środków. Rozliczenia te 
zaś koncen trow a ły  się do czasu w prowadzenia nowe­
go systemu budżetowego w  N arodow ym  B anku Po l­
skim  na oddzie lnych rachunkach w yrów naw czych 
i  przeważnie z końcem roku  w chodz iły  saldam i lub  
ostatecznym rozliczeniem  sald do budżetu Państwa. 
(W  latach 1948 —  1950 rachunek różnic cen, rachu­
nek środków obrotowych, rachunek narzu tów  adm i­
n is tracy jnych  i  w  1949 ro ku  rachunek am ortyzac ji 
rozliczany co miesiąc z budżetem).

B iorąc pod uwagę, iż na tych  rachunkach grom a­
d z iły  się rozliczenia przedsiębiorstw  całej uspołecz­
nionej gospodarki narodowej, k tó re  w  ogólnopań- 
stw ow ej a ku m u la c ji s tanow iły  na jw yższy udzia ł, sy­
stem rozliczeń z budżetem dopiero z końcem okresu 
budżetowego należało uznać za m ało opera tyw ny 
i n ie  przyspieszający obrotowości środków  pozabud­
żetowych d la  potrzeb budżetu.

Narodowe p lany  gospodarcze ustalane na okresy 
k ilk u le tn ie  i  roczne do r. 1951 n ie  m ia ły  ła tw ych  
i czyte lnych finansowo powiązań z budżetam i sprzed 
re fo rm y. Ustaw ienie rocznego, szczegółowego naro­
dowego p lanu  gospodarczego oraz rocznego budżetu 
Państwa  w  now ym  układzie  w  systemie ła tw o  po­
ró w n yw a ln ym  poprzez zastosowanie je d n o lite j k la ­
s y fik a c ji d la  obu p lanów  z podziałem  na tak ie  same 
g rupy: I) Gospodarka Narodowa, I I )  U sług i socjalne 
i ku ltu ra ln e , I I I )  Obrona narodowa, IV ) A d m in is tra ­
cja ogólna i  odpow iednich dzia łów  w  poszczególnych 
grupach —  s tw orzy ło  ja k  na jkorzystn ie jsze pole do 
k o n tro li finansowego pokryc ia  p lanu  narodowego. 
Jedna z dalszych w spólnych cech obu tych  planów 
to oparcie p lanow ania w  budżecie Państwa o w skaź­
n ik i ustalone dla szczegółowego narodowego planu  
gospodarczego.

W  końcu jedna z na jcenn ie jszych zm ian w  now ym  
systemie budżetowania to oddolne p lanowanie i  usta­
lanie potrzeb finansow ych  w  w ydatkach  oraz 
dochodach w  terenow ych kom órkach budżetowych 
tak przynależnych do budżetu centralnego jak

i  wchodzących w  skład budżetów poszczególnych rad 
narodowych.

A b y  zadania nakreślone nowem u socjalistycznem u 
budżetow i m ogły być p raw id łow o i  bez zaburzeń 
w ykonyw ane  —  niezależnie od w łaściwego plano­
wania tych  zadań —  potrzebne są te rm inow o w p ły ­
wające środki budżetowe, ich  p raw id łow o przebie­
gająca akum ulacja  oraz sprawnie dzia ła jący aparat 
finansow y M in is te rs tw a  Finansów, w ydz ia łów  fin a n ­
sowych rad narodowych, spraw nie dzia ła jący pod 
każdym  względem aparat ogniw  budżetowych ja k i­
m i są jednostk i budżetowe. Potrzebny jest rów nież 
odpow iedni aparat finansow y re jes tru jący  tę aku­
m ulację  i  k ie runek  w ydatków .

W  system ie socjalistycznego w ykonyw an ia  bud­
żetu może to m ieć m iejsce ty lk o  przy  zastosowaniu 
systemu kasowej jedności budżetu Państwa. Znaczy 
to, iż  wszystkie  środki w p ływ a jące  do budżetu jak  
i  w y d a tk i z budżetu przechodzą ostatecznie przez 
jedną kasę budżetu Państwa. W  przeciw ieństw ie  do 
systemu sprzed re fo rm y , wzorowanego jeszcze na 
systemie okresu m iędzywojennego —  gdzie zasadni­
cza akum ulac ja  w p ływ ó w  budżetowych oraz w yd a t­
k i budżetowe asygnowane przez w ładze i  urzędy 
państwowe —  przechodziły kasowo przez kasy 
urzędów skarbowych, a fundusze budżetowe m ogły 
znajdować się w  różnych bankach i ins ty tuc jach  
k redy tow ych  i  dopiero pośrednio w  rozliczeniach za­
pisywane b y ły  na rachunkach budżetu Państwa —  
w  system ie z okresu re fo rm y  jedność kasowa zosta­
ła  um iejscow iona dla w ykonaw stw a budżetu Pań­
stwa w  cen tra lnym  banku Państwa, w  N arodow ym  
Banku Polskim .

Tego rodzaju jedność u ła tw ia  m in is tro w i fin a n ­
sów oraz in n ym  organom finansow ym  przede wszyst­
k im  kon tro lę  kasowego w ykonan ia  budżetu w  sto­
sunku do p lanu a p rzy  odpow iedniej p raw id łow e j 
k o n tro li bankowej w p ływ ó w  i  w yda tków  daje gwa­
rancję, że w łaściwe środk i budżetowe żarach ow y wa- 
ne są na w łaściwe rachunk i budżetowe i  konta b i­
lansowe w  Banku zarówno dla potrzeb budżetu cen­
tra lnego ja k  i  potrzeb poszczególnych budżetów te­
renow ych (w  budżecie cen tra lnym  konto 412 docho­
dów budżetu centralnego —  411 w yda tków  budżetu 
centralnego oraz konto 420 środków budżetów tere­
nowych).

Zasada jedności kasowej w  systemie socja listycz­
nej gospodarki budżetowej jes t konsekwencją ta k ie j 
samej zasadny jedności budżetu Państwa oraz jedno­
ści narodowego p lanu gospodarczego.

Z zasadą jedności kasowej d la  budżetu Państwa 
um iejscow ioną w  N arodow ym  Banku P o lsk im  po­
w iązana została rów nież obsługa kasowa tegoż bud­
żetu w  najszerszym  tego słowa znaczeniu. A k ta m i 
p ra w n ym i w  ty m  zakresie jest Uchwała Rady M in i­
s trów  z dnia 17 kw ie tn ia  1950 r. w  spraw ie wstęp­
nych  w ytycznych  do zasad budżetu Państwa na rok  
1951 oraz ustawa z dnia 22 marca 1951 r. (Dz. U. R. 
P. N r  18/51, poz. 143) wprowadzająca zm iany do 
przepisów o re fo rm ie  bankowej, k tó ra  wśród szcze­
gółowych zadań zaliczonych do zakresu działania  
Narodowego Banku Polskiego, jako  centralnego ban­
ku  państwowego, w ym ien ia  rów nież „obsługę kaso­
wą budżetu Państwa (budżetu centralnego i  budże­
tów  terenow ych) oraz w spółudzia ł w  k o n tro li w y k o ­
nania budżetu“ . -

M ając za zadanie bliższe scharakteryzowanie 
w ykonyw ane j przez Bank. obsługi w  ciągu m in io ­
nych la t 1951 i  1952 należy przypom nieć te czynno­
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ści, k tó re  należały do te j obsługi p rzy  je j rozpoczę­
ciu oraz k tó re  w  ciągu dw u la t narosły.

Z A S A D N IC Z E  C ZYN N O ŚC I W  B A N K O W E J 
O BSŁU D ZE Ł  IC H  C H A R A K T E R Y S T Y K A

Czynności związane z kasowym  w ykonaniem  bud- 
żetu Państwa w  N BP  i  jego oddziałach, k tó re  można 
b y  określić jako .ram ow e, są następujące:

1. P rzy jm ow an ie  dochodów budżetowych  od­
dzie ln ie  dla budżetu centralnego i  oddzielnie dla 
budżetów terenow ych i  księgowanie ich  w edług od­
pow iedn ie j k la s y fik a c ji budżetowej na rachunkach 
w łaściw ych jednostek budżetowych. Zaznaczyć na­
leży, iż  we w łaśc iw ym  zakw a lifikow an iu  podstawo­
w ych dochodów budżetowych, k tó rych  adm in istrac ja  
spoczywa w  rękach organów finansowych, w spó ł­
dz ia ła ją  w yd z ia ły  finansowe przez ich w łaściwą 
kon tro lę  i  rozk lasyfikow an ie .
. Tak ustaw iony od początku współudzia ł organów 

finansow ych b y ł w y n ik ie m  tro sk i o ja k  na jdok ład­
niejsze uw ypuk lan ie  tych  środków  przez odpowied­
n ie  ich  ro zkw a lifiko w a n ie  przez fachowe organa, 
czuwające równocześnie nad p ra w id łow ym  i  te rm i­
now ym  w p ływ em . A le  b y ł rów nież podyktow any 
koniecznością usunięcia trudności, ja k ie  m ogłyby 
mieć oddzia ły N B P  w  p ierw szym  okresie obsługi na 
skutek b raku  doświadczenia w  k la sy fiko w a n iu  do­
chodów, co mogło powodować zbędne dodatkowe ich 
przeksięgowywanie.

K lasy fikow an ie  jednak w szystkich innych  docho­
dów, n ie  będących w  adm in is trac ji organów fin a n ­
sowych, w ed ług  odpow iednich podziałek budżeto­
w ych a w p ływ a jących  na rachunk i jednostek budże­
tu  centralnego, lu b  budżetów terenow ych należało 
jifż  do oddziału NBP.

2. Jedna z podstawowych i  zasadniczych fu n k c ji 
ja k ie  N B P  pe łn i w  obsłudze budżetów to rozprow a­
dzanie i  kon tro la  rozprowadzanych kredy tów  bud­
żetowych. Na tym  odcinku centra la N B P  ordz od­
dzia ły, pełn iąc kasową obsługę w yda tków  budżeto­
w ych —  śą p rzy  rozprowadzaniu k redy tów  budżetu 
centralnego ogniwem  m iędzy M in is te rs tw em  F inan ­
sów a resortam i oraz m iędzy resortam i i  jednostka­
m i budżetow ym i. Panuje tu  zasada, że n ie  ma k re ­
dy tów  o tw a rtych  pi’zez M in is te rs tw o  Finansów,, k tó ­
re by  nie zostały zarejestrowane w  Narodowym  
Banku Po lsk im  w  cen tra li i  ty lk o  tak ie  o tw arcie  k re ­
dy tów  może być honorowane. Również n ie  ma k re ­
dy tów  przekazywanych przez resorty  d la podległych 
jednostek (dysponentów kredytów ), k tó re  by  nie 
m ieściły  się w  kw otach ja k  i  w  k la s y fik a c ji k re d y ­
tów  o tw a rtych  przez M in is te rs tw o  Finansów. Ta sa­
ma zasada ma zastosowanie p rzy  dalszym przekazy­
w aniu  k re d y tó w  przez dysponenta k redy tów  drug ie ­
go stopnia (np. jednostkę budżetową okręgową) dla 
potrzeb podleg łe j jednostk i budżetowej m ającej m ia ­
no dysponenta trzeciego stopnia. K o n tro la  dyscyp li­
ny  przekazań k redy tów  sprawowana przez centralę 
i  oddzia ły N B P  jest jedną z podstawowych czynno­
ści p rzy  w ykonyw an iu  budżetu.

Na tych  samych zasadach oparte by ło  w  1951 r. 
o tw ie ran ie  k re d y tó w  budżetowych d la  potrzeb go­
spodarki w  budżetach terenow ych przez organy f i ­
nansowe ja k  i  ich  dalsze przekazywanie.

3. P raw id łow o, zgodnie z ustawą budżetową, 
układem  w ykonaw czym  budżetu centralnego oraz 
budżetam i te renow ym i, urucham iane k re d y ty  u ła ­
tw ia ły  kon tro lę  praw id łow ego w ydatkow an ia  kw o t 
przew idzianych w  pre lim inarzach budżetowych w y ­

datków  każdej poszczególnej jednostk i budżetowej 
w ykonu jące j swój p re lim ina rz  lu b  podleg łych je j 
n iesam odzie lnych jednostek. Taką w łaśnie kontro le  
praw id łow ości w yda tków  w  ramach o tw artych  kre  
dytów  prowadzą oddzia ły NBP. Wiąże się z ty m  ko­
nieczność oznaczania v££zystkich dokum entów, na 
zasadzie k tó rych  ma nastąpić w  banku w yp ła ta  lub  
przelew, w łaściw ą k lasy fikac ją  budżetową budżetu 
centralnego lu b  budżetów terenowych. Na te j d ro ­
dze —  p rzy jm u ją c  na odpow iednim  poziom ie is tn ie ­
jącą w ew nętrzną dyscyp linę  finansowo -  budżetową 
je d n o s tk i budżetowej —  po przez kon tro lę  fo rm a lno- 
rachunkow ą w yda tków  budżetowych, prowadzoną 
przez NBP, uzysku je  się rów n ie  p ra w id ło w y  obraz 
kasowego- w ykonania  budżetu Państwa, tak  ważne­
go i  niezbędnego sprawdzianu p rzy  k o n tro li w yko ­
nania p lanów  finansow ych M in is te rs tw a  Finansów 
i  organów finansow ych poszczególnych rad narodo­
wych.

4. Na tle  w yżej w ym ien ionych  czynności p rzy 
w ykonyw an iu  kasowej obsługi budżetu do rów nie  
ważnych czynności w yn ika jących  z tego zakresu prac 
należy zaliczyć sprawozdawczość budżetową  jaką 
oddzia ły N B P  i  centra la -obowiązane są składać M i­
n is te rs tw u  F inansów od początku pe łn ionej obsługi:

a) miesięczną z dochodów budżetu centralnego,
' b) miesięczną z w yda tków  budżetu centralnego,
c) miesięczną z dochodów budżetów terenowych 

(ty lko  w  1951 r.),
d) miesięczną z w yda tków  budżetów terenowych.
Sprawozdawczość ta sporządzana jest w  k la s y fi- “

kae ji budżetowej do ty tu łu  w łącznie (w  1952 r. ty ­
tu ł odpowiada w  k la s y fik a c ji rozdz ia łow i budżeto­
wem u) z tym , iż d la  budżetu centralnego sporządza 
się ją  w ed ług części budżetowych (resortów) a dla 
budżetów  terenow ych w  1951 r. w ed ług rozdzia­
łó w  —  k tó re  reprezentu ją  poszczególne w ydz ia ły  
fachowe (w  1952 r. rozdzia ł w  budżecie terenow ym  
o trzym a ł nazwę części).

5. Poza w yże j w ym ien ionym i podstawowym i 
czynnościam i obsługi budżetowej N BP  w raz z jego 
oddziałam i prow adzi obsługą kasową w szystk ich  do­
puszczalnych pozabudżetowych środków, ja k im i mo­
że gospodarować lu b  adm in istrow ać jednostka bud-' 
żetu centralnego lu b  budżetów terenowych.

Ścisłe zasady rozgraniczania środków budżetowych 
i  n iebudżetowych oraz konieczność ich  w łaściw e j se­
gregacji w  jednostkach budżetowych i  w  banku ka ­
żą rów nież odrębnie księgować w  banku tego rodza­
ju  środki.

Do g rupy pozabudżetowych środków zaliczyć na­
leży rów nież wszystkie depozyty w  gotówce lu b  pa­
pierach wartościowych.

Na p ierw szym  m iejscu należy w ym ien ić  prowa-» 
dzenie rachunkpw  dla potrzeb pozabudżetowych 
środków  specjalnych.

Tego rodzaju depozyty pochodzące ze składanych 
kauc ji, w ad iów  lu b  innych  sum w  postępowaniu są­
dow ym  albo na innych  ty tu ła ch  p raw nych  oparte 
muszą być przechowywane w  N arodow ym  Banku 
P o lsk im  na oddzie lnych rachunkach sum depozyto­
w ych  poszczególnej jednostk i a dysponowanie n im i 
przez jednostkę m usi być rów nież oparte na uzasad­
n ionym  ty tu le , czego jednak oddział N B P  n ie  jest 
obowiązany kontro low ać.

P O G ŁĘ B IE N IE  O B S ŁU G I W  1951 R.
Na tle  tak nakreślonego podstawowego zakresu 

czynności w ykonyw anych  przez N B P  i  jego oddzia­
ły  —  zachodziła w  ciągu 1951 r. konieczność regu lo ­
wania nasuwających się spraw w ą tp liw ych  lu b  też
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now ych zadań, powiększających dotychczasowy za­
kres te j obsługi.

1. W śród n ich  należy w ym ien ić  finansowanie  
a kc ji socja lnej prowadzonej w  1951 r. w  ramach po­
zabudżetowych środków specjalnych.

T ryb  finansowania te j a kc ji po okresie prze jścio- 
t  w y m  n ie jedn o litych  fo rm  został ostatecznie uregu lo ­

w any przez M in is te rs tw o  F inansów w  m a ju  1951 r., 
co pozw oliło  na stosowanie w  obsłudze je dno litych  
fo rm  finansowania, przez przelewanie do tac ji bud­
żetowych na ten cel przeznaczonych na odrębne ra ­
chunk i środków  specjalnych, na k tó rych  koncentro­
w a ły  się rozliczenia te j a kc ji z ty tu łu  w p ływ ó w  z od­
płatności, do tac ji budżetowych oraz w yda tków  obję­
tych  pre lim inarzem .

N iem a l każda jednostka budżetowa, a poza tym  
z uw agi na identyczne ustaw ienie środków  a kc ji so­
c ja lne j d la przedsiębiorstw  na rozrachunku gospo­
darczym  bardzo znaczna ilość przedsięb iorstw  p ro ­
w adziła  akcję socjalną w  ram ach pozabudżetowych 
środków  specja lnych 1).

2. Na początku 1951 r. ustalone zostały rów nież 
przez M in is te rs tw o  F inansów  zasady finansowania  
in w e s tyc ji ob ję tych  P. I. 1951 r. oraz czerpania przez 
banki finansujące inw estyc je  środków  ze specjalnych 
rachunków  rozliczen iow ych w  N arodow ym  B anku 
Po lsk im  oraz został określony sposób przeprowadze­
n ia  rozliczeń w yda tków  in w es tycy jnych  z budżetem

. Państwa.
W  czynnościach tych  N B P  p e łn ił nadal ro lę  „ je d ­

nej kasy“  dla potrzeb obsługi budżetu Państwa 2).
3. Obsługa budżetów terenow ych  przez N B P  i  je ­

go oddzia ły m ia ła  w  1951 r. swój specyficzny cha­
ra k te r. Przede w szystk im  try b  te j obsługi n ie  odbie­
gał w  n iczym  od systemu stosowanego p rzy  w y k o ­
n yw a n iu  budżetu centralnego. I  tak  k re d y ty  b y ły  
o tw ierane przez organa finansowe poszczególnych 
rad narodowych we w łaściw ych  oddziałach N BP  do 
dyspozycji w ydz ia łów  fachow ych i  p-zekazywane 
pod leg łym  jednostkom  rów nież przez oddzia ły p rzy  
czym kon tro la  tych  k re d y tó w  m ia ła  ten sam zakres 
ja k  w  budżecie cen tra lnym . W yd a tk i zatem ko n tro ­
lowane b y ły  w  granicach u ruchom ionych k redy tów  
v/ k la s y fik a c ji do ty tu łu  w łącznie. Natom iast nieza­
leżnie od obow iązku faktycznego dbania przez w y ­
dzia ł finansow y (re fe ra t finansow y) o równowagę 
budżetową w  stosunku $o  zatw ierdzonego p lanu w y ­
konania budżetu w  każdym  kw a rta le  —  w łaśc iw y  
dla w ydz ia łu  finansowego oddział N B P  m ia ł obo­
w iązek czuwania nad równowagą budżetu jednostko­
wego danej rady  narodow ej. W  przypadku gdy ta 
równowaga przez dłuższy okres k w a rta łu  by ła  na ru ­
szana i  powstawał n iedobór budżetowy, do obowiąz­
ków  oddziału należało upom inać zainteresowany 
w ydz ia ł, zaś gdyby ten stan u trzym yw a ł się w  na­
stępnym  kwarta le- —  zaw iadom ić w y  dzia ł finanso­
w y  wyższego rzędu i  organ ko n tro ln o -re w izy jn y .

Na tle  om aw ianych czynności zw iązanych z syste­
mem w ykonyw an ia  budżetów terenow ych n ie  moż­
na pom inąć zasady bezwzględnej rów now agi budże­
tów  terenow ych, jako  jedne j z podstawowych zasad

1) Łączna ilość rachunków  pozabudżetowych środków  spec­
ja ln y c h  (ty lk o  kon to  414 i 424) w ynos iła  w  1951 r. ca 19000 
a w  1952 spadła na ca 8500 rachunków. Różnicę ca 10500 sta­
n o w iły  w  1951 r. w  w iększości rachunki a kc ji socja lnej, k tó ­
ra w  1952 r. finansowana je s t w prost z budżetu.

*) Szczegółowy try b  finansowania in w e s tyc ji został omó­
w io n y  w  W iadom ościach Narodowego Banku Polskiego N r  12 
z 1952 r. w  a rtyku le  W . M iłkow sk ieg o  pt. „Z am knięc ia  ra­
chunkowe Budżetu Państwa za 1951 r.", str. 843.

socjalistycznego systemu planowania i  w ykonyw a­
n ia  budżetów. Równowaga w yda tków  budżetowych 
w  tym że systemie może być osiągnięta p rzy  pomocy 
uzyskiw anych dochodów (podatki i  opłaty) oraz 
udzia łów  uzyskiw anych w  dochodach regu lu jących  
budżetu centralnego, w  końcu ew entua lny niedobór 
po k ryw a ją  dotacje w yrów naw cze o trzym yw ane 
z^budżetu centralnego. Ustalenie zarówno wysokości 
udzia łów  regu lu jących  ja k  i  do tac ji związane było  
z koniecznością posiadania przez budżet jednostko­
w y  danej rady  narodowej zatw ierdzonego p lanu re ­
gu low ania budżetu * *) 3).

P lan ta k i staje się podstawą do odpowiedniego 
rozliczania udzia łów  w  dochodach regu lu jących  
i  prze lew ów  do tac ji w yrów naw czych poszczególnych 
budżetów rad narodowych. A lbo  całe p lany, albo ich 
w y c in k i lu b  też ty lk o  podane przez w yd z ia ły  fin a n ­
sowe oddziałom operacy jnym  obowiązujące staw ki 
procentowe udzia łów  w  dochodach budżetu cen tra l­
nego dla danego budżetu jednostkowego są podsta­
wą do obliczania tych  udzia łów . O bliczania natom iast 
pozostałych procentow ych w yrów nań  dla potrzeb 
budżetu zbiorczego pow ia tu  względnie w ojew ództw a 
dokonu ją we w łasnym  zakresie w yd z ia ły  finansowe 
pow ia tów  i  w o jew ództw , na podstawie obliczonych 
ju ż  przez oddzia ły udzia łów . P raktyczn ie  w ykonyw a­
n ie  p lanów  regu low an ia  budżetów, przez techniczne 
rozliczenie udzia łów  w  oddziałach NBP, rozpoczęło 
się we w rześniu 1951 r., gdyż in s tru kc ja  w ykonaw ­
cza M in is te rs tw a  F inansów w  spraw ie try b u  w yko ­
nyw an ia  p lanów  regulow ania budżetów  terenow ych 
została ogłoszona dopiero 18 lipca  1951 r.

Rola oddziałów N BP  na odcinku tych  rozliczeń jest 
odpowiedzialna. O bliczanie przez oddzia ły operacyj­
ne udzia łów  dla budżetów terenowych, p rzy  zastoso­
w an iu  przeważnie w ysokich procentów  udzia łów  
w  dochodach regu lu jących , m usi dawać ręko jm ię  jak  
naj praw idłowszego ich  rozliczenia. M y lne  lu b  n ie ­
p raw id łow e obliczenia przedstaw ia ją  bow iem  fa łszy­
w y  pbraz w ykonania  budżetów terenow ych na tym  
odcinku. Poza bieżącym no rm a lnym  obliczaniem  
udzia łów  w yn ika jących  z zatw ierdzonych p lanów  
wchodzą tu  w  rachubę zm iany, jak ie  mogą nastąpić 
w  wysokości procentow ych udzia łów  w  ciągu roku  
na skutek zm ian w  zatw ierdzonych planach regu lo­
w ania budżetów. W praw dzie wszystkie  elem enty 
przeprowadzonego przez oddział rozliczenia udzia łów  
są dostarczane organom finansow ym  i moeą być 
skontro lowane —  m im o to nadm iern ie  obliczone 
udz ia ły  n ie k tó rym  budżetom m .  gm innym , mogą 
n ie  dać się szybko skorygować. Np. gm ina w yko rzy ­
stała na tychm iast środki na po+rzeby budżetowe 
a zwiększone w p ły w y  dochodów regu lu jących  
i  udz ia ły  z tego ty tu łu  w p łyn ą  w  późniejszym  cza­
sie.

4. Zagadnienie państwoujych ośrodkóio maszyno­
w ych  i  ich  znaczenie tak mocno powiązane z w a lką  
o przebudowę gospodarczą w si po lskie j, z w a lką  
o now y system socja listycznej gospodarki ro lne j sta­
ły  się w  1951 r. jednym  z podstawowych zadań do 
rozw iązania w  zakresie k o n tro li bankowej tychże 
ośrodków, k tó ra  z dniem  1 stycznia 1951 r. została 
pow ierzona Narodowem u B ankow i Polskiem u. D la ­
czego Narodowem u B ankow i Polskiemu?

Do 1 stycznia 1951 r. POM  w  system ie gospodarki 
socja listycznej b y ły  zorganizowane w edług zasad 
rozrachunku gospodarczego i  podlegały k o n tro li

3) Zagadnienie regu low ania  budżetów terenow ych i  trybu  
om ówiono w  W iadom ościach Narodowego Banku Polskiego 
N r  11 z 1951, str. 755.
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bankowej B anku Rolnego. Jednakże —  podobnie jak. 
to m ia ło  m iejsce ze stacjam i m aszynow o-trakto row y- 
m i w  ZSRR w  ich  początkowym  systemie finanso­
w ym  —  organizacja ich  w edług zasad rozrachunku 
gospodarczego n ie  dawała pożądanych rezulta tów . 
Z uw agi na ro lę  tych  ośrodków pracu jących w  p ie rw ­
szym rzędzie dla ro ln iczych  spó łdzie ln i p ro d u kcy j­
nych, p rzy  k tó rych  płatność za spełnione usług i m o­
gła w  większości następować dopiero po zbiorach 
i om łotach, w chodz iły  w  rachubę okresowe tru d n o ­
ści p łatn icze d la ROM, powodujące konieczność ko­
rzystan ia  z k re d y tó w  bankowych. Tego rodza ju  sy­
stem zap ła ty za usług i powodował poza tym , p rzy  
słabo finansowo zorganizowanych ROM i k ie łk u ją ­
cych dopiero spółdzieln iach p rodukcy jnych , dodat­
kowe trudności d la POM, d la  B anku Rolnego i  dla 
całego systemu rozliczeń w  ro ln ic tw ie  z ra c ji prze­
w lekan ia  się zasadniczych i  pochodnych rozliczeń.

W  drodze wstępnych ak tów  no rm a tyw nych  w ią ­
żących się rów nież z now ym  systemem planowania 
i w ykonyw an ia  budżetu Państwa na r. 1951, POM  
przesta ły być przedsięb iorstwam i na rozrachunku, 
a zaliczono je  —  zgodnie z w yp róbow anym i od 
1938 r. w zoram i s tac ji maszynowo - tra k to ro w ych  
w  systemie gospodarki ZSRR —  do przedsiębiorstw  
budżetowych. Nastąpiło uniezależnienie w yda tków  
dokonyw anych przez PO M  dla w ykonan ia  w yzna­
czanych im  zadań od ak tua lnych  dochodów. Z tych  
przyczyn PO M  jako  przedsiębiorstwo budżetowe 
znalazło się ze sw o im i p lanow anym i dochodami 
i  w yda tkam i b ru tto  w  budżecie cen tra lnym  1951 r. 
Z- tych  też p rzyczyn  obsługa kasow^a i  kon tro la  ban­
kow a PO M  —  dla jedno litośc i i  skuteczności te j 
obsługi —  została prze ję ta  przez N B P  od Banku R ol­
nego.

Z uw agi na nowe zagadnienie d la  NBP, p rzy  k tó ­
rym  b rak  by ło  przez ca ły p raw ie  1951 ro k  zasadni­
czego ak tu  prawnego, k tó ry b y  usta la ł bliższe szcze­
gó ły  nowego systemu finansowego dla POM  —  jako 
przedsiębiorstwa o specyficznej s tru k tu rze  —  N BP ' 
p rze ją ł początkowo ty lk o  kon tro lę  fo rm a lno  -  ra - 
chunkowĄ POM, pokryw a jącą  sie z ogó lnym i zasa­
dam i stosowanym i d la  kasowej obsługi innych  jed ­
nostek budżetowych. Natom iast począwszy od czerw­
ca 1951 r. na zasadzie zarządzenia NBP, ustalające­
go ram owe przepisy na ja k ich  pow inna się odbywać 
rów nież bankowa ko n tro la  m eryto ryczna —  rozpo­
czął te kon tro lę  poprzpz swoie oddziały.

B rak  b ilansów  i  odpow iednie j sprawozdawczości 
POM a równocześnie b rak  odpowiednio k w a lif ik o ­
wanych pracow ników  w  oddziałach N B P  —  gdyż 
kon tro la  POM  przypad ła  w  większości oddziałom  te­
renow ym  prowadzącym  jedyn ie  operacie rachunko­
wo -  kasowe (oddzia ły V I  ka tegorii) —  nie pozw o li­
ły  na zorganizowanie i  w ykonyw an ie  te j k o n tro li 
•w 1951 r. na w łaśc iw ym  poziomie.

Zorganizowano natom iast skuteczną kon tro lę  b ie­
żącą i  sprawozdawczość z kasowego w ykonan ia  bud­
żetu POM.

W ykorzys tu jąc  zadowalający poziom na ty m  od- 
™  , kom órek obsługi budżetu Państwa na szczeblu 
ono/ 3 - w o jew ódzkich, przeprowadzono. lus trac ję

. /o ośrodków m aszynowych pod kątem  nastaw ie­
n ia  ich  finansow ej gospodarki na p raw id łow e 
i  oszczędne używ anie  środków  budżetowych.

5. N ierozw iązane jeszcze w  1951 r. zagadnienie 
k o n tro li funduszu płac jednostek budżetowych, 
a równocześnie b rak  w  M in is te rs tw ie  Finansów' 
w  p ion ie  jednostek budżetowych dostatecznej i  szyb­
k ie j sprawozdawczości z w ykonania  funduszu płac

spowodowały, iż M in is te rs tw o  F inansów znalazło się 
w  początku 1951 r. bez odpowiednich c y fr  w ykona ­
n ia  jednego z ważnych elem entów planowania f i ­
nansowego i  k o n tro li jego w ykonania . Z tych  tez 
przyczyn  N arodow y B ank P o lsk i zobowiązany został 
do sporządzania w  p ion ie  swoich oddzia łów  i  centra­
l i  odpow iednie j sprawozdawczości statystycznej 
z w ykonan ia  funduszu płac  (§ 1) w  pełnej k la s y fi­
k a c ji budżetowej budżetu centralnego i  budżetów 
terenowych. Należy podkreślić rzecz ch a ra k te ry ­
styczną, iż danych cy frow ych  do sporządzania m ie­
sięcznego sprawozdania dostarczała jednostka budże­
towa p rzy  podejm ow aniu go tów k i na płace, zaś od­
dz ia ły  N B P  b y ły  jedyn ie  kom órkam i zestaw ia jący­
m i te dane w ed ług  resortów  i  szczegółowszej k lasy­
fik a c ji. B rak  natom iast by ło  po stron ie  N B P  i  jego 
oddziałów  jak iegoko lw iek  sprawdzianu p raw id łow o­
ści i  zgodności cy frow e j sporządzanego sprawozda­
nia.

N BP  n ie  ko n tro lo w a ł bow iem  w yp ła t z § 1 —  p ła ­
ce na podstawie k re d y tó w  uruchom ionych na ten 
cel.

Równocześnie należy podkreślić, iż  suma pracy 
w kładane j w  sporządzenie tego rodza ju  sprawozda­
nia by ła  p raw ie  że rów na pracy potrzebnej p rzy  spo­
rządzaniu sprawozdania miesięcznego z w ykonania  
s trony  w yda tkow e j budżetu centralnego ja k  i  bud­
żetów terenowych. Płace bow iem  (§ 1) w ystępow ały 
praw ie  we w szystk ich  ty tu ła ch  k la s y fik a c ji budżeto­
w e j poza dzia łem  gospodarki narodowej.

Z M IA N Y  W  O BSŁU D ZE B U D ŻETU  
W 1952 R. I  D A LS Z E  JEJ P O G ŁĘ B IE N IE

C harakteryzu jąc obsługę budżetu Państwa z tego 
okresu należy podkreślić, iż w  zakresie budżetu cen­
tra lnego cechowała ten ro k  budżetowy znaczna sta­
b ilizac ja  zakresu czynności ju ż  w ykonyw anych  
w  1951 r. Natom iast na innych  odcinkach te j obsłu­
g i n o tu jem y zm iany lu b  je j dalsze pogłębienie.

1) W  kasowej obsłudze budżetów terenow ych ro ­
ku 1952 nastąpiła zasadnicza zm iana w  system ie w y ­
konyw an ia  te j obsługi w  porów nan iu  do r. 1951. 
P rzypom inam y, iż  system 1951 r. op ie ra ł się ta k  sa­
mo iak  w  budżecie cen tra lnym  na akum u lac ji d o -, 
chodów budżetowych w  oddziałach N B P  według 
k la s y fik a c ji budżetowej do ty tu łu  w łącznie, z tym  
iż dochody te księgowane b y ły  w  N BP  w  ramach 
konta  bilansowego 422 —  dochody budżetów tereno­
wych.

T ym  samym kszta łtow anie  się dochodów i  w p ły ­
w ów  budżetów  terenow ych b y ło  ła tw o  czytelne. 
Również t ry b  rozprowadzania k re d y tó w  budżeto­
w ych  i  k o n tro li w yda tków  za pośrednictwem  ogn iw  
oddziałów Narodowego Banku Polskiego b y ł iden­
tyczny ja k  w  budżecie centra lnym .

W  konsekw encji N BP  sporządzą! rów n ież spra­
wozdawczość z dochodów i w yda tków  budżetów te ­
renowych.

Tego rodza ju  system w ykonyw an ia  budżetów te ­
renow ych m ia ł tę d la N B P  dodatnią cechą, iż 
b y ł je d n o lity  zarówno dla obsługi kasowej jedno­
stek budżetu centralnego i  budżetów terenowych. 
D odatnią cechą by ło  rów nież,, że poprzez k re d y ty  
budżetowe i  w yn ika ją cy  z tego system obsługi w p ro ­
wadzał oddział te renow y w  gospodarkę finansow o- 
budżetową organów terenow ych rad  narodowych. 
System 1951 r. m ia ł jednakże ujem ne cechy od s tro ­
n y  p raw id łow e j gospodarki budżetowej w  poszcze­
gó lnych budżetach jednostkow ych rad narodowych 
ja k  też podleg łych im  jednostek.
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Odpowiednie p rze p isy5) ściśle okreś la ły  zasady, 
ja k ich  należało przestrzegać p rzy  w yko n yw a n iu  bud­
żetów terenow ych m iędzy in n y m i że „w y d a tk i bud­
żetowe każdego budżetu jednostkowego w  każdym  
kw a rta le  okresu budżetowego pow inny  mieścić się 
w  ramach osiągniętych przez ten budżet w  danym  
kw a rta le  dochodów, p rz y  uw zględn ien iu  ew entua l­
nych  nadwyżek z kw a rta łó w  ub ieg łych “ . Poza tym  
usta lany b y ł rów nież try b  postępowania w  przypad­
ku  powstawania niezaplanowanego niedoboru bud­
żetowego. M im o  to w  gospodarce budżetów tereno­
w ych  p rzy słabszej dyscyp lin ie  finansowej ła tw o  
mogło dochodzić do zachw iania planowanej rów no­
w agi zwłaszcza, że pomagały tem u is tn ie jący  w  1951 
ro ku  system w ydatkow an ia  przez jednostk i w  gra­
nicach o tw a rtych  w  N BP  przez organa finansowe 
k re d y tó w  oraz „kusząca“  łatwość o tw ie ran ia  k re d y ­
tów  w  N B P  na początku kw a rta łu  bez późniejszych 
ograniczeń w  w ykonyw an iu  zadań naw et je ś li z koń­
cem k w a rta łu  naruszenie rów now ag i budżetowej b y ­
ło  widoczne. W iadome b y ły  rów nież p rzyczyny b ra ­
k u  rów now agi —  najczęściej z powodu b raku  w ię k ­
szego zainteresowania organów finansow ych (refe­
ra tów ) rad narodowych p ra w id łow ym  kszta łtow a­
n iem  się dochodów, a w  szczególności ich inkasowa­
n iem  i  ściąganiem od p ła tn ików .

N iedomagania systemu 1951 r. zostały p rzy  w y k o ­
nyw an iu  budżetów terenow ych 1952 r. z likw id o w a ­
ne w  sposób zasadniczy. Połączone to jednak zosta­
ło z rów n ie  zasadniczą zm ianą dotychczasowego w y ­
żej nakreślonego systemu kasowej obsługi tych  bud­
żetów p rzez 'N B P .

W yzyskano p rzy  ty m  długoletnie, doświadczenia 
ZSRR p rzy  w yko n yw a n iu  budżetów loka lnych  
w szystk ich  szczebli.

Gospodarka finansowa  w  budżetach terenow ych 
vo szczególnych rad narodowych oparta została 
w  1952 r. na systemie akum u lac ji w szystk ich  środ­
ków  budżetowych w  oddziale N BP  na jednym  pod­
staw ow ym  rachunku każdej poszczególnej rady naro­
dowej, na któ rym 'g rom adzone  są dochody pobierane 
przez poszczególne jednostk i budżetowe (w ydz ia ły  
fachowe), dotacje budżetowe, nadw yżk i budżetowe 
z budżetów  • niższych szczebli i  z którego rozdyspo­
now yw ane są przez w ydz ia ł finansow y środki na in ­
westycje, dla budżetów  niższego szczebla, a przede 
w szystk im  dla podleg łych jednostek budżetowych. 
U trzym any  został w  dalszym  ciągu system o tw ie ra ­
nych  k re d y tó w  budżetowych d la  podleg łych dane­
m u budżetow i jednostek, jednakże z tą zasadniczą 
zmianą, że o tw ie ran ie  i  rozprowadzanie k redy tów  
odbywa się bez udzia łu  N B P  a w ydatkow an ie  w  gra­
nicach k re d y tó w  może mieć m iejsce jedyn ie  w  m ia­
rę posiadanych przez jednostkę budżetową środków 
na swoim  rachunku we w łaśc iw ym  oddziale NBP. 
g ro d k i te o trzym u je  jednostka od w ydz ia łu  finanso­
wego danej rady  narodowej z w ym ienionego wyżej 
rachunku podstawowego.

Z uw agi na prowadzenie gospodarki budżetowej 
gm innych  rad narodow ych i  m iast n ie  stanow iących 
pow ia tów  w  ramach jednego budżetu jednostkowe­
go —  środk i budżetowe akum ulow anć są i  w ydaw a­
ne na potrzeby tych  budżetów ty lk o  z podstawowego 
rachunku.

5) Uchwała N r  81 Rady M in is tró w  z dnia 3 lu tego 1951 r. 
w  spraw ie zasad i try b u  w yko nyw a n ia  budżetu Państwa na 
r. 1951 (M on ito r Polski A-21/51, poz. 261). Przepisy o w y k o ­
nyw an iu  b u d ż e tu  Państwa oraz rachunkowości budżetowej 
[Zarządzenie m in is tra  finansów  z dn ia 25 listopada 1950 r.).

Przez zastosowanie takiego systemu finansowania 
w yda tków  budżetów terenow ych —  nie wchodzi ju ż  
w  rachubę niebezpieczeństwo złamania rów now agi 
budżetowej —  skoro można wydać ty lk o  ty le , ile  się 
posiada na odpow iednim  rachunku w  NBP. Równo­
cześnie organ finansow y ją k  i  w ydz ia ły  (re fera ty) 
fachowe oraz jednostk i podległe, p lanujące w  swych 
p re lim inarzach  dochody zmuszone są do w yko n yw a ­
n ia  p lanu dochodów, gdyż ty lk o  od term inowego 
i  w  p re lim inow ane j wysokości ściągnięcia dochodów 
(w p ływ ów ) uzależnione jest rów n ież finansowanie 
s trony  w yda tkow e j budżetu.

W yżej w ym ien ione  operacje budżetowe jednostek 
w szystk ich  budżetów  terenow ych księgowane są 
w  N BP  w  ramach ty lk o  jednego konta bilansowego 
420 —  środki budżetów terenow ych —- na w zór księ­
gowań w  B anku Państwa ZSRR. konto N r  11 —  
„Ś ro d k i budżetów lo ka lnych “ .

Stan zatem tego konta w ykazyw ać będzie zawsze 
saldo przedstaw iające różnice w n ływ ó w  i  w yda tków  
budżetowych na rachunkach bieżących w  budżetach 
terenowych.

2) Konsekwencją w ykonyw ane j od 1951 r. po­
cząwszy kasowej obsługi budżetu Państwa b y ł ró w ­
nież bezpośredni w spó łudzia ł oddziałów  i  cen tra li 
N B P  w  końcow ym  akcie rachunkow ym , ja k im  jest 
ogólne zamknięcie rachunków  państwowych, w  tym  
przypadku zamkniecie rachunkowe z kasowego w y ­
konania budżetu centralnego i  budżetów terenowych  
za rok  budżetowy 1951. W ykonyw ane na tym  od 
c inku  prace N B P  w  oparciu o przepisy U chw a ły  Ra­
dy  Państwa z dnia 2 lipca 1952 roku  w  spraw ie 
zamknięć rachunkow ych i  sprawozdań z dzia ła lno­
ści finansowo -  gospodarczej za r. 1951 b y ły  szcze­
góln ie  ważne i  p ion ierskie . Zam knięcia budżetów 
terenow ych w iąza ły  się ze skrupu la tn ie  przeprowa­
dzoną przez oddzia ły i  centralę,, wespół z organam i, 
finansow ym i, analizą b raku  rów now agi budżeto­
w e j —  „cond itio  sine aua non“  nie można by ło  
w  systemie socjalistycznego planowania budżeto­
wego m ów ić o p raw id łow ych  zamknięciach budże­
tów  terenowych, a poprzez n ie budż°tu  centralnego 
i  budżetu całego Państwa. B y ły  to a k ty  pracy pogłę­
biające na dużą skalę obsługę kasowa NBP, je j isto­
tę i treść w  duchu równoczesnego pełnego rozum ie­
n ia  is to ty  i  celu te j o b s łu g i6).

3) Rok 1952 dla pogłębienia k o n tro li bankowej 
PO M  m ia ł szczególne znaczenie. Została  przede 
w szystk im  ustalona organizacja finansowa i try b  f i ­
nansowania państwowych ośrodkóio maszynowych  7) 
łącząca bardzo w yraźn ie  —  zgodnie z w zoram i ra ­
dzieckich M TS —  fu n kc je  przedsiębiorstwa budże­
towego z e lem entam i przedsiębiorstwa na rozrachun­
ku  gospodarczym. T ym  aktem, no rm a tyw nym  zosta­
ły  nadane PO M  określone fo rm y  organizacyjne na 
obecnym etapie ich  działalności. Uchwała znacznie 
rozszerzyła i  pogłęb iła dotychczasową kon tro lę  ban­
kow ą i  dała je j pe łny w yraz pow ierzając N BP fin a n ­
sowanie i  kon tro lę  eksp loatacyjne j działalności POM.

Szereg aktów  1952 r. w skazyw ał rów nież na do­
n iosłą rolę, jaką  PO M  m ają do spełnien ia —  każąc 
ty m  samym Narodowem u B ankow i Polskiem u mo­
b ilizow ać na na jw yższym  poziom ie obsługę kasową 
POM  i  ich  kontro lę .

*>) Tem atow i temu nie pośw ięcam y obecnie w ięce j miejsca, 
gdyż został on szczegółowo om ów iony w  W iadom ościach NBP 
N r 12 w  a rtyku le  pt. „Zam knięc ia  rachunkowe budżetu Pań­
stwa za r. 1951", str. 837 —  846.

7) Uchwała Prezydium  Rządu N r  882 z dn ia 12 grudn ia 1951 
(M on ito r Polski A-103, poz. 1503).
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N arodow y plan gospodarczy na r. 1952, p lanując 
w  dziedzinie ro ln ic tw a  i  leśn ictw a w zrost g lobalnej 
p ro d u kc ji ro ln ic tw a  w  cenach n iezm iennych o 8,1% 
w  porów nan iu  z rok iem  1951, p lanow ał rów nież 
wzrost ilośc i PO M  o 28,8% z tym , że przecię tny stan 
tra k to ró w  w  jednostkach prze liczeniow ych wzrośnie
0 53,4% a praca wykonana przez tra k to ry  POM 
w  prze liczeniu na orkę średnią wzrośnie o 90,7% 
w  porów nan iu  z 1951 r.

Odpowiednio do p rzew idyw ań narodowego p lanu 
gospoaarczego w zros ły  rów nież na r. 1952 w yd a tk i 
budżetowe rO M  p rzy  równoczesnym bardzo znacz­
n ym  wzroście dochodów POM.

W noworocznym  orędziu Prezydenta RP do naro­
du polskiego na r. 1952 ob. P rezydent B ie ru t —  oma­
w ia jąc  rozpoczęcie nowego etapu ja k im  jest d la  go­
spodarki trzeci rok  p lanu  sześcioletniego, podniósł 
szczególne zadanie, ja k im  w  r. 1952 m usi oyc zw ięk­
szenie p ro d u kc ji ro lne j, pozostającej dotąd znacznie 
w  ty le  za wzrostem  p ro d u kc ji przem ysłu, wskazał 
drogę do osiągnięcia tego w zrostu p ro d u kc ji ro lne j
1 hodow lanej i  podkreś lił ro lę  jaką  w  r. 1952 m ają  uo 
spemiema POivl —  zaopatrzone w  nowoczesne ma­
szyny i  nowoczesną wiedzę agrotechniczną.

Wśród ważnych prze jaw ów  —  n ie  ty lk o  życia go­
spodarczego lecz i  po litycznego odnoszącego się do 
POivi —  należy podkreślić rów n ież przem ów ie­
n ie  Prezydenta RP ob. R ie ru ta  wygłoszone w  m ar­
cu 1952 r. na k ra jo w e j naradzie a k tyw u  PO M  —  
w  k tó ry m  zostaiy bardzo w yraźn ie  sprecyzowane 
zarówno ro la  POM  w  gospodarce ro lne j ja k  i  zada­
n ia  ja k ie  m a ją  do spełnienia pracow nicy POM.

R ejestru jąc p rze jaw y m ysn gospodarczo -  p o li­
tycznej w  1952 r. odnoszącej się go PU M  nie można 
pom inąć fak tu , że K onsty tuc ja  P o lsk ie j Rzeczypo­
spo lite j Ludow e j, u trw a la ją c  podstawowe elem enty 
u s tro ju  społeczno -  gospodarczego, a w  szczególno­
ści fo rm y  gospodarki ro lne j (art. 10) podkreśla  ró w ­
nież szczególną ro lą  państwowych ośrodKów maszy­
now ych  ja ką  m ają one do spełnienia w  ramach po­
parcia i  pomocy Państwa dla ro ln iczych  spółdzie ln i 
p rodukcy jnych .

Na tle  tak często w  1952 r. uw ypuk lan ych  zadań 
i  znaczenia PO M  —  do odpowiednio ważnej ro li 
wzrasta ła rów nież kon tro la  finansowa, jaką  N BP  
i  jego oddzia ły m ia ły  do w ykonan ia  pełniąc nałożo­
ne na N B P  zadania k o n tro li działalności eksploata­
cy jne j tych  ośrodków. N iezależnie jednak od ko n tro ­
l i  bieżącej w yda tków  w  ramach o tw a rtych -k re d y tó w  
aż do najszczegółowszych podziałek k la s y fik a c ji bud­
żetowej —  pozycji, niezależnie od prowadzonej ju ż  
w  1951 r. ana iizy sprawozdawczości m iesięcznej 
i  kw a rta ln ych  b ilansów  POM  —  zasadniczą nowością 
w yp ływ a jącą  z systemu finansowego b y ły  dla 
1952 r. —  w n iosk i kw arta lne  o otwarcie k redytów  
budżetowych. B y ły  one opracowywane przez POM  
i m ieściły  w  sobie e lem enty oparte -o  p lany  gospo­
darczo - finansowe i  o faktyczne ich  w ykonanie  
w  ub ieg łych kw arta łach. W niosk i te składane w  p io ­
n ie  PO M  —  Ekspozytur CZ PO M  i CZ PO M  —  b y ­
ły  opiniowane przez oddzia ły  operacyjne k o n tro lu ­
jące POM  i  oddzia ły w ojew ódzkie NBP.

Zarówno sporządzane w n iosk i ja k  i  ich  kon tro la  
m ob ilizow a ły  bezwzględnie PO M  do realnego plano­
w ania i  pełnego w ykonyw an ia  p lanów  finansowo- 
gospodarczych.

na w z^ dzie trudności z ja k im i spo tyka ły  
się I  OM p rzy  prowadzeniu p raw id łow e j księgowo­
ści w  ramach dotychczas obowiązującego systemu __
CZ PO M  —  wprowadził dla PO M  nowy uproszczo­

m

n y  —  w zorow any na systemie radzieckim  —  system 
księgowości oparte j na prowadzeniu typow ych  
zaszłości w  re jestrach i  ich  zbiorczym  księgowaniu 
raz na m iesiąc w  odpow iednie j księdze g łów nej.

W szystko to wprowadzone zostało celem uspraw ­
n ien ia  prac finansow ych POM, u ła tw ien ia  k o n tro li 
w ykonan ia  p lanów  i  k o n tro li przez N BP  działalności 
finansow ej i  eksploatacyjnej POM  8).

4) W  dążeniu do wprowadzenia ja k  na jpe łn ie jsze j 
dyscyp liny  finansowej w  zakresie funduszu płac, 
jednego z najważnie jszych elementów, narodowego 
p lanu gospodarczego, w  lip cu  1951 r. została ogło­
szona Uchwała Rady M in is tró w  ustalająca zasady 
re je s tra c ji oraz k o n tro li przestrzegania dyscyp liny  
finansow ej w  zakresie etatów, stawek, funduszu płac 
i  w yda tków  adm in is tracy jno  -  gospodarczych.

Uchwała nakłada rów nież obowiązek k o n tro li eta­
tów , stawek i  funduszu płac jednostek budżetowych  
budżetu Państwa z tym , iż  szczegółowe przepisy i  in ­
s trukc ja  m in is tra  finansów  m ia iy  rów nież ustalić 
te rm in  rozpoczęcia te j ko n tro li. B iorąc pod uw a g ę . 
rzecz w  te j k o n tro li najważnie jszą a m. re jestrac ję  
etatów, stawek i  funduszu płac w  organach re je s tru ­
jących należy zaznaczyć, iż  w  w ie lu  przypadkach 
zachodziły trudności w  przeprowadzeniu te j re je ­
s trac ji, gdyż n ie  wszystkie  jednostk i m ia ły  za tw ie r­
dzone e ta ty przez Państwową K om is ję  E tatów . Osta­
teczny te rm in  wejścia w  życie ko n tro li, jaką  m ia ł 
prowadzić N arodow y Bank P o lsk i w raz z konsek­
w encjam i z ty tu łu  b raku  re jes trac ji lub  przekroczeń 
w  etatach i  funduszu —  w  postaci sankcji niehono­
row ania  w yp ła t tego rodza ju  jednostkom  —  został 
usta lony na 1.10. 1952 r. Na odcinku tym  został 
znacznie rozszerzony dotychczasowy zakres obsługi 
budżetu Państwa —-  powodując równocześnie po­
głębienie k o n tro li jego wykonania.

Zagadnienie k o n tro li funduszu plac jednostek 
budżetowych jako zagadnienie nowe było w  ciągu 
1951 i  1952 r. przedm iotem  specjalnych s tud iów  m i­
n is terstw a F inansów i  N B P 9), 10).

S Z K O LE N IE  ZAW O DO W E P R A C O W N IK Ó W

Prow izoryczne obliczenia Narodowego Banku P o l­
skiego przeprowadzone w  końcu 1950 roku . d la  usta­
len ia  dodatkowej obsady personalnej, jaka  m ogłaby 
być potrzebna dla obsługi nowej dziedziny czynno­
ści w  N BP  wykazywany potrzebę ca 1500 osób.
Z uw agi na tak znaczną liczbę, a w  szczególności 
z uwagi na to, iż większość te j obsady pow inna sta­
now ić ja k  na jbardzie j fachow y personel, N B P  pod ją ł 
dość wcześnie w  1950 r. usilne starania w  k ie ru n ku  
zm obilizowania tejże obsady. P rzy ję to  jako  zasadę 
zaaprobowaną zresztą przez M in is te rs tw o  F inansów 
i  I l - g i  zespół P rezyd ium  Rady M in is trów , ze p rzy ­
na jm n ie j połoWę te j obsady p ow inn i stanowić p ra ­
cownicy b y łych  urzędów skarbow ych i  izb skarbo- 
w v A  względnie p racow nicy byłego samorządu.

8) K on tro lę  bankową dzia ła lności eksp loatacyjne j POM od 
lipca  1952 r. p rze ją ł w  NBP pion k re d y to w y  —  natom iast 
kasowa obsługa POM w  zakresie stosowanym dla jednostek 
budżetowych pozostała w  p ion ie  obsługi budżetu Państwa.

9) Bliższe szczegóły zakresu k o n tro li NBP zosta ły om ów io­
ne w  W iadom ościach NBP N r 9 —  z 1952 r. w  a rtyku le  
A ndrze ja  Tym owskiego pt. „K o n tro la  funduszu płac jednostek 
budżetow ych", str. 636.

10) W  s ierpn iu 1952 r. kon tro lę  funduszu płac jednostek bud­
żetowych ob ją ł w  NBP p ion planowania, w  k tó rym  zostały 
połączone kon tro la  funduszu płac przedsiębiorstw  i jednostek 
budżetowych, um ie jscaw ia jąc w  ten sposób całość zagadnie­
n ia  funduszu p łac w  jednym  pionie.
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W rezu ltac ie  w ie lk ie j wówczas a kc ji m obilizow ania  
tego typ u  p racow n ików  —  w  większości oddziałów 
N jcsP, Które m ia ły  obsługiwać budżet, znaiezii się 
pracow nicy w ydz ia łów  im ansow ych odpowiednich 
rad narodowych. Zaznaczyć jednak należy, iz  w  ze­
spole około bOO osob, k tó ry  przeszedł do N B P  zna­
leź li się bardzo często pracow nicy o n isk ich  k w a li­
fikac jach  zawodowych. W  w ie lu  jednak przypadkach 
prezydia rad narodowych —  doceniając znaczenie 
tych  now ych czynności, ja k ie  w  now ym  systemie 
w ykonyw an ia  obsiugi budżetu Państwa m ia ł speł­
niać N b P —  przekazyw ały pełnow artościow ych pra­
cow n ików  —  k tó rzy  dotycnczas spe im ali fu n kc je  
te j obsługi. P rzy ocenie stanu faktycznego w  momen­
cie przejęcia tych  czynności —  należy brać pod 
uwagę, iż  pracow niczy zespół finansow y —  o ile  
b y ł obeznany z czynnościam i w ykonyw an ia  obsługi 
i dotychczasowym i czynnościam i racnunkow o - ka­
sow ym i —  to b rak  m u było znajomości podstawo­
w ych  czynności bankow ycn obow iązujących w  lNBP. 
Również zespół p racow n ików  N B P  —  o ne n ie  b y ły  
m u obce podstawowe w iadomości z zakresu czynno­
ści bankow ych —  b rak  m u było natom iast podsta­
w ow ych w iadomości dotyczących potrzeb obsługi 
budżetu Państwa w  zakresie nowego systemu w yko ­
nyw an ia  budżetów. Należy p rzy  ty m  zaznaczyć, iż 
w  dużej m ierze p racow n ikam i bankow ym i b y li p ra ­
cownicy now oprzy jęc i do banku i  bez żadnej p rak­
ty k i bankowej. Stan tego rodza ju  nierównego po­
ziomu zawodowego pracow n ików  w  pionie obsługi 
budzetu Państwa, ty m  samym nierównego s ta rtu  
poszczególnych oddziałów obs ługu jącym  budżet 
m ógł byc popraw iony ty łk o  poprzez in tensyw ne pro­
wadzenie szkolenia i  ins truktażu . N ie  bez znaczenia, 
co należy mocno podkreślić —  b y ł sz tu rm ow y stosu­
nek do now ych zagadnień i  nowej dziedziny pracy 
w  N BP  w szystk ich  p racow n ików  oddzia łów  w o je ­
wódzkich w  ówczesnych w ydzia łach obsługi budże­
tu  Państwa oraz przeważającej większości pracow ­
n ikó w  oddziałów operacyjnych.

Szkolenie prowadzone by ło  w  1951 r. za pośred­
n ic tw em  oddzia łów  w ojew ódzkich  poprzez.

a) w y ja zd y  p racow n ików  cen tra li do oddziałów 
w  celacn kon tro lno  - ins truktażow ych,

b) organizowanie w  cen tra li odpraw  roboczych 
dla p racow n ików  oddziałów  wojewódzkich.

c) organizowanie kursów .
P rzykładow o w  1951 r. zorganizowano w  cen tra li 

sześć odpraw  roboczych jeano-dw udn iow ych  na 
k tó rych  omawiane b y ły  w szystk ie  ważniejsze nowe 
zadania wiążące się z obsługą budżetową prze­
prowadzając równocześnie prócz re fe ra tów  —- ćw i­
czenia praktyczne. P racow nicy oddziałów w ojew ódz­
k ich  z ko le i przeprow adzali szkolenie p racow ników  
na teren ie swoje wojew ództw a.

Dążąc do dalszego uspraw nien ia pracy w  terenie 
w  1951 r. zorganizowano w  s iedm iu oddziałach w o­
jew ódzkich  , jako  ośrodkach —  dw utygodn iow e k u r ­
sy szkoleniowe w  w ym ia rze  86 godzin w yk ładów  
i ćw iczeń z zakresu całości obsługi budżetu Państwa 
i  zagadnień ideologicznych.

257 słuchaczy, k tó rzy  ukończy li te kursy, stano­
w i l i  kadrę  p racow n ików  na w ystarcza jącym  pozio­
m ie d la potrzeb oddziałów, dając naw et spośród sie­
bie fachowców —  in s tru k to ró w  w  te j dziedzinie.

Chcąc ja k  na jba rdz ie j spopularyzować wśród p ra ­
cow ników  p ionu obsługi budżetu zagadnienia nowe­
go system u budżetowego —  w  oparciu o rozesłany 
do w szystk ich  oddziałów (z obsługą budżetu) s k ryp t 
jarof^jCurowskiego pt, „Finanse i kredy-t“ zostały

przeprowadzone w  oddziałach obowiązkowe semina­
r ia  na tem aty systemu budżetowego i  w ykonyw an ia  
budżetu.

Po te j samej l in i i  —  choć w  szczuplejszych roz­
m iarach —  prowadzone b y ły  i ins truk taż  i  szkolenie 
zawodowe rów nież w  1952 roku.

Do najw ażnie jszych osiągnięć należy zaliczyć dwa 
ku rsy  szkoleniowe w  w ym iarze  120 godzin każdy 
w  zakresie obsługi budżetu Państwa d la  83 pracow­
n ików . B iorąc zaś pod uwagę znaczenie gospodarczo- 
po lityczne  k o n tro li państw ow ych ośrodków maszy­
now ych —  o czym powyżej by ła  mowa —  zorgani­
zowano rów nież specja lny ku rs  k o n tro li PO M  —̂  
z przeznaczeniem przede w szystk im  dla k ie ro w n ikó w  
dzia łów  OBP i  p racow n ików  re fe ra tów  kom órek 
POM  (40 pracow ników ).

W  ten sposób została rów nież w  1952 r. pow ięk­
szona kadra w ykw a lif iko w a n ych  pracow n ików  za­
poznanych w  pe łn i z zagadnieniam i obsługi budżetu 
Państwa.

N ie  ulega w ątp liw ości, iż na ta k  szeroką skalę p ro ­
wadzone wszechstronne szkolenie i  in s truk taż  dały 
konkre tne  w y n ik i i  p rzyczyn iły  się do podniesienia 
poziom u pracy w  obsłudze budżetowej. Księgowania 
w  oddziałach n ie  zaw iera ły  w iększych n iep raw id ło ­
wości. O ddzia ły operacyjne osiągnęły swój poziom. 
Z n ikn ę ły  p rzypadk i „załam ania się" n iek tó rych  od­
dzia łów  w  księgowej obsłudze budżetu. A  oddziały 
w o jew ódzkie —  k tó re  m im o w ys iłkó w  ze swej s tro ­
n y  n ie  b y ły  w  stanie w  początkach 1951 r. podciąg­
nąć na odpow iedni poziom  n iek tó rych  oddziałów 
w  sw ym  okręgu, przez co s iłą  fa k tu  i  oddział w o je ­
w ódzk i kw a lif ik o w a n y  b y ł na gorszym m ie jscu —  
usilną pracą instruktażow ą i  szkoleniową w  końcu 
1951 r. doprow adziły  do w ysunięcia  się m im o tru d ­
nych w a runków  na poczesne m iejsca wśród 17 od­
dzia łów  w ojew ódzk ich  —  np. Koszalin. N ie można 
tu  pom inąć' „a k c ji pomocy sąsiedzkiej“  udzielanej 
słabszym oddziałom  w o jew ódzk im  przez ek ipy  p ra ­
cownicze z oddziałów  w o jew ódzkich o „m ocnie jszej 
obsadzie budżetow ej“ .

Jedynie płynność kadr w yw o łu je  czasowo niedo­
magania w  w ie lu  oddziałach. D zie je  się to często 
w sku tek przechodzenia pracow n ików  pe łnow arto ­
ściowych w  obsłudze budżetu a równocześnie w a rto ­
ściowych dla banku (oddziału) na stanowiska k ie ­
rownicze do innych  p ionów  (m ożliwości awansowe) 
albo też w  innych  przypadkach na skutek dość po­
wszechnego jeszcze w  oddziałach operacyjnycn w  te­
ren ie  zw aln ian ia  się i  przechodzenia do innych  in ­

s ty tu c j i  lu b  przedsiębiorstw .

Z A D A N IA  W  O BSŁU D ZE BU D ŻETO W EJ 
N A  R O K  1953

Na wstępie należy stw ierdzić, iż w  zasadzie wszel­
k ie  zachodzące zm iany w  kasowej obsłudze budżetu 
Państwa i  je j zakresie w iążą się ze zm ianam i, ja k ie  
zostają wprowadzone przez w ładzę ustawodawczą 
lu b  Rząd do podstawowych przepisów  o uchw alen iu  
i  w yko n yw a n iu  budżetu Państwa albo też przez M i­
n is terstw o Finansów do szczegółowych przepisów 
o w yko n yw a n iu  budżetu Państwa lu b  do przepisów 
o rachunkowości budżetowej. Mogą tu  wchodzie 
w  rachubę nowe czynności powiększające rów nież 
dotychczasowy zakres te j obsługi. O m ów im y w p ie rw  
te zadania, k tó re  w  p ion ie  obsługi budżetu Państwa 
w  1958 ro ku  zostały z likw idow ane.

1) Przede w szystk im  N BP nie sporządza sprawo­
zdań m iesięcznych z w ykonan ia  w yda tków  budżetów  
terenowych.
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Sprawozdania te ju ż  w  1952 roku, zgodnie z in ­
tenc jam i M in is te rs tw a  Finansów, m ia ły  charakter 
przejściowy. Wobec bow iem  wprowadzenia w  1952 r. 
zm ian w  systemie obsługi kasowej budżetów tereno­
w ych przez wprowadzenie dla te j obsługi ty p u  ra ­
chunków  bieżących bez k o n tro li w yda tków  w  ramach 
o tw a rtych  k re d y tó w  —  brak by ło  rów nież podstaw 
do prowadzenia księgowości w yda tków  w edług k la ­
s y fik a c ji budżetowej. P rzejściowo jednak N B P  tego 
rodzaju księgowość statystyczną w  1952 roku  nadal 
prow adził.

Wobec jednak okrzepnięcia organizacyjnego je d ­
nostek budżetów terenow ych i  term inowego sporzą­
dzania przez nie tego rodzaju sprawozdawczości m ie­
sięcznej o w ydatkach budżetowych, zaw ierających 
rów nież e lem ent w yda tków  w edług szczegółowej 
k la s y fik a c ji budżetowej, dublow anie ta k ie j samej 
sprawozdawczości przez N B P  nie by ło  konieczne.

2) Nie sporządzają rów nież oddzia ły  N B P  i  cen­
tra la  dotychczasowej miesięcznej sprawozdawczości 
d la  M in is te rs tw a  f  inansów z w ykonan ia  funduszu  
plac  (§ 1) jednostek budżetu centralnego i  jednostek 
budżetów terenowych. Sprawozdawczość ta by ła  spo­
rządzana ja k  w yże j przedstawiono na podstawie da- . 
nych złożonych przez jednostkę budżetową bez prze­
prowadzania k o n tro li p raw id łow ości tych  w ydatków .

Z m om entem  wprowadzenia re je s tra c ji etatów, 
stawek i  funduszu płac —  oraz k o n tro li na ty m  od­
c inku  prowadzonej d la  jednostek budżetowych w  od­
działach NBP, k o n tro li prowadzonej na podstawie 
składanego przez jednostkę zapotrzebowania w  ra ­
mach dokonanej re je s tra c ji —  zwłaszcza z chw ilą  
wprowadzenia te j k o n tro li w  stosunku do w szystkich 
jednostek te j k o n tro li podlegających —  sporządzanie 
przez p ion obsługi budżetu Państwa sprawozdawczo­
ści z funduszu płac stało się niecelowe. Stąd też spo­
rządzanie tego rodzaju sprawozdawczości na podsta­
w ie  złożonych praw id łow o zapotrzebowań jednostek 
budżetowych i  skontro low anych przez oddział, prze­
ją ł na siebie p ion k o n tro li funduszu płac z tym , iż 
sporządzanie je j będzie m iało m iejsce ty lk o  raz na • 
kw a rta ł. Będzie to sprawozdawczość z faktycznego 
i  kontro lowanego w ykonan ia  funduszu płac z tym  
jednak, iż b rak  będzie nadal m ożliwości uzgodnienia 
je j z księgowością N BP:

1) Będą natom iast oddzia ły N B P  sporządzały spra­
wozdania ky ja rta lne  ze stanów na rachunkach środ­
ków  specjalnych, sprawozdanie kw a rta lne  ze stanów 
na rachunkach sum na zlecenie i  tak ie  samo ze sta­
nów  na rachunkach sum depozytowych.

Będą one sporządzane odrębnie w edług części 
budżetowych d la  budżetu centralnego i oddzieln ie 
dla budżetów terenow ych w edług w o jew ództw . 
Sprawozdawczość ta pow inna przebiegać w  pionie 
oddziałów  operacyjnych, oddziałów  w o jew ódzkich 
i  cen tra li N B P , a to celem równoczesnego zapewnie- 
n ia  je j zgodności z księgowością N BP  na tych  
szczeblach. Sprawozdawczość tego rodza ju  będzie 
rów nież dużym  uspraw nien iem  dla rocznych spra­
wozdań N B P  z w ykonan ia  środków  pozabudżeto­
wych.

Niezależnie od w yże j om ów ionych zm ian w  1953 r. 
w  p lan ie  N B P  na r. 1953 zostały w ytyczone bardzo 
szerokie zadania, k tó re  m ają charakter albo now ych 
zadań ko n tro ln ych  banku w  obsłudze budżetu Pań- 
stwa albo też pogłębienia kasowej obsługi na dodat­
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kow ych odcinkach je j w y k o n y w a n ia 11). Postaramy 
się n iek tó re  z n ich  b iiże j naśw ie tlić  lub  uzasadnić.

2) Ogłoszona w  lip cu  i951 r. Uchwała Rady M i­
n is trów  z dnia 28 kw ie tn ia  1951 r. w  spraw ie re je ­
s tra c ji oraz k o n tro li przestrzegania dyscyp liny  f i ­
nansowej w  zakresie etatów, stawek, funduszu płac 
i  w yda tków  adm in is tracy jno  -  gospodarczych zosta­
ła  odnośnie jednostek budżetu Państwa ty lk o  częścio­
wo zrealizowana w  1952 roku  przez wprowadzenie 
k o n tro li etatów, stawek i  funduszu płac jednostek 
budżetowych.

Natom iast w yże j w ym ien iona  uchwała przesądzi­
ła  rów nież tego samego rodza ju  dyscyplinę k o n tro li 
w yda tków  adm in is tracy jno  - gospodarczych tychże  
jednostek  w  drodze re je s tra c ji tych  w yda tków  
w  organach re jes tru jących  i ich k o n tro li “przez Na­
rodow y Bank Polski, jako obsługującego kasowo je d ­
nostk i budżetowe.

N ie  ukaza.y się jednak dotychczas zarządzenia 
szczegółowe i  te rm in y  wejścia w  życie te j ko n tro li.

Jest to jeszcze jedna z dyscyp lin  finansowych, ja ­
k ie  obow iązywałaby jednostk i budżetowe, r a k t  re ­
je s tra c ji p re lim in a rzy  w yda tków  rzeczowo - adm in i­
s tracy jnych  w  organach finansow ych w  odpowied­
n ich  fachow ych kom órkach prócz s trony fo rm a lne j 
„ re je s tra c ji“  będzie m ia ł za cel przede w szystk im  
poddanie analizie tych  w yda tków  —  zaś przez po­
rów nan ie  z la tam i poprzedn im i i  ich  w ykonaniem  
pozw oli na u jaw n ien ie  przeciętnego poziomu tych  
w yda tków  i  u jaw n ien ie  przerostów  w  wydatkach.

K o n tro la  bankowa w yda tków  zarejestrowanego 
p re lim ina rza  w yda tków  adm in is tracy jno  -  gospodar­
czych podobnie ja k  i  w ykonyw ana ju ż  kon tro la  fu n ­
duszu płac jednostek budżetowych prowadzą jedno­
cześnie do obniżenia kosztów jednostk i budżetowej, 
ty m  samym do skierow ania ja k  na jw iększej ilości 
środków  na w łaściw ą reprodukc ję  socjalistyczną ja ­
ką jest budow nictw o socjalistyczne.
■ Podobnie ja k  to m iało m iejsce p rzy  usta lan iu  za­
sad ja k  i  szczegółów w ykonaw czych p rzy  ko n tro li 
funduszu płac jednostek budżetowych, rów nież 
w  ty m  przypadku —- założenia k o n tro li w yda tków  
rzeczowo - adm in is tracy jnych  ja k  i  sposób je j w y ­
konyw an ia  zostaną w  1953 roku  przepracowane 
wspóln ie z M in is te rs tw em  Finansów.

3) Na tych  samych zasadach i  z tych  samych 
przyczyn  —  om ów ionych d la  jednostek budżeto­
w ych  —  zostaną w  1953 r. opracowane przez N BP 
w spóln ie z M in is te rs tw em  Finansów zasady i  sposób 
dokonywania k o n tro li w yda tków  adm in is tracy jno - 
rzeczowych in s ty tu c ji społecznych. K o n tro lę  taką 
przesądziła rów nież w yże j ogłoszona uchwała Rady 
M in is tró w  z 28 kw ie tn ia  1951 r. z tym , iz w ykaz in ­
s ty tu c ji społecznych, k tó re  podlegać będą k o n tro li 
na zasadzie te j uchw a ły  us ta li Prezes Rady M in i­
strów.

4) Obowiązujące na r. 1953 zasady i ram ow y try b  
sporządzania rocznych planów  inw es tycy jnych  (in ­
s trukc ja  P K P G  N r 93/52) w prowadzają w  ramach 
lim ito w ych  in w e s tyc ji podział na inw estyc je  scen­
tra lizow ane i  niescentralizowane. O ile  finansowanie 
p ierw szych odbywa się w  bankach finansu jących in ­
w estyc je  o ty le  finansowanie in w e s tyc ji niescentra- 
lizow anych powierzone  zostało bankom k o n tro lu ją ­
cym  gospodarkę eksploatacyjną  jednostek, k tó re  ma­
ją  planowane tego rodza ju  inw estyc je . Do niescen- *

n ) Plan p racy na r. 1953 w  p ion ie  obsługi budżetu Państwa 
został w y tyczon y  i  om ów iony w  W iadom ościach NBP N r 1/53 
w  a rtyku le  Zastępcy Naczelnego D yre k to ra  NBP Bronisława 
^ P io t ro w s k ie M ^ m ^ L ^ ^ — — * * * * * *
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tra lizow anych  in w e s tyc ji zostały na r. 1953 zaliczo­
ne zakupy maszyn, urządzeń, narzędzi i  inw entarza
0 w artości jednostkow ej powyżej 300 do 100.000 zł, 
k tó rych  okres używ alności przekracza 1 rok.

F inansowanie tego rodza ju  in w e s tyc ji jednostek 
budżetowych  zostało powierzone Narodowem u Ban­
k o w i Polskiem u. Należy dodać, iż  finansowanie tych  
in w e s tyc ji zarówno d la  potrzeb jednostek budżeto­
w ych  ja k  i  przedsiębiorstw  na rozrachunku gospo­
darczym  przew idziane jest ty lk o  z k re d y tó w  budże­
tow ych. Z tych  względów  w  p ion ie  obsługi budżetu 
Państwa zostaje pogłębiona kon tro la  kasowego w y ­
konania budżetu a lbow iem  dla k re d y tó w  budżeto­
w ych o tw ie ranych  i  przekazywanych na cele tych  
in w e s tyc ji N B P  będzie prow adził w  budżecie cen­
tra ln y m  oddzieln ie k re d y ty  i  w y d a tk i (§ 16 k lasy­
f ik a c ji budżetowej) d la u ła tw ien ia  k o n tro li w yko ­
nania p lanów  inw es tycy jnych  na ty m  odcinku.

W  budżetach terenow ych w y d a tk i na ten cel po­
k ryw ane  będą w  ramach przydzie lanych jednostce 
budżetowej środków bez oddzielnego ich  księgowa­
nia.

B iorąc pod uwagę, iż n iem al każda jednostka po­
siada w  sw ym  p re lim ina rzu  tego rodza ju  inw estyc je  
niescentralizowane lim ito w e  (zakup inw entarza po­
w yżej 300 zł) zakres prowadzonej z tego ty tu łu  do­
datkow ej księgowości i  k o n tro li (w  oddziałach bud­
żetowych p rzy jm ow an ie  rów nież p lanów  rzeczowo- 
finansowych) oraz sprawozdawczości z tego ty tu łu  —  
znacznie został pow iększony 12).

5) Budżet Państwa jest ściśle pow iązany z po­
szczególnymi gałęziam i gospodarki narodowej. 
W  szczególności gospodarka przedsiębiorstw  soc ja li­
stycznych  opartych  na rozrachunku stanow i podsta­
wowe źródio dochodów budżetowych. W  drodze 
rozdzia łu dochodów przedsiębiorstw  w p ływ a ją  do 
budżetu podatki, część zysku. Odprowadzane są 
rów nież nadm ia ry  środków  obro tow ych przed­
siębiorstw . Równocześnie w zrost p ro d u kc ji socja li­
stycznego przem ysłu i  pochodnych dziedzin (handel, 
transpo rt itp .) w yw o łu ją  konieczność zwiększania 
środków obrotowych, k tó rych  finansowanie stanow i 
w  budżecie Państwa jeden z ważnych i  kw otow o po­
ważnych sk ładn ików  w yda tków  budżetowych.

W szystkie w ym ien ione elem enty rozliczeń uzew­
nętrznione są w  bilansach dochodów i  w yda tków  
przedsiębiorstw . Kszta łtow an ie  się tych  b ilansów 
w  ciągu roku , przebieg rozliczeń przedsiębiorstw  
z budżetem  m usi być przedm iotem  specjalnej pieczy 
M in is te rs tw a  F inansów d la  potrzeb budżetu cen tra l­
nego i  te renow ych organów finansow ych odnośnie 
przedsięb iorstw  podleg łych budżętom terenowym . 
W  n ie  m nie jszym  stopniu kon tro la  tych  b ilansów
1 przebiegu rozliczeń z budżetem m usi być udziałem  
Narodowego Banku 'Po lsk iego w  teren ie i  na szczeblu 
C entra li. P ion k re d y to w y  N B P  w  szczególności m u­
si dbać o term inowość tych  rozliczeń z budżetem, 
aby niedomagania na ty m  odcinku n ie  powodowały 
p e rtu rb a c ji w  w ykonan iu  p lanu  kredytowego.

Z tych  przyczyn  rów nież w  kasowym  w ykonan iu  
budżetu na r. 1953 nastąpiło na pdcinku gospodarki 
narodowej dalsze rozszerzenie te j obsługi. O tw ie ra ­
ne przez M in is te rs tw o  F inansów k re d y ty  budżetowe 
na finansowanie lozrostu  środków obro tow ych przed­
s ięb iorstw  na rozrachunku gospodarczym (§ 21) f i ­
nansowanie niedoboru  środków  obro tow ych (§ 22),

. 12) Przy om ów ien iu  in w e s ty c ji n iescentra lizow anych nie zo­
sta ły  poruszone .szczegóły związane z finansowaniem  tych  in ­
w estyc ji, ja ko  zagadnienia nadające się do odrębnego opra­
cowania,

dotacje dla przedsiębiorstw  na rozrachunku gospo­
darczym  na pokryc ie  planowego de ficy tu  (§ 23) oraz 
dotacje d la  przedsiębiorstw  na pokryc ie  różnic bud­
żetowych i  w yrów naw czych  (§ 24) będą rozprow a­
dzane przez centralę i  oddzia ły N BP  w  te j samej 
szczegółowej k la s y fik a c ji budżetowej. T ym  samym 
dla tych  środków* będzie oddzieln ie prowadzona 
w  oddziałach księgowość budżetowa k re d y tó w  i w y ­
datków  —  co pozw oli sporządzać w  te j samej k la ­
s y fik a c ji sprawozdawczość z kasowego wykonania. 
System ten będzie m ia ł zastosowanie ty lk o  w  bud­
żecie centra lnym , gdzie przede w szystk im  koncen­
tru je  się finansowanie przedsiębiorstw  socja listycz­
nych gospodarki narodowej.

6) Przeprowadzone w  N B P  w  końcu 1952 r. 
(wrzesień i  październ ik) pierwsze zam knięcia rachun­
kowe budżetu Państwa za r. 1951 z ty tu łu  w yko n y ­
wanej przez bank kasowej obsług i budżetu Pań­
stwa —  przy  równoczesnej konieczności uzgodnie­
n ia  przez p ion jednostek budżetowych swych zam k­
nięć rachunkow ych za r. 1951 z pionem  Narodowe­
go* Banku Polskiego —  by ło  równocześnie kuźnią 
prób i  doświadczeń d la  prac zw iązanych z te rm ino ­
w ym  i  p ra w id ło w ym  w ykonaniem  tego zadania przez 
oba p iony 13). Zdobyte obustronie doświadczenia zo­
sta ły  ju ż  w  dużej m ierze w ykorzystane p rzy  ustala­
n iu  przez M in is te rs tw o  Finansów w  porozum ieniu 
z N BP  przepisów związanych z zakończeniem roku  
budżetowego 1952. Do na jw ażnie jszych należy za li­
czyć z likw idow an ie  jak iegoko lw iek  poślizgu fin a n ­
sowego, a ograniczenie do niezbędnego m in im um  
poślizgu księgowego na przełom ie 1952 i 1953 roku. 
Pozwala to w  ska li ogólnopaństwowej na sp raw n ie j­
sze i  w  kró tszym  te rm in ie  wykańczanie prac związa­
nych z zam knięciam i ksiąg i  w  jednostkach budżeto­
w ych, a także pośrednio w  N arodow ym  B anku P o l­
sk im .’ Uzyskane doświadczenia pow inny być rów nież 
w ykorzystane p rzy  przeprowadzaniu ostatecznego 
zam knięcia rachunków  budżetu Państwa za r. 1952. 
W  pierwszej l in i i  te rm in y  tych  zamknięć pow inny 
być znacznie przyspieszone w  porów nan iu  do r. 1951. 
Prowadzenie, ja k  to m ia ło  m iejsce za r. 1951, „o tw a r­
te j“  księgowości i  w  jednostkach budżetowych 
i w  N arodow ym  Banku Po lsk im  przez praw ie  trzy  
k w a rta ły  1952 r. i  is tn ie jące m ożliwości ciągłych 
zm ian w  te j księgowości s tw o rzy ły  zwłaszcza dla p io­
nu  Narodowego B anku Polskiego, a bezsprzecznie 
i  p ionu jednostek budżetowych, resortów, w ydzia łów  
finansow ych i  rad narodow ych i  M in is te rs tw a  F inan ­
sów —  stan u tru d n ia ją cy  raczej n iż  u ła tw ia jący  go­
spodarkę finansowo - budżetową. Zadaniem na tym  
odcinku pow inno być „ przyspieszenie te rm in u  zam k­
nięć rachunkow ych budżetu Państwa za r. 1952‘-. 
B iorąc zaś pod uwagę zaawansowany stan uzgodnień 
zamknięć sprawozdawczych za IV  k w a rta ł 1952 m ię­
dzy jednostkam i budżetow ym i a N B P  —  przyspie­
szenie to jes t osiągalne bez u jem nych sku tków  dla 
jego jakości.

*
W ykonanie om ów ionych zadań oraz innych  tu  n ie - 

scharakteryzowanych —- np. kon tro la  budżetów je d ­
nostek budżetowanych, zagadnienia instruktażow o- 
crganizacyjne w  p ien ie  obsługi budżetu Państwa 
w  terenie, zagadnienie zm iany systemu prowadzenia 
ana lityczne j księgowości jednostek budżetowych, 
dalsze ^pogłębianie w spółpracy z organam i finanso­
w y m i i jednostkam i budżetowym i, studia mające za

I3) Temat zamknięć rachunkow ych budżetu Państwa za rok 
1951 został om ów iony w  W iadom ościach NBP N r 12/52, str. 
837 — 846.
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zadanie dalsze korzystan ie  z wzorów  w  kasowej 
obsłudze budżetu ZSRR prow adzone j; przez bank 
Państwa itp . —  nakłada na pracow n ików  p ionu 
obsługi budżetu Państwa w  N B P  obowiązek dalsze­
go i  coraz głębszego rozum ien ia  w ykonyw anych  za­
dań nowego socjalistycznego systemu budżetowego.

Rozum ienie tych  zadań m usi b yć^w yn ik ie m  dal­
szego rozszerzania w iedzy budżetowej wśród pracow­
n ików  p ionu  budżetowego. M usi się to dziać na dro­
dze dalszego planowego instruktażu , szkolenia w ew ­
ną trz  zakładowego i  szkolenia kad r in s tru k to rsk ich  
na oddzie lnych kursach obsługi budżetu Państwa 14).

u ) Program W ydz ia łu  Szkolenia Zawodowego w  NBP prze­
w idu je  w  1953 r.. przeszkolenie ca 200 pracow n ików  na trzy ­
tygodn iow ych kursach obsługi Budżetu Państwa.

Przez w łaściw ie pojm owaną ro lę  pracow nika na i 
ty m  odcinku i  rze te ln ie  w ykonyw aną obsługę bud­
żetu Państwa przyczyn iam y  się rów nież bezpośred- : 
n io do w ykonyw an ia  zadań p lanu sześcioletniego — ; 
zadań budow nictw a pokojoioego.

Przez w łaściwe zrozum ienie naszej ro l i  w  obsłudze j 
budżetów terenowych  w  szczególności gm innych 
(3000 budżetów) to ru je m y  drogę w ytyczoną na V I I  
P lenum  KC  PZPR —  pogłębienia sojuszu robotniczo- 
chłopskiego współpracując z gm innym i radam i na­
rodow ym i na bazie spójn i m iasta ze wsią w  w yko- ; 
naniu i kasowej obsłudze ich budżetów.

Stanisław  Polaczek

NIEKTÓRE ZAGADNIENIA FORM ZAPŁAT 1 METOD FINANSOWANIA
HANDLU ZAGRANICZNEGO

W ciągu ośm iu la t is tn ien ia  P o lsk i Ludow e j obro­
ty  naszego hand lu  zagranicznego w zros ły  w ie lo k ro t­
nie. Tem u s ilnem u w zrostow i obro tów  tow arzyszy ły  
liczne zm iany w  stosowanej u nas technice rozliczeń 
zagranicznych i  w  sposobach finansowania operacji 
zagranicznych. Ponieważ zm iany te odgryw a ją  is to t­
ną ro lą  w  kszta łtow an iu  się naszych obro tów  p ła tn i­
czych z zagranicą, w yda je  się rzeczą pożyteczną po­
święcenie im  nieco uwagi. Oczywiście w  ramach te­
go a r ty k u łu  zam ierzam y ty lk o  w  sposób ogólny na­
k reś lić  charakte r i  znaczenie tych  zmian, n ie w n ika ­
jąc g łęb ie j w  spraw y te ch n ik i operacyjne j. O gran i­
czamy p rzy  ty m  tem at do zagadnienia rozliczeń to­
w arow ych zarówno dlatego, że ob ro ty  tow arow e po­
k ry w a ją  ogromną, większość naszych obrotów  p ła tn i­
czych z zagranicą, ja k  i  dlatego, że w  te j dziedzinie 
w ystępu je  najw iększa różnorodność sposobów zapłat 
i finansowania transakc ji zagranicznych.

Zm iany, k tó re  zaszły na odcinku rozliczeń i fin a n ­
sowania hand lu  zagranicznego, w yn ika ją  z dwóch 
zasadniczych faktów .

W  zakresie stosunków w ew nętrzno-kra jow ych. fa k ­
tem  ty m  jest przejście naszej gospodarki na to ry  bu ­
dow nictw a socjalistycznego i  p lanowania gospodar­
czego. S tworzenie u nas gospodarki p lanowej, opar­
te j o uspołeczniony aparat p rodukc ji, ob ro tu  i  ban­
kowości w yw o ła ło  powstanie nowego ty p u  socja li­
stycznego systemu finansowego. System ten, n o r­
m u jący sferę gospodarki p ieniężnej i  k redytow e j 
w ew nątrz k ra ju , z n a tu ry  rzeczy wym aga dostoso­
wania do jego zasad rów nież w  m iarę możności tech­
n ik i operac ji zagranicznych. W  zakresie stosunków 
z naszym i kon trahen tam i zagranicznym i w ystępu je  
jeszcze bardzie j w ażk i fak t, postu lu jący poważne 
przeobrażenia w  om awianej dziedzinie, a m ianow i­
cie fa k t, że przeważająca część naszych obro tów  za­
granicznych k ie ru je  się do Z w iązku  Radzieckiego, 
k ra jó w  dem okrac ji ludow e j i  Chin, to znaczy do k ra ­
jó w  posiadających lu b  budu jących us tró j socja li­
styczny. Rozpad jedno litego ry n k u  światowego po 
ostatn ie j w o jn ie  i  powstanie nowego, potężniejącego 
z każdym  rokiem , ry n k u  k ra jó w  dem okratycznych, 
w  obrębie któ rego skupia się większość naszych 
obrotów , sprzy ja  powstaniu now ych fo rm  gospodar­
czej w spółpracy m iędzynarodowej, k tó re  z ko le i de­
cydu ją  o w y tw a rza n iu  się nowego typ u  stosunków 
finansowych. W yrazem tego nowego typu  stosunków

finansow ych są pewne odrębne fo rm y techn ik i roz­
liczeń m iędzynarodowych i finansowania handlu, 
mające zastosowanie oczywiście ty lk o  w  granicach 
nowopowstałego ryn ku .

W  zw iązku z tym , że obok stale rozw ija jących  się 
obro tów  z ZSRR i  k ra ja m i dem okrac ji ludow ej, 
u trzym u je m y w  dalszym ciągu poważne obroty 
z k ra ja m i kap ita lis tycznym i, szereg daw nie j powsta­
łych  fo rm  zapłat, specyficznych dla gospodarki ka ­
p ita lis tyczne j, pozostaje u nas w  użyciu, chociaż za­
sięg ich  stosowania maleje.

Przechodząc do analizy stosowanych fo rm  zapłat 
i metod finansowania hand lu  zagranicznego, om ów i­
m y je, rozpa tru jąc poszczególne rodzaje w arunków  
płatności, spotykanych w  transakcjach zagranicz­
nych. Łączym y p rzy  tym  zagadnienie fo rm y  zapła­
ty  i  m etody finansowania transakcji, ponieważ ba r­
dzo często szereg ins trum entów  zapłat m iędzynaro­
dowych, ja k  np. weksel, czy akredytyw a, łączy w  so­
bie ro lę  ins trum en tu  zapłaty , i jednocześnie in s tru ­
m entu finansowania handlu zagranicznego, czy li 
kredytow an ia  przedsiębiorstw, trudn iących  się tym  
handlem.

N ajpew nie jszym  rodzajem  w arunków  płatności 
d la  eksportera, a jednocześnie na juc iąż liw szym  
z punktu  w idzenia im portera , jes t k lauzu la  zapłaty 
gotówką p rzy zam ów ieniu tow aru  (ang. „cash on 
o rder“ ). K lauzu la  ta, obciążająca im porte ra  n ie  t y l ­
ko ciężarem finansow ania transakc ji przez ca ły okres 
je j realizowania, ale ponadto znacznym ryzyk iem  
w  przypadku niesolidności kontrahenta, jes t rzadko 
spotykana w  k ra jach  kap ita lis tycznych , natom iast 
w  ogóle n ie  w ystępu je  w  k ra jach  dem okrac ji ludo­
w e j i  ZSRR. Jest jednak pewna odmiana te j k lauzu ­
li,  k tó ra  zna jdu je  powszechne zastosowanie w  han­
d lu  k ra jó w  kap ita lis tycznych , w  szczególności p rzy  , 
eksporcie dóbr inw estycy jnych , produkowanych na I 
zamówienie odbiorcy.
. Odm iana ta charakte ryzu je  się tym , że dostawca 

tow aru  żąda p rzy  zawarciu ko n tra k tu  w p ła ty  
za liczk i (zw yk le  około 20% —  30% w artości zamó­
w ienia), p rzy  czym reszta- należności podlega zapła­
cie p rzy  dostawie lub  naw et jeszcze częściowo w  to­
ku  w ykonyw an ia  zamówienia. Ten typ  w arunków  
płatności ma na celu zabezpieczenie sksportera przed 
ewentualnością rezygnacji odbiorcy z odb ioru  za­
m ówionego tow aru, a tym  samym odm owy zapłaty
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Jednocześnie p rzy  te j fo rm ie  p łatności wpłacona za­
liczka  jest środkiem  finansowania procesu p ro d u kc ji 
zam ów ionych urządzeń, czy _ maszyn. Oczywiście ta 
fo rm a płatności jes t oardzó uciąż liw a  d la  k ra jó w  
pragnących rozbudować swój przem ysł, gdyż w ym a­
ga ponoszenia poważnych w yda tków  dew izowych na 
pew ien nieraz bardzo d łu g i okres czasu przed o trzy ­
m aniem  tow aru. Tą drogą staw ia się bardzo poważ­
ne trudności k ra jo m  gospodarczo zacofanym w  pod­
niesien iu  ich  gospodarki na wyższy poziom.

Należy podkreślić, że obowiązek zaliczkowania za­
m ów ień in w es tycy jnych  jest z regu ły  narzucany od­
b iorcom  rów nież wówczas, gdy korzysta ją  on i z k re ­
d y tó w  udzie lonych im  przez k ra j dostawcy (najczę­
ściej przez bank i lu b  inne in s ty tu c je  finansowe te­
go k ra ju ). W  tak ich  przypadkach znaczna część lub  
naw et całość k re d y tu  użyta zostaje przez k re d y to ­
biorcę na opłacenie zaliczek na dostawy. K re d y to ­
biorca n ie  jes t w praw dzie  zmuszony do czynienia 
natychm iastow ych w yk ła d ó w  dew izowych, ale za to 
p łac i w ysokie odsetki od k re d y tu  (z regu ły  znacznie 
wyższe od stopy dyskontowej w  k ra ju  dostawcy), 
n ie  o trzym u jąc  jeszcze wcale tow aru. Pozycja k re ­
dytodaw cy iest p rzy  ta k im  rodza ju  k re d y tu  w y b it­
n ie  uprzyw ile jow ana, gdyż n ie  ty lk o  n ie ponosi on 
żadnego ryzyka  m ając zabezpieczenie k re d y tu  na 
w ykonyw anych  zamówieniach, ale ponadto rea lizu ­
je  poważny zysk na różn icy odsetek, m iędzy wysoką 
stopą o trzym yw aną od zagranicznego d łużn ika  i  n iż ­
szą stopą ry n k u  swego k ra ju .

W  obrotach m iędzy n ie k tó ry m i k ra ja m i dem okra­
c ji  ludow e j procedura w płacania zaliczek na zamó­
w ien ia , inw estycy jne  przez pew ien ozas u trzym yw a ­
ła  się, lecz została następnie z likw idow ana. Całość 
należności za wszystkie to w a ry  bez względu na to 
czy są to surowce, czy dobra inw estycy jne  jest p ła t­
na p rzy  odbiorze tow aru. Zniesienie zaliczkowania 
dostaw w  obrotach zagranicznych jest przeniesie­
n iem  zasady w ewnętrznego systemu finansowego na 
g ru n t m iędzynarodowy. Tak ja k  w  stosunkach m ię­
dzy przedsięb iorstwam i k ra jo w y m i n ie is tn ie je  sy­
stem  zaliczkowania dostawców przez odbiorców, tak 
rów nież został on zaniechany m iędzy uspołeczniony­
mi- przedsięb iorstwam i różnych k ra jów . Rozszerze­
n ie  te j zasady na stosunki zagraniczne jest w łaściw ie  
jednym  z p rze jaw ów  nowego typ u  m iędzynarodo­
w ych  stosunków gospodarczych, w  k tó rych  k ra je  na 
w yższym  szczeblu postępu gospodarczego n ie  w yko ­
rzys tu ją  swej sy tuac ji d la  eksploatowania k ra jó w  
opóźnionych w  rozw oju , lecz o fia row u jąc  im  dogod­
ne w a ru n k i płatności, um oż liw ia ją  osiągnięcie w yż­
szego stopnia uprzem ysłow ienia . W  szczególności 
zasługuje na podkreślenie okoliczność, że p rzy  tra n ­
sakcjach k redy tow ych  rów n ież n ie  jest stosowana 
procedura zaliczkowania dostaw, a przyznany k re ­
d y t jest przez odbiorcę w  całości w yko rzys tyw any  na 
pokryc ie  należności za tow a r w  momencie dostawy 
tego towaru.

In n y m  typem  w arunków  płatności jes t sprzedaż 
na k re d y t na o tw a rtym  rachunku. W  transakcjach 
zaw ieranych na tak ich  w arunkach eksporter obciąża 
w  swoich księgach rachunek im porte ra  za sprzeda­
ne tow ary, przesyła jąc je  odb io rcy do dyspozycji. 
Im p o rte r pokryw a  saldo dłużne rachunku  w  um ó­
w io n ym  te rm in ie  w zględnie okresowo. Ta fo rm a  roz­
liczen ia  transakc ji, dogodna dla im poihera, jes t bar­
dzo uciąż liw a  dla dostawcy, ze w zględu na angażo­
w anie  ka p ita łu  i  ryzyko  powstania trudności w  w y ­
egzekwowaniu należności, szczególnie w  okresie 
k ryzysów  gospodarczych, w  przypadkach trudności

finansow ych odbiorcy, bankructw a  itp . -W kra jach  
kap ita lis tycznych  ta fo rm a płatności jes t stosowana 
rzadko. Może występować p rzy  dużym  zaufaniu 
eksportera do jego zagranicznego k lien ta , lu b  w ów ­
czas gdy eksporter przez ofia row anie  dogodnych w a­
ru n kó w  płatności pragnie zdobyć sobie rynek  zby­
tu . W  k ra jach  dem okratycznych ten typ  płatności 
n ie  w ystępu je  gdyż pozostawałby on w  sprzeczności 
z zasadami systemu finansowego, w yk lucza jącym i 
k re d y ty  pozabankowe.

*
Szczególnie rozpowszechnioną fo rm ą płatności 

v/ k ra jach  kap ita lis tycznych , rów nież w  obrotach za­
granicznych jest weksel.

Zasady socjalistycznego systemu finansowego, w y ­
kluczając wzajem ne kredytow an ie  się przedsię­
b io rs tw  uspołecznionych w ew nątrz  k ra ju , w prow a­
dzając regułę wyłącznego kredytow an ia  przedsię­
b io rs tw  przez jeden bank k ra jo w y , nie stwarzają 
podstaw dla is tn ien ia  weksla w  obrotach zagranicz­
nych m iędzy k ra ja m i socja lis tycznym i. W prowadze­
n ie  weksla do obro tów  w  ty m  przypadku s tanow iło ­
b y  w y ło m  od s tru k tu ry  systemu finansowego, k tó ry  
n ie  leży w  interesie żadnego z kontrahentów . 
W  miejsce zagranicznego k re d y tu  wekslowego socja­
lis tyczne przedsiębiorstwo handlu zagranicznego ko­
rzysta z k re d y tu  im portowego względnie sksporto- 
wego w  swoim  banku finansu jącym . W  ten sposób 
jest rozw iązany prob lem  k re d y tu  w  odniesieniu do 
poszczególnego przedsiębiorstwa.

Oczywiście w  hand lu  zagranicznym  weksel speł­
n ia  podw ójną ro lę  jako k re d y t finansu jący przedsię­
b io rs tw o oraz k re d y t zagraniczny dla gospodarki de­
w izow e j danego k ra ju  jako  całości (tę podwójną ro ­
lę spełnia rów nież każda inna fo rm a zagranicznego 
k re d y tu  handlowego). W  tym  d ru g im " przypadku 
us tró j socja listyczny rów nież n ie zostawia m iejsca 
d la  is tn ien ia  weksla w  obrotach m iędzy k ra ja m i so­
c ja lis tycznym i, p rzew idu jąc inne m ożliwości wza­
jemnego kredytow an ia  się tych  k ra jó w , w  szczegól­
ności jeże li chodzi o k re d y t k ró tko te rm in o w y  przez 
szerokie stosowanie tzw . k re d y tó w  technicznych 
(względnie operacyjnych) usta lanych w  um owach 
c learingow ych m iędzy poszczególnymi k ra ja m i. K re ­
d y t techniczny jest to k re d y t bankow y w  rachun­
ku  bieżącym, udzie lany zw yk le  w zajem nie sobie 
przez bank i dwóch k ra jó w  prowadzących rachunek 
c learingow y d la  zaw arte j um ow y łjand low e j m iędzy 
ty m i k ra jam i. M a on za zadanie u ła tw ien ie  w ym ia ­
n y  hand low ej przez um ożliw ien ie  okresowego za­
dłużenia się jednego k ra ju  u drugiego., k tó re  to za­
dłużanie się jest w  toku  w ykonyw an ia  obro tów  nie 
do un ikn ięc ia  z przyczyn czysto technicznych to zna­
czy ze w zględu na niemożność i  niecelowość tak  ści­
słego sharm onizowania obrotów , aby wzajem ne ro ­
szczenia stale w y ró w n y w a ły  się. Zarówno norm alna 
n ierównom ierność w ysy łe k  tow arów  z każdego k ra ­
ju , ja k  w  szczególności sezonowość obrotów, k tó ra  
w  pew nych branżach wyznacza różne okresy nasi­
len ia  eksportu  w zględnie im p o rtu  decydują o tym . 
że ob ro ty  płatn icze dwóch kra jów , w yrów nane 
w  dłuższym  (zw ykle  rocznym ) okresie ważności umo­
w y  hand low ej n ie  w y ró w n u ją  się w  poszczególnych 
miesiącach, czy kw arta łach . F inansowanie tych  
prze jściow ych b raków  rów now ag i obro tów  p ła tn i­
czych, uzew nętrzn ia jących się w  zadłużeniu k ra ju  
mającego w  danym  momencie nadwyżkę w y p łat, do­
konu je  się poprzez om ówione k re d y ty ' techniczne.

K re d y ty  te są w ięc charakterystyczne d la  um ów 
clearingow ych i  w ystępu ją  zarówno w  stosunkach
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z k ra ja m i kap ita lis tycznym i ja k  i  socja listycznym i. 
Rola ich, a rów nież zw yk le  i  w a ru n k i, różn ią  się je d ­
nak w  obu przypadkach, co w yn ika  z odrębnego cha­
ra k te ru  um ów  clearingow ych w  każdym  przypadku.

Um owa clearingowa z k ra je m  kap ita lis tycznym  
ustala, że na przew idziane w  um ow ie kon tyngen ty  

, towarowe obie s trony  udzielą pozwoleń przywozu 
względnie wyw ozu, n ie zaw iera jednak zobowiąza­
n ia  do dostaw tych  tow arów , k tó re  zależne są dopie­
ro od zawarcia ko n tra k tó w  przez poszczególne przed­
siębiorstwa. W  te j sy tuac ji k re d y t techniczny m usi 
być fa k tycznym  regu la to rem  tem pa wzajem nych 
obrotów . A b y  spełnić to zadanie k re d y t ten z regu ły  
jes t ograniczony w  swej wysokości do pewnego p ro ­
centu (np. 15%) obro tów  rocznych. W  ten sposób 
k ra j n ie  nadążający z w ykonaniem  ustalonego um o­
wą eksportu  może zrealizować nadwyżkę im po rtu  
ty lk o  do wysokości k redy tu . Przekroczenie lim itu  
k re d y tu  technicznego w  zasadzie un iem ożliw ia  doko­
nyw anie  dalszych w y p ła t za .im po rt, a ponadto czę­
sto wym aga pokryc ia  przekroczenia zlotem  lu b  w o l­
n ym i dew izam i (o ile  umowa płatn icza w  ten spo­
sób sprawę regu lu je ).

Um owa clearingowa m iędzy k ra ja m i socja listycz­
n ym i ustanaw ia znacznie dale j idące zobowiązania 
stron, n iż  um ow y m iędzy k ra ja m i ka p ita lis tyczn y ­
m i, bo zaw iera zobowiązania do dokonania p rzew i­
dzianych um ową dostaw. Dostawy te są uw zględn io­
ne w  planach zainteresowanych przedsiębiorstw  
i w ykonanie  ich  jes t obow iązkiem  tych  przedsię­
b iorstw . W ykonanie  dostaw jest zapewnione dzięk i 
system ow i planowego gospodarowania i  zm onopoli­
zowaniu przez państwo hand lu  zagranicznego. Lo ­
giczną konsekwencją tego stanu rzeczy jest to, że 
w  um owach m iędzy k ra ja m i soc ja lis tycznym i k re d y ­
ty  techniczne najczęściej są nieograniczone co do 
wysokości, a ty m  samym n ie  w iążą sie z k lauzu lam i 
k ryc ia  ich  przekroczeń w o ln y m i dew izam i czy zło­
tem. W  obrotach m iędzy k ra ja m i soc ja lis tycznym i 
k re d y t techniczny w  zasadzie n ie  spełnia w ięc i  nie 
potrzebu je  pe łn ić fu n k c ji regu low an ia  tempa wza­
jem nych  obro tów  m iędzy kon trahen tam i, k tó rą  to 
fu n kc ję  w ykonu je  on w  obrotach z k ra ja m i kap ita ­
lis tycznym i.

Reasumując trzeba stw ierdzić, że e lim inac ja  we­
ksla. (jak  rów n ież innych  fo rm  k re d y tó w  handlo­
w ych) z obro tów  m iedzy k ra ja m i socja lis tycznym i 
w y p ły w a  z w łaściwości w ew nętrznych  systemów f i ­
nansowych tych  k ra ió w , a jednocześnie p rzy  tym  
funkc je  k re d y tu  wekslowego w  pe łn i są zastąpione 
in n y m i fo rm a m i k redytu .

W  naszych obrotach z k ra ja m i kap ita lis tycznym i 
k re d y ty  w ekslow e są w ykorzystyw ane  w  zakresie, 
w  ja k im  ta fo rm a k re d y tu  przynosi korzyści naszej 
gospodarce dew izowej. K re d y ty  te w  naszych sto­
sunkach n ie  są środkiem  finansowania poszczegól­
nych przedsiębiorstw  (im portow ych), gdyż przedsię­
b io rs tw a te m a ją  zapewnione środki finansowe przez 
bank finansu jący  je. K re d y ty  te m ają natom iast 
pewne znaczenie w  u ła tw ia n iu  naszych obrotów  
p ła tn iczych  w  w o lnych  dewizach, lu b  w  clearingach 
z ty m i k ra ja m i, z k tó ry m i płatności nasze w ym aga-' 
ją  szczególnie ścisłej synchron izacji w o ływ ó w  i  w y ­
płat, ze w zględu na wąskie ram y k redy tów  technicz­
nych. P rzy  zakupach a rty k u łó w  masowych, zwłasz­
cza koncen tru ją cych  się często na sku tek m om entu 
sezonowości w  pewnych okresach roku, w yko rzys ty ­
w anie k re d y tó w  w ekslow ych pozwala na rów no- 
m ierniejsze rozłożenie w yp ła t w  dłuższym ' okresie

czasu i  dostosowanie ich wysokości do rozm iarów  1 
bieżących w p ływ ów  z eksportu.

*

Dotychczas rozpa tryw a liśm y w a ru n k i płatności 
w yn ika jące  z bezpośrednich stosunków m iędzy 
eksporterem  i  im porterem . Z ko le i om ów im y w a ru n - i 
k i płatności p rzy  k tó rych  p rzew idu je  się w łączenie 
banku, jako  aktyw nego czynn ika pośredniczącego 
w  p raw id łow ym  z likw id o w a n iu  transakc ji. Bank bo­
w iem  pośrednicząc p rzy  roz liczen iu  transakc ji zagra­
nicznej może występować bądź ty lk o  jako  in s ty tu c ja  ; 
w ykonu jąca  zlecenie płatnicze, bądź też jako in s ty ­
tucja , k tó re j pow ierzona zostaje kon tro la  spełnienia 
pewnych w arunków  transakc ji i  k tó ra  podejm uje 
pewne dodatkowe zobowiązania wobec zleceniodaw­
cy lu b  benefic jenta  zlecenia. Rola banku zosta je ' 
określona przez rodzaj zlecenia płatniczego, k tó re  
o trzym u je  do w ykonania . Rozróżnia się zlecenia p ła t­
nicze bezwarunkowe i  uwarunkowane.

Bezwarunkowe zlecenia płatn icze w ykonu je  bank 
w  fo rm ie  tzw . polecenia w y p ła ty  (przekazu) to jest 
listownego, telegraficznego, lu b  telefonicznego zlece­
nia swemu korespondentow i zagranicznemu w yp ła ­
ty  określonem u benefic jen tow i pewnej sum y w  cię­
żar swego rachunku.

Polecenie w yp ła ty  może rów nież zostać dokonane 
przy pomocy czeku na bank korespondenta.

Z lecenia bezwarunkowe w ystępu ją  no. p rzy  p ła t­
nościach zaliczek, sprzedaży na o tw a rty  rachunek 
i opłaceniu tow aru  p rzy  zam ówieniu, w  ogóle jednak 
są stosunkowo rzadko stosowane przy regu low an iu  i 
płatności z ty tu łu  obro tu  towarowego. Natom iast 
n iezw yk le  szerokie zastosowanie w  obrocie tow aro- ■ 
w ym  zna jdu ją  zlecenia p łatnicze uwarunkowane.

P rzyb ie ra ją  one najczęściej fo rm ę inkasa doku- i 
mentowego, bądź a k re d y tyw y  dokum entow ej. P rzy  • 
zleceniach tych  w yp ła ta  należności eksporterow i 
uw arunkow ana jest złożeniem dokum entów , św iad­
czących o w ysyłce  tow aru, natom iast w ydan ie  do­
kum entów  im p o rte ro w i uzależnione jest bądź od za­
p ła ty  przez niego należności za towar, bądź od akcep­
towania tra ty  c iągnionej na niego przez eksportera. 
Należy podkreślić, że w  k ra jach  kap ita lis tycznych  
p rzy  akredytyw ach  i  inkasie jest z re g u ły  stosowa­
ne w ystaw ian ie  t ra t  przez eksportera na im porte ra  
(lub  jego bank p rzy akredytyw ie ). T ra ty  te, będąc 
jednym  z zasadniczych dokum entów  uzależniających 
możność dysponowania tow arem  są stosowane nawet 
w  przypadkach, gdy eksporter n ie  udziela kredvtu . 
w ystaw ia jąc tra tę  p ła tną á v is ta  (s ight d ra ft). W y ­
staw ianie tra t  a v ista  tłum aczy się tym , że u ła tw ia  
ona eksporterow i uzyskanie k re d y tu  w  drodze odda­
nia ich  do dyskonta.

W  naszych rozliczeniach obrotów  tow arow ych 
z k ra ja m i socja lis tycznym i n iem al za n ik ły  ak re d y ty ­
w y  i  polecenia w yo ła t, natom iast stosuje ' się j 
powszechnie inkaso. Jest to proces n ie w ą tp liw ie  ko­
rzys tny  i  w  pe łn i uzasadniony. A k re d y tyw a  jest fo r­
mą zapłaty powstała stosunkowo późno bo dopiero 
w  d rug ie j po łow ie X IX  w. Jest ona dziś najczęściej 
stosowaną fo rm ą  zapłaty w  świecie kap ita lis tycz ­
nym . P rzyczyną je j rozpowszechnienia się jest fakt. 
że stanow i ona znacznie pewniejsze zabezpieczenie 
eksportera, n iż  inkaso dokum entów. Podczas bow iem  
gdy p rzy  inkasie eksporter udzie la jąc k re d y tu  w ek­
slowego jest bezpośrednio zależny od solidności p ła t­
n ika  —  im porte ra  zagranicznego, (k tó ry  może no. 
n ie  w yku p ić  dokum entów, zrzucając się z ko n tra k ­
tu), p rzy  a kredy tyw ie  Włącza się m iędzy eksportera i 
i im porte ra  is ty tuc ja  bankowa (otw ierająca akredy- jj
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tyw e  na zlecenie im n o r te ra łn a  k tó rą  eksporter jest 
upow ażn iony ciągnąć weksel. Sytuacja  eksnortera 
jes t nodw óin ie  korzystn ie isza p rzy  akredytyw ie . 
W  m iejsce m n ie j lu b  w iecej znanei f irm y  zam anicz- 
ne j d łużn ik iem  je co staie sie bank i  dz ięk i tem u 
w ierzyte lność jego jest leDiej zabezmeczona, a jedno­
cześnie trasówane nrzez niego weksle są ła tw ie j dy­
skontowane. Ponadto isto tne znaczenie posiada n rzy - 
snieszenie w n ły w u  w a lu ty  za eksport. Oczywiście 
korzyści a k re d y tvw v  nie wysteDuia jedyn ie  po stro­
n ie  eksnortera. W vs+eouią one ró w n i°ż  po stron ie  
im nortera . ?dvż d z i°k i akredv+ywie. firm a  inm orto - 
wa na^m f m n iDi znana na rynkach  zagranicznych ma 
możność łatw ie iszepo zawarcia tra m a kc ii, k tó ra  
p rzy  p łatności inkasem m o d a b y  być dla zagranicz­
nego dostawcy trudna  do przy ięc ia .

Na rozw ó j a k re d y tyw y  w p ły n ę ły  w  szczególnie 
s iln vm  stonn iu : b rak s tab ilizac ji w  m iędzynarodo­
w ych  stosunkach gospodarczych, częste zaw ieruchy 
woienne, p rzew ro ty  po lityczne w  w ie lu  k ra jach  
i. ogólna niepewność sy tuac ii w  zw iązku z pow tarza­
ją cym i się k ryzysam i kap ita lis tycznym i.

W yn ika  stąd, że w  enoce im peria lizm u  i  powszech­
nego kryzvsu  kap ita lizm u  ta fo rm a zapłaty ma 
wszelkie w idok i dalszego ugrun tow an ia  się w  św ię­
cie kap ita lis tycznym .

Inaczej zupełnie przedstaw ia sie sytuacia  w  po­
w sta łym  po ostatn ie! w om ie  kręgu  k ra jó w  dem okra­
tycznych. tworzących now y odrębny, ro zw ija ią cy  się 
ryn e k  obro tów  m iędzynarodowych. Na ry n k u  tym  
kon trahen tam i są uspołecznione przedsiębiorstwa 
handlu zagranicznego poszczególnych pańs+w. Zobo­
w iązania tych  przedsiębiorstw  wobec ich kon trahen­
tó w  zagranicznych w  kra tach socja listycznych 
w  ogólnych zarysach są ustalone m iędzypaństw ow y­
m i um ow am i hand low ym i i uwzględnione ja k  n a j­
dokładn ie j w  planach gospodarczych ich k ra iów . 
W reszciy co rów nież jest istotne, rozliczenie obro­
tó w  dokonuje się przez jedQn bank państw ow y 
w  każdym  k ra iu , p rzy  s ta l° oostenuiącym  wzroście 
dyscyp lin y  finansow ej przedsiębiorstw  i  sprawności 
technicznei banków.

T e cztery e lem enty: 11 własność społeczna przed­
siębiorstw , 21 własność oańs+wowa banków. 31 m ię- 
dzvoaństwov/e urnowy h a n d k w Q, 41 p lanowanie go­
spodarcze —  zaoQw n ia ią  każdemu z eksporterów 
w  sposób wvstaro7aiacy uzyskanie zaołaty za tow ar 
bez potrzeby u c ie k a ła  si« do tego zabezpieczenia ja ­
k im  i°s t akredy tyw a  dokum entowa, reprezentu jąca 
dodatkowa, a w  tw h  w arunkach zhedną gwarancję 
ze s+rony banku. E lim inac ja  a k re d y tyw y  i zastąpie­
n ie  ie j w  obrotach m iedzy k ra ja m i dem okratyczny­
m i nrzej: inkaso dokum entowe ma szereg stron do­
datn ich. bow iem : 11 u iedno lica  techniko rozliczeń 
przedsięb iorstw  w  obrotach zagranicznych i k ra jo ­
w ych : w  tych  ostatn ich jak  w iadom o form a p ła tno­
ści przez inkasó jest najpowszechniej stosowana,
2) upraszcza prace w  bankach rozlicza iących obro ty  
zagraniczne względnie przedsiębiorstwach handlu 
zagranicznego, usuwaiąc w  ten sposób nakład pracy 
zw iązany z o tw ie ran iem  ak re d y tyw  i  drobiazgowym  
badaniem przez bank i dokum entów  przedkładanych 
przez eksporterów  —  benefic jen tów  a k re d y tyw y  itp .
3) w  zw iązku z uproszczeniem rozliczeń przyczynia 
się do obniżenia kosztów przedsiębiorstw  im p o rto ­
w ych  hand lu  zagranicznego, zarówno na odcinku po­
noszonych przez n ie  p ro w iz ji bankowych, ja k  i  kosz­
tów  w łasnej adm in is trac ji; ponadto przedsiębiorstwa 
te poważnie zm niejszają koszty odsetek bankowych, 
.które m usia łyby płacić zaciągając k re d y t bankow y

ju ż  w  momencie o tw ie ran ia  a k re d y tyw  na ich  opła­
cenie, 4) u ła tw ia  planowanie obro tów  płatn iczych, 
dz ięk i sprowadzeniu fo rm  zapłat do jednego typu .

P rzy jm u ją c  inkaso jako  ogólnie stosowaną form ę 
płatności w  obrotach z k ra ja m i soc ja lis tycznym i na­
leży podkreślić, że jednocześnie są czynione k ro k i 
w  k ie ru n ku  ja k  najdalszego usprawnien ia te j fo rm y  
rozliczeń. W łaśnie w skutek uspołecznienia przedsię­
b io rs tw  hand lu  zagranicznego i  centra lizow ania roz­
rachunków  w  bankach państwowych poszczególnych 
kra jów , is tn ie ją  podstawy d la  takiego usprawnien ia. 
M ożliwości tych  uspraw nień leżą zwłaszcza w  skra­
caniu cyk lu  inkasowego przez:

a) ustalenie je d n o litych  w za jem nie  obow iązu ją­
cych te rm inów  w yku p u  inkas w  obrotach m iędzy 
dwoma k ra ja m i d la  w szystk ich  przedsiębiorstw  han­
d lu  zagranicznego,

b) stosowanie k a r konw encjona lnych wobec 
przedsiębiorstw  opóźnia jących się z w ykup ien iem  
inkasa,

c) wzajemne, codzienne aw izowanie sobie w  d ro ­
dze te legraficzne j przez bank i dwóch kra jów , zrea li­
zowanych w p ływ ó w  za w ykup ione  dokum enty in ka ­
sowe.

Uspraw nien ia te są szeroko stosowane w  naszej 
praktyce. D z ięk i uspraw nien iom  obrotu inkasowego 
uzysku je  się skrócenie cyk lu  inkasowego p rzy jed ­
noczesnym ca łkow itym  w yró w n a n iu  w a runków  p ła t­
ności m iędzy poszczególnymi kontrahen tam i. Pod 
tym  względem p ra k tyka  obrotów  m iędzy k ra ja m i so­
c ja lis tycznym i korzystn ie  o d b ija  się od te j jaką  spo­
tyka  się w  obrotach k ra jó w  kap ita lis tycznych . W y ­
stępuje tam  powszechnie z jaw isko w ykorzys tyw an ia  
przez bank i k ra jó w  m onopolistycznych k ra jó w  słab­
szych przez narzucanie im  m n ie j dogodnych fo rm  
płatności. D yskrym inac ja  ta prze jaw ia  się np. w  żą­
daniu p rzy  eksporcie na ry n k i k ra jó w  słabszych 
płatności za akredytyw am i, a jednocześnie dokony­
wania zakupów w  tychże k ra jach  w  try b ie  inkasa 
płatnego po nadejściu dokum entów , a nierzadko na­
w e t dopiero po nadejściu tow aru. Również p rzy  obu­
stronnym  stosowaniu ak re d y tyw  is tn ie je  szerpkie 
pole do stosowania dyskrym inacy jnych  zasad ro z li­
czeń, np. w  pos tac i, żądania o tw ie ran ia  akredy tyw  
tak  p rzy  eksporcie, ja k  i  im porc ie  ty lk o  w  w ie lk ich  
bankach kap ita lis tycznych , żądania potw ierdzan ia 
a k re d y tyw  ty lk o  przez te bank i itp .

Nasz handel zagraniczny w  obrotach z k ra ja m i ka ­
p ita lis tyczn ym i używa szeregu fo rm  zleceń uw arun ­
kow anych, ja k ie  są stosowane w  tych  kra jach. Bę­
dąc n ie w ą tp liw ie  w ys taw iony  na oddzia ływ anie d y ­
sk rym inacy jnych  p ra k ty k  banków  zagranicznych, 
nasze przedsiębiorstwa hand lu  zagranicznego i  ban­
k i  muszą walczyć o zrównanie w a runków  płatności 
stosowanych p rzy  im porc ie  i  eksporcie. Is tn ie je  du­
żo elementów, k tó re  decydują o w yn ikach  naszych 
starań w  ty m  k ie runku .

W y n ik i te zależą w  dużej m ierze od rodza ju  to­
w aru, sy tuac ji ry n k u  światowego, m iędzynarodowej 
sy tu a c ji po lityczne j, solidności w yw iązyw an ia  się 
naszych przedsiębiorstw  hand lu  zagranicznego z za­
w ie ranych  ko n tra k tó w  itp . W  eksporcie —  im  w ię k ­
szym popytem  na rynkach  zagranicznych cieszy się 
a r ty k u ł naszego wyw ozu, im  w iększy daje się od­
czuwać b rak  tow arów  na rynkach  św iatowych, 
wreszcie im  bardzie j ustalona jest opinia polskiego 
eksportera, ty m  lepsze w a ru n k i p łatności może so­
bie zabezpieczyć nasz tow ar na rynkach  zagranicz­
nych. O dw ro tn ie  p rzy  im porc ie  —  im  bardzie j po­
szuk iw any jest tow ar przez nas zakupowany, im  s il-
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n ie j zarysow uje się na ry n k u  b rak  podaży („se lle r's  
m a rke t“ ) —  ty m  trudn ie jsze są do uzyskania dogod­
ne w a ru n k i płatności.

F o rm y płatności stosowane w  u s tro ju  k a p ita li­
stycznym , szczególnie te, k tó re  stanow ią w  swej isto­
cie operacje k re d y tu  kró tkoterm inow ego, są jednym  
z narzędzi opanowywania ryn kó w  zagranicznych 
przez k ra je  im peria lis tyczne i  w yzysku  przez nie 
słabszych partnerów . W yzysk ten jest rea lizow any 

* tak  w  drodze bezpośredniej wysokiego oprocentowa­
n ia  k redytów , czy stosowania dyskrym inu jących  wa­
ru n kó w  płatności, ja k  rów nież w  drodze opanowy­
w ania  zagranicznych ryn kó w  zbytu  (dla a rty ku łó w  
przem ysłowych) lu b  zakupu (dla surowców niezbęd­
nych k ra jo m  przem ysłow ym ). Stosowanie k re d y tu  
jako  środka opanowania ryn kó w  zagranicznych m o­
że prze jaw iać się w  różnych postaciach. A jednej 
s trony k ra je  m onopolistyczne p rzy  pomocy k re a y tu  
fo rsu ją  zby t swoicn a rty ku łó w  konsum cyjnych  n ie ­
is to tnych  z p u n k tu  w idzenia rozw o ju  gospodarki,kre­
dy tob io rcy  (np. ty to n iu , zabawek), p rzy  jednocze­
snym  odm aw ian iu  u ła tw ień  k redy tow ycn  d la  zaku- 
pu a rty ku łó w  inw estycy jnych . Z d rug ie j s trony  k ra ­
je  te w yko rzys tu ją  k re d y t dla uzależnienia ou siebie 
k ra jó w  p roduku jących  surowce, udzie la jąc im  przy 
zakupach zaliczek i  ty m  sam ym  krępu jąc  jednocze­
śnie ich  p o lity kę  cen. ,

*

K on tras t m iędzy typem  stosunków gospodarczych, 
panujących na ry n k u  finansow ym  k ra jó w  k a p ita li­
stycznych z jedne j s trony  i  m iędzy k ra ja m i socja li­
s tycznym i z d rug ie j strony, jes t w ięc w  dziedzinie 
k re ty tu  k ró tko te rm inow ego bardzo w yraźny. Jeszcze 
s iln ie j w ystępu je  ten kon tras t na odc inku  obro tu  ka­
pita łowego, względnie k re d y tu  d ługoterm inowego.

W  stosunkach m iędzy k ra ja m i ka p ita lis tycznym i 
eksport ka p ita iu  w  fo rm ie  tzw. in w e s tyc ji bezpośred­
nich, czy li w  fo rm ie  w yku p u  przedsiębiorstw  lub  
udzia łów  w  n ich  za granicą, jes t najskuteczn ie jszym  
ins trum entem  podboju ryn kó w  przez ka p ita ł mono­
po lis tyczny. U jm u jąc  bezpośrednio w  swe ręce k ie ­
row n ic tw o  podstaw ow ym i gałęziam i p ro d u kc ji 
w  k ra jach  gospodarczo słabiej rozw in ię tych , ka p ita ł 
m onopolistyczny to ru je  sobie drogę do szerokiej in ­
gerenc ji w  gospodarkę tych  k ra jó w , d y k tu je  tym  
k ra jo m  ko rzys tny  d la  swoich egoistycznych in te re ­
sów k ie runek  p o lity k i gospodarczej, w yw ie ra jąc  
w p ły w  na rozw ój p ro d u kc ji surowcowej, a n ie  do­
puszczając natom iast do rozw o ju  przem ysłu.

S ku tków  tego typ u  gospodarki obcego ka p ita łu  
doświadczała w  okresie m iędzyw o jennym  na sobie 
Polska, dziś zaś odczuwają je  liczne k ra je  k a p ita li­
styczne, poczynając od zna jdu jących się na n a jn iż ­
szym szczeblu rozw o ju  gospodarczego k ra jó w  ko lo - 
n ia lych , aż do przem ysłow ych k ra jó w  E uropy Za­
chodnie j, wpadających w  coraz w iększą zależność 
od am erykańskich m onopoli. Obok podstawowej 
sprzeczności in teresów  m iędzy ogółem k ra jó w  ka p i­
ta lis tycznych  z jedne j s trony  i  z d rug ie j s trony  Sta­

nam i Z jednoczonym i, roszczącymi sobie pretensje j 
do ro li przodującej, zarysowują się rów nież w yraź - i 
n ie  sprzeczności pom iędzy poszczególnymi k ra ja m i j 
kap ita lis tycznym i, charakterystyczne dla epoki ogól- i; 
nego kryzysu  kap ita lizm u. Jako jeden z aktua lnych  i 
p rze jaw ów  tych  sprzeczności można zacytować fakc I 
z niedawno, bo w  końcu 1952 r., odbyte j kon fe renc ji I 

p rem ierów  B ry ty js k ie j W spólnoty Narodów,. Gdy 
chodziło o ustalenie k ie ru n ku  p o lity k i gospodarczej, | 
k tó ra  zapewniłaby podniesienie gospodarki k ra jó w  $ 
W spólnoty na wyższy poziom, stanowisko przedsta­
w ic ie li dom in iów  postulujące przyspieszenie in d u - I 
s tr ia liza c ji ich k ra jów , spotkało się ze zdecydowanym 
sprzeciwem  W ie lk ie j B ry ta n ii. Ta bowiem, w ystę- I 
pując przeciw  indus tria lizac ji, a za rozszerzeniem ' 
p ro d u kc ji żywnościowej i  eksploatacji bogactw m i-  [ 
ne ra lnych  k ra jó w  im perium , stała na gruncie obro­
n y  interesów  własnego przemysłu, przed konku ren - 
cją k ra jó w  dom in ia lnych .

W zestaw ieniu z tym  obrazem stosunków m iędzy 1 
k ra ja m i kap ita lis tycznym i, w yraźn ie  w ystępu je  cai- | 
ko w ita  odmienność susShnkow łączący cn m a je  so­
cja listyczne. Bo pierwsze w  ob im acn m iędzy ty m i j 
k ra ja m i n ie  ma m iejsca, eksport k a p iia iu  w  sensie i 
zakupu zagranicznych przedsiębiorstw  (czy udzia- || 
ło w  w  n icu j. .Przemysł k ra ju  socjakstycznego jes t | 
własnością narodu, a zatem n ie  wcnudzi w  rachubę j 
jako ob iek t transakc ji zagranicznych. Zam iast tego ,, 
potrzebne środk i d ia rozw o ju  gospodarki w  stosun- ' 
kach ry n k u  socjalistycznego użyczane są w yłącznie 
w  fo rm ie  d ługote rm inow ych, niskooprocentowanych | 
kre&ytow . Bo drugie, co jest najisto tn ie jsze, w  sw ie- j j  
cie k ra jó w  socja listycznych me tw o rzy  się sztuczne- i 
go podziału na k ra je  zaawansowane w  postępie go- 
spodarczym, k tó re  chcą m ieć monopol p ro d u kc ji | 
przem ysłowej i  k ra je  opóźnione w  rozw o ju  gospo- !, 
darczym, k tó re  pow inny w eaług poglądów lansowa- 1 
nych tw te o rii i  p raktyce  kap ita lis tyczne j „spec ja li- i 
zować się“  w  p ro d u kc ji rom ej i  surowcowej. ie n  i 
sztuczny podział, d la  którego uzasadnienia nagina | 
się różne tezy w  spraw ie m iędzynarodowego podzia- | 
łu  pracy stosownie do wysokości kosztów p rodukc ji, j 
w  rzeczywistości p e try f ik u je  stan n iedorozw o ju  go­
spodarczego k ra jó w  zacofanych i  n ie aaje im  m ożli­
wości osiągnięcia wyższego poziomu dobrobytu.
W  kra jach  socja listycznych obserwujeimy zjaw isko 
ca łkow icie  odrębne. W łaśnie k ra je  siabo uprzem y­
słowione, k tó re  przed przy jęc iem  us tro ju  dem okra­
c ji ludow e j, m ia ły  charakter w yb itn ie  ro in iczy , w y ­
kazu ją  najw iększe p rzy ros ty  p ro d u kc ji przem ysło­
w e j. W  świecie socja listycznym  uważa się bow iem  
słusznie, że każdy k ra j pow in ien  rozw ijać swói w ła ­
sny przem ysł, bo bez przem ysłu nie można osiągnąć 
wyższego poziomu dobrobytu . Tem u celowi, rozwo­
ju  przem ysłu, służą d ługote rm inow e k re d y ty  udzie­
lane przez jedne k ra je  socjalistyczne drug im , m ię­
dzy in n y m i nasze k re d y ty  inw estycyjne , k tó re  uzy­
ska liśm y od Z w iązku  Radzieckiego w  1948 r. 
i  w  1950 r.

PLANOWANIE FINANSOWE W  ZSRR *)

Planowanie finansowe w  ZSRR stanow i nieodłącz­
ną część p lanow ania gospodarki narodowej. P lano­
w anie  to rea lizu je  się za pośrednictwem  w ykorzys ta ­
n ia  nwniądza. Stosowanie w  p lanow aniu  obok nacu-

’ ) O pracowano na podstaw ie I I  rozdz. ks iążk i A . M . A le k -  
»androwa pt. „F inansy SSSR".

ra lnych  rów n ież w artościow ych (pieniężnych) wskaź­
n ikó w  znacznie pogłębia i  rozszerza zakres plano­
w ania gospodarki narodowej. W skaźn ik i w artościo­
we pozwalają określać w  je dno lite j p ieniężnej fo r­
m ie  zadania narodowego p lanu gospodarczego i  p la ­
nowe proporcje w p ro d u kc ji społecznej oraz stanę-
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w ią  narzędzie, p rzy  pomocy którego sprawdza się 
w skaźn ik i p lanu  w  fo rm ie  na tu ra lne j. Cały szereg 
w skaźn ików  narodowego p lanu gospodarczego ja k  
np.: w ie lkości nakładów  inw estycy jnych , w zajem ny 
stosunek m iędzy akum ulac ją  i  spożyciem, może być 
w yrażony w  społeczeństwie socja lis tycznym  w yłącz­
n ie  p rzy  pomocy w skaźników  wartościowych.

P lanowanie finansowe opiera się na wskaźnikach 
narodowego p lanu gospodarczego.

Do podstawowych zadań planowania finansowego 
należy:

1) określenie w ie lkości zasobów pieniężnych, ko­
niecznych do zrealizowania narodowego p lanu gospo­
darczego oraz ich  podział m iędzy gałęzie gospodarki 
narodowej i  k u ltu ry , odpowiednio do p rzek ro ju  te ry ­
toria lnego p lanu rozw o ju  gospodarczego;

2) ześrodkowanie w  bezpośredniej dyspozycji 
państwa scentra lizow anych zasobów środków p ie­
niężnych, jako jednego z w a runków  zapewnienia 
wysokiego tempa rozw o ju  gospodarczego oraz 
wzm ocnienia ekonom iczne j^  po lityczne j niezależno­
ści i obronności Zw iązku  Radzieckiego;

3) w yk ryw a n ie  rezerw  p ro d u kcy jn ych  w  poszcze­
gólnych gałęziach gospodarczych i  przedsiębior­
stwach w  trakcie  planowania kosztów własnych, 
określania nakładów  na rozszerzenie p ro d u kc ji oraz 
w yn ikó w  gospodarczo-finansowej działalności przed­
siębiorstw ;

4 ) p lanowanie w  fo rm ie  pieniężnej nakładów  na 
rozw ój działalności pozaprodukcyjne j (na oświatę, 
ochronę zdrow ia, adm in istrac ję  i  obronę);

5) s tym ulow anie  na jbardz ie j e fektywnego w yko ­
rzystania środków pieniężnych, a tym  samym zaso­
bów m a te ria lnych  ja k  rów nież w yda tkow an ia  s iły  
roboczej w  przedsiębiorstwach, organizacjach i  in ­
s ty tuc jach  oraz wzm ocnienia systemu oszczędności 
w  gospodarce narodowej;

6) zapewnienie powiązania poszczególnych ele­
m entów  p lanu gospodarczego, w spółdzia łan ie w  n ie­
dopuszczeniu powstawania dysproporc ji w  gospo­
darce narodowej oraz ich  zwalczacie, ja k  rów nież 
tworzenie niezbędnych rezerw ;

7) p raw id łow e łączenie indyw idua ln ych  i społecz­
nych interesów  obyw a te li oraz przestrzeganie socja­
lis tyczne j zasady podziału w edług pracy;

8) Niedopuszczenie do rozproszkowania socja li­
stycznej akum u lac ji.

N iezbędnym  w arunk iem  w ype łn ien ia  p lanów  f i ­
nansowych jest w ype łn ien ie  p lanów  gospodarczych. 
Jednocześnie zrealizowanie p lanów  finansowych, jak  
w yn ika  z powyższego, staje się a k tyw n ym  czynn i­
k iem  w ype łn ien ia  narodowych p lanów  gospodar­
czych.

W y jśc iow ym  punktem  systemu planowania fin a n ­
sowego są p lany  finansowe przedsiębiorstw , o rgan i­
zacji i gałęzi gospodarki socjalistycznej.

Podstawową fo rm ą p lanu finansowego przedsię­
b io rs tw  państwowych jest b ilans p ieniężnych docho­
dów i  w yda tków , obe jm u jący wszystkie  dochody 
i w yd a tk i przedsiębiorstw . Takie bilanse sporządza 
się d la w szystk ich  przedsiębiorstw  i  organizacji go­
spodarczych podleg łych w ładzom  repub likańsk im  
i zw iązkowym . Szczególna właściwość b ilansu do­
chodów' i  w yda tków  polega na tym , że rea lizu je  on 
organiczną w ięź w skaźników  p rodukcy jnych  i finan­
sowych.

B ilans dochodów i  w yda tków  składa się z trzech 
części:

Ni :■!

1) dochody przedsiębiorstwa; w części dochodo­
wej p lanu je  się w p ły w y  przedsiębiorstwa w  układzie 
przychodów  pieniężnych,

2) w yd a tk i przedsiębiorstwa, zawierające nakłady 
na produkc ję  i  je j rozszerzenie (finansowanie środ­
ków  trw a łych  i  p rzy ros t środków obrotowych) oraz 
inne w yd a tk i na planowe potrzeby przedsiębiorstwa,

3) wzajem ne stosunki przedsiębiorstw  państw o­
w ych  z budżetem, określające w ie lkość i  fo rm y  p ła t­
ności do budżetu oraz finansowanie z budżetu * 
z uwzględn ien iem  przeznaczenia środków.

Planowanie dochodów i w yd a tkó w  przeprowadza 
się uw zględn ia jąc istn ie jące rezerw y rozszerzenia 
p ro d u kc ji i  obniżenia kosztów w łasnych p rzy  założe­
n iu  aktyw nego w spółdzia łan ia całego ko le k tyw u  
przedsiębiorstwa.

Na podstawie b ilansów  dochodów i  w yda tków  po­
szczególnych przedsiębiorstw  na rozrachunku gospo­
darczym  zestawia się branżow y bilans centralnego 
zarządu obe jm u jący wszystkie  bilanse podleg łych 
m u przedsiębiorstw  i  o rganizacji gospodarczych. 
W  bilansie zb iorczym  uwzględnione są rów nież w y ­
da tk i. na prowadzenie in s ty tu c ji naukowo - badaw­
czych i  zakładów naukow ych oraz inne organizacje 
ja k  wreszcie dochody i  w yd a tk i centralnego zarządu.

M in is te rs tw a  gospodarcze sporządzają zbiorcze b i­
lanse dochodów i  w yda tków  całego resortu, k tó re  
oprócz b ilansów  centra lnych  zarządów obe jm ują  
jeszcze bilanse przedsiębiorstw  i organ izacji gospo­
darczych podleg łych bezpośrednio m in isterstw om .

W  przem yśle m ie jscow ym  zamiast b ilansów  do­
chodów i  w yda tków  sporządza się p lany  finansowe 
w  fo rm ie  skróconej, jednakże u podstaw ich  lezą te 
same w y liczen ia  co i  w  bilansach dochodów i w y ­
datków.

W  gestii w ładz terenow ych zna jdu je  się szereg 
branż p ro d u kc ji o znaczeniu loka lnym , k tó re  prow a­
dzą sw oją działalność pod k ie row n ic tw em  odpowied- , 
n ich  w ydz ia łów  kom ite tów  wykonawczych. P lany 
finansowe przedsiębiorstw  podleg łych w ładzom  lo ­
ka ln ym  łączą się w  zbiorcze p lany  w ydz ia łów  kom i­

te tó w  wykonawczych, a następnie p iany  finansowe 
poszczególnych branż przem ysłu m iejscowego są łą ­
czone z ko le i w  zbiorcze p lany m in is te rs tw  re p u b lik  
zw iązkowych.

Opracowanie zbiorczych b ilansów  dochodów i w y ­
datków  oraz zbiorczych p lanów  finansow ych ma du­
że znaczenie. W  trakc ie  ich opracowywania cen tra l­
ne zarządy, m in is te rs tw a  i  w yd z ia ły  kom ite tów , w y ­
konawczych dokonu ją  szczegółowej ana lizy wskaź­
n ikó w  zaw artych w  bilansach i  planach finansow ych 
podleg łych im  przedsiębiorstw  i  organizacji. Jedno­
cześnie na podstawie zbiorczych bilansów dochodów 
i  w yda tków  orąz p lanów  finansow ych ustala się 
zw iązk i m iędzy gałęziam i gospodarczymi i  budże­
tem.

D rugą fo rm ą p lanu  finansowego jest p re lim ina rz  
budżetowy. P re lim ina rz  budżetowy jest fo rm ą fin a n ­
sowania przedsiębiorstw  państwowych, in s ty tu c ji 
i  o rganizacji zna jdu jących się na budżecie. P re lim i­
narz obe jm u je  wszystkie  w y d a tk i na bieżącą d z ia ­
łalność organizacji i  in s ty tu c ji oraz na je j rozszerze­
n ie  pokryw ane w  try b ie  do tac ji hudżetowych. Jeżeli 
organizacje lu b  in s ty tu c je  pozostające na budżecie 
posiadają ja k ie ko lw ie k  samodzielne źródła docho­
dów, to są one w  p ierw szym  rzędzie wpłacane do 
budżetu lu b  są w ydatkow ane na podstawie specja l­
nych p re lim in a rzy  środków pozabudżetowych, spo­
rządzanych w  try b ie  specjalnym .

W i a d o m o ś c i  N a r o d o w e g o  b a n k u  p o l s k i e g o
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P re lim inarze  budżetowe sporządzają państwowe 
organizacje i  in s ty tuc je  prze jaw ia jące swą dzia ła l­
ność w  sterze p ro d u kc ji n iem ateria lne j (adm in istra­
cja, ku ltu ra , obrona). Poza ty m  na podstawie p re ­
lim in a rz y  budżetowych finansu je  się n iektó re  orga­
nizacje n ie  pozostające na rozrachunku gospodar­
czym ja k  np. stacje m aszynow o-traktorow e, organi­
zacje p ro jek tow e  i  inne.

P re lim inarze  budżetowe poszczególnych in s ty tu c ji 
i  o rgan izacji są zestawiane na podstawie oddzielnych 
w y liczeń  bazowanych na usta lonych etatach, staw ­
kach plac, no rm  w yda tkow an ia  m a te ria łów  itd . 
Poszczególne p re lim inarze  są następnie łączone 
w  zbiorcze p re lim inarze  w edług resortów  i  w ydz ia ­
łó w  kom ite tów  wykonawczych. Zestaw ienie zb io r­
czych p re lim in a rzy  w ykonu je  się n ie  mechanicznie 
lecz drogą szczegółowej k o n tro li poszczególnych pre­
lim in a rzy  budżetowych.

W  sferze własności spółdzielczo -  kołchozowej 
przedsiębiorstwa i  organizacje spółdzielcze ' sporzą­
dzają p iany  finansowe, ko łchozy zaś —  pre lim inarze  
dochodów i  w ydatków . P lany finansowe są sporzą­
dzane dla poszczególnych organ izacji spółdzielczych 
na podstawie p lanowanych w skaźn ików  p ro d u kc ji; 
po sprawdzeniu przez nadrzędne instancje  spółdzie l­
cze p lany  finansowe są łączone w edług odpowied­
n ich  system ów spółdzielczości (według cen tra l spół­
dzielczych, wedm g okręgów, k ra jó w , re p u b lik  
i  ZSRR jako  całości). Podstawowe w skaźn ik i p lanu 
finansowego i  p lanu k redytow an ia  spółdzielczości 
w  ska li całego Zw iązku  Radzieckiego jest za tw ie r­
dzany przez Radę M in is tró w  ZSRR, w  ska li re p u b lik  
zw iązkow ych —  przez rady m in is tró w  re p u b lik  
zw iązkow ych i  autonomicznych, w  ska li zaś obwo­
dów i  k ra jó w  —  przez odpow iednie ko m ite ty  w yko ­
nawcze.

Ko łchozy sporządzają p re lim inarze  finansowe do­
chodów i  w yda tków . Z aw ie ra ją  one wszystkie docho­
dy i  w yd a tk i kołchozów z uw zględn ien iem  środków 
pożyczkowych. P re lim inarze  te są sporządzane przez 
zarządy kołchozów i  zatw ierdzane przez ogólne ze­
bran ia  członków kołchozów, a następnie ro zp a try ­
wane przez re jonow e ko m ite ty  wykonawcze. Na pod­
staw ie p re lim in a rzy  dochodów i w yda tków  poszcze­
gólnych kołchozów organy m in is te rs tw a  ro ln ic tw a  
sporządzają zbiorcze p lany finansowe kołchozów 
(według re jonów , obwodów, k ra jó w , re p u b lik  
i  w  ska li całego Zw iązku  Radzieckiego).

W  planach finansow ych spółdzielczości i  p re lim i­
narzach dochodów i  w yda tków  kołchozów ustala się 
wysokość p łatności do budżetu z ty tu łu  podatku do­
chodowego, a dla kołchozów oprócz tego płatności —  
z ty tu łu  ubezpieczeń rzeczowych.

Poważne m iejsce w  systemie p lanów  finansow ych 
za jm u ją  sporządzane przez m in is te rs tw o  finansów  
ZSRR zbiorcze p lany dochodów państw ow ych i  mo­
b ilizow an ia  p ieniężnych środków ludności. P lan mo­
b ilizow an ia  pieniężnych środków ludności sporządza 
się w  pow iązaniu z bilansem  pieniężnych dochodów 
i  w yda tków  ludności.

Na podstawie w skaźn ików  narodowego p lanu go­
spodarczego i  opracowanych na ich  bazie finanso­
w ych  p lanów  przedsięb iorstw  i  gałęzi gospodarki na­
rodow ej, zbiorczych budżetów w  zakresie ośw iaty, 
ochrony zdrow ia  itd ., ja k  rów nież p lanów  państwo­
w ych  dochodów i  m obilizow an ia  środków  pienięż­
nych ludności sporządza się p lany  finansowe wszyst­
k ich  ogniw  systemu finansowo -  kredytowego.

Na bazie tych  p lanów  określa ją  się w yd a tk i i  do­
chody budżetu państwa. Po stronie rozchodowej

budżetu ustala się środki na rozw ój gospodarki n a ro ­
dowej, na finansowanie zadań socjalno - k u ltu ra l­
nych, adm in is trac ję  i  obronę.

W  zestaw ieniń dochodów budżetowych w ydzie la  
się p łatności przedsiębiorstw  socja listycznych i  w ie l­
kość przejęcia do budżetu środkow  ludności.

Jednocześnie wspomniane p iany  określa ją  sumę 
środków  w płacanych na fundusz ubezpieczeń spo­
łecznych (w  w y n ik u  odpisów od p łacy zarobkowej) 
oraz zasoby ubezpieczeń państwowych powstające 
z płatności przedsiębiorstw  socja listycznych i  ludno­
ści. B ilans p ieniężnych dochodów i  w yda tków  lu d ­
ności i  zw iązany z rum  p lan m obilizow ania  pienięż­
nych środków  ludności określa ją  zakres dzia łania kas 
oszczędności.

P lany banków  specja lnych odnośnie d ługo te rm i­
nowego k re d y tu  i  finansow ania działalności inw e­
s tycy jne j powstają na podstawie p lanów  robót ka­
p ita ln ych  i  źródei ich  pokrycia .

W  bezpośrednim zw iązku ze w szystk im i p lanam i 
finansow ym i przedsiębiorstw  i  gałęzi gospodarczych 
oraz poszczególnymi ogn iw am i system u rm ansowo- 
kredycowego pozostaje p ian k re d y to w y  Banku Pań­
stwa ZüR rt. Z  jedne j s trony  wszystkie te p iany  okre­
śla ją rozm ia ry  srodKow, k tó re  mogą bye przyciąg­
nięte na ra c iiu n k i w  Banku Państwa. Z d rug ie j s tro ­
ny  p lany  k redytow an ia  przedsiębiorstw  i  branż opra­
cow ują się na podstawie p lanów  rozw o ju  dz ia ła lno­
ści gospodarczej tych  branż i  przedsiębiorstw  oraz 
obliczenia planowanych potrzeb w  zakresie p rzy ro ­
stu środków  obrotowych.

Jednocześnie z planem  k re d y to w ym  sporządza się 
p lan kasowy B anku Państwa czy li p lan obiegu p ie ­
niężnego.

W  ten sposób p lany finansowe gałęzi gospodarki 
narodowej, p re lim inarze  budżetowe i  zbiorcze p iany 
finansowe dochodów państwowych i  m obilizow an ie  
środków ludności tw orzą  bezpośrednią bazę dla 
opracowania p lanów  w szystkich ogniw  systemu f i ­
nansowo - kredytow ego ZbRR. Ich  treść oraz zasa­
dy sporządzenia są określone szczególnymi fu n kc ja ­
m i każdego z tych  ogniw.

P lan finansow y Państwowego Zakładu Ubezpie­
czeń (Gosstracha) w yraża wszys dde w p ły w y  środków 
z ty tu łu  skrndek ubezpieczenionych, w p iy w y  z ty tu ­
łu  przechowywania środków  na rachunku w -B a n ku  
Państwa, a po stron ie  rozchodowej —  w y d a tk i na 
przeprowadzenie operacji ubezpieczeniowych, w y ­
da tk i na akcję p ro fila k tyczną  przed klęskam i żyw io ­
łow ym i, odszkodowania za poniesione szkody, oop i- 
sy z zysków do budżetu i  lokowanie środków w  po­
życzkach państwowych.

P lany finansowe banków  specja lnych zaw ierają 
p lany  akum u lac ji środków oraz ich w ykorzystan ie  
na udzielan ie d ługo te rm inow ych kredy tów  i  f in a n ­
sowanie inw es tyc ji.

Podstaw ow ym i w skaźnikam i p lanu finansowego 
systemu państwowych kas oszczędności są: w p ła ty  
i  wypłacanie w kładów , ruch  sta łe j pozostałości w k ła ­
dów, lokow an ie  środków  w  pożyczkach państwowych 
oraz p lan rozprowadzenia pożyczek państwowych, 
ic h  spłata, w yp ła ta  wylosowanych p rem ii. W  planie 
finansow ym  kas oszczędnościowych . zna jdu ją  ró w ­
nież w yraz w y d a tk i na u trzym an ie  samego aparatu 
i  prowadzenie operacji.

Budżet państwowych ubezpieczeń społecznych 
obe jm uje  w p ły w y  środków na cele ubezpieczeń spo­
łecznych, w yp ła tę  zasiłków  i  rent, w yd a tk i na sana­
toria, uzdrowiska itp .
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Główne i  zasadnicze m iejsce w  całym  systemie 
p lanowania finansowego za jm u je  budżet państw ow y 
ZSRR jako  p lan ześrodkowania i  podziału podstawo­
w ych zasobów pieniężnych państwa. K ierow nicza 
ro la  budżetu Państwa prze jaw ia  się zarówno w  jego 
stosunku do w szystk ich  innych  ogn iw  systemu fin a n ­
sowego, ja k  też w  stosunku do p lanów  finansow ych 
przedsiębiorstw  i  gałęzi gospodarki narodowej.

W zajemne zw iązk i finansowe m iędzy budżetem 
Państwa i  gałęziam i gospodarki narodowej p lanu je  
się na podstawie g łębokie j ana lizy branżowych p la ­
nów  finansowych. W  zw iązku z ty m  za pośred­
n ic tw em  budżetu Państwa rea lizu je  się planowe od­
dzia ływ an ie  na procesy p ro d u kc ji społecznej (wyso­
kość kosztów), norm ow anie w yda tków , tw orzenie się 
środków  obro tow ych itd .).

P lany finansowania z budżetu przedsięwzięć k u l­
tu ra ln o  -  socja lnych i  innych  są budowane w  opar­
ciu o dokładną kon tro lę  zapotrzebowania na środki. 
P lanowanie budżetowe i  tu ta j rów nież s łuży jako 
ważne narzędzie wzm ocnienia dyscyp liny  oszczęd­
nościowej w  w yda tkow an iu  środków.

Budżet Państwa ZSRR jes t ściśle pow iązany z p la ­
nem finansow ym  ubezpieczeń państwowych, gdyż 
budżet i  państwowe ubezpieczenia m ają  decydujące 
znaczenie w  tw orzen iu  funduszu ubezpieczeniowego 
gospodarki narodowej ZSRR. N iezależnie od tego 
część środków Zakładu  Ubezpieczeń Państwowych 
(np. odpisy z zysków) przekazuje się do budżetu.

Z budżetem Państwa są rów n ież ściśle związane 
T>lany finansowe banków specjalnych, gdyż podsta­
wowe znaczenie w  okreś len iu  rozm iarów  dzia ła lno­
ści tych  banków  m ają  prze lew y z budżetu na s finan­
sowanie robó t inw estycy jnych .

P lan państwowych kas oszczędności zw iązany jest 
z budżetem Państwa o ty le  o ile  w o lne pozostałości 
w k ładów  są lokowane w  pożyczkach państwowych. 
Oprócz tego kasy oszczędności dokonu ją rozprow a­
dzania pożyczek wśród ludności. W p ły w y  z pożyczek 
są w  całości przekazywane do budżetu Państwa.

Budżet Państwa, system kas oszczędności i  inne 
ogn iw a systemu finansowego odgryw a ją  czynną ro ­
lę  w  usta lan iu  i  rea lizac ji p lanu m obilizow ania  środ­
ków  p ieniężnych ludności, a w  konsekw encji w  w y ­
konyw an iu  b ilansu pieniężnych dochodów i  w yd a t­
ków  ludności.

P lanowanie finansowe zna jdu je  pełne zamknięcie 
w  sporządzanym przez Państwową K om is ję  P lano­
wania zbiorczym  program ie (bilansie) finansow ym  
gospodarki narodowej. P rogram  ten obe jm uje  p lany 
finansowe w szystkich ogn iw  systemu finansowego 
oraz wyraża ich  powiązania z gospodarką narodową 
i ludnością. Jednocześnie program  ten obejm uje 
wszystkie bilanse dochodów i  w yda tków  i p lany  f i ­
nansowe przedsiębiorstw  państwowych, gałęzi go­
spodarczych, o rgan izacji spółdzielczo - kołchozowych,
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ja k  też budżety in s ty tu c ji i  o rgan izacji oraz bilans 
p ieniężnych dochodów i  w yda tków  ludności.

Oprócz tego program  finansow y obejm uje plan 
k re d y to w y  i  kasow y Banku Państwa. Zb io rczy p ro ­
gram  finansow y gospodarki narodowej jes t bardzo 
isto tną częścią narodowego p lanu gospodarczego 
i  współdziała w  ja k  na jbardzie j pe łnym  skorelowa­
n iu  poszczególnych p lanów  finansow ych gospodarki 
narodowej. Jednakże n ie  posiada on i  n ie  może po­
siadać znaczenia operatywnego. Znaczenie bow iem  
operatyw ne posiadają jedyn ie  poszczególne p lany 
finansowe a w  szczególności budżet Państwa.

Roczne p lany  narodowo -  gospodarcze opracowu­
je  się na podstawie usta lonych przez pa rtię  i  rząd 
p lanów  perspektyw icznych rozw o ju  gospodarki na­
rodowej ZSRR. O kreśla ją  one nie ty lk o  w skaźnik i 
rozw o ju  p ro d u kc ji i  k u ltu ry  w  okresie p ięcio le tn im , 
lecz rów nież usta la ją  w ie lkość niezbędnych środków 
finansowych. Tak w ięc p lan finansow y jest in te g ra l­
ną częścią p ięcioletn iego p lanu rozw o ju  gospodarki 
narodowej.

Na podstawie w yn ikó w  rea lizac ji p lanu p ięc io le t­
niego w  danym  ro ku  Rada M in is tró w  ZSRR za tw ie r­
dza operatyw ne roczne p lany rozw o ju  gospodarki na­
rodowej, na bazie k tó rych  są opracowywane p lany 
p rodukcy jne  i  finansowe przedsiębiorstw  i  gałęzi 
gospodarczych, budżet Państwa, p lany  innych  ogniw  
systemu finansowego ja k  rów nież p lany in s ty tu c ji 
k redytow ych.

P lanowanie finansowe n ie  ogranicza się —  rzecz 
jasna —  do samego sporządzenia planu.

„T y lk o  b iu ro k ra c i mogą uważać —  uczy S ta lin  — , 
że p lanowanie kończy się w raz z ułożeniem planu. 
U łożenie p lanu jes t dopiero początkiem  planowania. 
P raw dziw e planowe k ie row n ic tw o  ro zw ija  się do­
p iero po ułożeniu p lanu, po sprawdzeniu go w  tere­
nie, w  toku  rea lizacji, w  toku  korygow ania  i precy­
zowania p lanu “  * *).

Bardzo ważne znaczenie zarówno p rzy sporządza­
n iu  ja k .p rz y  ich w ykonyw an iu  odgryw a twórcza in i­
c ja tyw a  mas organizowana i k ierowana przez partię  
kom unistyczną.

„Realność naszego program u —  m ów i S ta lin  —  
to żyw i ludzie, to m y wszyscy, nasza w ola  pracy, 
nasza gotowość' by  pracować po nowemu, nasza sta­
nowcza w ola  w ykonan ia  p lanu “  2).

P artia  i  Państwo Radzieckie opierając się na tw ó r­
czej in ic ja ty w ie  szerokich mas- pracujących organ i­
zuje i  k ie ru je  w a lką  o pom yślne .wykonanie przez 
wszystkie przedsiębiorstwa i  organizacje ich  planów 
p rodukcy jnych  i  finansowych, o w ykonanie  narodo­
wego p lanu gospodarczego i p lanu finansowego Pań­
stwa.

») J. S talin. Dzieła, t. 12, str. 346 —  tł. polskie.
*) J. S talin. Dzieła, t. 13, str. 80 —  tł. polskie.

Z DOŚWIADCZEŃ I PRAKTYKI BANKOWEJ

W ładysław  P ite ra  
S talinogród

Prace wojewódzkiej komisji do spraw planu kasowego tu woj. staiinogrodzkim
Bezpośrednio po pow ołan iu  i  ukonsty tuow an iu  sowego w  okręgach o typow ym  w yraz ie  gospodar- 

w o jew ódzkich ko m is ji p lanowania kasowego powo- czym z tym , że ilość tych  ko m is ji wzrasta ła w  cią- 
iano m ie jsk ie  i pow iatow e ko m ite ty  p lanowania ka- gu 1952 roku  w  m iarę potrzeby i osiągnęła według
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stanu na l .X I I .  1952 r. liczbę 15. Skład wojew ódz­
k ich  k o m is ji p lanu kasowego stanowią: d y re k to r od­
dzia łu  wojewódzkiego N BP  jako przewodniczący, 
delegat ko m ite tu  wojewódzkiego PZPR, k ie ro w n ik  
w ydz ia łu  finansów  prezyd ium  w o jew ódzk ie j rady 
narodowej, k ie ro w n ik  w ydz ia łu  hand lu  prezyd ium  
w ojew ódzkie j rady  narodowej, k ie ro w n ik  w ydzia łu  
przem ysłu p rezyd ium  w ojew ódzkie j rady narodowej, 
k ie ro w n ik  w ydz ia łu  podkom is ji w ie jsk ie j p rezyd ium  
rady narodowej, d y re k to r oddziału wojewódzkiego 
Banku Rolnego, d y re k to r oddzia łu wojewódzkiego 
Banku Inw estycyjnego, przewodniczący W KPG , dy­
re k to r PKO  i  pełnom ocnik wojewódzkiego C en tra l­
nego U rzędu Skupu i  K o n tra k ta c ji. Ponadto powo­
łano do życia podkom isję utargów , podkom isję usług 
w idow iskow ych oraz podkom isję funduszu płac, k tó ­
re stanow ią operacyjny organ w ojew ódzkie j ko m is ji 
p lanowania kasowego.

Skład podkom is ji u targów  przedstaw ia się nastę­
pująco: delegat ZŚS, delegat M H D , delegat CRS, de­
legat PDT.

Jako obserwatorzy z p raw em  głosu wchodzą 
w  skład podkom is ji: delegat P IH , k ie ro w n ik  w ydz ia ­
łu  hand lu  p rezyd ium  w ojew ódzkie j rady  narodowej, 
delegat p ro k u ra tu ry  wojewódzkiego w ydz ia łu  na­
dzoru ogólnego. Podkom isja usług w idow iskow ych 
składa się z delegatów: p rezyd ium  w ojew ódzkie j ra ­
dy narodowej —  w yd z ia ł k u ltu ry , Państwowego 
Tea tru  Śląskiego, Państwowej O pery Ś ląskiej, Pań­
stw ow ej P ilh a rm o n ii Ś ląskiej, A rtosu, okręgowego 
zarządu k in , wojewódzkiego kom ite tu  k u ltu ry  f i ­
zycznej, przedsiębiorstwa w yn a jm u  film ó w . T e rm i­
narze posiedzeń podkom is ji są dostosowane clo sezo­
nu cykliczności z jaw isk  gospodarczych itp .

Np. podkom isja u ta rgów  odbywa posiedzenia 
w  dniach 5 i  25 każdego miesiąca, co um oż liw ia  ro ­
zeznanie regularności sp ływ u  masy tow arow ej, pod­
jęcie skutecznych in te rw e n c ji itp .

Podkom isja funduszu płac została powołana w  IV  
kw arta le  ub. r. w  składzie: p rzedstaw icie l inspekto­
ra tu  kon tro lno  - rew izyjnego, przedstaw icie l ko m is ji 
k o n tro li ' funduszu płac Banku Inw estycyjnego, 
przedstaw icie l ko m is ji k o n tro li funduszu płac Ban­
ku  Rolnego przedstaw icie l M in is te rs tw a  K o n tro li 
Państwowej —  jako  obserwator.

Celem działalności te j podkom is ji jes t pogłębienie 
k o n tro li funduszu płac poprzez położenie nacisku na 
m eryto ryczną stronę zagadnienia.

Jakie m etody pracy stosuje nasza kom is ja  i  pod­
kom isja? Ja k im i zagadnieniam i zajm owała się ko m i­
sja i  podkom isja w  1952 r.? Zebranie m ateria łu , 
przeanalizowanie go i  zreferowanie na posiedzeniu 
należy do Banku, k tó ry  rów nież obowiązany jes t w y ­
konać uchw a ły  kom is ji, współpracować w  w ykona­
n iu  z in s ty tu c ja m i i  jednostkam i gospodarczymi, 
o ile  ich  tak ie  uchw a ły  dotyczą oraz złożyć z tych  
czynności szczegółowe sprawozdanie przed kom isją, 
co stanow i s ta ły  p u n k t każdego porządku obrad.

Do jedne j z metod pracy należy zapraszanie na po­
siedzenia ko m is ji lu b  podkom is ji p rzedstaw ic ie li cen­
tra l, k tó rych  gospodarka w ykazu je  b ra k i ja k  np. 
nadm ierne narastanie remanentów, w zrost kosztów, 
spadek akum u lac ji, n iew łaściw a gospodarka maga­
zynowa, w ady w  układzie  sieci p unk tów  sprzedaży, 
szturmowość dostaw itp .

Na posiedzeniu ta k im  w  k tó ry m  udzia ł b iorą  ró w ­
nież pracow nicy ko m ó rk i k redy tów  B ank przeprow a­
dza analizę sy tuac ji gospodarczo -  finansow ej przed­
siębiorstwa, ze szczególnym uwzględn ien iem  ruchu 
masy tow arow e j —  następnie po w yjaśn ien iach skła-

i »  '
1

danych przez delegata przedsiębiorstwa —  kom is ja  . 
(często na wniosek Banku) pode jm uje  uchw a ły  zm ie­
rzające w  k ie ru n ku  uzdrow ienia interesów  jednostki 
gospodarczej.

U dzia ł p rzedstaw ic ie li w ładz i  organizacji gospo- ; 
darczych w  obradach ko m is ji daje gwarancję pełne- | 
go egzekwowania uchw ał na w szystkich szczeblach. ■

Na przestrzeni drugiego półrocza 1952 r. w o je ­
wódzka kom is ja  i podkom isje przeanalizowały sy- : 
tuację  gospodarczą i  pod ję ły  szereg uchw ał odnośnie i 
w szystk ich  w iększych centra l hand low ych p rzy  czym i 
osiągnięto pozytyw ne w y n ik i dzięki dop ilnow an iu  ' 
w ykonan ia  uchw a ł przez Bank, w ładze i  organizacje 
gospodarcze.

Analogiczną p ra k tykę  stosują m ie jsk ie  i  pow ia to­
we kom isje  planowania kasowego kreowane przy  po- ' 
szczególnych oddziałach NBP.

Łączność m iędzy w ojewódzką kom is ją  planowania : 
kasowego i  podkom isjam i z jednej s trony a kom is ja - ; 
m i te renow ym i z d rug ie j s trony jest u trzym yw ana  \ 
poprzez oddział w o jew ódzk i Banku, k tó ry  analizu­
jąc opisowe sprawozdania miesięczne z w ykonania 
p lanu kasowfego, p ro tokó ły  z posiedzeń ko m is ji p la ­
nowania kasowego, n o ta tk i z in te rw enc ji, lu s tra c ji | 
itp . m a te ria ły  nadsyłane przez terenowe oddziały 1 
wnosi je*- na posiedzenia w ojew ódzkie j ko m is ji p la - ; 
nowania kasowego niezależnie od poczynionych in ­
te rw e n c ji u  w ładz i  o rganizacji gospodarczych 
w  sprawach nie cierp iących zw łok i.

Jednym  ze sta łych punk tów  porządku dziennego , 
na posiedzeniach ko m is ji jes t w łaśnie omówienie, na !j 
podstawie w spom nianych m ateria łów , zaopatrzenia 1 
w  terenie, stopnia w ykonania  p lanu u targów  przez 
poszczególnych dys trybu to rów , kszta łtow ania się | 
w spółpracy z w ładzam i, organizacjam i gospodarczy- 1 * 
m i itp .

Terenowe kom isje  planowania kasowego są in fo r ­
mowane o pracach w ojew ódzk ie j ko m is ji p lanowa- y 
n ia  kasowego i  podkom is ji przez terenowe oddziały | 
Banku, o trzym ujące z oddziału wojewódzkiego b iu ­
le tyny , pisma oddziału wojewódzkiego o charakterze | 
generalnym , pisma okolicznościowe oraz w skazówki ,j 
na odprawach, naradach itp .

Do poważniejszych zagadnień, k tó ry m i za in tere­
sowała się wojewódzka kom is ja  planowania kasowe­
go i  podkom isja należały na przestrzeni 1952 r. n iżej i 
w ym ienione:

1) pomoc w  uspołecznianiu przedsiębiorstw  prze­
wozowych,

2) ustalenie nadm iarów  i  n iedoborów  masy towa- 
row e j i  spowodowanie słusznego rozrzutu,

3) zwiększenie masy tow arow ej przydzie lone j dla 
w o jew ództw a katow ickiego,

4) p rodukc ja  z odpadków,
5) rozmieszczenie i  dynam ika  sieci hand lu  uspo- 

łecznionego i  nieuspołecznionego,
6) zorganizowanie sprzedaży pieczywa, napojów 

chłodzących, owoców i  ja rzyn  w  okresie le tn im ,
7) magazynowanie owoców i  ja rzyn ,
8) urządzanie pokazów m ody wiosną i  targów  je - . 

siennych,
9) organizowanie spotkań p rzedstaw ic ie li poszczę- j 

gó lnych dys trybu to rów  i  rzeczoznawców w  magazy- j 
nach cen tra l handlowych, celem protokólarnego w y ­
dania o p in ii o s topn iu  chodliwości rem anentów, moż­
liw ośc i ich  up łynn ie n ia  itp .,

10) zaopatrzenie punk tów  spizedaży w  a rty k u ły  
niezbędne w  zw iązku z rozpoczęciem roku  szkol­
nego,
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11) współpraca z w ładzam i p rzy  ściąganiu zaleg- 
I łości z ty tu łu  podatku gruntowego,

12) analiza w yn ikó w  k o n tro li funduszu płac,
13) analiza przecieków  pieniądza do s tre fy  n ie ­

kontro low ane j,
14) analiza sy tuac ji gospodarczo - finansowej po­

szczególnych central,
15) usprawnien ie transportu ,
16) zaopatrzenie punk tów  sprzedaży deta licznej 

w  pe łny  asortym ent,
17) usprawnien ie obrotu towarowego m iędzy h u r-  

' tem a detalem,
18) analiza sp ływ u  masy tow arow ej do d ys tryb u ­

to rów  w edług poszczególnych dekad,
19) analiza sp ływ u  te ks ty lió w  na w szystkich 

szczeblach,
20) organizacja hand lu  jarm arcznego, obwoźnego, 

obnośnego, straganowego,
21) u ruchom ien ie 'p rzew ozów  tow arów  tram w a ja ­

m i w  porze nocnej,

22 ) p róby u jęcia  b ilansu w yda tków  i  dochodów 
ludności w  połączeniu z kw a rta ln ym  planem  kaso­
w ym ,

23) zaopatrzenie w  masę tow arow ą w  okresie 
przedświątecznym.

ud 1. Sprawa uspołecznienia przedsiębiorstw  
przewozowych (wozacy) n ie  wym aga kom entarzy. •

ad 2. Poszczególne oddzia ły N B P  o trzym a ły  po le­
cenie stałego kon tro low an ia  sklepów, magazynów 
itd ., celem ustalenia czy a r ty k u ły  znajdujące się 
w  magazynach zna jdu ją  się rów nież w  loka lach han­
d low ych, czy zna jdu ją  się fam  w  ilości n ik łe j 
względnie w  nadmiarze.

P racow nicy Banku obowiązani są do prowadzenia 
rozm ów z ekspedientam i, zbadania księgi życzeń, ce­
lem  bezspornego ustalenia k ie ru n ku  żądań k lien ta , 
porozum ienia się z k ie row n ic tw em  jednostk i i za­
opatrzeniowcam i.

Po przeprowadzeniu k o n tro li sporządza się p ro to ­
k ó ły  według następujących wzorów :

A rkusz ew idency jny  nadm iarów  tow arów
Nazwa przedsiębiorstwa i adres ...................................

M iejsce położenia i  N r sklepu ......... .................................
ff

Rodzaj sprzedawanych a rty ku łó w

Nazwisko pracow nika N B P  przeprowadzającego kon tro lę

Nazwa
artyku łu

ilość wartość dostawca od jak dawna towar 
zalega

przezyny zalegania (zły, wyrób, nasycę ie 
rynku, przestarzały wzór) tow ar w ogóle 
nie nadający się do sprzedaży itd .

„  * '

A rkusz ew idency jny  n iedoborów  tow arów
Nazwa przedsiębiorstwa i  adres 

M iejsce położenia i  N r  sklepu 

Rodzaj sprzedawanych a rty ku łó w

Nazwisko pracow nika N BP  przeprowadzającego kon tro lę

Data przeprowadzania lus trac ji...

Rodzaj
towarów
(grupa)

Stan faktyczny Stan k tó ry  pow in ien znajdować się na składzie N iedobór

ilośś wartość ilość (sztuk, waga) wartość ilość sztuk 
waga)

wartość

W ym ien iony try b  postępowania n ie  ma charakte­
ru  akc ji, lecz stanow i stałą metodę pracy stosowa­
ną w  poszczególnych okręgach w  m iarę potrzeby.

ad 4. Trudności na odcinku zaopatrzenia konsu­
m enta w  a r ty k u ły  pochodzące z odpadków polegają 
w  p ierw szym  rzędzie na tym , że przem ysł k luczow y 
n ie  zav/sze stosuje się do przepisów nakazujących

Spostrzeżone niedociągnięcia oddzia ły lik w id u ją  
. asadniczo w  obrębie okręgu bankowego, a w  p rzy ­
padku niemożności załatu/ienia sp raw y na m iejscu 
zw racają się do oddziału wojewódzkiego, k tó ry  in ­
te rw en iu je  na szczeblu w o jew ódzk im  (g łów nie 
w  prezyd ium  w ojew ódzk ie j rady  narodowej —  w y ­
dzia ł handlu).
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zgłaszanie odpadków, niezależnie od tego zakłady 
drobnej w ytw órczości n ie  p rze jaw ia ją  dostatecznej 
in ic ja ty w y  w  k ie ru n ku  zdobycia niezbędnego surow ­
ca. Uporządkowanie te j sp raw y i  dopilnow anie w ła ­
ściwego podchodzenia przez zainteresowane jedno­
s tk i gospodarcze wym aga kon tak tu  w  W K P G  —  
i p rezyd ium  w ojew ódzkie j rady  narodowej —  w y ­
dział przem ysłu. B y ły  p rzypadk i podejm owania 
przez Bank (z ram ien ia  w ojew ódzkie j ko m is ji p la ­
nowania kasowego) bezpośredniej in te rw e n c ji, celem 
przydzie len ia  niezbędnych m ate ria łów  dodatkowych 
przy  p ro d u kc ji pewnych a rty ku łó w  (np. produkc ja  
k łódek itp.).

ad 5. Rozwój sieci placówek hand lu  uspołecznio­
nego i  nieuspołecznionego, ich  w za jem ny stosunek, 
natężenie ilościowe w  poszczególnych branżach 
i m iejscowościach jes t analizowany perm anentnie 
i  s tanow i tem at obrad w ojew ódzkie j ko m is ji p lano­
wania kasowego i  podkom is ji u targów . Riezpędne 
m a te ria ły  są czerpane z p rezyd ium  w ojew oazkie j 
rady narodowej —  w yd z ia ł1 hand lu  i  d y re k c ji zrze­
szeń p ryw a tn ych  hand lu  i  usiUg. Z tego ostatniego 
źródła Bank zdobywa dane cy irow e  na u lt im o  po­
szczególnych kw a rta łó w  n ie  ty lk o  odnośnie hand lu  
lecz także jednostek usługowych, co ma szczególne 
znaczenie ze w zględu na um ożliw ien ie  rozeznania 
ilości i  ty p u  przedsięb iorstw  przewozowych.

A na liza  d yn a m ik i w yże j w ym ien ione j sieci w  po­
rów nan iu  z kszta łtow aniem  się poszczególnych po­
zyc ji p lanu  kasowego daje in teresu jący i  w artościo­
w y  m a te ria ł stanow iący podstawę do w ysuw ania  
w niosków  dotyczących sy tuac ji gospodarczej, stoso­
wania środków zaradczych itd .

ad 6 . Szczególną troską kom is ji, zwłaszcza w  okrę­
gach przem ysłowych, by ło  zorganizowanie dowozu 
pieczywa na tereny, w  k tó rych  zdolność p ro d u kcy j­
na p ieka rń  n ie  pokryw a  zapotrzebowania konsum en­
ta, spowodowanie u tw orzen ia  w łaściw e j ilośc i p unk ­
tów  sprzedaży owoców, ja rzyn  i  napojów  chłodzą­
cych p rzy  uw zględn ien iu  tra fnego rozlokow ania tych  
punktów . A kc ja  ta  by ła  prowadzona p rzy  pomocy 
P IH , z 'k tó rą  na polecenie oddziału wojewódzkiego 
naw iązały rów n ież kon tak t oddziały, terenowe NBP. 
W spółpraca P IH  n ie  ty lk o  ' na om aw ianym  odcinku 
ale i  na innych  okazała się bardzo pożyteczna. P IH  
dzia ła jąc w  ram ach sw ych uspraw nień dostarcza 
cennego m ateria łu , którego w ykorzystan ie  w p ływ a  
korzystn ie  na w ykonanie  zadań p lanu kasowego. D la 
p rzyk ładu  podaję, że np. in fo rm ac je  P IH  o mszcze­
niu, psuciu się itd . pew nych p a r t ii tow aru  ja k  ryby , 
owoce i  ja rz y n y  s tanow iły  podstawę podjęcia przez 
kom isję  odpow iednich k ro kó w  w  k ie ru n ku  przerzu­
tów  masy tow arow ej na teren, gdzie natychm iasto­
w y  zby t b y ł zapewniony.

ad 7. W łaściwe w a ru n k i przechowywania owoców 
i ja rzyn  w  .okręgach im po rtow ych  (w oj, s ta lino- 
grodzkie) stanow ią zagadnienie pierwszorzędnej w a­
gi. Sezon z im ow y 1952/53 b y ł w  ty m  przypadku 
przedm iotem  obrad ko m is ji ju ż  pod koniec w iosny 
1952 r.

D yrekc ja  CZHO W  by ła  k ilk a k ro tn ie  zapraszana 
na posiedzenie kom is ji, gdzie po om ów ien iu  sy tuac ji 
gospodarczo -  finansow ej poświęcono specjalną uw a-

zapas początkowy: a r ty k u ły  spożywcze ....................
.zakup: a r ty k u ły  spożyw cze ...................
sprzedaż: a r ty k u ły  spożyw cze ...................
zapas końcowy: a r ty k u ły  sp ożyw cze ...................

Po u p ływ ie  każdej dekady B ank zbiera w ym ien io ­
ne dane oraz ustala, w  porozum ien iu z dys trybu to -

gę stanow i magazynów zna jdu jących się w  dyspo­
zyc ji kom órek podleg łych CZHOW . O ddzia ły tereno-n 
we N BP  dokonały k o n tro li w yżej w ym ien ionych  ma­
gazynów na teren ie całego w o j. sta linogrodzkie- 
go i  zbadały także stosunek p raw ny u ży tkow n ika  
do w łaścicie la danej nieruchomości, in te rw en iow a ły , 
w  spraw ie uregulow ania tego stosunku, przyspiesze­
n ia  przeprowadzania rem ontów  bieżących i  ka p ita l­
nych. Z w yże j w ym ien ionych  k o n tro li przedłożono 
ko m is ji szczegółowe sprawozdanie.

Sprawa magazynowania owoców i ja rzyn  oparła, 
się o prezyd ium  w ojew ódzk ie j ra d y  narodowej —' 
w ydz ia ł handlu, k tó ry  w  porozum ien iu z zaintereso-1 
w anym i oraz PGR uregu low a ł ostatecznie to zagad­
nienie.

ad 9. Na podstawie m ateria łów  zna jdu jących się, 
w  dyspozycji w ydz ia łu  k re d y tó w  —  oddział w o je ­
w ódzk i w ys tą p ił wobec ko m is ji z w nioskiem  o prze-' 
prowadzenie w  centralach, w ykazu jących  poważną 
ilość tow arów  n iechod liw ych , oględzin z udziałem, 
dystrybu to rów , rzeczoznawców, delegata prezydium, 
w o jew ódzkie j rady  narodowej i  Banku. Celem w y-j 
żej w ym ien ionych  oględzin by ło  ustalenie protokó-J 
la rne stanu towarów , stopnia ich  chodliwości, m ożli­
wości up łynn ien ia , ew entua ln ie  zaniechania dalszej 
p ro d u kc ji itd .

O ględziny przeprowadzone w  cen tra li odzieżowej 
oraz w  Centrogalu da ły  niespodziewanie dobre w y ­
n ik i. B y ły  naw et p rzypadk i dokonania zamówień 
przez dys tryb u to ró w  na m iejscu. Z oględzin sporzą­
dzono szczegółowe p ro tokó ły , w  k tó rych  u ję to  sym-, 
bole a rty ku łó w  oraz opin ie zespołu zebranego w  cen­
tra li.  N |

W  trakc ie  w yże j w ym ien ione j a kc ji przekona liśm y 
się, że przyczyna powstawania stoków tow aru  leżjij 
n ie  ty lk o  w  w a d liw e j p rodukc ji, n iew łaśc iw ym  do­
borze wzorów, n ie liczen iu  się z potrzebam i ilościo-' 
w y m i i  jakośc iow ym i ryn ku , lecz także w  niskich;'' 
kw a lifika c ja ch  handlow ych personelu stykającego 
siĉ  bezpośrednio z konsumentem.

ad 13. Obecny etap rozw o ju  naszej gospodark: 
stwarza możliwość pozostawiania pewnego w o lum e­
nu pieniądza gotówkowego w  s tre fie  n iekon tro low a­
nej t j .  w  sektorze nieuspołecznionym.

Zarówno ustalenie w ie lkości tego w olum enu jak 
i drenaż należą do zagadnień skom plikow anych 
zwłaszcza na terenie w o jew ództw a stalinogrodzkie- 
go, k tó re  znam ionuje s iln y  p rzep ływ  ludności.

Z in ic ja ty w y  oddziału wojewódzkiego kom is ja  za­
interesowała się ty m  zagadnieniem i  zleciła  Banko­
w i opracowanie m etod próbnego uchwycenia prze-j 
cieków. Metoda obliczania ^przedmiotowego przecie-! 
k u  została opracowana w iosną 1952 r. praktycznię 
stosowanie je j w  pe łn i chw ilow o nie ma m iejsca ja ­
ko powiązane z bilansem  dochodów i  w yda tków  lu d ­
ności, o czym będzie mowa.

ad 18. A na liza  sp ływ u  masy tow arow ej do d y s try j 
bu to rów  w edług poszczególnych dekad danego mie-: 
siąca jest jednym  z poważnych ins trum en tów  o d 1’ 
dz ia ływ an ia  przez kom isję  i  B ank na ruch  masy to-j 
w arow ej w  okręgu bankow ym . D la  każdego d y s try ­
butora  prow adzi się ka rto tekę  zaw ierającą w  u k ła f  
dzie dekadowym  następujące pozycje:

a r ty k u ły  p rz e m y s ło w e ........................razem
a rty k u ły  p rz e m y s ło w e ........................razem
a rty k u ły  przem ysłowe . : ..................razem
a rty k u ły  p rz e m y s ło w e ........................razem

rem  (ZSS, M H D , CRS, PDT) nazwy tych  centra l
k tó re  . w  sposób rażący nie w yko n a ły  rozdzielnika:
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następnie Bank bezzwłocznie k ie ru je  pismo do w y ­
żej w ym ien ionych  centra l z żądaniem w yjaśn ien ia  
spraw y z tym , że kopię tego pisma przesyła się 
do p rezyd ium  w o jew ódzk ie j rady narodowej —  w y ­
dzia ł handlu.

W  zależności od sy tuac ji in te rw enc je  przeprowa­
dzane są rów nież te lefonicznie. K orzyści dekadowej 
analizy sp ływ u  masy tow arow ej są m iędzy in n ym i 
następujące:

1) m ob ilizu je  zarówno dostawcę ja k  i  odbiorcę 
(kom órka zaopatrzenia) k tó ry  zmuszony jest do w a l­
k i o te rm inow ą dostawę tow aru,

2) um ożliw ia  in te rw enc ję  u w łaściw ych czynn i­
ków  w  ciągu okresu sprawozdawczego (miesiąc) a nie 
dopiero po jego up ływ ie , k iedy  dany okres jes t już  
kategorią historyczną,

3) o rien tu je  w  k ró tk ie j drodze zarówno k re d y ty  
jak  i  p ianowanie w  kszta łtow an iu  się rem anentów  
a rty ku łó w  spożywczych i  p rzem ysłow ych i  um oż li­
w ia podejm owanie w spólnych a kc ji w  trakc ie  dane­
go okresu.

Należy podkreślić, że zorganizowanie u poszcze­
gólnych dys tryb u to ró w  dekadowej sprawozdawczo­
ści me było  rzeczą ła tw ą  i  ściśle biorąc napotyka 
w  dalszym ciągu na trudności, k tó re  przełam ywane 
są dz ięk i zrozum ieniu przez dys trybu to rów , że akcja 
ta leży w  ̂ich  w łasnym  interesie. N ie można bow iem  
wyobrazić sobie skutecznej w a lk i ze szkod liw ym  
objawem szturm owości dostaw ja k  i  n ie  można sobie 
wyobrazić dobrego dys trybu to ra  bez rozeznania sp ły ­
wu masy tow arow ej w  poszczególnych dekadach. Po­
zostałe p u n k ty  nie w ym agają  specjalnego om ów ie­
nia.

Na uwagę zasługuje podkom isja  do spraw  usług 
w idow iskow ych. Ze względu na specyficzny cha­
ra k te r jednostek w  n ie j reprezentowanych n ie  jest 
wskazane i  pożyteczne zb y t częste zw o ływ an ie  po­
siedzeń. Konieczne natom iast jes t w  p ierw szym  rzę­
dzie zapewnienie pełnego zrozum ienia is to ty  przed­
m iotow ej a kc ji ze s trony  w yżej w ym ien ionych  je d ­
nostek i  zagwarantowanie tym  samym w łaściw e j 
współpracy oraz rozsądne nakreślenie program u 
działania. O ddzia ływ anie w  sensie ko rzys tnym  dla 
planu kasowego odbywa się już  dalej w  drodze bez­
pośrednich kon tak tów  z poszczególnymi in s ty tu c ja ­
m i wchodzącym i w  skład podkom is ji, co n ie  w y k lu ­
cza zw o ływ an ia  posiedzeń w  pewnych okresach.

Podkom isja d la spraw  usług w idow iskow ych  
w  w ojew ództw ie  sta linogrodzk im  nakreś liła  sobie 
w p ie rw szym  okresie działalności następujące zada­
nia:

1) celem spopularyzowania m uzyk i i  zapewnienia 
tym  samym szerszych rzesz odbiorców  podkom isja 
poczyniła starania o zwiększenie ilości audyc ji in te r­
p re tac ji słownej,

2) celem stw orzenia lepszych w a runków  odbioru 
p rodukc ji a rtys tycznych  podkom isja zajęła się spra­
wą wyposażenia w iększych sal w  niezbędne duże 
sceny, garderoby, pomieszczenia dla o rk ie s try  itp ., 
dostosowane do w ym ogów  opery i  operetki,

3) podkom isja postanow iła zająć się uspraw nie­
n iem  i  skoordynowaniem  prac A rtosu  na odcinku 
organizowania im prez artystycznych,

4) celem pełniejszego w ykorzystan ia  przepusto­
wości k in  podkom isja w ys tąp iła  do w ładz cen tra l­
nych  z w nioskiem  o zw iększenie liczby  ty tu łó w  f i l -  • 
m ow ych oraz ilośc i ko p ii f ilm ó w  a trakcy jnych , n ie ­
zależnie od tego przeprowadzono rozm ow y i  ko re­
spondencję z okręgow ym  zarządem k in , celem usta­

len ia  lu k  w  sieci k ino tea trów  na teren ie wojewódz­
tw a i  b raków  w  poszczególnych kinach,

5) do zadań podkom is ji należy rów nież poczynie­
nie starań o zwiększenie ilości im prez sportowych, 
u tw orzen ie  wzorcowego k lu b u  sportowego, a przede 
w szystk im  spowodowanie w łaściwego rozmieszcze­
n ia  stadionów i  boisk sportow ych na teren ie w o je ­
wództwa, co ma n ie w ą tp liw y  i  bezpośredni w p ływ  
na kszta łtow anie się przychodów  p lanu kasowego.

Bank, działając z ram ien ia  podkom isji, śledzi 
uważnie działalność w yże j w ym ien ionych  za in tere­
sowanych in s ty tu c ji i  podejm uje in te rw enc je  w  każ­
dym  przypadku mogącym rzutować na p lan kasowy. 

P r z y k ł a d o w o :
a) na podstawie in fo rm a c ji o trzym anej z terenu, 

że w  pewnej m iejscowości b rak domu k u ltu ry  i  św ie­
cące pustkam i k ino  —  nastąpiła in te rw enc ja  w  A rto -  
sie i  okręgow ym  zarządzie k in , k tó re j celem było 
zorganizowanie w  sa li k ina  im prez A rtosu  (kino 
czynne ty lk o  trz y  razy w  tygodn iu ) oraz odpow iedni 
dobór program u przez przedsiębiorstwo w yn a jm u  
film ó w  i  okręgow y zarząd k in ,

b) dla zacieśnienia w spółpracy z A rtosem  Bank 
pod ją ł się w  k ilkudz ies ięc iu  przypadkach in te rw e n ­
c ji w  spraw ie re w in d yka c ji należności A rtosu  z ty ­
tu łu  urządzanych im prez dla przedsięb iorstw  i  in ­
s ty tu c ji.

Uwagi powyższe —  rzecz oczyw ista —  n ie  w yczer­
pu ją  całości zagadnień sto jących przed kom is ją  
i  B ankiem  i  w szystk ich  zaszłości, k tó re  m ia ły  m ie j­
sce na przestrzeni ub. roku , zostały podane one l i  t y l ­
ko przykładow o.

Należy zaznaczyć, że działalność B anku na tym  
specjalnie odcinku pow inna cechować szczególna 
ostrożność, um ia r i ta k t z ła tw o zrozum ia łych wzglę­
dów.

M ając nieustannie na uwadze aspekt ekonomicz­
no - finansow y pracow n ik  Banku nie może jednak 
an i na chw ilę  zapomnieć, że us ług i w idow iskow e, 
a zwłaszcza a rtystyczne służą rów nież innym , p ie­
niężnie n ie w ym ie rn ym  celom i  w  zw iązku z tym  
znalezienie w ypadkow ej w  danym  okręgu banko­
w ym  jes t tru d n ym  i  odpow iedzia lnym  zadaniem.

Rola w ojew ódzk ie j ko m is ji p lanowania kasowego 
została zasadniczo sprecyzowana . w  zarządzeniu 
przewodniczącego PKPG , m in is tra  finansów, z uwa­
g i jednak na to, że w yżej w ym ięn ione zarządzenie 
ma charakter ram ow y is tn ie ją  m ożliw ości zorganizo­
wania je j działalności w  różny sposób p rzy  uw zględ­
n ien iu  s tru k tu ry  gospodarczej i  potrzeb terenu. Ge­
nera ln ie  rzecz biorąc należałoby wysunąć następu­
jące tezy: kom is ja  pow inna być jeszcze ściślej zw ią ­
zana z Bankiem  an iże li m ia ło  to m iejsce dotychczas, 
a wszyscy członkow ie ko m is ji pow inn i zajmować ja k  
na jbardz ie j czynną postawę w  je j pracach. Ważną 
rzeczą jest aby ko n ta k t poszczególnych członków 
ko m is ji z Bankiem  b y ł s ta ły  a n ie  ograniczał się ty l­
ko 4 °  posiedzeń kom is ji.

Ten try b  n ie  przesądza w  sensie nega tyw nym  za­
sadności i  celowości kon tynuow an ia  prac przez po­
wołane do życia podkom isje, k tó re  są ty lk o  organem 
w ojew ódzk ie j ko m is ji p lanowania kasowego. N ieza­
leżnie od pow ierzania pewnych zadań poszczególnym 
członkom  w ojew ódzkie j ko m is ji p lanowania kasowe­
go wskazane jest zobowiązanie członków kom is ji, re ­
prezentu jących poważne piony, do składania na po­
siedzeniach k ró tk ic h  sprawozdań z działalności re ­
prezentowanego przez n ich  pionu, zam ierzeniach na 
przyszłość, w ydaw anych bieżąco zarządzeniach 
i trudnościach.
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Oczywiście mowa tu  w yłączn ie  o tak ich  ty lk o  ele­
mentach, k tó re  w  ja k ik o lw ie k  bądź sposób oddzia łu­
ją  na p lan kasowy.

U w agi powyższe odnoszą się oczywiście rów nież 
do m ie jsk ich  i  pow ia tow ych ko m is ji p lanowania ka ­
sowego.

Zacieśnienie współpracy i  zwiększenie częstotli­
wości kon tak tów  w ojew ódzk ie j ko m is ji i  poszczegól­
nych członków  z Bankiem  wym aga ustalenia ścisłe­
go osobowego składu w o jew ódzk ie j kom is ji. P ow in ­
na być ustalona lis ta  członków i  ich  sta łych zastęp­
ców. D aje to rów nież gw arancję zachowania ciąg­
łości prac i e lim ip u je  szkod liw y i  niepożądany czyn­
n ik  przypadkowości. Poza delegatem prezyd ium  wo­
jew ódzk ie j rady narodowej —  w ydz ia ł handlu, spec­
ja lną  ro lę  odgryw a ją  w  ko m is ji delegaci W K P G  
i  Centralnego Urzędu Skupu i  K o n tra k ta c ji. Zada­
nia, a w  szczególności obowiązek sporządzania b ila n ­
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su dochodów i  w yda tków  ludności zobow iązują je j; 
przedstaw icie la do specjalnie ścisłej współpracy; 
z Bankiem .

W yda je  się, że ograniczenie kon ta k tu  do przesła-j 
n ia  do W K P G  n iek tó rych  danych niezbędnych doi 
zm ontowania w yże j wym ienionego b ilansu i prze­
słania z ko le i B ankow i tegoż b ilansu nie jest w ys ta r­
czające.

Można zaryzykować pogląd, że - b ilans ten powi-jj 
n ien być sporządzony przez W K P G  w spóln ie z Ban­
k iem  i  wojewódzką kom is ją  planowania kasowego; 
i  należy go na posiedzeniach w o jew ódzk ie j kom isji; 
p lanowania kasowego przeanalizować i  przedyskuto-j 
wać.

Reprezentu jem y pogląd, że trudności i  p rzeszko l 
dy na odcinku zebrania wiarogodnego m ate ria łu  s łu­
żącego za podstawę w yżej wym ienionego bilansuj 
aczkolw iek poważne są jednak do pokonania.

f.

Borys Szpakowski
S ta linogród .

Analiza utargu handlu i żyinienia zbiorowego we wniosku kasowym
uczestnika planowania kasowego

W ykonanie p lanu kasowego w  znacznym stopniu 
zależy od uzyskania w  na leżyte j wysokości w p ły ­
w ów  z ty tu łu  „u ta rg  hand lu  i  żyw ien ia  zbiorowego“ . 
Z tego w zględu zrozum iałe jest zainteresowanie ko­
m órek p lanowania obiegu pieniężnego w szys tk im i 
z jaw iskam i, ja k ie  łączą się z deta licznym  obrotem  
tow arow ym  zarówno w  fazie jego planowania ja k  
i  w  fazie rea lizacji. D eta liczny obró t tow arow y w e­
d ług  Obłowackiego (Ekonom ika i  p lanowanie han­
d lu  radzieckiego) obe jm u je  „ta k ie  kupna —  sprze­
daże tow arów , k tó re  kończą proces ruchu  tow arów  
t>d p ro d u kc ji do konsum enta i  po k tó rych  tow ar nie 
podlega w ięcej an i dalszej sprzedaży, ani przeróbce. 
Inaczej m ówiąc deta liczny obró t tow arow y jest to 
sprzedaż tow arów  bezpośredniemu konsum entow i dla 
osobistej lu b  ko le k tyw n e j konsum pcji“ .

W  oparciu  o powyższą de fin ic ję  należy p rzy jąć, że 
u ta rg iem  w  p lanow aniu  kasowym  są w p ły w y  go­
tówkowe, uzyskane przez akta kupna —  sprzedaży 
tow arów  bezpośredniemu konsum entow i zarówno 
dla osobistej ja k  i  ko lek tyw ne j konsum pcji. O bo ję t­
ną jes t rzeczą czy przedsiębiorstwo uspołecznione, 
rea lizu jące sprzedaż bezpośredniemu konsum entow i, 
bierze udz ia ł w  opracowaniu p lanu detalicznego 
obro tu  towarowego, gdyż o zak lasyfikow an iu  w p ły ­
w ów  do u ta rgu  decyduje fa k t, że sprzedany bezpo­
średniem u konsum entow i tow ar b y ł ob ję ty  planem 
detalicznej sprzedaży, usta lonym  przez M in is te rs tw o  
H and lu  W ewnętrznego d la  W ydz ia łu  H and lu  W. R. 
N., d la  naczelnych d y re k c ji cen tra l —  gestorów lu b  
też dla cen tra l —  d ys tryb u to ró w  (np. PDT) podleg­
łych  M H D . U targ iem  np. są w p ły w y  przedsiębiorstw  
przem ysłow ych z ty tu łu  dostarczonej robo tn ikom  
odzieży ochronnej, ubrań  roboczych itd .

N. S. M argo lin  w  swej książce „B ila n s  p ieniężnych 
dochodów i  w yda tków  ludności“  podaje, że in s tru k ­
cja z 1951 r . Centralnego U rzędu Statystycznego 
p rzy  Radzie M in is tró w  ZSRR wprowadza do deta­
licznego obro tu  towarowego ob ro ty  uzyskane:

1 . ze sprzedaży tow arów  w  państwowej i  spół­
dzielczej sieci deta licznej w  składach i  bazach drob­
nego h u r tu  organ izac ji hand low ych i  w  przedsię­
b iorstw ach żyw ienia zbiorowego,

2 . ze sprzedaży d la  ludności przez przedsiębior-.
stwa przem ysłowe i  inne niehandlowe przedsiębior-, 
stwa i  organizacje —  m undurów , ubrań roboczych 
odzieży ochronnej, indyw idua ln ych  domów i  a r ty k u  ­
łó w  p ro d u kc ji ro lne j, j

3 . ze sprzedaży m ate ria łów  drzew nych i  opału 
ze składów  drzew nych i  opałowych lu b  bezpośred­
nio z lasu (na pniu),

4 . z p renum era ty  w szelk ich w yd a w n ic tw  ja k  ga­
zety, tyg o d n ik i itd ., _ |.

5 . za wykonane przez w arszta ty  ub ran ia ,. obuwie- 
b ie liznę itd . na indyw idua lne  zamówienia i  to za 
równo z własnego ja k  i  powierzonego m ateria łu ,

6 . za w ykonane napraw y ubrań, obuwia, mebljj
itd . '

N iek tó re  z w ym ien ionych  obrotów  n ie  wchodzi! 
do p lanu detalicznego obro tu  towarowego, zgodni* 
z obow iązu jącym i w  Polsce in s tru kc ja m i i  są re je, 
strowane w  p lan ie  kasowym  w edług ty tu łu  „w p ły  
w y  z usług in s ty tu c ji i  p rzedsięb iorstw “ . D otyczy t |  
w p ływ ó w  przedsiębiorstw  gospodarki uspołecznionej- 
(np. spó łdzie ln i pracy, pomocniczych spółdzie ln i rz e ­
m ieśln iczych) za wykonane na indyw idua ln e  zamój 
w ien ia  ubrania, obuw ie, b ie liznę itd . z powierzonych 
m ate ria łów  ja k  rów nież za w ykonane nap raw y obu-, 
w ia, ubrań  itd .

Realizacja obro tu  towarowego bezpośredniemu 
konsum entow i n ie  oznacza sprzedaży tow aru  w y ; 
łącznie ludności. W  charakterze bezpośredniego kom 
sumenta w ystępu ją  też częstokroć przedsiębiorstw^- 
urzędy i  ins ty tuc je , k tó re  dokonując zakupów towa 
ró w  w  drobnych ilościach w  przedsiębiorstwach han; 
d lu  detalicznego, uszczuplają masę towarową, przń;
znaczoną dla ludności.

O ile  zakupy dokonywane przez ludność dodatni 
oddzia łu ją  na kszta łtow anie się em isją o ty le  zakupy 
realizowane przez urzędy, organizacje i  przedsię 
b iorstw a naw et za gotówkę n ie  m a ją  znaczenia d l - 
em is ji, gdyż łączą się z uprzednim  pobraniem  z ban 
k u  gotów ki, niezbędnej d la dokonania zakupu. W  w a l 
runkach  w a lk i o w ykonanie  p lanu kasowego zjaw i: 
sko uszczuplania masy tow arow ej przeznaczonej d l 
ludności n ie  jest z jaw isk iem  korzystnym . Z tych  po

.
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zwodów w  Zw iązku  Radzieckim  Rząd ustala k w a rta l­
nie l im ity ,  w  ramach k tó rych  przedsiębiorstwa i  orga­
n iza c je  mogą dokonywać zakupów w  magazynach 
^drobnego hu rtu . W. M . B a ty rie w  (P lanowanie k re ­
dytow e i  kasowe) podaje, że l im it  d la d robnohurto - 
wej sprzedaży przedsiębiorstwom  i  organizacjom  
^wynosi około 2 —  3°/o p lanu  detalicznej sprzedaży. 
EL im it  pozwala na p raw id łow e ustalenie w ie lkości 
rmasy tow arow ej, k tó ra  będzie sprzedana w  planowa­
nym  okresie dla ludności, dlatego też należy życzyć 
(jak najszybszego w prowadzenia lim itó w  sprzedaży 
k  p ó łh u rtu  dla przedsiębiorstw  i  urzędów. W prow a­
dzenie lim itó w  spowodowałoby stab ilizac ję  na od­
c in k u  bezgotówkowego rozliczania się za zakupiony 
ctowar i  um oż liw iłoby  pracow nikom  planowania ką­
tow ego przew idzieć w ie lkość w p ływ ó w  gotów ko­
w ych  z ty tu łu  u targu, co jes t niezbędne dla na leży- 
jtego zaplanowania w p ływ ó w  z u ta rgu  w  oparciu 
¿o p lan obro tu  towarowego.
\ W  c h w ili obecnej obserwuje się różny i  częstokroć 
^zmienny stosunek organizacji hand low ych do bezgo­
tów kow ej fo rm y  zapłaty za towar.
{ In s tru kc ja  IV /H  w  części I  § 20 wymaga, by plan 
¿utargu b y ł pow iązany z planem  obro tu  towarowego. 
^Organizacje handlowe posiadają roczny p lan obro tu  
^towarowego z podziałem na p la n y  kw a rta lne  oraz 
ppera tyw ne p lany  kw a rta ln e  obro tu  towarowego 
stzw. p lany  —  nakazy.
c Z w y k le  w  okresie opracowywania w niosku kaset­
owego is tn ie je  ty lk o  p ro je k t lu b  zatw ierdzony roczny 
p lan  obro tu  towarowego gdyż kw a rta lne  opera tyw ­
ne  p lany  obro tu  towarowego w  okresie sporządzenia 
twniosku kasowego są w  opracowaniu.

A na liza  w p ływ ów , zaplanowanych przez k lie n ta  
w ty tu le  p lanowania kasowego „u ta rg  hand lu  i  ży­
w ie n ia  zbiorowego“  pow inna w y k ry ć  zgodność lub  
niezgodność rea lizac ji obro tu  towarowego z planem 
.rocznym oraz z opera tyw nym  planem  kw a rta ln ym  
W  bieżącym i  poprzedn im  okresie, a to celem zebra­
nia m a te ria łu  d la  ustalenia wysokości obro tu  tow a­
rowego, ja k i będzie zrealizowany w  kw a rta le  p lano ­
wanym.

D la  analizy są w ykorzystyw ane  następujące m ate­
ria ły :

1. p lan lu b  p ro je k t p lanu rocznego obro tu  tow a­
rowego z podziałem na kw a rta ły ,

2 . operatyw ne kw a rta lne  p lany  obro tu  tow arow e­
go na k w a rta ł bieżący i  ubiegłe,

3. wysokość zrealizowanego obro tu  towarowego 
w kw arta łach  ub ieg łych  oraz przypuszczalna wyso­
kość rea lizac ji obro tu  towarowego w  kw a rta le  b ie ­
żącym.

Np. p rzy  analiz ie w n iosku  kasowego na IV  k w a r­
ta ł d la spó łdz ie ln i spożywców stw ierdzam y:

tw a - plan plan zrealizowany w skaźnik *)
rta l ro czn y operatyw ny obrót sezonowości

1 I 344400 414 000 405 600 24,6
, I I 333200 461 300 402.100 23,8
, I I I 324800 389.600 398.000**i 23,2

IV 397600 — 28,4

( Porównanie tych  m a te ria łów  daje możliwość 
stw ierdzenia czy rea lizacja  obrotu towarowego prze­
biega zgodnie z planem  rocznym , eo uzasadniłoby 
oparcie p lanu na k w a rta ł następny na danych p la ­
nu  rocznego, czy też przebieg rea lizac ji ob ro tu  to ­

*) W skaźn ik  sezonowości ustalono na podstaw ie założeń p la - 
pu rocznego.
"*) Szacunkowo usta lony obrót w  bieżącym kw arta le .

warowego • w ykazu je  poważniejsze odchylen ia od 
s tru k tu ry  rocznego planu, co uzasadniłoby koniecz­
ność ustalenia p lanu obro tu  towarowego na podsta­
w ie  przypuszczalnej rea lizac ji w  bieżącym kw arta le , 
z uw zględn ieniem  czynnika sezonowości.

Zarówno p lany operatyw ne ja k  i  przebieg w yko ­
nania obrotu towarowego w ykazu ją  poważne odchy­
len ie  od p lanu rocznego, dlatego też obró t tow aro­
w y  na p lanow any k w a rta ł pow in ien  być usta lony na 
podstawie przew idywanego w ykonania  w  bieżącym 
kw arta le , p rzy  uw zględn ien iu  wskaźnika sezonowo­
ści. A  w ięc przypuszczalne w ykonan ie  w  I I I  k w a r­
ta le ustalone na podstawie w ykonania  za dwa m ie­
siące, z uwzględn ien iem  sezonowości, wynosi 
zł 398.000. Trzeci k w a rta ł stanow i 23,2% obrotu 
rocznego. O bró t roczny w ynosi:

398.000 x  100 "
-------------------------1.715.517 zl.

23,2
O bórt w  IV  kw a rta le  stanow i 28,4% obrotu rocz­

nego a w ięc 487.206 zł.
W skaźnik sezonowości można ustalić:
1. na podstawie rocznego p lanu  obrotu tow arow e­

go, po w ye lim in o w a n iu  obrotów, zw iązanych z p la ­
now anym  rozw ojem  sieci handlow ej,

2 . na podstawie w ykonania p lanu obrotu tow aro­
wego w  ub ieg łym  roku, przeprowadzając ewentualne 
popraw ki, o ile  w  przebiegu rea lizac ji ob ro tu  tow a­
rowego w  poszczególnych okresach w ystępow ały 
pewne n iepraw id łow ości np. sztucznie wzmożony 
popyt,

3. na podstawie danych p lanu kasowego np. m ie­
sięcznych rozliczeń kasy uczestn ików  p lanow an ia  
kasowego za ro k  ub ieg ły, pod w arunk iem  uw zględ­
n ien ia  ew entua lnych n iepraw id łow ości, o k tó rych  
m owa w  punkc ie  poprzednim .

W skaźnik sezonowości może. być usta lony albo 
w  stosunku do p lanu rocznego, ja k  to ma m iejsce 
w  powyższym  przykładzie , lu b  też w  stosunku do 
k w a rta łu  poprzedniego np. obró t tow arow y w  I I  
kw a rta le  jest o 1%  m nie jszy od obro tu  w  I  k w a r­
tale, obró t tow arow y w  I I I  kw a rta le  jes t o 1,1% 
m nie jszy od obro tu  w  I I  kw a rta le ; obró t tow arow y 
w  IV  kw a rta le  jest o 22% wyższy od obro tu  w  I I I  
kw arta le .

P rzy  ty m  sposobie usta lam y o b ró t tow arow y na 
IV  k w a rta ł w  oparciu o przypuszczalne wykonanie

398.000 x  22
w  I I I  kw a rta le  = ----------------- —  - f  39'8.000 =  485.500.

100
O ile  usta lony w edług powyższych metod obrót 

tow arow y na p lanow any k w a rta ł różn i się od obro­
tu, przy ję tego przez k lie n ta  za podstawę dla ustale­
n ia  u ta rgu  należy w spóln ie z zainteresowanym  k lie n ­
tem  usta lić na jbardz ie j prawdopodobną wysokość 
obro tu  towarowego. K lie n t w  uzasadnieniu do w n io ­
sku kasowego pow in ien  podać sposób ustalenia obro­
tu  towarowego. K om órka  planowania obiegu p ie ­
niężnego także pow inna dołączyć do każdego w n io ­
sku o rgan izacji handlow ej swoje obliczenie obrotu 
towarowego oraz sposób ostatecznego ustalenia obro­
tu  towarowego wspóln ie z k lien tem .

Na podstaw ie ustalonego obro tu  towarowego 
sprawdza się czy w  na leżyte j wysokości został zapla­
nowany u ta rg  go tów kow y podany w  części B ko l. 3 
w n iosku kasowego k lien ta , ja k  rów nież czy u ta rg  
go tów kow y został- należycie podzie lony na k ie ru n k i 
jego odprowadzania na rachunek w  banku w łaści­
w ym , a w ięc bezpośrednio do banku właściwego, 
przez bank inny , przez pocztę, a także czy w staw io­



Nr  3 W I A D O M O Ś C I  N A R O D O W E G O  B A N K U  P O L S K I E G O
!

18 i :

no do w n iosku  należytą kw o tę  na zużycie na w yd a t­
k i  własne. D la  te j ana lizy ustala się uprzednio wskaź­
n ik i na podstawie m iesięcznych rozliczeń kasy 
uczestników  planowania kasowego za okresy po­
przednie.

Miesięczne rozliczenie kasy zaw iera dane, k tó re  
mogą być w ykorzystane d la  obliczenia w skaźników  
ana litycznych  a w ięc:

1 . przychody własne,
2 . podjęcie z banku właściwego i  innego razem,
3. w y d a tk i własne,
4. odprowadzenie do banku właściwego,
5 . odprowadzenie do banku innego oraz
6 . odprowadzenie przez pocztę.
Dane te uzupełn ia się danym i dotyczącym i w ie l­

kości zrealizowanego obrotu towarowego w  okresie 
ob ję tym  m iesięcznym  rozliczeniem  kas uczestników  
planowania kasowego i  oblicza się w skaźn ik i w  spo­
sób następujący:

1. stosunek przychodów  w łasnych, z miesięczne­
go rozliczenia kasy uczestnika planowania kasowe­
go, do zrealizowanego przez tegoż uczestnika plano­
w ania kasowego w  ty m  samym okresie ob ro tu  tow a­
rowego daje w skaźn ik u ta rgu  gotówkowego, plano­
wanego w  części B ko l. 3 w n iosku  kasowego w zór 
1 D. W skaźnik ten n ie  jest równoznaczny z w skaźni­
k iem  ogólnego procentu inkasa, gdyż obejm uje ta k ­
że część u targu, k tó ra  n ie  zostanie odprowadzona na 
rachunek do banku (zainkasowana przez bank w ła ­
ściwy, inny , lu b  pocztę), lecz będzie zużyta na w y ­
da tk i własne. Konieczność usta lania procentu u targu 
gotówkowego a n ie  ogólnego procentu inkasa, ja k  to 
ma m iejsce w  Zw iązku  Radzieckim , w yn ika  z inne j 
s tru k tu ry  w n iosku  kasowego. W skaźnik u ta rgu  go­
tówkowego um oż liw ia  zaplanowanie u ta rgu  w  ko ­
lum n ie  3 części B w n iosku  kasowego na podstawie 
ustalonego p lanu obro tu  towarowego. •

2. W yd a tk i w łasne z miesięcznego rozliczenia ka ­
sy uczestnika p lanow ania kasowego pomniejszone
0 gotówkę pobraną z banków  —  w łaściwego i  inne­
go dają .kw o tę  w yda tków  zrealizowanych z w p ły ­
w ów  w łasnych. Stosunek w ydatków , dokonanych 
z w p ływ ó w  w łasnych do przychodów  w łasnych daje 
w skaźn ik d la  obliczenia w yda tków  planowanych 
w  ko l. 7 części B  w n iosku  kasowego „uzupe łn ien ie  
kasy“ .

3. Stosunek k w o ty  odprowadzonej do banku w ła ­
ściwego do przychodów  w łasnych daje w skaźn ik dla 
obliczenia k w o ty  odprowadzenia u ta rgu  do banku 
w łaściwego w  ko l. 4 części B oraz w  części A  w n io ­
sku kasowego.

4. Stosunek k w o ty  odprowadzonej do banku in ­
nego do przychodów  w łasnych daje w skaźn ik dla 
ustalenia k w o ty  odprowadzenia u ta rgu  do banku in ­
nego w  ko lum n ie  5 części B w n iosku  kasowego.

5. Stosunek kw o ty , odprowadzonej przez pocztę 
do przychodów  w łasnych daje w skaźn ik dla ustale­
n ia  k w o ty  odprowadzenia u ta rgu  przez pocztę w  ko­
lum n ie  6 części B w n iosku  kasowego.

P r z y k ł a d :  Spółdzie ln ia  spożywców zrea li­
zowała o b ró t kasowy za lip iec  w  wysokości z ł 140.000
1 złożyła miesięczne rozliczenie kasy uczestnika p la ­
nowania kasowego w  k tó ry m  wykazała:

a) przychody własne zł 134.400,
b) p o flę c ie  z banku właściwego i  innego z ł 5.000,
c) w y d a tk i w łasne z ł 6.500,
d) odprowadzenie do banku właściwego 95.000,
e) odprowadzenie do banku innego z ł 15.000,
f) odprowadzenie przez pocztę z ł 22.900.
O b licza n y  w skaźn ik i;

1. u ta rg  go tów kow y stanowi:
134.400 x  100 !

------------------------- =  96%, obrotu towarowego
140.000 |  ■

(a w ięc bezgotówkowa sprzedaż tow aru  w y n o - '. , 
si 4%  obro tu  towarowego);

2 . w y d a tk i zrealizowane z w łasnych w p ływ ów  .
wynoszą 6.500 —  5.000 =  1.500 z ł co stanow i: . 
1.500 x. 100 i
•----------------- =  1,1%  u ta rgu  gotówkowego;

134.400
3 . odprowadzenie do banku właściwego stanow i:

95.000 x  100
---------- *----------  =  70,7% u ta rgu  gotówkowego; i

134.400
4. odprowadzenie do banku innego stanowi:

15.000 x  100
---------------- .---- =  11,2%  utargu, gotówkowego; |

134.400
5 . odprowadzenie przez pocztę stanow i:

22.900 x  100
--------------------- =  17,0% u ta rgu  gotówkowego. '

134.400
Po uzyskaniu w skaźn ików  dalsza analiza w niosku j 

kasowego nie nastręcza trudności. W  w yże j podanym ! 
przykładzie , po usta len iu  obrotu towarowego na I V ” 
k w a rta ł w  wysokości 487.206 z ł obliczam y:

1. u ta rg  gotów kow y:
487.206 x  96
— --------------—  =  467,717 zł, k tó rą  to kw otę  po- .

100
rów nu jem y z kw o tą  zaplanowaną przez k lie n - j 
ta  w  ko lum n ie  3 części B w niosku kasowego; i'

2 . odprowadzenie do banku właściwego:
467.717 x  70,7
------------------------- =  330. 676 zł; ¡!

100
3 . odprowadzenie do banku innego:

467.717 x  11,2
----------------------------- 52.384 zł:

100
5 . uzupełn ienie kasy:

467.717 x  1,1
---------------------  =  5.145 zł.

100
Ustalone k w o ty  n ie  mogą służyć za podstawę do 

samowolnego skorygow ania k w o t podanych  ̂ w e; 
w n iosku kasowym  k lien ta , lecz pow inny  służyć do. 
w yk ryc ia  przyczyn, dla k tó rych  k lie n t podał inne., 
kw o ty .

Skorygowanie może nastąpić w  porozum ieniu; 
z k lie n te m  po ostatecznym ustaleniu, że wniosek ka -1 
sowy b y ł n iew łaściw ie  opracowany. P rzyczyny róż-;' 
n ic  pom iędzy kw o tą  podaną we w niosku kasowym, 
k lie n ta  a ustaloną p rzy  użyc iu  wskaźnika, w yp ro w a -| 
dzonego na podstawie sprawozdawczości z m iesięcy ;1 
ubieg łych mogą być w  zupełności uzasadnione. Np. 
B a ty rie w  w  swoje j książce „P lanow an ie  kredytowe.: 
i  kasowe“  pisze, że w  okresie le tn im  bezgotówko­
wa sprzedaż tow arów  wzrasta w  zw iązku z zaopa­
trzeniem  w  tow a ry  obozów p ion ierów , p laców  g ry  
itp . W  naszych w arunkach okoliczność ta ma m n ie j-.1 
sze znaczenie ze w zględu na zakupywanie artykułów ., 
spożywczych przez ko lon ie  przeważnie za gotówkę, 
oraz n iechętny stosunek przedsiębiorstw  hand lu  de­
talicznego do bezgotówkowej rea lizac ji obro tu  towa-;
rowego. ■ , . . .

N iem n ie j jednak mogą występować pewne rożn i- 
ce np. a) zwiększenie bezgotówkowej realizacji,; 
obrotu towarowego w  IV  kw a rta le  w  zw iązku z do-
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; konyw an iem  przez urzędy i  in s ty tu c je  zakupów ma- 
i te ria łów  kance la ry jnych  dla w ykorzystan ia  k re d y - 
i tów , dokonywaniem  zakupów w  zw iązku z państwo- 
'< w y m i uroczystościam i, dn iem  górnika, now ym  ro ­
jk ie m ,  zaopatrzeniem robo tn ików  w  ciepłą roboczą 
i odzież itd ., b) wprowadzenie zbierania u ta rgów  ze 
t sklepów samochodem, celem odw iezienia do banku 
j w łaściwego lu b  zaprzestanie tego, c) wprowadzenie
i ________
i ■
!i. W łodzim ierz Dom aniewski

bankowego inkasa samochodowego lu b  likw id a c ja  
tego inkasa, d) odprowadzanie u ta rgu  przez pocztę 
zamiast do banku właściwego, przez wzgląd na bez­
pieczeństwo itd .

Tego rodza ju  powody, przytoczone przez k lien ta  
pow inny  spowodować odpow iednią korektę  kw ot, 
uzyskanych p rzy  zastosowaniu wskaźników,

{ Zadania Narodoiuego Banku Polskiego u; 1953 r. na odcinku uporządkowania
gospodarki komunalnej i mieszkaniowej

i
1 Powołanie i organizacja przedsiębiorstw Natom iast w  o rgan izacji w ładz nadrzędnych
j gospodarki komunalnej i mieszkaniowej - przedsięb iorstw  gospodarki kom unalne j i  m ieszka-

Po pow ołan iu  w  1950 r. je d n o lite j terenowej w ła - 
'* dzy państwowej zadania zaspokajania loka lnych  

potrzeb ludności w ykonyw ane  dotychczas przez by łą  
! gospodarkę samorządową —  przeszły w  gestię pań- 
J stw ow ej w ładzy terenow ej, jako zadania gospodarki
* kom unalne j i  m ieszkaniowej.
[ P rezydia rad  narodowych do w ykonania  tych  za- 

dań pow o ła ły  —  w  zależności od ich  w ie lkośc i —  te- 
' renowe przedsiębiorstwa państwowe na rozrachunku 
! gospodarczym jedno- lu b  w ielobranżowe, względnie 

pozostaw iły w ykonan ie  tych  zadań w  bezpośredniej
* sw oje j gestii, jako  zadania budżetowe.
 ̂ P rzedsiębiorstwa kom unalne na rozrachunku go- 
 ̂ spodarczym pow sta ły  na bazie b y łych  przedsię­
b io rs tw  samorządowych, p rze jm u ją c ’ ich  m ają tek 

' i  kad ry .
i' Rok 1951 b y ł okresem sta łych zm ian o rgan izacyj­
n y c h  i  przystosowywania się do now ych fo rm  go- 
: spodarowania, zw iązanych z rozrachunkiem  gospo- 
' dar czym.
i Na prze łom ie ro ku  1951 i  1952, po dokonaniu 
I dwóch, zasadniczych zm ian organizacyjnych, a m ia­
n o w ic ie  rozdzia łu  w ykonaw stw a inw estycyjnego od 
i działalności eksploatacyjne j, przez u tw orzen ie  no- 
’ w ych  przedsięb iorstw  w ykonawczych, specjalizowa­

nych oraz powołania przedsięb iorstw  na rozrachun­
ku  gospodarczym gospodarki m ieszkaniowej pod na- 

i zwą Zarządów B udynków  M ieszkalnych —  stan 
£ o rgan izacy jny gospodarki kom unalne j i  m ieszkanio­
w e j można by ło  uważać za ugruntow any.

; W  ro ku  1952 zachodziły dalsze zm iany organiza- 
. cyjne, ale ju ż  w  porów nan iu  do 1951 r. stosunkowo 
' n ie w ie lk ie  i  to  przeważnie m iędzy przedsiębiorstwa­

m i jedno- i  w ie lobranżow ym i.
Toteż dopiero w  1952 r. można by ło  przystąp ić do 

' popraw y w a ru n kó w  niezbędnych do prowadzenia 
p raw id łow e j gospodarki om aw ianych przedsię- 

. b io rstw . N ieprzygotow anie jednak zarówno samych 
przedsięb iorstw  ja k  i  w ydz ia łów  gospodarki kom u- 

, na lne j i  m ieszkaniowej p rezyd iów  rad narodowych, 
jako  ich  jednostek nadrzędnych —  un iem oż liw iło  
stworzenie podstawowych elem entów  do k ie row an ia  

.przedsięb iorstw em , nadzoru jego działalności i  kon ­
t ro l i  bankowej.

= W  konsekw encji 1952 r. n ie  p rzyn iós ł zadowala- 
! jących rezu lta tów  w  popraw ie gospodarki kom una l- 
c ne j, zaś w ys iłe k  Banku i  resortu  sk ierow any zo- 
t sta ł g łów nie  w  k ie ru n k u  przystosowania przed­
s ię b io rs tw  i  ich  jednostek nadrzędnych do w ym ogów  
. p raw id łow ego gospodarowania metodą rozrachunku 
1 gospodarczego

n iow e j została dokonana zasadnicza zmiana.
Z dniem  1.1. 1953 r. zostały przez M in is te rs tw o 

Gospodarki Kom una lne j u tw orzone wejewódzkie 
zarządy przedsiębiorstw  i  urządzeń kom unalnych, 
podległe is tn ie jącem u już  na szczeblu resortu  Cen­
tra lnem u Zarządow i P rzedsiębiorstw  i  Urządzeń K o ­
m una lnych  oraz w ojew ódzkie zarządy budynków  
m ieszkalnych podleg łych stworzonem u na szczeblu 
resortu  C entra lnem u Zarządow i B udynków  M ie ­
szkalnych.

Ponieważ w yd z ia ły  gospodarki kom unalne j i  m ie­
szkaniowej p rezyd iów  rad  narodowych n ie  b y ły  
przygotowane, jako  w ładza adm in istracyjna , do na­
dzoru nad przedsięb iorstwam i i  n ie  spe łn ia ły  nale­
życie obow iązków  jednostek nadrzędnych —  powo­
łan ie  w o jew ódzkich  i  cen tra lnych  zarządów pow in ­
no przynieść pozytyw ne re zu lta ty  i  u ła tw ić  zarów­
no kon tro lę  bankową ja k  i  nadzór przez resort.

Planowania i sprawozdawczość

Zasadniczym elementem, um oż liw ia jącym  k ie ro ­
wanie przedsiębiorstwem  socja lis tycznym  i  kon ­
tro lę  jego działalności —  jest p lan techniczno - eko­
nom iczny, określa jący m in im u m  zadań przedsię­
b iorstw a na odcinku p ro d u kc ji dóbr czy usług i  aku­
m u la c ji oraz m aksim um  kosztów  i  środków  p rzy  po­
m ocy k tó rych  pow inno ono te zadania wykonać.

Podstawą sporządzenia realrfego p lanu  i  um oż li­
w ien ia  k o n tro li jego w ykonan ia  jest p raw id łow a 
i  te rm inow a sprawozdawczość.

P raw id łow o sporządzony p lan oraz praw id łow a 
i  te rm inow a sprawozdawczość stanow ią nieodzowne 
w a runk i, w  k tó rych  może się rozw ijać  gospodarka 
socjalistyczna.

Oczyw iście w  gospodarce socja listycznej, dającej 
możliwość maksymalnego rozw o ju  s ił tw órczych  —  
w y n ik i każdej działalności zależą przede w szystkim  
od człowieka.

Jak ju ż  w spom ina liśm y ani powołane przedsię­
b io rs tw a  ani też ich  jednostk i nadrzędne nie b y ły  
przygotowane, an i pod względem  organ izacyjnym  
ani pod względem  kad row ym  do w ym ogów  gospo­
d a rk i socja listycznej.

W  ciągu tych  dwóch la t n ie stworzono jeszcze na­
leży tych  podstaw p raw id łow e j gospodarki, ja k im i są 
rea lny  p lan i  te rm inow a sprawozdawczość, co w  kon­
sekw encji un iem oż liw iło  podjęcie środków  zarad­
czych w  k ie ru n ku  uzdrow ien ia  gospodarki m ate ria ło ­
w ej i  finansow ej przedsiębiorstw .

T e rm in y  sporządzenia p ro je k tó w  p lanów  technicz­
no - ekonom icznych na 1952 r. i zatw ierdzenia ich
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przez rady  narodowe n ie  zostały w  w ie lu  p rzy ­
padkach dotrzym ane. P lany zostały zatw ierdzone 
w  większości dopiero w  czerwcu 1952 r. W  planach 
w ie lu  przedsiębiorstw  spośród branż, k tó ry m  me 
p rzys ług iw a ł no rm a tyw  należności od abonentów, 
no rm a tyw  ten został zatw ierdzony. N o rm y  czasowe 
nie zostały przez prezydia w o jew ódzkich  rad naro­
dowych zróżnicowane dla poszczególnych przedsię­
b io rstw , tak  iż ustalone n o rm a tyw y  w  w ie lu  w ypad­
kach nie odpow iadały rzeczyw istym  potrzebom 
przedsiębiorstw . P lany często n ie  zostały powiązane 
z budżetam i te renow ym i ani kw arta ln ie , an i nawet 
rocznie.

B iprąc jeszcze pod uwagę szereg innych  m n ie j­
szych błędów —  możemy tw ie rdz ić , że p lany  tech­
niczno - ekonomiczne na 1952 r. n ie  m og ły  ca łkow i­
cie być realną podstawą działalności przedsiębiorstw  
kom unalnych.

W  I  półroczu 1952 r., w  okresie sporządzania b i­
lansów za 1951 r. p rak tyczn ie  n ie  posiadaliśmy spra­
wozdawczości bieżącej, bo naw et te n ie liczne przed­
siębiorstwa, k tó re  ją  sporządzały n ie  posiadały jako 
pozyc ji w y jśc iow e j b ilansu otw arcia . W  d rug im  pó ł­
roczu, po ukazaniu się nowego zarządzenia o spra­
wozdawczości przedsiębiorstw  kom una lnych  —  sy­
tuacja  popraw iła  się, ale w  dalszym ciągu me^ ma 
pełnej sprawozdawczości nawet za pierwsze pó łro ­
cze 1952 r.

N iew łaściw ie  sporządzone p lany i  b ra k i w  spra­
wozdawczości bardzo u tru d n ia ły  w  1952 r. p ra w id ło ­
we kie row an ie  przedsięb iorstwam i i kon tro lę  ich 
działalności, w  w y n ik u  czego ro k  1952 n ie  przyn iós ł 
w yraźne j popraw y w  gospodarce m ateria łow e j i  f i ­
nansowej przedsiębiorstw .

Gospodarka materiałowa i finansowa

1) G o s p o d a r k a  m a t e r i a ł o w a .  
P rzedsiębiorstwa kom unalne posiadają bardzo w ie l­
k ie  zapasy m ateria łowe, rów ne praw ie  rocznemu za­
potrzebowaniu. W skaźnik ro ta c ji w  ska li rocznej 
w  1951. r. w ynos ił ca 1,03. Na koniec 1952 r. zapasy 
m a te ria ło w e 'w zro s ły  o 3%, p rzy  zw iększeniu zuży­
cia o ca 12%, tak że w skaźnik ro ta c ji w  1952 r. w y ­
nosił ca 1,13.

Na tak  w ysokie zapasy składają się częściowo nad­
m ierne zapasy p rzec iw aw ary jne  o loka lne j p rzyda t­
ności, k tó re  z uw agi na niemożność bieżącego zaopa­
tryw a n ia  się w  n ie  muszą być utrzym ane w  całej 
posiadanej wysokości oraz w  znacznej m ierze zapa­
sy zbędne p rzy ję te  jako  rem anenty poniem ieckie od 
b y łe j gospodarki samorządowej.

N o rm a tyw  zapasów m ateria łow ych n ie  został przez 
prezydia w o jew ódzkich  rad narodowych zróżnicowa­
ny na poszczególne przedsiębiorstwa i  n ie  objęto n im  
nadm iernych zapasów nie nadających się do u p ły n ­
n ien ia  z w yże j om ów ionych przyczyn. W skutek tego 
w  n ie k tó rych  przedsiębiorstwach’ w ystępu ją  stany 
zapasów poniżej no rm atyw u, w  większości jednak 
przedsiębiorstw  w ysokie stany ponadnorm atywne, 
w  50%. zakw a lifikow ane  do g rupy innych  n iek redy- 
towanych, co stanow i ca 20%  całego stanu zapasów.

M a te ria ły  zbędne przedsiębiorstwom  zostały ob ję­
te w  br. akc ją  up łynn ien ia . B iorąc pod uwagę n ie ­
znaczny w zrost wskaźników , ro ta c ji zapasów m ate­
ria łow ych  w  1952 r. —  możemy stw ierdzić , że p ro ­
wadzona akcja up łynn ie n ia  dała znikom e rezu lta ty , 
co p rzy  znacznych zapasach zbędnych decydująco 
w p łynę ło  na gospodarkę finansową i stas finansow y 
przedsiębiorstw.

2. G o s p o d a r k a  f i n a n s o w a .  Rozli-, 
czenia z odbiorcam i i  dostawcami n ie  przebiegają 
praw id łow o. Inkaso należności jes t zby t powolne.; 
P raw dz iw y  cyk l inkasow y przecię tny d la  wszystkich 
branż —  w yd łużony jest przeszło czterokrotn ie . Sy­
tuacja  ta na przestrzeni I I  i  I I I  k w a rta łu  1952 r. po­
gorszyła się, gdyż należności przeterm inowane w zro­
s ły  n ieproporc jona ln ie  do w zrostu  rea lizacji, w sku­
tek czego fa k tyczny  cy k l inkasow y z 20 dn i w  p ie rw ­
szym kw a rta le  w zrósł w  d rug im  kw a rta le  do 23 dni, 
i  w  trzec im  kw a rta le  do 25 dni. N iep raw id łow e cy­
k le  inkasowe w ystępu ją  w  poszczególnych branżach 
w  następujących wysokościach:

B ranża

wodociągi i  kanalizacja 
oczyszczanie 
gazownie 
w ielozakładowe 
pra ln ie  
ogrodnicze 
hotele
Zarządy B udynków  M ieszkało 
C entra la  Sprzędu Przeciwpożaro 

wego i  Ochronnego

I kiu. II km. III km

57 75 57
62 55 56
40 34 28
22 25 35
30 22 22
19 17 12
15 21 5

i 24 31 29
1-

32 40 40

Zamrożenie należności i znaczne zapasy zbędni 
powodują b rak  płynności, co pociąga za sobą niemoż­
ność regulow ania zobowiązań bieżących i  zaległych 
W  przedsiębiorstwach w ystępu ją  znaczne p rze te rm i­
nowane zobowiązania wobec dostawców, zobowiąza­
n ia  publiczno -  praw ne oraz nieodprowadzone d< 
budżetu nadw yżk i środków obrotowych.

Rozliczenia z budżetem w  ciągu całego 1952 ro k i 
n ie przebiegały praw id łow o, zarówno w  dotow anb 
przedsiębiorstw  z ty tu łu  niedoborów  funduszów w łai 
snych i  p lanow anych strat, ja k  i  w  odprowadzani: 
do budżetu nadwyżek funduszów w łasnych i  zysków 

Większość branż a w  szczególności wodociągi i  kari 
nalizacja, przedsiębiorstwa kom un ikacy jne  oraz w ie  
lozakładowe w ykazu ją  duże nadw yżk i funduszóy 
w łasnych. N adw yżk i te finansu ją  środki ponadnoh 
m atyw ne i  n ienormowane, zarówno n iekredytow an; 
ja k  i  kredytowane, gdyż przedsiębiorstwa w  1952 i 
bardzo słabo w yko rzys tyw a ły  p rzys ługu jący im  kre j 
d y t na zapasy celowe i  inne kredytowane.

Przedsiębiorstwa n ie  posiadają w sku tek  tego woli 
nych środków  na rachunkach roz liczen iow ych i  od 
dzia ły, odprowadzając z urzędu nadw yżk i do budże, 
tu  —  zmuszone są stosować kolejność w y p ła t usta j 
loną uchw ałą P rezyd ium  Rządu N r 877, co powoduj! i 
n ieregulow anie bieżących zobowiązań przedsię: 
b io rs tw  i  pe rtu rbac je  w  ich  gospodarce.

N iek tó re  przedsiębiorstwa w ykazu ją  niedobór fuń  ! 
duszów w łasnych na skutek n ieterm inowego do to? -! 
w ania przez budżety względnie poniesienia s tra t pój 
nadplanow ych w  1951 r., k tó re  do końca 1952 r. nil
zostały pokry te .

I.:
Zadania Banku na odcinku pomocy 

przy uporządkowaniu gospodarki 
przedsiębiorstw komunalnych

Przedstaw iony stan gospodarki przedsiębiorstw 
kom una lnych  w skazuje w yraźn ie  na koniecznoś 
podjęcia środków zaradczych w  celu je j uzd row ien i 
i doprowadzenia do stanu praw idłowego.

J. S ta lin  w  ostatn ie j swoje j pracy „Ekonom iczń 
p rob lem y socja lizm u w  ZSRR“  s fo rm u łow a ł ja k  
podstawowe prawo socja lizm u „zapewnienie maksy 
malnego zaspokojenia stale rosnących materialnyć

i
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k u ltu ra ln y c h  potrzeb całego społeczeństwa w  dro- 
Ize nieprzerwanego w zrostu i  doskonalenia p roduk­
c ji socja listycznej na bazie najwyższej te ch n ik i“ .

P rzedsiębiorstwa kom unalne powołane są do za­
spokajania by tow ych  potrzeb ludności. U sług i kom u- 
la lne w  h ie ra rch ii potrzeb sto ją bardzo wysoko. 
Mieszkanie, woda i  kanalizacja, św ia tło  i  gaz, kom u­
nikacja,^ oczyszczanie u lic  i  w yw óz śmieci, łaźnie 

kąp ie liska stanow ią bardzo istotne potrzeby ludno- 
ci. W  zrozum ieniu charakteru  tych  potrzeb i ich 

Powszechności Państwo Ludow e dla większości tych  
is ług usta liło  ceny poniżej kosztu własnego.
■ W yn ika  z tego obowiązek z jedne j s trony  dla kon­
sumentów ja k  najoszczędniejszego korzystan ia  z tych  
isług, z d rug ie j s trony dla przedsiębiorstw , ich  je d ­
nostek nadrzędnych i  banku kontro lu jącego —  sta- 
ej w a lk i o obniżenie kosztów w łasnych i  przyspie- 
zenie ro ta c ji środków  obrotowych. Z uw agi na sła- 

‘>e często przygotow anie przedsiębiorstw  i  ich  jed ­
nostek nadrzędnych —  cały ciężar pokierow an ia  tą 
;ra lką  m usi obarczać resort i  Bank.

Zarząd Banku dał tem u w yraz w staw ia jąc do p la - 
!,.u prac Narodowego B anku Polskiego na 1953 r. 
(Pracowanie in s tru k c ji o k redy tow an iu  i  k o n tro li 
rzedsiębiorstw  kom una lnych  oraz prace nad upo- 

¡ządkowaniem finansów  gospodarki kom unalne j 
; m ieszkaniowej.

Oczywiście sukces podjęte j przez B ank w a lk i o do- 
’ rą  gospodarkę kom unalną uzależniony jest przede 
Wszystkim od zasadniczych elem entów gospodarki 
Lc ja lis tyczne j t j .  od realnego p lanu i  te rm inow e j 
‘orawozdawczości oraz od uporządkowania gospo- 
a rk i m ateria łow e j i  finansowej.

> Opiniowanie projektów planów
I techniczno - ekonomicznych przedsiębiorstw 
) komunalnych na 1953 r. i poprawienie jakości 

i terminowości sprawozdań

| In s tru kc ja  służbowa B anku nie nakłada na oddzia- 
)r obow iązku dokładnego analizowania p ro jek tów  
łanów techniczno-ekonom icznych. Z uw agi jednak 

ia doświadczenia 1952 r., w  k tó ry m  zatw ierdzone 
lany zaw ie ra ły  często isto tne b łędy —  oddzia ły po­

winny poddać g run tow ne j analiz ie otrzym ane p ro - 
ók ty  p lanów  przedsiębiorstw  kom unalnych i  drogą 
p n su lta c ji z przedsięb iorstwam i i  jednostkam i nad- 
sędnymi doprowadzić do skorygowania ewentua ln ie 

ąuwazonych błędów i  p raw id łow ego sporządzenia 
¡łanów. O ddzia ły  pow inny  rów n ież sprawdzić k w a r- 
¡ilne i  roczne powiązanie p ro jek tów  p lanów  z p re li-  
dnarzam i budżetów terenow ych w  drodze porozu­
mienia się z w ydz ia łam i finansow ym i w łaściw ych  
>rezydiów rad narodowych.
' Obciążenie oddziałów  tą dodatkową pracą jes t ko - 
■:eczne w  celu uzyskania podstaw p raw id łow e j go- 
joda rk i oraz um oż liw ien ia  je j ko n tro li.

, Jakość sprawozdań przedsiębiorstw  oddzia ły po- 
in n y  podnieść drogą stałego ins truk tażu  w  trakc ie  
spekcji i  na specjalnie organizowanych naradach 

.iboczych z przedsiębiorstwam i.
Term inow ości składania sprawozdań należy rygo ­

rystycznie przestrzegać, stosując w  razie opóźnień 
’.terwencje w  w o jew ódzkich  zarządach oraz sankcje 
‘inko  we.
i
■ O ddzia ły  w o jew ódzkie  w  podobny sposób pow inny  
łdz ia ływ ać na jakość i term inowość sprawozdań 
dorczych, składanych przez w ojew ódzkie zarządy.

Prace nad uporządkowaniem  
gospodarki materiałowej

Uporządkowanie gospodarki m ateria łow e j wymaga 
w  p ierw szym  rzędzie zaktua lizow ania przepisów 
norm ujących  tę gospodarkę oraz częściowej zm iany 
zasad norm owania i  obliczania norm atyw ów , 
w  szczególności:

1) ustalenia odrębnych w skaźników  dla m ate ria ­
łó w  podstawowych, pomocniczych i paliwa. Ustale­
n ie  jednego wspólnego wskaźnika dla wszystkich 
g rup  zapasów m ate ria łow ych  u tru d n ia  p raw id łow ą 
gospodarkę m ateria łow ą i  p rzy  nadm iernych bądź 
zbędnych zapasach podstawowych un iem ożliw ia  f i ­
nansowanie zaopatrzenia w  m a te ria ły  pomocnicze 
i  paliwo.

2) Zróżnicowanie w skaźn ików  no rm a tyw nych  dla 
poszczególnych przedsiębiorstw  w  zależności od w a­
ru n kó w  pracy i  m ożliwości zaopatrzenia. Stosowanie 
przeciętnego w skaźnika obliczonego w  ska li ogólno- f 
k ra jo w e j dla w szystkich przedsiębiorstw  powoduje 
w  jednych  przedsiębiorstwach n iew ykorzystan ie  
no rm atyw u, w  innych  zaś stany ponadnorm atywne 
zapasów niezbędnych do u trzym an ia  ciągłości p ro ­
cesów gospodarczych.

Jednocześnie oddzia ły w  porozum ien iu z w o je ­
w ódzk im i zarządami i  p rezyd iam i rad narodowych 
muszą spowodować przeprowadzenie a kc ji zbadania 
stanu zapasów m ate ria łow ych  i  usta lenia zapasów 
zbędnych i  nadm iernych.

Równolegle oddzia ły zbadają w y n ik i a kc ji u p ły n ­
n ien ia  rem anentów  w  1952 r. oraz trudności, k tó re  
przedsiębiorstwa napo tyka ły  w  oszacowaniu i  u p ły n ­
n ian iu  zgłoszonych remanentów.

Na podstawie w yn ikó w  tych  badań oddzia ły skon­
tro lu ją  podział zapasów na zapasy celowe, inne k re ­
dytowane i  inne n iekredytow ane, zaś oddzia ły w o­
jew ódzkie i  departam ent zwrócą się na podstawie 
zebranych m ate ria łów  do w o jew ódzkich  zarządów 
i  p rezyd iów  w o jew ódzkich rad narodowych- oraz do 
M in is te rs tw a  Gospodarki K om una lne j o zastosowa­
n ie  środków  zaradczych w  k ie ru n ku  przyspieszenia 
a k c ji up łynn ie n ia  zapasów zbędnych i  nadm iernych.

P rzy  analiz ie p ro je k tó w  p lanów  na 1953 r. oddzia­
ły  muszą zbadać czy przedsiębiorstwa za liczy ły , 
zgodnie z pismem okó lnym  M in is te rs tw a  Gospodar­
k i K om una lne j N r  118 z dnia 5 wrześnie 1952 r., do 
n o rm a tyw u  części zapasowych maszyn i  urządzeń, 
ca ły posiadany zapas (w  przedsiębiorstwach i  zakła­
dach wodociągowych i  kana lizacy jnych  —  ru ry
0 p rzekro jach obecnie n ie  produkowanych) oraz czy 
inne zapasy nadm ierne, k tó re  pow inny być u trz y ­
mane w  przedsiębiorstw ie z uw ag i na swoją loka lną 
przydatność —  zostały w  całości zakw a lifikow ane  
jako  zapasy specjalne.

Prace nad uporządkowaniem rozliczeń 
z odbiorcami i dostawcami

W  celu skrócenia cyk lu  rozliczeń z odbiorcam i 
a w  konsekw encji i  z dostawcami —  Bank w ystąp i 
do M in is te rs tw a  Gospodarki Kom una lne j i  do M in i­
sterstwa F inansów o w ydanie  zarządzeń uspraw nia­
jących inkaso należności, w  szczególności:

1) ściągania w  drodze egzekucji adm in is tracy jne j 
zaległych należności za ^ is łu g i, k tó rych  świadczenia 
ze względu na ich  charakte r użyteczności pub licz­
nej n ie  mogą być przerwane oraz za czynsze i  św iad­
czenia zwrotne z ty tu łu  um ow y o na jem  mieszkań
1 loka li, k tó ra  może być rozwiązana bez zgody w y ­
najm ującego ty lk o  w yro k ie m  sądowym,
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2) doliczania k a r za zw łokę do zaległych należno­
ści od gospodarki nieuspołecznionej i osób fizycz­
nych.

Odnośnie norm ow ania należności n iek tó rych  branż, 
należy stw ierdzić, że finansowanie należności fu n d u ­
szami w łasnym i jest fo rm ą bardzo nieelastyczną, nie 
zapewniającą p rzy  zaniżonym  w skaźniku finansowa­
nia p raw id łow ych  należności ponadnorm atywnych, 
w yn ika jących  z ponadplanowej rea lizacji, zaś p rzy 
w skaźn iku zawyżonym  —  w ye lim inow an ia  finanso­
wania należności p rzeterm inow anych.

Ustalenie praw id łow ego wskaźnika naw et odręb­
nie d la  każdego przedsiębiorstwa jest bardzo tru d ­
ne, gdyż fa k tyczny  te rm in  zapłaty rachunków  przez 
p ryw a tnych  odbiorców  w  usta lonym  okresie p ła tno­
ści rachunku zalezny jest od w ie lu  przyczyn nie-» 
uchw ytnych.

Obecnie ustalone w skaźn ik i n o rm a tyw u  należno­
ści od abonentów w  branżach: wodociągi i  kanaliza­
cje, oczyszczanie m iast i  gazownie —  przekraczają 
okres płatności rachunków , w sku tek czego norm a­
ty w  obe jm u je  poza p lanow anym i należnościam i p ra ­
w id ło w ym i rów nież należności n ieprzeterm inow ane 
ponadplanowe oraz należności przeterm inowane. N a­
tom iast p rzy  spraw nym  inkasie i  p lanowej rea lizac ji 
no rm a tyw  w  dużych 'kw otach  jest n ie w ykorzystany.

W  zw iązku z ty m  Bank zw róci się do M in is te rs tw a  
Finansów o skasowanie n o rm a tyw u  należności od 
abonentów i  finansowanie tych  należności kredytem  
bankow ym  przez rozszerzenie k re d y tu  na należno­
ści fak tu ro w e  rów nież na należności bezakceptowe 
m iejscowe, posiadające usta lony okres p łatności ( ja ­
ko odpow iedn ik okresu akceptu).

W  celu uporządkowania rozliczeń z odbiorcam i 
i  dostawcam i oddzia ły muszą usta lić  stan p rze te rm i­
nowanych należności i  zobowiązań, w  rozb ic iu  ana­
lity czn ym  na g rupy odbiorców  i  dostawców oraz na 
okresy zalegania, badając jednocześnie ich  realność 
z uw agi na okres przedawnienia.

O ddzia ły muszą rów nież zbadać i  u s ta lić "p ie rw o t- . 
ne p rzyczyny u trzym yw an ia  się zaległych zobowią­
zań oraz 'trudności w  te rm inow ym  inkasow aniu na­
leżności.

Na podstawie przeprowadzonych przez oddziały 
badań, oddzia ły w o jew ódzkie zwrócą się do w o je ­
w ódzkich zarządów i  prezyd iów  w o jew ódzkich rad 
narodowych, zaś departam ent do resortu  o zastoso­
wanie środków zaradczych w  celu uspraw nien ia in ­
kasa, z likw idow an ia  zaległych zobowiązań i  należno­
ści w  szczególności zaś rozliczeń m iędzy przedsię­
b io rs tw am i kom una lnym i a prezyd iam i rad narodo­
w ych oraz m iędzy poszczególnymi branżam i gospo­
d a rk i kom unalne j i m ieszkaniowej.

Doprowadzenie do prawidłowych rozliczeń 
z budżetem

W celu doprowadzenia do praw id łow ego stanu roz­
liczeń z budżetam i te renow ym i oddziały muszą usta­
lić  stan zaległych rozliczeń i  zbadać p ie rw otne  p rzy ­
czyny u trzym yw an ia  się nadwyżek środków obroto­
w ych i  zaległych w p ła t-z  ty tu łu  osiągniętych zysków 
z jedne j s trony oraz n ieterm inow ego dotowania 
przedsiębiorstw  przez budżety z ty tu łu  niedoborów 
środków  obro tow ych i  p lanow anych s tra t z drug ie j 
strony.

Jednocześnie oddzia ły  i  oddzia ły w o jew ódzkie po­
w in n y  zbadać przebieg i  w y n ik i a kc ji pokryc ia  s tra t 
ponadplanowych poniesionych przez przedsiębior­
stwa w  1951 r., zarządzonej przez M in is te rs tw o  Go­
spodarki Kom una lne j okó ln ik iem  n r  123 z dnia 
27.9. 1952 r.

Na podstawie przeprowadzonych przez oddziały , 
badań, oddzia ły w ojew ódzkie podejmą in te rw enc ję  I 
w  pggzydiach w ojew ódzkich  rad narodowych a de- 1 
partam ent —- w  M in is te rs tw ie  Gospodarki K om una l­
ne j i  w  M in is te rs tw ie  Finansów w  celu term inowego 
uruchom ian ia do tac ji zgodnie z planem.

N adw yżk i środków obro tow ych oddzia ły obow ią- i 
za ne są na podstawie uchw a ły  Rady M in is tró w  z dnia 
24.V . 1952 r. (M on ito r P o lsk i A-49/52) odprowadzać 
z urzędu, stosując w  razie b raku  środków p ła tn iczych 
kolejność w yp ła t ustaloną uchwałą P rezyd ium  Rzą­
du Ń r 877 z dnia 12 g rudn ia  1951 r. (M on ito r Polski 
A-103/51).

W p ła ty  z ty tu łu  zysków oddzia ły  obowiązane są 
zgodnie z uchwałą Rady M in is tró w  z dnia 29.3. 
1952 r. (M on ito r P o lsk i A-29/52) odprowadzać z urzę­
du na wniosek organu finansowego.

W  przypadku jednak gdy w  przedsiębiorstw ie nie 
w ystępu je  niedobór środków obro tow ych nieod- 
prowadzone w p ła ty  z ty tu łu  zysku stworzą nadw yż­
kę środków obrotow ych, k tó rą  —  po je j stw ierdze­
n iu  na podstaw ie b ilansu —  oddzia ły pow inny odpro­
wadzić z urzędu, z w łasnej in ic ja tyw y , zachowując 
jednak w łaśc iw y je j charakter —  w p ła ty  z ty tu łu  
zysku.

Kredytowanie
Odprowadzanie nadwyżek środków obrotow ych 

przez Bank z urzędu i  stosowanie w  razie braku 
środków p ła tn iczych  ko le jności w y p ła t ustalonej 
uchwałą P rezyd ium  Rządu N r 877 z unia 12 grudn ia  
1951 r. (M on ito r P o lsk i N r  A-103/51) —  jest n a j­
skuteczniejszym  sposobem oddzia ływ ania na przed- i 
s iębiorstwo w  k ie ru n ku  korzystan ia  z k redy tów  ban- • 
kow ych.

Doświadczenie 1952 r. w yraźn ie  wskazuje na to, f 
że przedsiębiorstwa kom unalne ucieka ją od k re d y - f 
tów  bankowych. K re d y t jes t ins trum entem  kon tro ­
li.  Bank nie może pozwolić na w ytrącen ie  sobie tego ■ 
ins trum en tu  z ręk i. Toteż na B anku ciąży obowiązek 
k o n tro li p raw id łow ości pokryc ia  środków obro to­
w ych  przedsiębiorstwa i  oddzia ływ ania nań w  k ie ­
ru n k u  z likw idow an ia  stw ierdzonych n iep raw id łow o- ■ 
ści w  s truk tu rze  finansowej przedsiębiorstwa.

W  zw iązku z ty m  zadania B anku w  1953 r. na tym  
odcinku będą polegały na zbadaniu przez oddziały 
wszystkich źródeł n iepraw id łow ego dofinansow yw a- J 
n ia  się przedsiębiorstw  i  z likw idow an ia  ich bezpo- 
średnio względnie w  drodze in te rw e n c ji w  jedno- , : 
stkach nadrzędnych do resortu  w łącznie we w łasnej 
kom petencji oraz przez oddzia ły w o jew ódzkie i de- , 
partam ent.

Pogłębienie rozrachunku gospodarczego
Jednocześnie z pracam i nad uporządkowaniem  go- . 

spodarki przedsiębiorstw  kom unalnych B ank musi , 
przystąp ić do pogłębiania rozrachunku gospodarcze-j] 
go tych  przedsiębiorstw . Prace w  tym  k ie ru n ku  bę- . 
dą polegały na:

1) W ye lim inow an iu  z gospodarki metodą ro z ra - ); 
chunku gospodarczego jednostek n ieprzygotow anych |  
do samodzielnego gospodarowania. Oddziały muszą 
zbadać stan organ izacyjny poszczególnych m ałych | 
i słabych przedsiębiorstw , w a ru n k i w  ja k ich  p ra c u - i 
ją  i  poziom ich  pracy pod kątem  w idzenia przygoto- i  
w ania do samodzielnego gospodarowania na zasa- < 
dach rozrachunku gospodarczego. We wszystkich | 
przypadkach gdy przedsiębiorstwo nie daje gwaran- , 
c ji p raw id łow e j gospodarki, a w a ru n k i loka lne n ie  i 
ro ku ją  m ożliwości podniesienia poziomu jego p ra­
cy —  oddział w o jew ódzki pow in ien wystąp ić do pre - (
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zyd ium  w ojew ódzkie j rady  narodowej o w łączenie 
3 ich, jako  zakładów, do przedsiębiorstwa w ie lozakła- 
» dowego, istniejącego lub  nowoutworzonego w zględ­

n ie  z likw idow an ia  przedsiębiorstwa i  przeniesienia 
V w ykonyw anych  przezeń zadań na zadania budże- 
.j towe.
A W  razie negatywnego stanowiska p rezyd ium  wo- 
j jew ódzk ie j rady  narodowej oddział w o jew ódzk i po­

w in ien  w ystąp ić z odpow iednim  w nioskiem  do de- 
, partam entu w  celu uzyskania w  ty m  przedm iocie de- 

l, cyz ji resortu.
:t 2) Zbadaniu m ożliwości i  spowodowaniu pogłę­

bienia rozrachunku gospodarczego przez w prow a- 
( dzenie p lanow ych um ów  o świadczeniu usług i  p la - 

now ych rozliczeń. Szereg branż kom unalnych po- 
1 w iązanych jest ze sobą, względnie z in n y m i jedno- 
1 s tkam i uspołecznionym i, s ta łym  świadczeniem 
,£ względnie korzystan iem  z usług. P rzyk ładow y moż- 
/  na tu  w ym ien ić : Z. B. M. —  wodociągi i  kanalizacje 
1 oraz oczyszczanie; hotele —  pra ln ie ; p ra ln ie  —  inne 

'■} jednostk i uspołecznione; hotele —  gazownie i  e lek- 
'v trow n ie  itp .

3) Zbadaniu funkc jonow an ia  wewnętrznego ogra- 
•. niczonego rozrachunku gospodarczego w  zakładach 
j] m ie jsk ich  przedsiębiorstw  gospodarki kom unalne j 

(w ie lozakładowych) i  m ożliwości pogłębienia go 
\i przez dążenie do stopniowego przejścia zakładów 
' o w iększym  zakresie działania na pe łny  w ew nętrzny 

rozrachunek.

i Spółdzielcza gospodarka m ieszkaniowa
I?
i; Zasady organ izacji finansow ej i  systemu finanso- 

wego spółdzielczej gospodarki m ieszkaniowej do- 
\ tychczas się n ie  ukazały. W  1952 r. n ie  dysponow ali- 
,< śmy rów nież sprawozdawczością an i te rm inow ą m ie- 
,i sięczną, an i też b ilansową kw arta lną . P lany spo i-’’' 
i dzielczości na 1952 r. sporządzone na zasadach usta- 
i łonych  przez B iu ro  Spó łdzie ln i M ieszkaniow ych są 
'< jedyn ie  p re lim ina rzam i w p ływ ó w  i  w ydatków , 
i Z uw agi na powyższe B ank w  ub. r. n ie  m ógł prze- 
| prowadzać skutecznie k o n tro li finansow ej te j gałęzi 
y gospodarki m ieszkaniowej i  n ie m ógł zbadać je j go- 
1 spodarki i  stanu finansowego.
i£ W  zw iązku z ty m  trudno  jest określić szczegóło- 
I w y  zakres pracy Banku na ty m  odcinku w  1953 r. 
j- Za tw ierdzony system finansow y na podstawie k tó - 
:rego spółdzie ln ie opracują p iany  techniczno-ekono- 
jim iczne na 1953 r. na wzorach usta lonych przez M i­
n is te rs tw o  Gospodarki K om una lne j —  ogłoszony bę- 
ijdzie w  na jb liższym  czasie.
)[ B iu ro  Spó łdzie ln i M ieszkaniow ych zapowiedziało 
;i wprowadzenie pełnej sprawozdawczości od dnia 
t l  stycznia 1953 r. Na podstawie powyższego można 
liogóln ie usta lić zakres naszej pracy na odcinku spół­
d z ie lc z e j gospodarki m ieszkaniowej na na jb liższy 
; okres następująco:

1) wprowadzenie pełnej k o n tro li finansowej,
, 2) zbadanie gospodarki m ateria łow e j i  finansowej
oraz stanu finansowego,

3) w  razie stw ierdzenia n iepraw id łow ości w  go­
spodarce i  stanie finansow ym  spółdzie ln i podjęcia 

(prac w  k ie ru n k u  ich  z likw idow an ia .
Podsumowanie

i! Przedstaw iony stan gospodarki kom unalne j i  za- 
’ kres prac, k tó rych  podjęcie jest konieczne do je j 
uzdrow ienia, wym aga —  w  celu osiągnięcia pozy- 

. tyw n ych  w y n ik ó w  —  podniesienia jakości naszej 
5 pracy i  zm obilizow ania się do maksymalnego w y s ił­
k u  na w szystk ich  szczeblach naszego pionu.

Podniesienie jakości p racy m usim y osiągnąć drogą 
stałego szkolenia i  pogłębiania naszej znajomości go­
spodarki kom unalne j i  m ieszkaniowej.

Poza ty m  pow inn iśm y dążyć do stałej w ym iany  
doświadczeń uzyskiw anych w  naszej pracy drogą 
organizowania przez oddzia ły w o jew ódzkie narad 
pracy z oddzia łam i i  przez departam ent —  z oddzia­
ła m i w o jew ódzk im i.

W  celu w ym ia n y  doświadczeń z przedsiębiorstwa­
m i i  jednostkam i nadrzędnym i oddzia iy pow inny 
organizować narady z przedstaw ic ie lam i przedsię­
b io rstw , zaś oddzia ły w ojew ódzkie z w o jew ódzk im i 
zarządami i  w ydz ia łam i gospodarki kom unalne j 
i  m ieszkaniowej p rezyd iów  w o jew ódzkich rad naro­
dowych.

Do podniesienia jakości i  w ydajności zarówno na- 
szej pracy ja it  i  p racy przedsiębiorstw  i  wojewodz- 
k icn  zarządów pow inn iśm y dązye przez organizowa­
n ie  współzawodnictwa i  podejm owanie zouowiązan.

W  ceiu uzysKania ja k  najlepszycn w yn ikó w  w  po­
dejm owanej przez nas waice o doorą i  oszczędną go­
spodarkę kom unalną - —  m usim y wciągnąć w  n ią  
rowm ez czynn ik  społeczny i  po lityczny, szukając 
oparcia i  pomocy w  rauacn narodowycu i  zw iązko­
w ych  oraz w  instancjach p a rty jn ych .

W  celu zapoznania m ie jsk ich  i  w o jew ódzkich  rad 
narodow ych oraz kom ite tów  P a PR ze stanem gospo­
d a rk i przedsiębiorstw  kom una lnych  i  icn  trudno ­
ściam i oddzia iy terenowe i  w ojew ódzkie mogą w  ra ­
zie potrzeby zwracae się do przewodniczący cn w ła ­
ściw ych rad narodow ych o om ówienie zagaunień go­
spodarki kom unalne j i  m ieszkaniowej na p lenarnych 
posiedzeniach p rezyd iów  i  zebraniach rad narodo­
w ych  z udziałem  przedstaw icie la w ydz ia iu  ekono- 

jn ic z n e g o  kb m ite tu  pa rty jnego  i  oddziału Banku.
P rzedstaw ic ie l oddziału B anku na tych  zebraniach 

pow in ien  naśw ie tlić , w  fo rm ie  przygotowanego re ie - 
ra tu , stan gospodarki kom unam ej i  m ieszkaniowej 
oraz um otyw ow ać konieczność podjęcia energicznych 
środków  zaradczych i  zm obilizow ania kadr przed- 
s ięb iorstw  w  celu ja k  najszybszego doprowadzenia 
gospodarki przedsiębiorstw  do stanu praw idłowego.

V / re feracie  nalepy om ówić trudności B anku p rzy 
k redy tow an iu  i  k o n tro li przedsiębiorstw  kom una l­
nych oraz ob iek tyw n ie  naśw ie tlić  trucmości przed­
s ięb iorstw  i  ich  jednostek nadrzędnych oraz podać 
p lan pracy oddziaiu B anku na ty m  odcinku na 
1953 r.

Jest wskazane aby oddział doprow adził do po­
wzięcia na tych  zebraniach uchwał, określa jących 
środk i zaradcze, k tó re  pow inny  być podjęte przez 
prezydia rad narodowych, w ojew ódzkie " zarządy 
i  w yd z ia ły  gospodarki kom unalne j i  m ieszkaniowej 
oraz usta la jących kw a rta lne  p lany  prac na tym  od­
c inku, z ty m  ze jednostk i nadrzędne pow inny  być 
zobowiązane do składania okresowych sprawozdań 
z w ykonania  usta lonych planów  prac na p lenum  pre­
zydiów , zaś prezydia —  na zebraniach rad  narodo­
wych.

Wszelka in ic ja tyw a  oddziałów B anku w  k ie ru n ku  
wciągnięcia do w a łk i o dobrą i  oszczędną gospodarkę 
kom unalną w szystk ich  czynn ików  terenow ych - po­
w inna  być om ówiona i  uzgodniona z W ydzia łem  Eko­
nom icznym  M ie jsk ich  i  W ojew ódzkich K om ite tów  
PZPR, z k tó ry m i oddzia ły pow inny u trzym yw ać sta­
ły  kon takt, jako  czynn ik iem  m ob ilizu jącym  wszyst­
k ie  s iły  narodu do w a lk i o w ykonanie  p lanów  gospo­
darczych.
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Jeśli p o tra fim y  zorganizować podejm owaną przez 
Bank w alkę o p raw id łow ą  gospodarkę kom unalną 
i  zm obilizować do n ie j wszystkie nasze s iły  i  m oż li­
w o śc i'—  to na pewno w jadz iem y  z te j w a lk i zw y­
cięsko i  będziemy m og li powiedzieć, że Narodowy

B ank P o lsk i ma za sobą jeszcze jeden sukces przy 
podnoszeniu i  uspraw nien iu  gospodarki narodowej, ! 
p rzyczyn ia jąc się w  ten sposób do budow y zrębów 
socja lizm u w  naszym Państwie.
___  \

Stanisław  Sopiński

Znaczenie nowej sprawozdawczości finansowej przedsiębiorstw przemysłowych
dla operatywnej pracy Banku

Planowe k ie row an ie  gospodarką narodową w y ­
maga sprawnej organizacji rachunkowości oraz te r­
m inow e j i  dokładnej sprawozdawczości.

Na X I I I  Z jeździe W KP(b) S t a l i n  wykazał, 
że „...żadna praca twórcza, żadna praca państwowa, 
żadna praca planowa jest n ie do pom yślenia bez p ra ­
w id łow e j rachunkowości“  i  że „ to  samo należy po­
w iedzieć o sprawozdawczości, żadna działalność go­
spodarcza bez sprawozdawczości rozw ijać się nie m o­
że“  *).

System rachunkowości i s tru k tilra  sprawozdaw­
czości pow inny w  pe łn i odpowiadać zadaniom p la ­
nowania i k o n tro li nad w ykonan iem  planów.

Do najw ażnie jszych zadań narodowej ew idencji 
gospodarczej należy systematyczne przedstaw ianie 
przebiegu w ykonan ia  p lanów  i  u jaw n ian ie  odchyleń 
od zadań planowych.

Na podstawieudanych rachunkowości ana lizu je  się 
i p lanu je  działalność każdego przedsiębiorstwa socja­
listycznego, poszczególnych gałęzi i  gospodarki na­
rodowej jako  całości.

D la  Banku kredytu jącego i  kontro lu jącego eksplo­
a tacyjną działalność przedsięb iorstw  zagadnienie ra ­
chunkowości oraz sprawozdawczości finańsow ej n ie  
jest snrawą obojętną.

Z fu n k c ji ko n tro ln e j B anku w yp ływ a  obowiązek 
jak  najszybszego i  ja k  na jba rdz ie j prawdziwego' 
chw ytan ia  od s trony z jaw isk finansow ych toku  w y ­
konyw an ia  p lanowanych zadań jednostek gospodar­
czych.

Sprawozdawczość kredytow ego aparatu B anku ba­
zuje na m ateria łach kon tro low anych  jednostek go­
spodarczych oraz na m ateria łach w łasnych.

Przedsiębiorstwa i zakłady samodzielne, ko n tro lo ­
wane przez Bank, obowiązane są bow iem  składać we 
w łaściw ych terenowo-oddziałach B anku sprawozda­
n ia  finansowe w edług w zorów  i  w  term inach  usta­
lonych zarządzeniam i w łaśc iw ych  władz.

Jednostki nadrzędne (centra lne zarządy przem y­
słów, naczelne dy tekc je  cen tra l hand low ych i  inne 
równorzędne jednostk i organizacyjne) rów nież obo­
w iązane są przedkładać B ankow i zbiorcze sprawo­
zdania finansowe z działalności podleg łych im  jed ­
nostek.

Od początku rozw o ju  socjalistycznego systemu f i ­
nansowego Bank p rze ją ł na siebie obowiązek w n ik l i­
wego kon tro le ra  i  szybkiego sprawozdawcy przebie­
gu w ykonyw an ia  p lanów  gospodarczych przez przed­
siębiorstwa.

W łaśc iw y stosunek p racow n ików  aparatu banko­
wego do powyższych obow iązków pozw o lił na zbudo­
wanie daleko idącego zaufania do sprawozdań fin a n ­
sowych Banku.

Równocześnie z przem ianam i, ja k ie  następowały 
w -okresie  ostatn ich la t w  obrębie systemu banko wo-

*) J. W . S talin, Dzieła t. 6, str. 214 — 215.

kredytowego, obserwowano zm iany w  systemie f i ­
nansowym  przedsiębiorstw  państwowych.

Przemiarijy te do tyczy ły  rów nież rachunkowości 
i  sprawozdawczości finansowej jednostek gospodar- , 
czych.

Jedno lity  system rachunkowości i  sprawozdawczo- , 
ści finansowej jednostek gospodarczych, ja k i się w y - i 
k rys ta lizow a ł w  w y n ik u  tych  przem ian, zapewnia ■ 
organiczne powiązanie w skaźn ików  rachunkowości i 
i sprawozdawczości ze w skaźn ikam i planu.

O peratywne kie row an ie  w szys tk im i przedsiębior- j 
s tw am i opiera się także na wskaźnikach rachunko- i 
wości i  sprawozdawczości.

B ra k i w  systemie pracy p ionu kredytowego 
na odcinku korzystan ia  ze sprawozdawczości 

finansow ej przedsiębiorstw
Sprawozdawczość p ionu kredytow ego B anku spo- . 

rządzana w  ramach bieżącej k o n tro li stanu finanso-  ̂
wego przedsiębiorstw  obejm uje —  ja k  w iem y trz y  j 
podstawowe elem enty: a) w ykazy stanu rachunków  ■ 
bankowych, b) sprawozdania z bieżącej k o n tro li s ta - ; 
nu  finansowego przedsiębiorstw , c) w ykazy należno- j 
ści i  zobowiązań z ty tu łu  dostaw, usług i  robót.

Sprawozdawczość kredytow ego p ionu B anku obję­
tą p unk tam i a) i  c) sporządza się w  oparciu o w ła ­
sno m a te ria ły  Banku, natom iast sprawozdanie z b ie - 1 
żącej k o n tro li stanu finansowego przedsiębiorstw , 
sporządza się zarówno w  oparciu o m a te ria ły  przesy- 
łane przez przedsiębiorstwa ja k  i  m a te ria ły  w łasne.;

N iezbędnym i m a te ria łam i do opracowania spra­
wozdań z bieżącej k o n tro li stanu finansowego przed­
sięb iorstw  są:

1) za tw ierdzony roczny p lan techniczno -  prze­
m ysłowo -  finansow y przedsiębiorstwa,

2) sprawozdania przedsiębiorstwa z wykonania,, 
tego p lanu w  ub ieg łych okresach a przede wszyst-
k im : . . .

a) sprawozdania te rm inow e przedsiębiorstwa,
b) ostatn i posiadany przez oddział b ilans i  rachu­

nek w yn ikó w  przedsiębiorstwa,
3 ) ak tua lny  wniosek do p lanu  kredytowego,
4 ) doraźne i  okresowe oświadczenie o stanach kre -t 

dytow anych wartości, złożone przez przedsiębiorstwo! 
w  ciągu i  na u ltim o  miesiąca sprawozdawczego^

5) sprawozdanie z bieżącej k o n tro li stanu fin a n ­
sowego za miesiąc ub ieg ły, - aj;

6) arkusz ew idency jny  stanów rachunków ,
7) arkusz ew idency jny  rozliczeń fak tu row ych .
In s tru kc ja  służbowa postanawia, że ustalenie sta­

nu finansowego przedsiębiorstwa na u lt im o  m iesią­
ca sprawozdawczego, na podstawie powyższych ma-; 
te ria łów , nie może polegać w yłączn ie  na mechanicz­
nym  zestaw ieniu c y fr  uzyskanych z przedsiębiorstwa;: 
lu b  zew idencjonowanych przez oddział, lecz pow in ­
no opierać się na ana lityczne j i  k ry tyczn e j oceniej; 
uzyskanych danych i  log icznym  ich  powiązaniu.
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Do najczęściej spotykanych braków  w  pracy p io- 
nu  kredytow ego na ty m  odcinku zaliczyć należy:

1) n ie  wystarczającą znajomość zasad planowania 
finansowego w  przedsiębiorstw ie,

. 2) n ie  wystarczającą znajomość przepisów w  spra-
w ie  sprawozdawczości statystycznej z w ykonania  

H p lanu finansowego,
3) n iep raw id ło w y  stosunek pracow n ików  aparatu 

kredytow ego do realności sprawozdawczości finanso­
w ej przedsiębiorstw ,

i, 4) ' n ieuw zględnien ie  w  sprawozdawczości aparatu 
i kredytowego B anku zagadnienia szybkości obiegu 

środków  obrotowych,
5) sporządzanie sprawozdania z bieżącej k o n tro li 

, stanu finansowego przedsiębiorstw  bez należytego 
1 oparcia się o w yżej w ym ien iony  kom p le t niezbęd- 
1 . nych m ateria łów .
} W  prak tyce  bankowej u ta rło  się ostatnio —  n ie- 

słuszne z g ru n tu  przekonanie, że B ank z chw ilą  zw o l- 
n ien ia  go z obow iązku op in iow ania p ro je k tu  fin a n - 

; sowych p lanów  przedsiębiorstwa —  n ie  pow in ien  in -  
' teresować się dokładn ie poszczególnymi elementami, 

p lanu finansowego.
Przekonanie tak ie  powodowało czasem pewne za- 

n iedbanie p racow n ików  kredytow ego aparatu Ban- 
. ku  na odc inku  znajomości zasad planow ania fin a n - 

sowego bez k tó re j n ie  można w  dostatecznie opera- 
' ty w n y  sposób korzystać z p lanu  finansowego.

Przekonanie to rów nież m ia ło  w p ły w  na b rak  do- 
, statecznej znajomości przepisów w  spraw ie spra- 
. wozdawczości statystycznej z w ykonan ia  p lanu f i -  
¡' nansowego przedsiębiorstwa.

N ierzadkie  są w ypadki, iż  pracow nicy B anku nie 
. o rie n tu ją  się dostatecznie dokładn ie ja k ie  sprawozda- 
; n ia  finansowe sporządza przedsiębiorstwo poza b i-  
* lansem, rachunkiem  w y n ik ó w  oraz te rm inow ą — 
j sprawozdawczością (dotychczasowe: P-31 i  H-48). 
i B ra k  dostatecznej znajomości przepisów w  spra­

w ie  sprawozdawczości statystycznej z w ykonania  
| p lanu finansowego spowodowało niechęć do posiłko- 
i wania się sprawozdawczością finansową przedsię- 
' b io rstw a p rzy  opracowaniu sprawozdania miesięcz- 
I nego z bieżącej k o n tro li stanu finansowego przęd­
li siębiorstwa, ograniczając się do niezbędnego m in i-  
1 mum.
1 Trzecim  b rak iem  w  pracy p ionu kredytow ego na 
j odcinku korzystan ia  ze sprawozdawczości finanso- 
' wej przedsiębiorstwa p rzy  opracow yw an iu  sprawo- 
: zdania miesięcznego byw a n ie p ra w id ło w y  stosunek 
■'! p racow n ików  aparatu kredytow ego do realności te r- 
' m inow ych  sprawozdań fińansow ych nadsyłanych 
;i przez przedsiębiorstwa.
‘ Najczęściej spotyka się w  prak tyce  dwa rodzaje 

stanow isk odnośnie te rm inow e j sprawozdawczości 
' finansowej przedsiębiorstwa, a m ianow icie :

a) bezkrytyczne zaufanie do danych liczbowych 
przesyłanych przez przedsiębiorstwo,

: b) b rak dostatecznego zaufania do danych liczbo­
w ych przesyłanych przez przedsiębiorstwa p rzy  
równoczesnym zb y tn im  zaufaniu we w łasną znajo­
mość przedsiębiorstwa.

' Obydwa powyższe p rzypadk i uznać należy za n ie ­
słuszne, zarówno bezkrytyczne zaufanie do danych 

i liczbow ych przedsiębiorstwa, ja k  i  zupełny b rak  za- 
. u fan ia  nie mogą być podstawą do opracowania m ie- 
: sięcznego sprawozdania z bieżącej k o n tro li stanu f i ­

nansowego.
W  p ierw szym  przypadku można m ieć zaufanie do 

j danych liczbow ych przedsiębiorstwa, k tó re  w y n ik a ­

ją  z zapisów bucha lte ry jn ych  (np. zapasy akum ula­
cja, rozliczenia z budżetem itp .).

Natom iast n ie można przy jm ow ać bez zastrzeżeń 
danych, k tó re  n ie  op iera ją  się na bilansach (np. po­
dzia ł zapasów na celowe oraz inne kredytowane).

T rudno się zgodzić obecnie ze spo tykanym  czasem 
stanow iskiem  b raku  zaufania do danych liczbowych 
przesyłanych przez przedsiębiorstwo do Banku.

Trzeba stw ie rdzić  ob iektyw n ie , że poziom jako ­
ściowy rachunkowości i  sprawozdawczości finanso­
w ej przedsiębiorstw  podwyższył się.

O pracowując w ięc sprawozdanie z bieżącej kon­
tro li stanu finansowego, należy raczej opierać się na 
liczbach przedsiębiorstwa, ko rygu jąc  je ,  jedyn ie  
w  oparciu o własne m ate ria ły , np. stan pozostałości 
na rachunku rozliczeniow ym , stan obliga k redy tow e­
go, stan należności i  zobowiązań inkasow ych itp .

N astępnym  brakiem , ja k i obserw ujem y w  pracy 
p ionu kredytow ego na odcinku korzystan ia  ze spra­
wozdawczości finansow ej przedsiębiorstwa przy 
opracowaniu sprawozdania miesięcznego jest n ie 
uw zględn ianie przez p racow n ików  p ionu k redytow e­
go zagadnienia szybkości obiegu środków  obroto­
w ych. Z uw agi na o lb rzym ie  znaczenie zwiększenia 
szybkości obiegu środków  obro tow ych dla gospodar­
k i  narodowej w yda je  się stosowne prowadzenie ana­
liz y  w ykonan ia  przez przedsiębiorstwo p lanu  p rz y ­
spieszenia obiegu środków obrotowych.

Dodać wreszcie należy (na marginesie), że poszcze­
gó ln i p racow nicy p ionu kredytow ego często n ie  sto­
sują się do wymogów, in s tru k c ji służbowej i  n ie  opra­
cow ują sprawozdań z bieżącej k o n tro li stanu fin a n ­
sowego przedsiębiorstwa w  oparciu o w yże j podany 
kom p le t m ate ria łów  niezbędnych do sporządzenia 
miesięcznego sprawozdania z bieżącej k o n tro li stanu 
finansowego.

Ten stan rzeczy doprowadza do zm niejszenia rea l­
ności szybkich m iesięcznych sprawozdań z bieżące] 
k o n tro li stanu finansowego.

M ów iąc dotychczas o brakach na odcinku ko rzy ­
stania ze sprawozdawczości finansow ej przedsiębior­
stwa m ie liśm y na m yś li przede w szystk im  te rm in o ­
we sprawozdania przedsiębiorstwa (dawniejsze P-31 
i  H-48).

P rze jdźm y z ko le i do om ów ienia braków  w  syste­
m ie pracy p ionu kredytow ego na odcinku korzysta ­
n ia  ze sprawozdawczości finansow ej przedsiębior­
stwa p rzy  w yko n yw a n iu  następnej k o n tro li stanu f i ­
nansowego (analiza b ilansu i  innych  sprawozdań f i ­
nansowych).

In s tru kc ja  służbowa przew idu je  w  ramach na­
stępnej k o n tro li stanu finansowego dokonywanie 
ana lizy b ilansu i  innych  sprawozdań finansowych.

P racow nicy p ionu kredytow ego p ow inn i dokony­
wać:

a) analizy bilansu
a l analiza środków  obrotowych, 
a2 analiza źródeł finansowania, 
a3 analiza praw id łow ości pokryc ia  środków 

obrotowych,
b) analizy rachunku wyników

b l  badanie rentowności przedsiębiorstwa, 
b 2 kon tro la  w ykonan ia  p lanu rea lizacji, 
b3 ustalenie w artości funduszów  obrotow ych 

zaangażowanych w  p ra w id ło w ym  cyk lu  roz­
liczeń in w e s tyc ji przeprowadzanych sposo­
bem gospodarczym,

b4 badanie gospodarki pozaoperacyjnej przed­
siębiorstwa.
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c) analizy innych sprawozdań finansowych
c l analiza nakładów  i  kosztów, 
c2 analiza obrotowości.

Obserwacje poczynione w  teren ie dowodzą, że sze­
reg p racow n ików  nie w ype łn ia  w  całości w yże j w y ­
m ien ionych obowiązków. Stosunkowo najs łab ie j 
przedstaw ia się sprawa z analizą rachunku w yn ikó w  
i  analizą innych  sprawozdań finansowych.

M usim y sobie zdać jasno sprawę z tego, że g łów ­
nym  celem powyższej analizy jest:

a) dobre poznanie sy tuac ji finansowej przedsię­
b io rs tw a bez którego n ie  można myśleć o bezbłęd­
nym  kredytow an iu ,

b) sprawdzenie realności sprawozdawczości f i ­
nansowej kredytowego p ionu Banku, sporządzanej 
w  ramach bieżącej k o n tro li stanu finansowego przed­
siębiorstw ,

c) kon tro la  realności p lanowania kredytowego 
przedsiębiorstw  i  aparatu kredytowego.

Poza ty m  analiza bilansu, rachunku w y n ik ó w  i  in ­
nych sprawozdań finansow ych przedsiębiorstwa po­
w inna  potw ierdzać słuszność lu b  zwracać uwagę na 
niesłuszność obserwacji i  w yc iągn ię tych  w niosków  
dokonyw anych podczas lu s tra c ji przedsiębiorstwa. 
M a ona rów n ież na celu sprawdzanie ex post rea lno­
ści oświadczeń o stanie w artości ponadnorm atyw nych 
zapasów składanych przez przedsiębiorstwo w  m o­
mencie bieżącego k redytow an ia  jednostek gospodar­
czych.

N ie  w ykonyw an ie  tych  obow iązków osłabia w a r­
tość k redytow an ia , k tó re  stanow i na jbardzie j ela­
styczną fo rm ę pokryc ia  środków obrotowych, przed­
siębiorstw , um ożliw ia jącą  szybki i  dostosowany do 
bieżących potrzeb rozdzia ł funduszów m iędzy po­
szczególne przedsiębiorstwa i  stanow i jeden z czu­
łych  ins trum en tów  k o n tro li od s trony finansowej to ­
ku w ykonyw an ia  p lanów  gospodarczych przez przed­
siębiorstwa.

N ie  w ykonyw an ie  ana lizy bilansu, rachunku  w y ­
n ikó w  i  innych  sprawozdań n ie  pozwala w  żadnym 
stopniu na stw ierdzenie, czy kon tro la  „z ło tó w ką “  
jest rea jn ie  w ykonyw ana  przez Bank.

W iem y bowiem, że bieżące kredytow an ie  i  spo­
rządzanie sprawozdawczości p ionu kredytowego 
B anku w  ramach bieżącej k o n tro li stanu finansowe­
go przedsiębiorstw  nie oznacza byn a jm n ie j ca łkow i­
te j bezbłędności w  pracy aparatu kredytowego. Do­
p iero kon fron tac ja  z danym i zaw artym i w  bilansie, 
rachunku  w y n ik ó w  i  innych  sprawozdaniach pozwa­

n ia  na potw ierdzen ie słuszności stosowania w  p ra k ty ­
ce zasad kredytow ania .

Trzeba skończyć, ze spotykanym  tu  i  ówdzie 
w  p rak tyce  stanow iskiem , jakoby  bilans, lu b  rachu­
nek w yn ikó w , czy też wreszcie inne sprawozdania 
finansowe m ia ły  znaczenie archiwalne.

K o n fro n tu ją c  bieżącą prace k redy tow ą  p rzy  po­
mocy bilansu, rachunku w yn ikó w  oraz innych  spra­
wozdań finansow ych n ie  czyni sie- tego ty lk o  w  celu 
sprawdzenia czy dobrze k re d y tu je m y  i  ko n tro lu je m y  

k dane przedsiębiorstwo, czyn im y to również, a naw et 
przede w szystk im , w  ty m  celu, aby un iknąć na p rzy ­
szłość błędów, jak ie  można popełn ić w  toku  bieżące­
go kredytow ania .
Przestanki dla pogłębienia pracy analitycznej pionu

kredytowego w  oparciu o nową sprawozdawczość 
finansową przedsiębiorstw

Nowa in s tru kc ja  (na ro k  1953) w  spraw ie spra­
wozdawczości statystycznej z w ykonan ia  p lanu f i ­
nansowego przedsiębiorstw  obejm uje następujące 
e lem enty:
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A. Sprawozdanie te rm inow e (wzór P-22),
B. Sprawozdanie bilansowe, w  którego skład 

wchodzą:
—  B ilans (wzór P-23) oraz za łącznik i do b i- I . 

lansu:
a) W ykaz jednostek samodzielnie bilansują-: 

cych (w zór P-23a) sporządzany wyłącznie 
przez jednostk i nadrzędne,

b) Zestaw ienie rozliczeń z budżetem z ty tu łu  
w p ła t z zysku, pokryw an ia  s tra t i  środków 
obrotow ych (wzór P-23b) sporządzane wy-; 
łącznie przez jednostk i centra lne jako za-; 
łączn ik do b ilansu zbiorczego,

c) Sprawozdanie o zmianach funduszu wła-Ig 
snego (wzór P-23c),

d) Sprawozdanie o zmianach w  stanie środkow i 
trw a łych  (wzór P-23d),

e) Sprawozdanie z różnic w  stanie środkowi 
obro tow ych (wzór P-23e),

f) Specyfikacja  zapasów (wzór P-23f), sporzą|
dzana w yłącznie przez jednostk i sam odz ie lł 
n ie bilansujące, ,

g) Sprawozdanie z w ykonania  ' p lanu gospo­
d a rk i funduszem zakładowym  i  funduszen 
popierania p ro d u kc ji ubocznej (wzór P-23g)i

C. Rachunek s tra t i  zysków (wzór P-24) oraz za­
łączn ik i:
a) Sprawozdanie z w ykonania  p lanu sprzeda 

ży (wzór P-24a),
b) Sprawozdanie z w ykonania  p lanu gospo

ciarki n ieprzem ysłow ej (wzór P-24b).  ̂ .
D. Sprawozdanie z w ykonan ia  p lanu kosztów^ 

w  którego skład wchodzą:
a) Sprawozdanie z w ykonan ia  p lanu kosztóv 

w edług rodzajów  (wzór P-25),
b) Sorawozdanie z w ykonan ia  p lanu kosztóv| 

w łasnych p ro d u kc ji tow arow ej i  ich  obniżę, 
n ia  (wzór P-26),

c) Zbiorcze, sprawozdanie z w ykonan ia  plam; 
kosztów w łasnych p ro d u kc ji towarowe 
i  ich obniżenia (w zór P-26a),

d) K a lku la c ia  jednostkowa kosztów w łasnyci 
(wzór P-27),

e) Sprawozdanie z w ykonan ia  p lanu kosztoc 
w ydz ia łow ych  (wzór P-28),

f) Sprawozdanie z w ykonania  p lanu  kosztóy 
ogólnofabrycznych (wzór P-29),

g) Sprawozdanie z w ykonan ia  planu^ kosztóy 
jednostk i u trzym yw ane j z narzu tów  (wzó,,
P-29a). ,

E. Sprawozdanie z w ykonan ia  p lanu obro tow  ma; 
te ria łow ych  i  zagospodarowania nadwyżek ma

, te ria łow ych  (wzór P-30).
F .  ’ Sprawozdanie z w ykonan ia  p lanu przyspieszą

nia obiegu środków  obrotow ych (w zór P-31).
W szystkie w yżej w ym ien ione sprawozdania finarlj 

sowę o trzym u je  w łaśc iw y  oddział banku finansują 
cego (sprawozdawczość finansowa przedsiębiorstw,, 
lu b  bank finansu jący  (sprawozdawczość finansow ą 
zbiorcza).

Sprawozdania finansowe o sym bolach form ularza 
P-22, P-23, P-24, P-24a i  P-27 sporządza się co m ie ­
siąc.

Sprawozdania finansowe o symbolach form u la rza ; 
P-23g, P-24b, P-25, P-26, P-28, P-29, P-29a, P-3| 
i P-31 sporządza się co kw a rta ł.

Sprawozdania finansowe o symbolach fo rm u la rz ! 
P-23c, P-23d i  P-23e sporządza się co rok.

T e rm in  w ysy łan ia  do dnia 5 następnego miesiąc5 
po m iesiącu sprawozdawczym obow iązuje przedsię
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biorstw a w  odniesieniu do sprawozdań finansow ych
■ o sym bolu fo rm u la rza  P-22.

T e rm in  w ysy łan ia  do dnia 20 następnego m iesią­
ca po m iesiącu lu b  kw a rta le  sprawozdawczym obo- 

; w iązu je  przedsiębiorstwa w  odniesieniu do sprawo­
zdań finansow ych o sym bolu fo rm u la rza  P-23, P-23g, 
P—24j P-24a, P-24b, 'P -25, P-26, P-27, P-28, P-29,

■ P-29a, P-30 i  P-31.
Analogiczne sprawozdania sporządza się w  tryb ie  

zbiorczym.
i'. Jak w yn ika  z w yże j wym ienionego zespołu f in a n ­
so w ych  sprawozdań przedsiębiorstw , jako  m ate ria ł 
d la szybkie j sprawozdawczości finansowej aparatu

kredytowego może służyć sprawozdanie term inow e 
(w zór P-22), k tó re  przedsiębiorstwo przesyła do od­
dzia łu  Banku do dnia 5 następnego miesiąca po m ie­
siącu sprawozdawczym.

U kład  sprawozdania term inowego obowiązującego 
na rok  1953 daje dostateczną charakte rystykę  pod­
stawowych prob lem ów  dotyczących gospodarki f i ­
nansowej przedsiębiorstwa: a) zagadnienie p roduk­
c ji, b) zagadnienie rentowności i  rozliczeń z budże­
tem, c) zagadnienie środków  obro tow ych i  źródeł ich 
finansowego pokrycia , d) zagadnienie finansowania 
środków trw a łych .

SPRAWOZDANIE TERMINOWE PRZEDSIĘBIORSTWA

L. p. Numer
konta

W y s z c z e g ó l n i e n i e

Plan roczny 
i stan na 
początku 

roku

W ykonanie od 
początku roku do 

koóra miesiąca 
sprauiczdaujczego 
lu b  stan na koniec 
okresu spramozda- 

urczego

Procent 

rubr. 5 „ „ „

rubr. 4

I 2 3 4 5 6

1 Produkcja:
A . g lobalna według cen: a) niezm iennych

b) bieżących . . . .
B. tow arow a w  cenach z b y t u ...............................................

2 191,192,195 Sprzedaż . . .  . . . .
3 191,192,195 Koszt w łasny s p r z e d a ż y ..................................................................
4 Różnica (poz. 2 ■—-3 )  • .
5 181 Podatek ob ro tow y  zarachowany • V
6 081 Podatek ob ro tow y zapłacony . ................................................
7 181 Podatek od operacji n ie tow arow ych  zarachowany
8 081 Podatek od operacji n ie tow arow ych  zapłacony
9 036 Przelewy części zysku przeznaczonej dla budżetu

10 035 O dprowadzenie nadw yżók środków  obrotow ych ■
11 032 Finansowanie środków  ob ro tow ych , ■ ■
12 033 Dotacje na pok ryc ie  p lanow anych strat . . . .
13 101 Przelewy z funduszu am ortyzacyjnego: na inw estyc je
14 020 na rem onty kap ita lne
15 020 W y d a tk i z rachunku bankowego środków  na rem onty kap ita lne
16 017 Finansowanie i n w e s t y c j i .................................................
17 — Suma do zrefundow ania z ty tu łu , in w e s tyc ji (szacunkowa)
18
19 196

W artość zapasów m ateria łow ych  zgłoszonych do up łynn ien ia  
z tego sprzedano . . . . . . . . .

20 171,172 W y ro b y  gotowe (łącznie z tow aram i w  sieci handlow ej)

21
175,176
179.172 T ow a ry  w ysłane i  us ług i w y k o n a n e ......................................

22 151,152,153 P ó łfab ryka ty  i  rob o ty  w  toku  . . . . . 9

23 Rozdział XI 
bez 121

Zapasy m ateria łow e w raz z m ateria łam i w  drodze i w  prze­
rob ie  . . . . . . . . . . .

24 111,155,183 N a k ład y  przyszłych okresów . . . . .  
Należność w  inkasie  . . .25 061,063

26 065,067 Zobowiązania inkasowe . . . . . . .
27 064 Z a liczk i na kon tra k tac ję  .

Kredyty bankowe:
norm atyw ne . . . . . .  . . .28 051

29 052 ponadnorm atywne . . . . . . . . .
30 053 inkasowe .........................................................
31 054 inne . . . . . . . . V
32 057 przeterm inowane . . . . . . . . .
33 043 Rachunek rozliczeniowy

G łów ny księgowy D yre k to r

fpieczęći
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U kład  powyższego opracowania pozwala n ie  ty lk o  
śledzić faktyczne zm iany w  kszta łtow an iu  się po­
szczególnych elem entów ale —  rów nież —  co jest 
n iezm iern ie  ważne —  na śledzenie tych  zm ian w  po­
rów nan iu  z planem.

N ow y uk ład  sprawozdania term inowego przedsię­
b iorstw a u jm u je  wszystkie  na jis to tn ie jsze e lem enty 
finansowe przedsiębiorstwa, czyniąc go ty m  samym 
jednym  z podstawowych źródeł d la opracowania 
sprawozdania miesięcznego z bieżącej k o n tro li sta­
nu finansowego przedsiębiorstwa.

Jako n iezm iern ie  pożyteczną, dla opera tyw ne j 
pracy Banku, uznać należy pozycję 18 i  19 (wartość 
zapasów m ate ria łow ych  zgłoszonych do up łynn ien ia  
i z tego wartość zapasów sprzedanych).

Sprawozdanie te rm inow e przedsiębiorstwa oraz 
ostatn i posiadany przez oddział b ilans i  rachunek 
w yn ikó w  pow inny  stanow ić podstawowy m ate ria ł 
liczbow y d la  opracowania sprawozdania miesięczńe- 
go z bieżącej k o n tro li stanu finansowego.

Oczywiście może się zdarzyć, że składane przez po­
szczególne przedsiębiorstwa sprawozdania te rm in o ­
we n ie  są realne, lecz to pow inny  być raczej w ypad­
k i odosobnione zwłaszcza je ś li się zważy, że nowa 
in s trp kc ja  o sprawozdawczości finansowej na 1953 r. 
tra k tu je  sprawę realności liczb podawanych w  spra­
wozdaniach bardzo rygorystyczn ie .

To stanowisko pow inno w  dużym  stopn iu  pomóc 
w  pow staniu zaufania u ogółu p racow n ików  pionu 
kredytowego do tych  sprawozdań.

Jasne jest, że na jba rdz ie j realne i  zgodne ze sta­
nem fak tycznym  sporządzane sprawozdanie te rm i­
nowe przedsiębiorstwa n ie  odpowie na cały szereg 
bardzo ważnych (z p unk tu  w idzenia zasad k re d y ­
towania) pytań.

Za liczyć tu  należy p rzykładow o rozbicie środków 
obro tow ych norm ow anych na środki norm atyw ne 
i  ponadnorm atywne, zaś te ostatn ie —  na celowe, in ­
ne kredytow ane oraz n iekredytow ane.

Sprawozdanie te rm inow e przedsiębiorstwa nie 
o b e jm u je , rów nież e lem entu funduszów w łasnych 
w  obrocie i pasywów stałych, k tó re  należy w y liczyć  
na podstawie ostatniego b ilansu ko rygu jąc  akum u la ­
cję i  rozliczenia z budżetem.

Sprawozdanie te rm inow e przedsiębiorstwa nie 
w ym ien ia  także w  wystarczająco dokładny sposób 
w szystkich rodzajów  kredytów .

Sprawozdanie te rm inow e przedsiębiorstwa n ie  ma 
wreszcie części opisowej.

Stąd opracowanie sprawozdania z bieżącej ko n tro ­
l i  stanu finansowego przedsiębiorstwa przez pracow­
n ikó w  p ionu kredytow ego wym aga dużej znajom o­
ści sy tu a c ji finansow ej przedsiębiorstwa, k tó rą  uzy­
sku je  się: a) w  toku  bieżącego kredytow ania , b) na 
drodze częstych lu s tra c ji k redytow anych  przedsię­
b io rstw , c) w  toku  w ykonyw an ia  następnej k o n tro li 
stanu finansowego (analiza bilansu, -rachunku w y n i­
ków  i  innych  sprawozdań finansowych).

W szystkie w yże j w ym ien ione  sprawozdania f in a n ­
sowe przedsiębiorstwa poza sprawozdaniem te rm in o ­
w ym  (wzór P-22) służyć m a ją  pracow nikom  pionu 
kredytow ego jako  m ate ria ł liczbow y do w ykonyw a­
nia następnej k o n tro li stanu finansowego, p rzew i­
dyw anej in s tru kc ją  służbową.

In s tru kc ja  o sprawozdawczości finansow ej przed­
sięb iorstw  p rzew idu je  że wszystkie  sprawozdania 
finansowe sporządzane przez dane przedsiębiorstwo 
są przesyłane do banku finansującego. Zespół tych  
sprawozdań jest bardzo liczny . T rudno wym agać od 
p racow ników  pionu kredytowego, aby szczegółowe

ana lizow a li wszystk ie  sprawozdania, przesyłane 
przez przedsiębiorstwo, ty m  n iem n ie j należy usta lić 
zasadę, że p racow n ik  ko n tro lu ją cy  dane przedsię­
b iorstwo, przegląda wszystkie  nadsyłane sprawo­
zdania finansowe, poddając głębszej analizie ty lk o  
najważniejsze, k tó rych  zw iązek z pracą kredytow ą 
jest ja k  na jbardz ie j skore lowany i  n ie w ą tp liw y .

In s tru kc ja  służbowa nakłada —  ja k  w iem y —  na 
pracow n ików  p ionu kredytowego obowiązek doko­
nyw an ia  analizy bilansu, rachunku w yn ikó w  i in ­
nych sprawozdań finansowych.

Z obow iązków tych  na jw ażn ie jszym  jest stałe sy­
stematyczne opracowywanie ana lizy  b ilansu przed­
siębiorstwa. G łów nym  celem te j analizy jest, ja k  już  
w yże j podkreślono —  sprawozdanie praw id łow ości 
bieżącego kredytow an ia  i  k o n tro li przedsiębiorstw .

M us im y zrozumieć, że praca p ionu kredytowego 
pow inna opierać się w  w iększym  stopniu —  aniże li 
to obserwowano dotychczas —  na bilansie  i  jego 
analizie.

N iew łaściw e jest, aby pracow nicy p ionu k re d y to ­
wego igno row a li ten jeden z na jbardz ie j podstawo­
w ych  obow iązków in s tru k c ji służbowej.

P ierw szym  sprawozdaniem finansow ym  przedsię­
b iorstwa, k tó re  należy ja k  na jg run to w m e j analizo­
wać będzie w ięc sprawozdanie bilansowe (w zór P-23) 
oraz za łączniki do b ilansu:

a) zestawienie rozliczeń z budżetem z ty tu łu  
w p ła t z zysku, pokryw an ie  s tra t i  środków obroto­
w ych  (wzór P-23b), sporządzane w yłączn ie  przez 
jednostk i centra lne jako  załącznik do bilansu zb io r­
czego,

b) specyfikacja  zapasów (w zór P-23f), sporządza­
na w yłączn ie  przez jednostk i samodzielnie b ilansu­
jące. , . .

Sprawozdanie bilansowe (w zór P-23) dz ie li się za­
rów no po stron ie  ak tyw ów  jak  i pasywów na cztery 
grupy:

A k tyw a :

G rupa A  —  Ś rodki trw a łe , środki oddane i stra ty
G rupa B —  Ś rodk i norm owane
G rupa C —  Inne aktyw a i rozrachunki
G rupa D —  Inw estycje .

Pasywa:

Grupa A  —  Fundusz s ta tu tow y, środki o trzym a­
ne, zyski i  pasywa stałe

G rupa B —  K re d y ty  na środki norm owane
G rupa C —  Inne pasywa i  rozrachunki
G rupa D —  Finansowanie inw es tyc ji.
P rzy opracowaniu analizy b ilansu należy k ie ro ­

wać się w y tyczn ym i o b ję tym i in s tru kc ją  służbową.
Następnym  sprawozdaniem finansow ym  przedsię­

b iorstwa, k tó re  należy ja k  n a jg ru n to w n ie j analizo­
wać będzie rachunek s tra t i  zysków (w zór P-24) oraz 
załącznik: sprawozdanie z w ykonania  p lanu sprzeda­
ży (wzór P-24a).

Celem analizy tych  sprawozdań jest: a) badanie 
kszta łtow ania  się rentowności przedsiębiorstwa, 
b) stw ierdzenie, czy sprzedaż przebiega zgodnie 
z planem  .

P rzy  analizow aniu tych  sprawozdań należy k ie ro ­
wać się w y tyczn ym i in s tru k c ji służbowej.

A na liza  b ilansu i  rachunek w y n ik ó w  w raz z w y ­
żej w ym ie n io n ym i załącznikam i jes t jednym  z pod­
stawowych obow iązków pracow n ików  kredytow ych .

Dalszym  obow iązkiem  p racow n ików  kredytow ych , 
wchodzących w  zakres sprawowanej przez Bank na-
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stępnej k o n tro li stanu finansowego jest konieczność 
■1 ana lizy  innych  sprawozdań finansow ych przedsię- 
: b iorstwa.
' Z zespołu pozostałych sprawozdań w yda je  się, że 

:r należy szczegółowo badać następujące sprawozdania: 
: ' a) sprawozaanie z w ykonania  p lanu kosztów według 
' rodzajów  (wzór P-25), b) sprawozdanie z w ykonania  
: p lanu przyspieszenia obiegu środków obro tow ych 
r (w zór P -S l).
‘ Jeśli chodzi o dotychczasową p ra k tykę  w  pionie 

:c k redy tow ym  to ty lk o  pewna częśe pracow ników  
|Ł w łaściw ie  w yko n yw a ła 'p rze p isy  in s tru k c ji, mówiące 
( o obow iązku przeprowadzania ana lizy w ykonania  

( p lanu kosztów.
j .  Jasne jest, że analiza kosztów przedsiębiorstwa 

stoi w  h ie ra rch ii obow iązków k o n tro li następnej, za 
i analizą b ilansu i  rachunku  w yn ikó w , ty m  n iem nie j 

analizę tę trzeba prowadzić a to z uw agi na możność 
w y k ry c ia  przyczyn  odmiennego kszta łtow ania się 

j p lanu rentowności.
•¡i A na liza  w ykonan ia  p lanu  kosztów w edług rodza­

jó w  n ie  może być prowadzona w  nazbyt szczegóło- 
'  w y  sposób, chodzi g łów n ie  o stw ierdzenie w  ja k im  

;■ rodza ju  kosztów nastąpiło przekroczenie lu b  oszczęd- 
1 ność.

Oczywiście p rzy  analiz ie w ykonan ia  p lanu  kosz- 
i' tów  należy specjalną uwagę zw rócić na w ykonanie  

p lanu p ro d u kc ji tak  w  całokształcie ja k  i  w edług 
asortym entu.

O dchylen ia  od asortym entu  planowanego p roduk- 
c ji, prowadzą bow iem  często do is to tne j zm iany 

): ogólnego poziomu nakładów  na produkcję , w p ływ a - 
ją  na w ykonanie  zadań odnośnie obniżenia kosztów 
w łasnych i  na zyski, poza ty m  w p ływ a ją  na stan 

1 środków obro tow ych (wartość zapasów p ro d u kcy j- 
1 nych) i  na szybkość obiegu.
I A na lizę  kosztów p ro d u kc ji należy porównać z ja - 
| kością p rodukc ji. Jest rzeczą niedopuszczalną, ażeby 

zmniejszenie nakładów  na produkc ję  by ło  osiągnię- 
! te przez pogorszenie jakości w yrobów  (produkcja  
j  n iepełnowartościowa, obniżenie ga tunku  itp.).

A na liza  rachunku w yn ikó w  i  sprawozdania z w y -  
' konania p lanu kosztów pozwala na ustalenie (przy 
1 pomocy porównawczo - syntetycznej analizy) dzię­

k i ja k im  czynnikom  otrzym ano zysk ponadplanowy, 
czy w sku tek zwiększenia rozm iarów  p rodukc ji, czy 
też przyspieszenia w y s y łk i gotowej p ro d u kc ji (spra­
wozdanie z w ykonan ia  p lanu sprzedaży w zór P-24a) 
i  ponadplanowego obniżenia kosztów w łasnych, czy 
wreszcie —  dzięk i m oż liw ym  odchylen iom  od plano­
wanego asortym entu p rodukc ji.

Celem pogłębienia znajomości sy tuac ji finansowej 
przedsiębiorstwa należy prowadzić analizę sprawo­
zdania z w ykonan ia  p lanu przyspieszenia obiegu 
środków obro tow ych (wzór P-31).

Zagadnienie szybkości obiegu środków obrotowych 
pow inno znaleźć należne m u m iejsce w  pracy ana li­
tycznej p ionu kredytowego.

Trzeba stw ie rdzić  ob iektyw nie , że pracownicy 
p ionu kredytow ego często n ie doceniają dotychczas 
praktycznego znaczenia szybkości obiegu środków 
obrotówych.

Um ocnienie finansów  przedsiębiorstw , poprawa 
sy tuac ji finansow ej przedsiębiorstwa jest w.aśnie 
w y n ik ie m  lepszego w ykorzys tan ia  poprzez przedsię­
b iorstw o udzie lonych m u środków  obrotowych, k tó ­
rych  ko nkre tnym  w yrazem  jest zwiększenie szybko­
ści obiegu środków obrotow ych poprzez poprawę 
w arunków  m ateria lno  - technicznego zaopatrzenia, 
zm niejszenia zapasów p rodukcy jnych  do wysokości 
no rm atyw ów , poprzez skrócenie przebiegu procesów 
p rodukc ji, przyspieszoną w ysy łką  p ro d u kc ji gotowej 
itp .

Potężny rozw ój gospodarki narodowej, wzrost 
współzawodnictwa socjalistycznego o dalszą popra­
wę ekonom ik i przedsiębiorstw , o wszechstronne w y ­
korzystan ie  rezerw  w ew nątrz  przedsiębiorstwa —  
narzucają pracow nikom  aparatu kredytow ego zada­
nie podniesienia jakości pracy.

Jednym  z odcinków  będzie postu la t pogłębienia 
pracy ana lityczne j aparatu kredytowego w  oparciu 
o sprawozdania finansowe przedsiębiorstw .

Podkreśla się, że w ykonanie  tego postu la tu  jest 
n iem ożliw e bez gruntownego poznania: a) p lanów  
finansow ych przedsiębiorstw  na 1953 r., b) in s tru k ­
c ji o sprawozdawczości finansow ej przedsiębiorstw  
na 1953 r.

H enryk  S tanowski

Przegląd dośfuiadczeń tn systemie rozliczeń inkasowych w 1952 r.

Z dniem  31 grudn ia  1952 r. m in ą ł ro k  od wejścia 
J w  życie U chw a ły  N r  877 P rezyd ium  Rządu z dnia 

12 g rudn ia  1951 r. w  spraw ie zasad rozliczeń za do- 
, stawy, us ług i i  robo ty  m iędzy jednostkam i gospodar­

k i uspołecznionej. W  czasie ty m  aparat bankow y 
m ia ł do w ykonania  na odcinku rozliczeń bardzo cięż- 

: k ie  i  odpow iedzialne zadanie. Zadanie to polegało 
na dostosowaniu fo rm y  rozliczeń za dostawy, us łu ­
g i i  robo ty  do w ym ogów  coraz bardzie j pogłęb ia ją­
cej się socja listycznej gospodarki, na stopn iow ym  

J w prow adzan iu  i  udoskonalaniu różnych fo rm  tych  
rozliczeń, na w zm ocnien iu rozrachunku gospodar- 

U czego i  dyscyp liny  finansow ej kon tro low anych  jed - 
' nostek gospodarki uspołecznionej oraz na przyspie- 
1 szeniu —  w  w y n ik u  tego —  obro tu  środków  obro to- 
j wych.

Czy i  w  ja k im  stopniu założenia te zostały przez 
B ank zrealizowane? A b y  odpowiedzieć na to py ta - 

^ ^ jń e j^ a le ż y  sobie w  skrócie przypom nieć główne za­

sady dokonyw ania przez Bank rozliczeń w  okresie 
poprzedzającym  wejście w  życie w yżej wspom nia­
nej U chw a ły  N r  877/51 P rezyd ium  Rządu. Uchwała 
K E R M  z  dnia 20 m aja 1947 r., k tó ra  w prow adziła  
u progu p lanu trzy le tn iego  pewne usystem atyzowa­
n ie  i  uporządkowanie na odcinku rozliczeń tow aro­
w ych, by ła  p ierw szym  aktem  norm a tyw nym , podpo­
rządkow ującym  ograriiczoną zresztą ilość jednostek 
gospodarki uspołecznionej rygorom  finansow ym  
w  rozliczeniach pom iędzy dostawcami i  odbiorcam i 
tow arów .

Ogólne zasady uchwały K E R M

Uchwała ta  zobow iązywała dostawcę tow aru 
(usług) do rozliczenia się z odbiorcą z tego ty tu łu  
w  przeciągu p ięciu  d n i od daty w ykonania  zamówie­
n ia  przez złożenie do inkasa fa k tu ry  We w łaśc iw ym  
d la niego banku (tzw . banku dostawcy). Również na 
w ykup ien ie  fa k tu ry  przez odbiorcę tow aru  (usług)
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uchwala ta p rzew idyw a ła  okres p ięc iu  dni, w  czasie 
k tó rych  odbiorca m ógł złożyć zastrzeżenie. Zastrze­
żenie tak ie  by ło  dopuszczalne ty lk o  w  przypadku nie 
zamówienia tow aru (usług) i  o ile  tow ar zam ówiony 
nie odpow iadał wym aganej jakości. Po u p ływ ie  p ię­
ciu d n i bank p ła tn ika  m ia ł obowiązek autom atyczne­
go zainkasowania (obciążenia rachunku p ła tn ika ) 
kw o ty  fa k tu ry  i  przekazania rów now artośc i inkasa 
na rachunek dostawcy.

Jak z powyższego w yn ika  uchwała K E R M  prze­
w idyw a ła  ty lk o  jedną fo rm ę rozliczeń tj. bankowe 
inkaso fa k tu r  bez względu na wysokość kwoty fa k ­
tu ry .

Uchwała ta dawała w praw dzie  N BP  delegację do 
wprowadzenia do lne j g ran icy w  rozliczeniach fa k tu ­
row ych pom iędzy jednostkam i gospodarki uspołecz­
n ionej o b ję tym i tą uchwałą, do końca jednak 1951 
roku  z upraw n ień  tych  N BP  n ie  skorzysta ł z uwagi 
na stosunkowo n isk i jeszcze poziom organizacyjny 
i b rak dostatecznej dyscyp liny  finansow ej tych  jed ­
nostek — i co zmuszało bank i do przeprowadzania 
k o n tro li obrotów  tow arow ych pom iędzy uczestnika­
m i inkasa bankowego bez w zględu na ich  wysokość. 
T ym  też tłum aczyć należy nadm ierną ilość w ysta ­
w ianych  często na bardzo drobne kw o ty , inkasowych 
dokum entów  rozliczeniow ych, k tó re  p rzep ływ a ły  
przez bank i w  ostatn im  okresie działania uchw a ły  
K E R M  pomimo, że zakres je j działania b y ł stosun­
kowo ograniczony.

Akceptowa i bezakceptowa fo rm a rozliczeń

Uchwała N r 877/51 P rezyd ium  Rządu w prow adz i­
ła  dw ie  zasadnicze fo rm y  rozliczeń: to jes t rozlicze­
nia akceptowe i bezakceptowe.

O piera jąc się na danych sprawozdawczych i  na 
bezpośrednich obserwacjach w  oddziałach operacy j­
nych Banku należy stw ierdzić , iż fo rm a rozliczeń 
akceptowych by ła  na przestrzeni ubiegłego roku  za­
sadniczą i  dom inującą fo rm ą  rozliczeń w  d o ko -. 
nyw an iu  przez bank rozliczeń z ty tu łu  dostaw, 
usług i ■ robó t pom iędzy jednostkam i gospodarki 
uspołecznionej, gdyż obejm owała ponad 75%  obro­
tów  w  rozliczeniach inkasowych. Jest to zrozum ia­
łe, jeże li się weźm ie pod uwagę okoliczność, że —  
zabezpieczając w  m aksym alnym  stopniu interes do­
stawcy —  try b  rozliczeń akceptowych pozwala ró w ­
nocześnie odb io rcy na złożenie ' w  p rzew idzianym  
przepisam i te rm in ie  płatności ca łkow ite j lu b  częścio­
wej odm ow y akceptu z powodów znacznie lic z n ie j­
szych w  porów nan iu  z tym i, k tó re  —  zgodnie 
z uchw ałą K E R M  z m aja 1947 r. —  upow ażnia ły do 
złożenia zastrzeżeń.

Przez wprowadzenie szerokiego wachlarza pod­
staw, k tó re  upoważnia ją odbiorcę tow aru  do złoże­
nia we w łaśc iw ym  d la niego banku p ła tn ika  odmo­
w y akceptu, Uchwała N r 877/51 P rezyd ium  Rządu 
z likw idow a ła  ostatecznie pewnego rodza ju  automa­
tyzm  w  obciążaniu rachunku p ła tn ika  przez bank 
z ty tu łu  zobowiązań fak tu row ych . M a to  zasadni­
cze znaczenie dla przedsiębiorstwa pozostającego na 
rozrachunku gospodarczym, gdyż przedsiębiorstwo 
tak ie  m usi m ieć w  zasadzie możność pełnej dyspo­
zyc ji sw o im i środkam i w  banku przez m oż liw ie  ja k  
najwszechstronniejszą kon tro lę  o trzym ywanego to­
w aru  co do charakte rystycznych  cech, ilości, cen, 
do trzym yw an ia  przez dostawce szczegółowych w a­
ru n kó w  um ow y itp . elementów. W prowadzenie sze­
rokiego wachlarza powodów złożenia odm owy akcep­
tu  przez odbiorcę w zm ocniło nadto pośrednio 
w znacznym stopniu odpowiedzialność dostawcy za
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właściwe w ykonyw an ie  przew idzianych um ową za- - 
m ów ień —  przyczyn ia jąc się w  ten sposób do pogłę­
b ien ia  dyscyp liny  um ownej we wzajem nych stosun­
kach pom iędzy jednostkam i gospodarki uspołecznio­
nej.

D rugą podstawową fo rm ą rozliczeń, przew idzianą 
Uchwałą N r 877/51 P rezyd ium  Rządu —  to rozlicze­
n ia  bezakceptowe. P rzy  te j fo rm ie  rozliczeń odbiorca 
n ie  ma możności złożenia odm ow y akceptu. Jego ra ­
chunek bank obciąża z ty tu łu  pokryw an ia  bezakcep- : 
tow ych  żądań zapłaty na zasadach pernego autom a- 
tyzm u. Toteż do te j fo rm y  rozliczeń mogą być do- : 
puszczone ty lk o  tak ie  jednostk i gospodarki uspołecz- •: 
n ione j, k tó rych  dyscyp lina  organizacyjna i  finanso­
wa sto ją na na jw yższym  poziom ie oraz k tó rych  do­
staw y i  us ług i są w  zasadzie staryfowane i  posiada- ■ 
ją  charak te r bezsporny. Z uw agi na powyższe ta fo r ­
ma roz liczeń by ła  na przestrzeni 1952 r. ograniczo-r 
na do n iek tó rych  ty lk o  dostaw i  usług (dostawy w ę­
g la  kam iennego i  brunatnego, koksu, b ryk ie tó w  w ę­
g lowych, dostawy gazu i  energ ii e lektryczne j, us łu­
g i komunalne, us iug i pocztowe, te lekom un ikacy jne  ijj 
i  radiowe, us ług i dezynsekcyjne i  deratyzacyjne Cen­
t ra l i  Zwalczania Szkodników  Zbożowo -  Mącznych). i 
O ile  się jednak weźm ie pod uwragę fak t, iz te rm in  i: 
obiegu bezakceptowych żądań zap ła ty ogranicza się 
ty lk o  do dn i pocztowych i  bankowych (brak te rm inu  
akceptu) to należy stw ierdzić , że na odcinku ro z li­
czeń rea lizow anych w  ub ieg łym  ro ku  w  try b ie  bez- 
akcentowym  nastąpiło daleko idące przyspieszenie 
ob ro tu  środków obrotowych. Wobec u p rzyw ile jo w a - ■ 
nego charakteru  tych  rozliczeń dała się zaobserwo- ,! 
wać w  1952 r. dążność w ie lu  przedsiębiorstw  us łu - i 
gowych, rozlicza jących się dotychczas w  try b ie  roz- i 
liczeń inkasow ych akceptowych do objęcia ich  do- : 
staw i usług przepisam i o rozliczeniach bezakcepto- ; 
wych.

Dolna granica rozliczeń

M ówiąc o stronach dodatnich, k tó re  w niosła  w y ­
żej w ym ien iona  uchwała do rozliczeń inkasowych —  
zarówno akceptowych ja k  i  bezakceptowych —  nie ; 
można n ie  wspomnieć o do lne j g ran icy tych  ro z li­
czeń, k tó ra  w ynosi W fo rm ie  akceptowej z ł 900.—  
a w  fo rm ie  bezakceptowej z ł 250.—  dla jednego żą­
dania zapłaty. W prowadzenie do rozliczeń inkaso- ; 
w ych  dolnej g ran icy by ło  podyktow ane w  g łów nej 
m ierze koniecznością odciążenia aparatu bankowego 
od o lb rzym ie j pracy technicznej zw iązanej z doko­
nyw an iem  rozliczeń na drobne k w o ty  oraz skierowa- 
n ia  i  wzm ocnienia k o n tro li nad obro tam i w iększym i. : 
O. ile  z p u n k tu  w idzen ia  aparatu bankowego w pro - \ 
wadzenie do rozliczeń inkasow ych dolne j g ran icy i 
spełn iło  ca łkow icie  swe zadanie, o ty le  n iek tó re  jed ­
nostk i gospodarki uspołecznionej —  k tó ry c h  w ię k - 5 
szość obro tów  ksz ta łtu je  się w  granicach kw o t pon i- 1 
żej dolnej gran icy, n a tra fia ły  w  regu low an iu  swych , 
należności z ty tu łu  dostaw, usług i  robót na p rze j­
ściowe trudności w  przypadkach, gdy należności te J 
b y ły  przez odbiorców  likw idow ane  poleceniam i prze- j 
lew u, a na rachunkach zleceniodawców (odbiorców) ó 
b rak  by ło  w  dn iu  złożenia tych  poleceń do banku od- ; 
powiedniego pokryc ia  (polecenia przeterm inowane). 
W yn ika ło  to z uk ładu  ko le jności w  p łaceniu zobo- 1 
wiązań, w ed ług  k tó re j polecenia prze lew u w ym ię - { 
nione w  § 14 p k t 2 U chw ały  N r  877/51 P rezyd ium  |  
Rządu pow inny  być pokryw ane na ostatn im  m iejscu J 
t j .  po uprzedn im  p ok ryc iu  w szystk ich  p łatności w y - 
liczonych przed n im i w  § 6 p k t 1 te j uchw ały. Trud- j 
ności te zn iknę ły  z chw ilą  .zrównania wyżej wspo- ;
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m nianych poleceń prze lew u —  w  odniesieniu do ko - 
le jności ich  pokryw an ia  —  z p rze te rm inow anym i 

: żądaniami zapłaty —  co nastąpiło w  m arcu ubiegłe­
go roku.

Usunięcie trudności, ja k ie  się w y ło n iły  na prze- 
j; strzen i ubiegłego ro ku  w  spraw ie n ieterm inowego 
- składania do banku przez opieszałych odbiorców  po- 

■ leceń prze lew u z ty tu łu  regu low an ia  ich  zobowiązań 
, za dostawy, us ług i i roboty, by ło  i  jes t przedm iotem  

rozważań banku. Należy jednak przew idyw ać, iż 
\  wzm ocnienie dyscyp liny  finansow ej jednostek go- 

spodarki uspołecznionej na ty m  odcinku podobnie 
1 ja k  i  na odcinku n iepraw id łow ości w  obiegu doku­

m entów  w  ogóle, będzie trudne do zrealizowania bez 
i- wprowadzenia specja lnym  aktem  p raw nym  systemu 
i dodatkowych sankcji.
i K a ry  za zw lokę, k tó re  w yżej wspomniana uchwa­

ła w prow adziła  do rozliczeń inkasow ych odnoszą się 
'i ty lk o  do p rzeterm inow anych żądań zapłaty (0,05% 
i dziennie od sum y żądania zap ła ty m in im u m  zł 10 .— ).

W  prak tyce  ZSRR k a ry  pieniężne za nieprzestrze- 
. ganię przepisów o obiegu dokum entów  są szeroko 

rozbudowane i  dotyczą nie ty lk o  dostawców i  odb ior­
ców, ale rów nież banków. Z ważniejszych k a r płaco- 

1 nych przez państwowe i  spółdzielcze organizacje 
. i przedsiębiorstwa oraz bank i należy w ym ien ić :

ka ry  płacone przez dęstawcę na rzecz banku za 
w ystaw ien ie  żądania zapłaty bez faktyczne j w ysy ł­
k i tow arów  lu b  za dw ukro tne  w ysłan ie  żądania —  
w  wysokości 5%  od sum y żądania zapłaty,

 ̂ ka ry  płacone na rzecz banku przez dostawcę za 
| podanie w  żądaniu zap ła ty niew łaściwego num eru 

rachunku p ła tn ika , jego adresu i  nazw y oddziału 
banku p ła tn ika  —  w  wysokości 100 ru b ii od żąda­
nia zapłaty,

ka ry  płacone przez posiadacza rachunku za nieza- 
1 w iadom ienie banku w  określonym  czasie (w  ciągu 
; 10-c iu  dn i od o trzym ania  w yciągu z rachunku) o n ie ­

słusznym  (m ylnym ) uznaniu rachunku przez bank —  
w  wysokości 0 ,2%  dziennie od sum y uznania,

ka ry  płacone przez bank za w ysłan ie  pod n iew ła - 
; śc iw ym  adresem lu b  później n iż  następnego dnia, po 
i, o trzym an iu  żądań zap ła ty złożonych do inkasa' —
• w  wysokości 100 ru b li za każdy przypadek n iep ra ­

w id łowego lub  n ieterm inowanego wysłania,
! k a ry  płacone przez bank za dopuszczenie do prze­

te rm inow an ia  żądania zapłaty jako dokum entu w y - 
konawczego —  w  wysokości 0 ,1%  dziennie od sum y 

; żądania zapłaty itp .

|l Fakturowanie dostaw (usług, robót)
i i składanie w  banku żądań zapłaty
I
n W  odróżnien iu od obow iązujących do 1952 r. prze- 
'! pisów in s tru k c ji s łużbowej o rozliczeniach fa k tu ro ­

wych (według k tó re j podstawowym  dokum entem  
rozliczen iow ym  dla banku by ła  fa k tu ra  składana do 

ł inkasa p rzy  liśc ie  inkasowej) —  w  rozliczeniach in­
kasowych opartych  na Uchwale N r 877/51 P rezyd ium  
Rządu dokum entem  ta k im  jest d la banku żądanie za­
p ła ty  (dawna lis ta  inkasowa), a n ie  fak tu ra . Oparta 

; na wspom nianej powyżej uchwale in s tru kc ja  służbo­
wa przew idu je , iż  fa k tu ra  pow inna być w ystaw iona 

. w  przeciągu trzech d n i roboczych od daty w ykona­
li n ia zam ówienia przez dostawcę —  włącznie, (w  ra ­

zie uzasadnionej potrzeby te rm in  ten może być prze- 
dłużony), a żądanie zap ła ty obejm ujące tę fa k tu rę  

! złożone w  banku najpóźn ie j następnego dnia po 
: u p ływ ie  tego te rm inu . Jest to jeden z p ierwszych 
, i  zasadniczych w ym ogów  m ob ilizu jących  dostawców 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ z y b s z e g ^ fa k u m o w a n i^ N ie d o ta y m a n ie

tego w a ru n ku  n ie  pozbawia w praw dzie  dostawcy 
prawa uregu low ania  należności w  try b ie  rozliczeń 
inkasow ych w  przeciągu 30 dn i ka lendarzowych od 
te rm in u  przewidzianego dla w ystaw ien ia  fa k tu ry , 
a w  przypadkach specja lnych i  po ty m  te rm in ie  —  
naraża go jednak na do tk liw e  sankcje finansowe, 
gdyż żądania zap ła ty n ie  złożone w  banku w  prze­
w idz ianym  powyżej czasie n ie  mogą być podstawa, 
do udzie len ia dostawcy k re d y tu  inkasowego na na­
leżności faktu row e.

Jak w yn ika  z obserwacji poczynionych na ty m  od­
c inku  na przestrzeni ubiegłego roku  większość je d ­
nostek gospodarki uspołecznionej dostosowała swój 
aparat organ izacyjny i  finansow y do w ym ogów  ban­
kow ych w  spraw ie ja k  najszybszego fak tu row an ia  
dostaw lu b  w ykonanych  usług i  robót. Jest to w  po­
rów nan iu  z okresem, w  k tó ry m  rozliczenia fa k tu ro ­
we b y ły  przez bank dokonywane w  try b ie  wspo­
m nianej na początku uchw a ły  K E R M , dużym  postę­
pem v/ walce o przyspieszenie obiegu środków obro­
tow ych  i  ja k  najszybsze w ykonanie  p lanu sześciolet­
niego.

Rozliczenia tranzytowe
N iektó re  jednak przedsiębiorstwa n a tra f iły  od sa­

mego początku na ob iektyw ne z ich  p u n k tu  w idze­
n ia  trudności w  roz liczen iu  swych należności wobec 
odbiorców. Odnosi się to g łów nie  do przedsiębiorstw  
dokonu jących dostaw systemem tranzytow ym , 
a w  szczególności tranzytem  rozliczanym , w  k tó ry m  
jednostka organizująca tra n zy t zleca zakładow i pro ­
dukcy jnem u (bezpośredniemu dostawcy) bezpośred­
n ią  w ysy łkę  tow aru  pod adresem danego odbiorcy. 
P rzy tym  systemie dostaw rozliczeń z odbiorcą do­
konu je  jednostka organizująca tra n zy t na podstawie 
fa k tu ry  o trzym anej od bezpośredniego dostawcy.

O ile  organizacja pracy i  dyscyp lina  finansowa te­
go ostatniego nie sto ją na odpow iednim  poziomie 
i fak tu row an ie  na jednostkę organizującą tranzy t 
z ty tu łu  dokonanych dostaw odbywa się z opóźnie­
niem , powoduje to z ko le i niemożność re fak tu row a - 
n ia  na odbiorcę przez jednostkę organizującą zby t —  
w  usta lonym  te rm in ie  -—- co w  konsekw encji pozba­
w ia  tę jednostkę możności uzyskania w  sw ym  ban­
ku  k re d y tu  inkasowego na należności faktu row e. 
W praw dzie bank dostawcy może w  tych  przypad­
kach przedłużyć zlecającemu tra n zy t te rm in  w ysta­
w ien ia  fa k tu ry  o konieczne dn i pocztowe potrzebne 
do p rzesy łk i dokum entów  rozliczen iow ych przez 
bezpośredniego dostawcę —  ostateczne jednak w y ­
staw ienie fa k tu ry  i  złożenie w  banku żądania zapła­
ty  na odbiorcę n ie  może w  zasadzie przekraczać 
8 —  9 dn i od daty w ykonania  zamówienia. P rzy ję ­
cie w  tranzycie  rozliczanym  zasady lansowanej przez 
n iek tó re  przedsiębiorstwa, że jednostka o rgan izu ją­
ca tra n zy t pow inna re faktu row ać na odbiorcę 
w  przeciągu trzech dn i od daty o trzym ania  fa k tu ry  
od bezpośredniego dostawcy, by łoby —  z jednej 
s trony  —, to lerow aniem  przez bank niedociągnięć 
organ izacyjnych i  b raku  odpow iednie j dyscyp liny  
finasowej dostawców —  z d rug ie j —  w p ływ a ło b y  
dem obilizu jąco na odbiorców  korzysta jących w  tym  
przypadku z n iczym  nieuzasadnionego k re d y tu  to­
warowego (dodatkowe i  n iezdrowe źród ło dofinanso­
w yw an ia  się). W  tych  w arunkach na banku ciąży 
obowiązek zwracania szczególnej uw agi na p ra w id ­
łowość fak tu row an ia  dostaw w  tranzycie  rozlicza­
nym  przez bezpośrednich dostawców kon tro low anych 
przez bank —  p rzy  pomocy dostępnych m u środków 
w  przypadku zauważenia odchyleń od obow iązuj ą- 
cych w tym  przedmiocie przepisów.
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Ponieważ w  obrotach cen tra l zby tu  (jednostek 
organizu jących tranzy t) —  prócz dostaw dokonyw a­
nych z w łasnych magazynów —  odgryw a dużą rolę 
w ysy łka  tow arów  przez dostawców (zakłady p roduk­
cyjne) bezpośrednio odbiorcom, z pom inięciem  skła­
dów w łasnych tych  central, należy mieć nadzieję, że 
i  te trudności n iek tó rych  cen tra l zbytu  zostaną na 
przestrzeni 1953 r. złagodzone lu b  ca łkow icie z lik w i­
dowane bądź to przez dalsze pogłębianie dyscyp liny  
organ izacyjne j i  finansowej dostawców w  tranzycie  
rozliczanym , bądź przez zastąpienie tra n zy tu  ro z li­
czanego tranzy tem  organizowanym , będącym wyższą 
fo rm ą rozliczeń tranzy tow ych  w  planowej gospo­
darce socja listycznej (vide zarządzenie przew odni­
czącego P K P G  N r  490 z dnia 24 grudn ia  1951 
B iu le ty n  P K P G  N r 3/52, poz. 17). W  tranzycie  orga­
n izow anym  dostawa tow aru  następuje analogicznie 
ja k  w  tranzycie  rozliczanym , rozliczenia natom iast 
z odbiorcą tow aru  dokonuje bezpośrednio dostawca. 
Jednostka organizująca tra n zy t o trzym u je  w  ty m  
przypadku um owną prow iz ję .

P rzy  te j okaz ji w arto  podkreślić, że w  ZSRR orga­
n izacja rozliczeń z ty tu łu  tranzakc ji tranzytow ych, 
t j .  zaw ieranych za pośrednictwem  centra l zby tu  
(tzw . dostawy pośrednie) jes t bardzo rozbudowana 
i  dostosowana do specja lnych w arunków  danej b ran­
ży (vide M . Usoskin —  Podstawy Działalności K re ­
dytow e j). , , .

Rozliczenia np. za dostawy pośrednie pom iędzy 
h u rto w n ia m i pod leg łym i M in is te rs tw u  H and lu  prze­
prowadza się w  sposób przew idz iany w  naszej p rak­
tyce dla rozliczeń w  tranzycie  rozliczanym .
’ W  rozliczeniach pom iędzy centra lam i zby tu  a do­

stawcam i w  przem yśle c iężkim  dostawca fa k tu ru je  
na odbiorcę i  składa we w łaśc iw ym  dla niego oddzia­
le banku żądanie zapłaty z poleceniem zapisania 
rów now artości inkasa na rachunek roz liczen iow y 
m iejscowej p laców ki cen tra li zbytu.

P rzy ty m  systemie bezpośredni dostawca n ie  roz­
licza się an i z terenową placówką cen tra li zbytu, ani 
z nabywcą tow aru  lecz bezpośrednio z jednostką 
organizującą tra n zy t (centra lą zbytu), k tó ra  ■—  zgod­
n ie  z um ową —  regu lu je  należność wobec dostawcy 
przelewem  ze specjalnego rachunku prowadzonego 
w  banku dostawcy. W  n ie k tó rych  branżach tego 
przem ysłu system ten ulepszono w  ty m  k ie runku , że 
z odbiorcą rozlicza się terenowa placówka (oddział) 
cen tra li zbytu, a rów now artość z inkasa przekazuje 
na rachunek swej cen tra li. Ta ostatnia regu lu je  z ko ­
le i należność dostawcy.

Najpowszechniej jednak stosowanym systemem 
rozliczeń p rzy  dostawach tranzy tow ych  jest ten, p rzy 
k tó ry m  dostawca rozlicza się (p rzy pomocy akcepto­
w ych  żądań zapłaty) równocześnie z bezpośrednim 
odbiorcą w  imieniu terenowych placówek centrali 
zbytu i  —  w  imieniu własnym —  z poszczególnymi 
p laców kam i zby tu  na łączną sumę dostaw w ykona­
nych na ich  zlecenie. Ten sposób rozliczeń stosuje 
się w  przem yśle lekk im , w łók ienn iczym , spożyw­
czym, drzew nym  i  w  w ie lu  innych  gałęziach w y ­
twórczości. P rzy  stosowaniu tego systemu rozliczeń 
odbiorca tow aru  o trzym u je  dokum enty rozliczenio- 
we od dostawcy łącznie z towarem , a organizacja 
zbytu  n ie  jest uzależniona od o trzym ania  odpowied­
n ich  dokum entów  ze s trony dostawcy —  w  w y n ik u  
czego zarówno obieg dokum entów  ja k  i  rozliczenia 
przebiegają szybciej.

Term in obiegu dokumentów
Pewne trudności da ły  się rów nież zaobserwować 

na przestrzeni 1952 r. w  sposobie w łaściwego o b li­
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czania przez bank dostawcy te rm in u  obiegu doku­
m entów, t j .  ustalania w  rozliczeniach in ka so w ych ' 
cyk lu  rozliczeniowego, na k tó ry  dostawca o trzym u je  | 
od w łaściwego d la  niego banku k re d y t inkasow y na 
należności faktu row e. Przepisy in s tru k c ji służbowej 
o rozliczeniach inkasowych przew idu ją , iż te rm in  ten 
składa się z trzech zasadniczych elem entów sztyw­
nych, ja k im i są: 3 lu b  10-ciodniowy te rm in  akceptu, 
z góry ustalone dn i pocztowe (4 dn i w  rozliczeniach 
zam iejscowych i  2 dn i w  rozliczeniach miejscowych.; 
dotyczących różnych oddziałów lu b  banków) i  2 dni | 
bankowe potrzebne do opracowania dokum entów , 
przez bank dostawcy i  bank p ła tn ika . U sta lony n a .1 
podstawie powyższych elem entów te rm in  obiegu do-- 
kum entów  rozliczeniow ych n ie  p o k ryw a ł się w  nie-- 
k tó rych  przypadkach z te rm inem  obiegu rzeczyw i-. 
stym , a m ianow icie  wówczas, gdy czas potrzebny na. 
obieg dokum entów  z banku dostawcy do banku p ła t­
n ika  i  z pow rotem  b y ł dłuższy od czterech, a w  roz-, 
liczeniach m iejscowych od dwóch dn i —  na skutek, 
czego równowartość żądania zapłaty, pokrytego, 
w  te rm in ie  akceptu przez bank p ła tn ika , n ie  zawsze- 
tra fia ła  na rachunek dostawcy w  te rm in ie  obiegui 
dokum entów  usta lonym  in s tru kcy jn ie . Zmuszało to: 
bank dostawcy do regulow ania k re d y tu  dostawcy nai 
należności fak tu row e  w  ciężar k re d y tu  przeterm ino-i; 
wanego —  z powodów od dostawcy niezależnych- 
D otyczyło  to i  dotyczy oddziałów znacznie od siebie, 
oddalonych i  położonych w  m iejscowościach o n ie ­
dostatecznie jeszcze rozw in ię tych  lin iach  komunika-,; 
cy jnych .
' F a k t ten b y ł d la  banku sygnałem i  bezpośrednim  ' 

powodem do przeprowadzenia przez Departam ent 
Budżetowo -  Rachunkowy w n ik liw e j analizy term i-i 
nu obiegu dokum entów  w  I I I  kw a rta le  1952 r. na 
podstawie specjalnie w  ty m  celu rozpisanej ankie-i; 
ty . A n k ie ta  ta, udokum entowana całym  szeregiem 
p rzyk ładów  w  odniesieniu do rzeczyw istych d n i pocz- 
tow ych  w  obiegu dokum entów  rozliczen iow ych po­
m iędzy oddziałam i tego samego w o jew ództw a i n a j­
od leg le jszym i oddziałam i innych  w ojew ództw , wy-, 
kazała w  całej pełn i, iż na jlepszym  rozwiązaniem 
zagadnienia praw id łow ego obliczania te rm in u  obie l 
gu dokum entów  by łoby zastąpienie sztywnych dn; 
pocztowych, przew idzianych obecnie przepisam i ban­
kow ym i, faktycznymi dniami pocztowymi.

Stoi w ięc przed Bankiem  w  n ieda lek ie j przyszło; 
ści z jedne j s trony skom plikowane i  żmudne, a z d ru ­
g ie j s trony wdzięczne zadanie ustalenia —  na pod­
staw ie dokładnej obserwacji obiegu dokum entów  — 
rzeczyw istych dn i pocztowych w  obiegu dokumen-; i 
tów  roz liczeniow ych pom iędzy poszczególnymi od, 
działam i, podobnie ja k  to jes t p raktykow ane w  Ban-! j 
ku  Państwa ZSRR (vide M . M . Bogusławski i  A . A  
P rosie łkow  —  Rachunkowość i  Technika O peracyj­
na w  B anku Państwa).

W  w y n ik u  w yże j wspom nianej a n k ie ty  te rm ir  
obiegu dokum entów  w  rozliczeniach zam ie jscow ycl 
został na okres prze jśc iow y skorygow any przez do-; 
danie dodatkowych dwóch dn i kalendarzowych. TerJ 
sposób obliczania te rm in u  obiegu dokum entów  n ii 
dotyczy żądań zapłaty w  rozliczeniach inkasow yc l' 
wewnątrzW ójewódzkich w  trzech wojew ództw ach 
a m ianow ic ie  w  w ojew ództw ie  gdańskim, ka tow ic 
k im  i łódzk im  —  w  k tó rych  te rm in  obiegu doku-, 
m entów  rozliczeniow ych, obliczany na podstawie in, 
s tru kc ji, pokryw a się w  zasadzie z te rm inem  fa k tycz ­
nym  —  oraz żądań, k tó rych  p ła tn ika m i są jednostk1 
budżetowe i  państwowe gospodarstwa-rolne t j .  żądat 
korzysta jących z 10-ciodn-iowego te rm in u  akceptu.
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] W  odniesieniu do rozliczeń inkasowych miejsco- 
t wych (w  obrębie tego samego miasta) stw ierdzono, 

że n ie  zachodzi konieczność poddania re w iz ji in -  
, s trukcy jnego sposobu obliczania te rm in u  obiegu do- 
■ kum entów  rozliczeniow ych, że w łaściw ą przyczyną 
: drobnych zresztą n iepraw id łow ości w  tych  rozlicze­

n iach by ła  w ad liw a  organizacja p rzesy łk i dokum en­
tów  —  zwłaszcza w  m iastach o dużej ilośc i oddzia­
łó w  m ie jsk ich . W  w y n ik u  przeprowadzenia reorga- 

: n izac ji w  ty m  przedm iocie wszelkie dokum enty roz­
liczeniowe w  obrocie m ie jscow ym  pom iędzy oddzia- 

; łam i N BP  i  innych  banków  są od tego czasu kon- 
i centrowane w  jednym  z oddzia łów  N BP  —  skąd 

jeszcze tego samego dnia —  a na jpóźn ie j dn ia  na­
stępnego w  godzinach porannych —  odbiera ją  je  
gońcy lu b  rozwożą ek ipy  samochodowe.

W  ten sposób zostały w  zasadzie z likw idow ane  
w  d rug ie j połow ie ubiegłego ro ku  ze wszech m ia r 
niepożądane dysproporcje  pom iędzy in s tru k c y jn y m  
i  fa k tycznym  te rm inem  obiegu dokum entów  —  co 
w  konsekw encji p rzyczyn iło  się do pogłębienia roz­
rachunku gospodarczego kon tro low anych przez bank 
jednostek i  do przyspieszenia ro ta c ji środków obro­
towych.

Pokrywanie żądań zapłaty z wpływów  
dnia następnego po upływie terminu akceptu

Przepisy § 5 p k t 1 U chw a ły  N r  877/51 P rezyd ium  
Rządu p rzew idu ją , że obciążenie rachunku  p ła tn ika  
przez bank z ty tu łu  w ykup ien ia  akceptowego żąda­
nia zapłaty dokonywane jest następnego dn ia  robo­
czego po u p ływ ie  te rm in u  ąkceptu żądania, a prze­
p isy in s tru k c ji s łużbowej o rozliczeniach inkasow ych 
dodają, że podstawą do tego obciążenia jest saldo na 
rachunku z dnia, w  którym  upływa termin akceptu 
tj. saldo z dnia poprzedniego.

Konieczność w ykupyw an ia  żądań zapłaty dopiero 
następnego dnia roboczego po u p ływ ie  te rm in u  
akceptu —  będącego te rm inem  płatności (w ym agal­
ności) żądania zapłaty, została podyktow ana trudno ­
ściam i techn icznym i banku p ła tn ika  w  przygotow a­
n iu  tego samego dnia częstokroć bardzo dużej ilości 
żądań zapłaty do w ykupu . Takie  rozw iązanie jest 
z p u n k tu  w idzenia te ch n ik i bankowej na jodpow ied­
niejsze i  odpowiadające rac jona lnym  metodom orga­
n iza c ji pracy. D otyczy to  zwłaszcza oddziałów  ban­
ku  o zmechanizowanej księgowości p rzy  pomocy 
maszyn do księgowania. W yn ik ie m  takiego ustaw ie­
n ia  te ch n ik i pokryw an ia  przez bank p ła tn ika  żądań 
zapłaty, k tó re  n ie  posiadają w  dn iu  u p ływ u  te rm i­
nu akceptu pokryc ia  na rachunku  p ła tn ika , jes t to, 
że na jk ró tszym  okresem, za k tó ry  nalicza się ka ry  
za zw łokę od p rzeterm inow anych żądań zapłaty, jest 
okres dwóch dni.

Takiego jednak stanowiska n ie  podziela ją n ie k tó ­
re jednostk i gospodarki uspołecznionej, k tó re  n ie  po­
t ra f i ły  zgromadzić na sw ym  rachunku  rozliczenio­
w ym  w  banku odpow iednich środków  w  dn iu  p ła t­
ności żądań zapłaty, lecz dopiero w  następnym  dn iu  
roboczym. D la  jednostek tych  n ie  jest zrozum ia ły 
fak t, że bank n ie  w y k u p ił w  ty m  dn iu  w ystaw ionych  
na n ich  żądań zap ła ty z dnia poprzedniego, pom im o 
że na rachunku roz liczen iow ym  zna jdow a ły się od­
pow iednie środk i (pochodzące z w p ływ ó w  dnia na­
stępnego). Odnosi się to g łów nie do przedsiębiorstw  
handlow ych odprowadzających swe popołudniowe 
u ta rg i kasowe z dnia dzisiejszego do kas w ieczoro­
wych (w p ła ty  wieczorowe), podczas gdy uznanie ra ­
chunku przez bank z tego ty tu łu  następuje dopiero 
w  dn iu  następnym.

Reklam acje i  zapytania, k tó re  w p ły w a ły  na ten 
tem at do banku na przestrzeni ubiegłego roku  św iad­
czą, że sprawa ta jest w  sferach gospodarczych ko­
m entowana i  różnie in terpre tow ana.

. Uchwała N r  877/51 P rezyd ium  Rządu —  upo­
ważniając bank do pokryw an ia  żądań zapłaty w  dniu 
następnym  po dn iu  ich  wymagalności, m ia ła  w yłącz­
n ie  na uwadze techniczne trudności banku p ła tn ika , 
związane z obciążeniem rachunku p ła tn ika  tego sa­
mego dnia, co —  zakładając teoretycznie —  byłoby 
na jw łaściw szym  rozw iązaniem . O ile  się weźm ie pod 
uwagę, że ostateczne saldo na rachunku rozliczenio­
w ym  znane jes t w  oddziałach o zmechanizowanej 
księgowości w  zasadzie dopiero % końcem dnia ope­
racyjnego oraz że dowody obciążeniowe z ty tu łu  po­
k ryw a n ia  żądań zapłaty mogą być sporządzone przez 
kom órkę rozliczeń inkasowych oddzia łu  dopiero po 
w yprow adzen iu  tego salda przez kom órkę rachun- 
ków  bankowych (godz. 14 —  15 i  później) —  to sta­
now isko banku jest zrozum iałe i w  pe łn i uzasad­
nione.

Realizacja tytułów wykonawczych

Uchwała N r  877/51 P rezyd ium  Rządu n ie  p rzew i­
du je  sposobu opłacania przez bank p ła tn ika  ty tu łó w  
w ykonaw czych dotyczących dostaw, usług i  robót. 
Zgodnie natom iast z przepisam i in s tru k c ji służbowej 
o rozliczeniach inkasow ych ty tu ły  wykonawcze na­
leży realizować w  try b ie  akceptowych żądań za­
płaty.

Na ty m  tle  w y ło n iły  się na przestrzeni 1952 r. na­
stępujące w ą tp liw ośc i:

a) czy w  odniesieniu do ty tu łó w  wykonawczych 
obow iązuje dolna granica ustalona d la  rozliczeń bez- 
akceptowych,

b) czy ty tu ły  złożone w  banku p ła tn ika  w  inne j 
fo rm ie , ja k  p rzy  bezakceptowych żądaniach zapłaty, 
można p rzy jm ow ać do re a liza c ji oraz

c) czy bank może przy jm ow ać do w ykonan ia  ty ­
tu ły  n ie  dotyczące dostaw i  usług.

Indyw idua lne  w yjaśn ien ia  cen tra li B anku szły 
w  k ie ru n ku  p rzy jm ow an ia  do rea lizac ji przez od­
dz ia ły  wszelkiego rodza iu  ty tu łó w  i  ty lk o  p rzy bez­
akceptowych żądaniach zapłaty.

Ponieważ podawcy ty tu łó w  w ykonaw czych nie 
zawsze stosowali się do w ym ogów  bankow ych przy 
sk ładan iu  tych  ty tu łó w  do rea lizac ji w  banku p ła t­
n ika  —  co narażało często oddzia ły Banku na prze­
w le k łą  i zbędną korespondencję —  w y ło n iła  się ko ­
nieczność usankcjonowania odnośnych przepisów 
banku w  postaci ak tu  p raw negoJ). Odnosi się to 
w  szczególności do ty tu łó w  w ykonaw czych podawa­
nych  i p ła tnych  przez jednostk i budżetowe, gdyż na 
ty m  odcinku zarysow ały się najpoważniejsze tru d ­
ności.

W  ten sposób zostały w  skrócie omówione podsta­
wowe założenia U chw a ły  N r  877 P rezyd ium  Rządu 
z dnia 12 g rudn ia  1951 r. w  spraw ie zasad rozliczeń 
za dostawy, us ług i i  robo ty  m iędzy jednostkam i go­
spodarki uspołecznionej oraz przejściowe trudności, 
ja k ie  się zarysow ały na przestrzeni 1952 r. w  re a li­
zacji przez bank przepisów te j uchw a ły  na odcinku 
wzajem nej w spó łpracy pom iędzy bankiem  a ty m i 
jednostkam i. Trudności te zostały w  znacznej m ierze 
pokonane lu b  złagodzone.

) Rozporządzenie Rady Ministrów z 20.XII. 1952 r. w spra­
wie organizacji państwowych komisji arbitrażowych i trybu 
postępowania arbitrażowego fDz, U. P, R. L. N r 2 z dnia 10.1. 
1953 r.. poz 2)
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Trzeba, p rzy  ty m  zaznaczyć, że niezależnie od 
trudności przytoczonych bank m usia ł pokonać w  ty m  
czasie cały szereg prze jściow ych przeszkód n a tu ry  
technicznej, zw iązanych z p ra w id ło w ym  ustaw ie­
n iem  i  przeprowadzeniem  rozliczeń inkasowych sto­
sownie do zadań, ja k ie  na łożyła w ym ien iona  uchwa­
ła  na aparat bankowy. Trudności te da ły  się zaobser­
wować n ie  ty lk o  w  obrębie samych kom órek ro z li­
czeń inkasowych, k tó rych  m ożliwości techniczne b y ły  
częstokroć jeszcze ograniczone, ale i  w7e współpracy 
tych  kom órek z in n y m i kom órkam i a w  szczególno­
ści z kom órkam i k redy tow ym i.

Trzeba sobie bow iem  uświadom ić, że ilość doku­
m entów  rozliczeniowych, jaka  p rzep ływ a  przez apa­
ra t bankow y jest o lb rzym ia  i  przekracza w  oddzia- i 
łach NBP, na samym ty lk o  odcinku rozliczeń inka ­
sowych, cy frę  36.000.— żądań zapłaty dziennie. 
Przepracowanie tak  dużej ilośc i dokum entów  tak 
przez bank dostawcy ja k  i  bank p ła tn ika  wym agało 
pełnej m ob ilizac ji środków i  s ił. Należy stw ierdzić, 
że na przestrzeni ubiegłego roku  m obilizacja  ta  zo- - 
stała przeprowadzona.

Stefan W arm ski
Stalinogród j

Poprzez planową pracę i współzawodnictwo ku osiąganiu lepszych wyników pracy
(A r ty k u ł dyskusy jny) i

Ocena działalności oddziałów  NBP, dokonana za 
okres I I I  k w a rta łu  ub. r. p rzyn iosła  I  O ddzia łow i 
M ie jsk iem u  N B P  w  Stalinogrodzie ty tu ł oddziału 
przodującego w  ska li k ra jo w e j w  pierwszej ka tegorii. 
Do zajęcia przez I  oddział m ie jsk i tego zaszczytnego 
m iejsca p rzyczyn iły  się w  g łów nej m ierze —  w y n i­
k i pracy osiągnięte przez dzia ł k redy tów  tego od­
działu, k tó ry  to dzia ł uzyskał najwyższą lokatę z po­
śród dzia łów  - k redy tów  oddziałów w ojew ództw a 
stalinogrodzkiego.

Przypuszczając, że opis metod pracy tego działu, 
k tó rych  stosowaniu p rzyp isu je  się osiągnięcie tak do­
b rych  w yn ikó w , m óg łby zainteresować pracow ników  
innych  oddziałów, podaję poniżej k ilk a  uwag na 
w spom niany temat.

Jak każdy nowopowstający oddział, tak  rów n ież 
i  I  o/m, a w  jego ramach i  dzia ł k redytów , składał 
się w  momencie swego powstania z p racow ników  
o w y b itn ie  zróżnicowanym  poziom ie z u w a ° i na 
przygotowanie, opanowanie przepisów, energię i  s ty l 
pracy. N ierówność ta powodowała odpowiednio n ie ­
ró w n y  poziom w ykonyw ane j pracy, odb ija jący się 
szkod liw ie  na w yn ikach  i  ocenie działalności.

Jako pierwsze zadanie przeto, k tó re  dzia ł postaw ił 
sobie do zrealizowania, podjęto akcję ogólnego pod­
niesienia k w a lif ik a c ji pracow ników , a przede wszyst­
k im  położono nacisk, na podciągnięcie pracow ników  
najsłabszych. Zadanie to zostało w ykonane drogą 
d ługo trw a łe j, żm udnej pracy szkoleniowej, należyte j 
o rgan izac ji pracy oraz szeroko rozpowszechnianemu 
współzawodnictwu, k tó re  pozw o liło  na w zrost w y ­
dajności pracy.

P rob lem  o rgan izac ji p racy rozwiązano w  dziale na 
podstawie należytego podziału pracy, a przede 
w szystk im  na je j planowości i  elastyczności fo rm  
organizacyjnych. W  początkowym  okresie istn ien ia  
działu, wobec dużej różn icy w  poziom ie w yko n yw a ­
nych czynności, p rzy ję to  następującą organizację 
dzia łu : spośród na jlep ie j p rzygotow anych pracow n i­
ków  w y łon iono  k ie ro w n ikó w  grup, w  skład k tó rych  
to grup wchodziło około 5 do 6 pracow ników . P rzy ­
dzia ł pracy w  okresie na jkorzystn ie jszych  w arunków  
pracy dzia łu, w yraża ł się czterema jednostkam i sa­
m odzie lnym i oraz k ilko m a  jednostkam i niesamo­
dz ie lnym i na pracownika, podczas gdy k ie ro w n ik  
g rupy  m ia ł p rzydz ia ł jednej jednostk i o na jw iększym  
ciężarze ga tunkow ym  i na jbardz ie j skom plikow a­
nych zagadnieniach, ja k  rów n ież ogólne k ie row n ic ­

tw o  pow ierzonej sobie grupy. Równocześnie zastoso-i 
wano system łączenia lepszego pracow nika z jednym  
lu b  z dwoma słabszym i w  ramach re fe ra tu . Nad ty -, 
m i słabszym i pracow n ikam i roztaczana by ła  opiekai 
szkoleniowa przez pracow nika bardzie j doświadczą-, 
nego, stojącego na czele re fera tu , k tó ry  to pracow nik 
początkowo sam w yko n yw a ł czynności koncepcyjną,, 
a następnie, w  m iarę  gruntownego^ opanowania, 
przez słabszych pracow n ików  czynności m an ipu la ­
cy jnych  oraz czynności prostszych, w ciąga ł ich syste-.' ■ 
m atycznie do w ykonyw an ia  czynności koncepcyj-j 
nych. Rezultatem  ta k ie j o rganizacji by ło  przekazy-i 
w anie w iadomości przez p racow ników  lepszych p ra­
cow nikom  słabszym, w sku tek czego po pewnym ' 
okresie czasu dał się zaobserwować w zrost w yda jno ­
ści pracy działu, zmniejszenie różnic poziomu przy. 
w ykonyw an iu  pew nych prac, a w  dalszej kolejności 
rzeczy zanik typ u  pracow nika ewidencyjnego.

W  w ytw orzonych  w  ten sposób now ych w a ru n ­
kach, idąc za rozw o jem  działu, zastosowano zm ienio- 
ną organizację pracy przez przydzie len ie  przedsię­
b io rs tw  każdemu pracow n ikow i, z w y ją tk ie m  kie-, 
ró w n ikó w  grup, k tó rzy  za trzym a li dotychczasowe 
obow iązki pełnej k o n tro li nad wspom nianą powyżej 
ilością przedsiębiorstw  z tym , że zniesiono podział na 
dw u- trzyosobowe re fe ra ty , a wobec wyrównanego 
poziomu kie row an ie  pracą oraz dozór nad je j prze­
biegiem  w  ramach poszczególnych grup spoczął je ­
dynie na k ie ro w n iku  grupy. W  ty rn  okresie organi­
zacy jnym  została wzmożona w  oddziale w  szerokim 
zakresie akcja szkoleniowa dotycząca sposobów 
przeprowadzania inspekc ji w  przedsiębiorstwach ru 
różnego rodza ju  tem aty, w sku tek  czego i  ta um ie­
jętność została opanowana przez m n ie j przygotow a­
nych referentów .

Na te j fo rm ie  organ izacyjne j, k tó ra  u trzym yw a ły  
się w  dziale przez cały okres I I I  kw a rta łu , oddzia .1 
jednak n ie  poprzestał, lecz idąc za wskazaniam i od-, 
dz ia łu  wojewódzkiego, k ładącym i nacisk na dalsze-' 
podniesienie operatywności aparatu kredytowego, 
nosi się z zam iarem zm iany dotychczasowej organi­
zacji i  s tworzenia takiego, na now ych zasadach opar­
tego podziału pracy, by  czynności analityczne, czym 
ności kon tro lno  - inspekcyjne oraz czynności oddzia-! 
ływ an ia  s tanow iły  większość poczynań oddzia łi’ 
i  ty m  samym, by dotychczasowa działalność ustąp i­
ła  m iejsca jeszcze bardzie j operatywnem u oddzia ły '
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w aniu, zgodnie z is to tą  i  celem aparatu k re d y to ­
wego.
- Nowa fo rm a organizacyjna jest pomyślana w  ten 

sposób, by  przeszkolony już  obecnie w  dostatecznych 
rozm iarach zespól p racow n ików  został podzielony 
ponownie na dw ie  g rupy  pracow n ików  t j .  p racow n i-

> ków  za ła tw ia jących czynności m n ie j skom plikow a­
ne i  w  w y n ik u  należytego przeszkolenia w  popraw ­
n ie j szy sposób i  z lepszym  zrozum ieniem  za ła tw ia ­
jących sprawy'' bieżące i  p rzy jm u ją cych  s trony oraz 
na p racow n ików  w yłączn ie  przeznaczonych dla ce­

li lów  analityczno -  ko n tro ln ych  i  oddzia ływania. Do
1 zakresu tych  ostatn ich pracow n ików  należałoby za­

ła tw ian ie  w szystkich spraw  ważnie jszych w  zakre- 
sie analizy i  ko n tro li, a przede w szystk im  oddzia ły­
wania oraz celem nieabsorbowania ich  czasu praca­
m i m n ie j w ażnym i dostęp stron do n ich  b y łb y  do­
puszczalny jedyn ie  w  w ypadkach uznanych za waż­
ne. W  ten sposób pracow nicy przeznaczeni d la czyn­
ności oddzia ływ ania i  k o n tro li będą n ie jako zmusze­
ni, d la w ykazania się odpow iednią pracą, do odpo­
w iedniego zwiększenia czynności w  k ie ru n ku  pożą-

■ danym  przez oddział. Obecnie oddział opracowuje 
szczegółowy podział pracy m iędzy re fe ren tam i ana­
lity c z n y m i oraz re fe ren tam i m a n ip u la cy jn ym i i  spo­
sób wzajemnego przekazywania sobie wiadomości. 
D la  celów zachowania porów nyw alności dotychczas 
stosowanego system u z systemem nowowprowadza- 
nym , przew idyw ana jest w  p ie rw o tnym  okresie re ­
organizacja jedyn ie  2/3 dz ia łu  w sku tek czego bę­
dzie można obserwować w y n ik i w  pracy jednostek 
w  dw o ja k i sposób organ izacyjn ie  ustaw ionych, co 
pow inno okazać, k tó ry  z tych  sposób jest lepszy. Do­
tychczasowe jednak rozważania zdają się wskazywać 
n iezbicie na to, że ten sposób nowej organizacji bę­
dzie bardzie j odpow iadał celom postaw ionym  sobie 
przez dzia ł k redytów .

Równocześnie, wobec roz licznych  trudności ja k ie  
doraźnie n ie jednokro tn ie  w ystępow ały  w  pracy 
działu, zaczęto w  dziale początkowo sporadycznie sto­
sować planowanie pracy na m a łych  odcinkach, p rzy 
czym objęto ty m  p lanowaniem  jedyn ie  n iek tó re  za­
gadnienia, jednak w  m iarę  ja k  osiągane w y n ik i, 
dz ięk i zastosowaniu tego rodza ju  metod, b y ły  coraz 
lepsze, metodę w ykonyw an ia  pracy w  oparciu o p la ­
n y  w zględnie harm onogram y rozbudow yw ano na 
coraz licznie jsze i  różnorodniejsze prace i  wreszcie 
po okresie zebranych doświadczeń u ję to  p lanowanie 
pracy w  je d n o lity , szeroko rozbudowany system. 
Równoleg le z osiąganiem coraz lepszych w yn ikó w  
w  pracy, przem aw ia jących za celowością planowego 
je j w ykonyw an ia , rozw ijano  równocześnie w  dziale 
in tesyw n ie  i  ożyw iano ideę współzawodnictwa.

Zobowiązania podejmowane przez zespół pracow ­
n ikó w  zysk iw a ły  na ciężarze ga tunkow ym  oraz na 
ilości pod ję tych  zobowiązań, zarówno zespołowych 
ja k  i  indyw idua ln ych , a co niezależnie od wysokiego 
s ty lu  pracy oraz am b ic ji pracy zespołu p racow n i­
ków  dzia łu  przypisać należy rów nież w łaściw em u 
podawaniu p ro je k tó w  zobowiązań, pom yślanych 
pod kątem  przysporzenia op tym alnych  korzyści od­
dzia łow i. U ła tw ia ło  to znalezienie w łaściwego ujścia 
d la  zapału do pracy p racow n ików  oraz sk ie row yw a-

■ nie w ys iłkó w  pracow n ików  na coraz trudn ie jsze  od­
c in k i pracy, co n ie  ty lk o  pozwalało podnosić je j ja ­
kość i  w y n ik i, ale rów n ież  pozwalało przez konsek­
w entne rea lizow anie  pod ję tych  zobowiązań, podno­
sić odpow iednio poziom wyszkolen ia  pracow ników . 
Przebieg pracy w  dziale b yw a ł z re g u ły  zaplanowa­
ny na okresy kw arta lne , na następujących zasadach:

stworzono w  dziale szczegółowe harm onogram y p ra ­
cy w edług szczebli ws^kony wania, t j .  osobne dla re ­
ferenta, osobne dla k ie row n ika  g rupy  i  osobne wresz­
cie d la k ie row n ic tw a  działu.

H arm onogram y te m ia ły  charakter harm onogra­
m ów prac ogólnych t j .  w ykonyw anych  periodycznie 
w  określonych przepisam i odcinkach czasu. U kład 
ich został pom yślany w  ten sposób, by  jeden rzu t oka 
dawał poznać, ja k ie  prace i  w  ja k im  czasie przypa­
dają do wykonania . Cel ten osiągnięto przez nanie­
sienie na harm onogram  w  układzie  p ionow ym  
w szystkich pow tarza jących się czynności, zaś pozio­
mo ko le jno  naniesiono wszystkie  dn i kw a rta łu , 
a z pow sta łych przecięć l in i i  pociągniętych pionowo 
i  poziomo uzyskano uk ład  kra tek, k tó re  w ypełn iono 
ko lo ram i pod odpow iedn im i datam i oznaczającymi 
dzień, w  k tó ry m  dana czynność pow inna być pod ję­
ta, ja k  rów n ież dzień w  k tó ry m  pow inna być ukoń­
czona.

Czynności różnego rodza ju  zaznaczono dla ła tw ie j­
szego wzrokowego uchwycenia odm iennym i ko lo ra ­
m i ja k  np.: m a te ria ł w ysy łany  na zewnątrz (spra­
wozdawczość itp .) zaznaczono ko lo rem  czerwonym, 
czynności do w ykonan ia  w ew nątrz  dzia łu  zie lonym  
itd . co m om enta ln ie  in fo rm ow a ło  pracow nika nie 
ty lk o  o rodza ju  pracy przypadającej do w ykonania 
w  danym  dniu, ale rów nież na przestrzeni znaczne­
go okresu czasu, um oż liw ia ło  odpowiednie przygo­
towanie pracy. Na podobnych zasadach opracowano 
dla czynności zasadniczych, u ję tych  w  harm onogra­
m ie  ogólnym , harm onogram y szczegółowe, rozpra­
cowujące w yłączn ie  dane zagadnienie ja k  np. plan 
inspekc ji w  przedsiębiorstwach, p lan kon fe ren­
c ji z przedsięb iorstw am i itp . oraz założono na szcze­
b lu  k ie row n ic tw a  dzia łu  szereg ew idencji dla celów 
ana lizy sy tu a c ji zarówno w  poszczególnych przed­
siębiorstwach ja k  i  w  p rzekro ju  całego oddziału oraz 
dla celów u ła tw ien ia  pracy k ie row n ic tw u . Do e w i­
denc ji tych  należą np. ew idencja b ilansów  oraz czyn­
ności z n im i zw iązanych (ew idencja ta obe jm uje  p la ­
now any te rm in  złożenia, rzeczyw is ty  te rm in  złoże­
nia, datę sporządzenia zestaw ienia analitycznego, 
datę w ys łan ia  części opisowej, datę zastosowania 
sankcji itd .), ew idencja rozliczeń z budżetem, ew i­
dencja przeterm inow anej podaży do p o rtfe lu  C, e w i­
dencja w y n ik ó w  działalności przedsiębiorstw , ew i­
dencja stanów zapasów itp .

W  ten sposób zebrany i  uszeregowany m ateria ł 
prowadzony bieżąco, dawał ła tw y , w g ląd w  każdo- 
czesny stan prac w  dziale oraz in fo rm o w a ł o prze­
biegu zarówno korzys tnych  ja k  i  n iekorzystnych  z ja­
w isk  gospodarczych w  przedsiębiorstwach. Korzyści 
płynące z takiego rozw iązania spraw y okazały się 
bardzo poważne, gdyż um o ż liw ia ły  bieżącą analizę 
n ieom al że w szystk ich  zagadnień występujących 
w  dziale i  to bez uciekania się do potrzeby jak iego­
ko lw ie k  zbieran ia i  p rzygo tow yw an ia  m ateria łów  
w  momencie dokonyw ania analizy.

Na te j podstawie zarówno k ie ro w n ic tw o  dzia łu  jak 
i  dyrekcja , m ając s ta ły  obraz bieżącego stanu prac, 
m ia ła  u ła tw ione  zadanie k ie row an ia  pracą i  skiero­
w yw an ia  w ys iłkó w  na odc ink i wym agające pomocy.

Wiedząc z doświadczenia, że praca w  ramach 
dzia łu  uk łada się z różnych przyczyn  czasem nieko­
rzystn ie , konieczne by ło  stałe i  nieomalże codzienne 
śledzepie postępu prac, k tó rem u  to  w łaśnie zadaniu 
om aw iany system w  zupełności sprostał.

P lanu jąc pracę, ja k  to wspomniano, na odcinki 
kw arta lne , na naradach pracy całego oddziału w y ­
tyczane b y ły  główne k ie ru n k i prac, k tó ry m  należa­
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ło w  danym  okresie czasu poświęcić szczególną 
uwagę. W  ty m  samym k ie ru n ku  podawano tem a ty­
kę zobowiązań,' co nastaw ia ło  aparat k re d y to w y  na 
wzmożoną działalność w  w ytyczonym  k ie runku . Na 
m iesięcznych naradach pracy oddziału zdawane b y ­
ły  przez kom isję  w spółzawodnictwa pracy szczegó­
łowe sprawozdania z postępu prac, a w  razie po ja­
w ien ia  się w  międzyczasie dodatkowych zagadnień, 
wskazywano k ie runek  W ja k im  praca w  okresie m ie ­
sięcznym pow inna przebiegać. N iezależnie od tego 
kom órka kredytow a  zbierała się dwa razy w  tygod­
n iu  na odprawy, k tó ry m  przew odniczył d y re k to r od­
działu, a  z dz ia łu  k re d y tó w  uczestn iczyli k ie ro w n ik  
dz ia łu  oraz k ie ro w n icy  grup. Na zebraniach tych  
poddawano k ró tk ie j ana liz ie  osiągane w y n ik i trz y - 
do 4-rodniowe, a z ko le i wyznaczano pracę na na­
stępny okres trzydn iow y . Szczegółowa znajomość 
stanu prac oraz n iepraw id łow ości w ystępu jących 
w  przedsiębiorstwach (ewidencje) u m o ż liw ia ły  sk ła­
danie d y re k c ji oddziału szczegółowych raportów  
oraz w łaściw ą in te rw enc ję  we w łaśc iw ym  czasie. 
N ie mogąc, z uw agi na obszerność tem atu, szczegó­
łowo om ów ić w szystk ich  sposób planowania pracy 
dzia łu  opiszę przykładow o k ilk a  je j fo rm .

Plan inspekcji

M ając szczegółowo sporządzony p lan inspekcji, 
z uw zględn ien iem  te m a tyk i inspekc ji, śledzone 
przebieg rea lizac ji p lanu, odnotowując na p lan ie  da­
tę dnia, w  k tó ry m  pracow n ik  udaw ał się na inspek­
cję, przez co zyskiw ano s ta ły  przegląd przebiegu tych  
prac. Z d rug ie j s trony, w  momencie gdy re fe ren t 
przedstaw ia ł do podpisu sprawozdanie z inspekcji, 
odnotowywano datę w ys łan ia  sprawozdania. Takie 
rozw iązanie spraw y dawało s ta ły  i  ła tw y  przegląd 
tego zagadnieńia, możliwość dopilnowania, by  spra­
wozdania z inspekc ji n ie  zalegały oraz by me zale­
gały inspekcje, a rów nież um oż liw ia ło  ocenę p lano­
wości p racy p racow n ików  i  w ykonyw an ia  przez n ich  
zadań nakreślonych planem.

W  razie stw ierdzen ia  odmiennego kszta łtow ania 
się przebiegu w ykonyw an ia  p lanu  inspekc ji od jego 
założeń, is tn ia ła  wówczas zawsze możliwość bez­
zw łocznej in te rw e n c ji i  zaradzenia złu. Równocze­
śnie, zgodnie z na łożonym i przepisam i, obow iązkiem  
zawnioskowania przez dzia ł k re d y tó w  raz w  m iesią­
cu inspekc ji ob liga to ry jn ych , kon tro lę  w ykonyw an ia  
tego obow iązku przeprowadzono w  ten sposób, że na 
szczeblu k ie ro w n ika  dzia łu  analizowano miesięczne 
sprawozdania oraz w n iosk i do p lanu kredytowego, 
ew idencjonując n iepraw id łow ości wym agające in ­
spekcji o b lig a to ry jn e j. W  razie stw ierdzenia za­
is tn ien ia  tak ich  okoliczności, a niezłożenia przez re ­
fe ren tów  wniosków, wniosek ta k i byw a ł składany 
na polecenie k ie row n ic tw a  działu, a te rm in  i  tema­
tyka  inspekc ji byw a ła  odnotowywana w  kw a rta ln ym  
p lan ie  inspekc ji. W  ten sposób codzienny rzu t oka 
na p lan inspekc ji pozwalał dopilnować term inowego 
w ykonyw an ia  tych  prac, a z d rug ie j s trony  dawał 
zawsze odpowiedź na pytan ie , k tó ra  n iep raw id ło ­
wość i  w  k tó ry m  przedsiębiorstw ie n ie  została jeszcze 
w  drodze inspekc ji zbadana.

P lan kon fe renc ji z przedsięb iorstwam i

P lan ten p rzew idyw a ł szczegółowe rozpracowanie 
dat odbycia ko n fe re n c ji z przedsiębiorstwam i, datę 
zaw iadom ienia jednostk i o m ającej się odbyć konfe­
renc ji, datę faktycznego je j odbycia oraz datę w y ­
słania sprawozdania z kon fe renc ji. Z samego układu

tego p lanu  w yn ika ją  korzyści n ie wym agające b liż ­
szych omówień.

P lan wykonania sprawozdawczości miesięcznej 
względnie wniosków do planu kredytowego

Układ wspomnianego p lanu jest następujący: p io ­
nowo wpisane są nazwy przedsiębiorstw  wchodzą­
cych w  skład g rupy  działu, a ob ję tych  daną pracą, 
poziomo zaś podane są dni, w  k tó rych  dana czyn­
ność przypada do w ykonan ia  z zaznaczeniem n ie ­
dziel, dn i w o lnych  od pracy oraz dn i specjalnego na-, 
s ilen ia  pracy ja k  np. regu lac ja  k re d y tó w  lu b  tp. H a r­
monogram ta k i byw a ł sporządzany doraźnie na od­
prawach odbywanych (dwa razy w  tygodn iu ) u  d y ­
rek to ra  oddziału, na k tó rych  dokonuje się przeglądu 
przew idywanego stanu obsady dzia łu  w  okresie w y ­
konania danej pracy, p rzew idyw anych przeszkód 
w  je j w ykonan iu  oraz na te j podstawie dokonuje się, 
w  porozum ien iu z k ie ro w n ika m i odpow iednich grup, 
zaplanowania przebiegu pracy. W  razie uzgodnienia 
te rm inu , u  zbiegu nazwy przedsiębiorstwa i  te rm i­
nów  w p isu je  się w  odpow iednim  kw adracie  nazwisko 
pracownika, celem zaznaczenia że dana czynność zo­
stanie przez wym ienionego pracow nika do tego dnia 
ca łkow icie  opracowana i  koncepcja zostanie oddana 
do przepisania na maszynie. H arm onogram y te spo­
rządzane w  k ilk u  egzemplarzach in fo rm u ją  kierów-, 
n ic tw o  dzia łu  o p lanow ym  rozłożeniu pracy, co z je d ­
nej s trony  um oż liw ia  zapewnienie potrzebnego cza­
su na uważne przeczytanie czystopisu oraz umoż­
liw ia  rów nom ie rny  sp ływ  koncepcji p ism  na maszy­
ny, przez co un ika  się zatorów  na maszynach,! 
a z d rug ie j s trony um oż liw ia  w yzyskanie każdego': 
wolnego czasu i  przeznaczenie go na w ykonanie  in ­
nych czynności ja k  np. inspekcji. Z chw ilą  oddania 
danego sprawozdania do podpisu zaznacza się na 
p lan ie  dotrzym anie  względnie n iedotrzym an ie  te r­
m inu.

Ponieważ najlepszy naw et harm onogram  n ie  speł­
n i swego zadania, jeże li n ie  będzie odpowiednio w y ­
konyw any, na p lanow y przebieg pracy położony jest 
szczególny nacisk, p rzy  czym śledząc codziennie 
przebieg postępu prac ma się zawsze możność po­
spieszenia we w łaśc iw ym  czasie z pomocą w  p rzy ­
padku załam ywania się w ykonyw an ia  harm onogra­
mu, ia k  rów nież ma się możność rozważenia, czy po­
trzebne jest ewentualne zarządzenie pracy w  godzi­
nach nadliczbow ych względnie w  d n i świąteczne.

Zasadą jest opracowywanie n a jp ie rw  tych  spra­
wozdań względnie innych  m ateria łów , k tó re  w ym a­
gają sporządzenia zestawienia zbiorczego. Referent 
k redy tow y, w  przypadkach szczególnie n iekorzystne­
go rozkładu pracy, (np. dwa św ięta w  okresie w yko ­
nyw an ia  danej czynności), w yw ie ra  nacisk na przed-: 
s iębiorstwo w  k ie ru n ku  przedterm inowego dostar­
czenia potrzebnych m u m ateria łów , np. ju ż  w  dniu 
8 względnie 9, zamiast 10 danego miesiąca. Tego ro ­
dzaju usiłow ania odnoszą zw yk le  w  pewnej części 
pom yślny skutek, przez co w ygospodarowuje się do-| 
da tkow y dzień na w ykonan ie  danej pracy. Z a e w i­
dencjonowane da ty  rzeczywistego wykonania , w  po­
łączeniu z uwagam i poczyn ionym i na tem at pozioma1 
w ykonan ia  danej pracy, stanow ią z ko le i m ateria ł 
do oceny poszczególnych pracow ników .

Z in n ych  p rzykładow o w ym ien ionych  materiałów* 
zasługują na podkreślenie m a te ria ły  służące do ewi-! 
dencjonowania n iepraw id łow ości w  przedsiębior-,: 
stwach, k tó re  to n iepraw id łow ości stanow ią przyczy­
nę trudności finansow ych ja k  np. ew idencja prze­
term inow ane j podaży do pa rtfe lu  C-. Ewidencja ta
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jest założona w  układzie w ym ien ia jącym  pionowo 
: wszystkie przedsiębiorstwa, a poziomo jest rozb ita  
: na poszczególne dekady. Stąd w  okresach dekado­

w ych z arkuszy C— 15 nanoszono stan podaży prze- 
'< term inow anej, zyskując obraz tego zagadnienia za­

równo w  odniesieniu do poszczególnych przedsię- 
1 b io rs tw  ja k  rów nież w  ska li grup i  wreszcie w  ska li
■ oddziału. Systematycznie u ję ty  obraz tego zagad­

nienia u m oż liw ia ł kon tro lę  re fe ren tów  na ty m  od- 
oinku, przebiegu in te rw enc ji, zastosowania sankcji,

■ a w  przypadkach poważniejszych w ydawano poie- 
i! cenie bieżącego przeglądu przez re ferenta  codzien­
n e j  podaży przeterm inow anej, w yno tow yw an ie  so­
bie sym bo li żądań zapłaty i  sprawdzenie w szystkich

j, bez w y ją tk u  w ypadków  n ie te rm inow e j podaży 
, w drodze inspekc ji. W skutek tego uzyskiwano moż- 
! ność porównania stanu zaewidencjonowanego przez 

oddział ze stanem w ykazanym  w  sprawozdaniu z in -  
, spekcji, co stanow iło  m om ent k o n tro li re ferenta. Na 
, podobnych zasadach, prowadzone są inne, poprzed- 
\ nio wspomniane, ew idencje. Celem u ła tw ien ia  p ra ­

cy re fe ren tom  stosował dzia ł metodę p rzygotow yw a-
■ nia różnego rodza ju  lis tó w  ram owych, dotyczących 
różnych spraw  oraz metodę specja ln ie szczegółowe­
go doszkalania w  trudnych  okresach czasu. P rzyk ła ­
dem tego może być okres, w  k tó ry m  now ow prow a-

dzona in s tru kc ja  służbowa nakłada ła obowiązek 
przeprowadzania inspekc ji w  przedsiębiorstwach, 
a b rak  by ło  jeszcze części szczegółowej in s tru k c ji 
a w ięc, m im o zazna jom ien ia ' się na odprawach 
z w y tyczn ym i do przeprowadzania tych  inspekcji, 
b rak  by ło  szczegółowych zasad działania. W  okresie 
ty m  oddział, zm ierzając ^do pełnego w ykonyw an ia  
p lanu inspekcji, w y  pracował w  drodze rea lizac ji za­
ciągniętych w  te j m ierze zobowiązań in d yw id u a l­
nych pracow ników , szczegółowe m etody działania, 
z k tó ry m i vogół pracow n ików  został zaznajom iony. 
U ła tw iło  to bardzo w ykonyw an ie  p lanu inspekcji, 
gdyż usunęło zasadniczą przyczynę ociągania s ię  n ie ­
k tó rych  re fe ren tów  w  w yko n yw a n iu  tych  prac. 
Z d rug ie j s trony  słabsi pągcownicy obejm owani b y li 
in d yw id u a ln ym i zobowiązaniam i pracow ników , do­
świadczonych w  przeprowadzaniu inspekcji, k tó re  
to zobowiązania zm ierza ły w  k ie ru n ku  g ru n to w n e ­
go, praktycznego przeszkolenia • m n ie j p rzygotow a­
nych kolegów.

Reasumując powyższe uw agi stw ie rdzić  należy, 
że o powodzeniu w  pracy dzia łu k redy tów  zadecy­
dowała planowość w  dzia łaniu , ruęh współzawod­
n ic tw a  oraz am b itny  i  w y trw a ły  s ty l pracy całego 
zespołu pracow ników .
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D Z I A Ł  i n s i r u k c y j n y

Wyciągi z pism^Departamentóiu Kredytom

Przeznaczenie różnicy z przeszacowania niektórych artykuiów 
na dzień 10 maja 1952 r.

M in is te rs tw o  Finansów Departam ent Dochodów Państwo- 
5 wych pismem N r. PD 6467/2/52 z dnia 29 maja 1952 r. w yda ł 

następujące w yjaśn ien ia :
,,W zw iązku z pow sta łym i w ą tp liw ośc iam i na tle  postępo- 

: wania z różnicą cen a rtyku łów , k tó rych  cenę zm ieniono za- 
. rządzeniami m in is tra  handlu wewnętrznego z dn ia 10 maja, 
¡' 1952 r., a k tó re  s tanow iły  w  te j dacie remanent w  uspołecz­

nionych organizacjach hand low ych, gastronom icznych (żyw ie- 
i nie zbiorowe), sto łówkach, p iekarn iach, magazynach itp.,
|! punktach sprzedaży tych  a rtyku łów . M in is te rs tw o  Finansów 

wyjaśnia, że różnica cen, jaka powstała pom iędzy nową ceną, 
a ceną dotychczasową tych  a rtyku łów , nie podlega odprow a- 

1 dzeniu do ¡budżetu Państwa.
1 W ¡przedsiębiorstwach państw ow ych różnica z księgowego 
! przeszacowania zostanie zarachowana na zwiększenie fundu­

szu statutowego, a. zatem nie w p łyn ie  na zwiększenie zysku 
bilansowego.

Przedsiębiorstwa spółdzielcze zarachują powyższą różnicę 
na dobro odpowiedniego konta funduszu zasobowego. Różni­
ca ta n ie  będzie jednak podlegała poda tkow i dochodowemu, 
a to z uw ag i na § 17 lit.  i uch w a ły  N r  97 Rady M in is tró w  
z dnia 10 lu tego 1951 r. o podatku dochodowym  od spó łdzie l­
czości (M on ito r Polski N r A-17, poz. 224)".

Przeznaczenie różnicy z przeszacowania remanentów towarów
na dzień 4.1. 1953 r. w jednostkach handlu spółdzielczego

i’
„M in is te rs tw o  Finansów powiadam ia, że różnice powstałe 

1 z przeszacowania na dzień 4.1. 1953 r. rem anentów tow arów  
(w myśl Uchwały Rady M in is tró w  z dn ia 3.1. 1953 r. w  spra­
wie zniesienia^ bonowego zaopatrzenia, reg u lac ji cen, ogólnej 
pod.wyżki p ła ć  i zniesienia ograniczeń handlu nadw yżkam i 
produktów romiczvch) pow inny zw iększyć fundusz zasobowy 
poszczególny^^ spółdzielni,

W  zw iązku z powyższym  M in is te rs tw o  Finansów prosi Cen­
tra ln y  Zw iązek Spółdzielczy o w ydan ie  odpowiedniego zarzą­
dzenia jednostkom  spółdzielczym.

Jednocześnie M in is te rs tw o Finansów zawiadamia, iż różn i­
ce powstałe z przeszacowania rem anentów tow arów  na dzień 
4.1. 1953 r. nie podlegają opodatkow aniu podatkiem  dochodo­
wym , a to zgodnie z przepisem § 17 lit.  i  uchw a ły  N r  97 Ra­
dy M in is tró w  z dnia 10.II. 1951 r. o podatku dochodowym  od 
spółdzielczości. (M on ito r Polski N r  A-17, poz. 224)". (Pismo 
m in is tra  finansów  ,Nr FH-196/5/53 z dnia 14 stycznia 1953 r. 
do prezesa Centralnego Zw iązku Spółdzielczego).

Orzeczenie PKPG w sprawie niewłaściwości gospodarczych 
występujących w jednym z centralnych zarządów (w handluj

Odnośnie n iew łaściw ości gospodarczych w ystępu jących  
w  przedsiębiorstwach pod leg łych w yże j wym ienionem u cen­
tra lnem u zarządowi, na którego zarządzeniem przewodniczą­
cego PKPG został nałożony obow iązek zawarcia um ow y ge­
nera lne j, Państwowa K om is ja  P lanowania Gospodarczego 
Departam ent H and lu  pismem z dnia 30.12. 1952 r. dała nastę­
pujące w y jaśn ien ie :

,,W  w y n ik u  tego obow iązku przedsiębiorstwa podległe cen­
tra lnem u zarządow i m ia ły  obow iązek zawarcia um ów szcze­
gó łow ych z przedsiębiorstwam i pod leg łym i dostawcy, w zg lęd ­
nie nabyw com  (zawarcie um ów szczegółowych jes t czynno­
ścią w yn ika jącą  z zaw artych um ów generalnych). W  przypad­
ku  gdy k tó ra k o lw ie k  ze s tron  odm awia zawarcia um ów p la ­
nowych, d rug ie j s tron ie  przys ługuje w n ies ien ie  sporu do ko ­
m is ji arb itrażow ej. Strona uznana za w inną  jes t zobow iąza­
na do uiszczenia ka r um ownych. W y jaśn ien ia  . centralnego 
zarządu ja ko b y  rzekom y brak um ów szczegółowych p rzyczy­
n ia ł się do zw iększania rem anentów w  św ietle  powyższych 
usta leń stają się bezprzedmiotowe, a w  każdym  razie stan 
bezum owny obciąża cen tra lny  zarząd, k tó ry  pow in ien  b y ł do­
łożyć w sze lk ich  ¡starań zm ierzających do dopełnienia ciążą­
cych na n im  obow iązków  —  (zarządzenie przewodniczącego 
PKPG cytowane na wstępie).
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W yjaśn ien ie  ja kob y  hu rtow n ie  centra lnego zarządu b y ły  
zmuszone do p rzy jm ow an ia  w sze lk ich  nadchodzących do­
staw, naw et gdy zaw iera ją  one a rty k u ły  jednorodzajow e n ie - 
odpowiadające upodobaniom  konsumenta, jes t nieuzasadnio­
ne. Konieczność przy jm ow an ia  a rty k u łó w  w  inne j, niż u w i­
doczniona na etyk iec ie , jakośc i należy uznać za w ykluczoną, 
chyba, że e tyk ie ta  nosi w y ra źny  napis „opakow anie zastęp­
cze".

Jednym z obowiązków centralnego zarządu, jako dystrybu­
tora, jest wpływanie na rodzaj i jakość produkowanych przez 
przemysł towarów. Centralny zarząd jako nabywca ma pra­
wo odmowy przyjęcia towaru niezgodnego z zawarta umową, 
względnie towaru posiadającego jakiekolwiek wady"!

Wydzielenie poszczególnych pionów na pełny wewnętrzny 
rozrachunek gospodarczy w spółdzielniach spożywców 

zrzeszonych w ZS3

W edług otrzym anego w y jaśn ien ia  z c e n tra li. ZSS koszty 
powstałych z dniem 1.1. 1953 r. d y re k c ji naczelnych spółdzie l­
n i stanow ią część składową kosztów  dzia ła lności gospodarczej 
w  spó łdz ie ln i ja ko  całości i dzielone są —  zgodnie z zasada­
m i p rz y ję ty m i dla podzia łu  kosztów adm in is trac ji wspólne j — 
na koszty poszczególnych p ionów  dzia ła lności (oddziałów 
branżowych) w  form ie  narzutów  a d m in is tra c ji' w spólne j. N a­
tom iast w  poszczególnych spółdzie ln iach tnie ustala się sta­
łych  stawek opłat oddzia łów  branżowych na p o k ryc ie  kosz­
tów  d y re kc ji, a w ięc nie pow sta je  zagadnienie różn icy  w p ły ­
w ów  i  w yd a tków  w  tych  dyrekcjach.

W  zw iązku z powyższym  przepisy ZP 36/52 nie  m ają za­
stosowania w  odniesieniu do rachunków  o tw ie ranych  dla dy­
re k c ji naczelnych spółdzie ln i. Jednocześnie w y jaśn ia  się, że 
oddzielne rachunki dla d y re k c ji naczelnych spó łdz ie ln i na le­
ży otw ierać jedyn ie  ma ich  żądanie oraz że dyrekc je  mogą 
być rów nież utrzym ane p rz y  poszczególnych pionach i  w  tym  
przypadku n ie  mogą posiadać od dz ie ln ych ' rachunków. 
H U /H W  —  1951, W arszawa, dn ia 22 stycznia 1953 r.

Finansowanie zakupu materiałów na inwestycje wykonywane 
sposobem gospodarczym przez spółdzielnie budowlane

W yjaśn ia  się, że w  m yśl Z. P. 105/52 I  pkt. 6 p rzy  w y k o ­
nyw an iu  in w e s ty c ji sposobem gospodarczym oraz p rzy ko rzy ­
staniu z us ług spó łdz ie ln i budow lanych, drobnych rzem ieśln i­
ków  oraz osób p ryw a tnych  m ateria ły  do tych  in w e s tyc ji obo­
w iązany je s t dostarczyć w ykonaw com  inw estor, k tó ry  zaku­
puje je  z w łasnych środków  obro tow ych w  ramach no rm aty­
w u na m ateria ły . W  przypadku je ś li zakup tych  m ateria łów  
nie został ob ję ty  norm atywem , w yn ika jące  stąd zapasy po­
nadnorm atywne na leży trak tow ać ja ko  „inne  k redytow ane" 
i udzielać na nie k re d y tu  na nadzw yczajne potrzeby. Term in 
sp ła ty k re d y tu  należy usta lić  do czasu w p ły w u  re fundacji 
7. Banlku Inw estycyjnego.
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, Refundacja środków  ob ro tow ych w  wysokości zużycia m a- 
te ria łó w  na daną inw estyc ję  następuje ze środków  inw esty­
cy jn ych  na podstaw ie fa k tu r w ykonaw ców , w  k tó rych  tc 
fakturach w ykonaw ca podaje oprócz należności za wykonane; 
usług i również ilość  i wartość zużytych m ateria łów . 
HU/HW /5193, W arszawa, dnia 14.1. 1953 r.

Kredytowanie oddziałów zaopatrzenia robotniczego 
w I  kwartale 1953 r.

W  I kw a rta le  1953 r. Bank będzie- p o k ryw a ł łączny nor-/ 
m atyw  środków  obro tow ych oddzia łów  zaopatrzenia rob o tn i­
czego w  100°/o kredytem  norm atyw nym , p rzy jm u jąc jako  nor-j 
m a tyw  na I k w a rta ł 1953 r. no rm atyw  z IV  kw a rta łu  1952 r.

Ponadto oddzia ły zaopatrzenia robotniczego , powstałe, 
w  IV  kw a rta le  1952 r. oraz w  I kw a rta le  1953 r. będą fina n ­
sowane przez Bank —  w  okresie trzech m iesięcy —  kredytem  
do -rozliczenia na podstaw ie p lanów  w p ływ ó w  i wydatków ; 
zafw ierdzonych przez poszczególne resorty, p rzy  czym w  okre­
sie trzech m iesięcy od c h w ili powstania omawiane oddziały 
zaopatrzenia robotniczego obowiązane będą złożyć w  tereno­
w ych  oddziałach NBP wstępnie p rzy ję te  przez resort p ro jekty! 
planów  handlow o -  finansow ych na 1953 r.
H U /H W , W arszawa dnia 31.12. 1952 r.

K redytow anie  należności fak tu row ych  
w  przedsiębiorstwach handlu detalicznego

W yjaśn ia  się, że zgodnie z ZP 88/52 (str. 2 pkt. 2) należno-; 
ści odb iorcy  (również przedsiębiorstw ' handlu detalicznego) 
z ty tu łu  zw ro tu  opakowań „w y s y łk o w y c h " (tj. gdy wartość; 
opakowania została przez dostawcę w liczona do fa k tu ry ) ma­
ją  być inkasowane w  drodze złożenia przez odbiorcę akcep­
tow ych  żądań zap ła ty z zachowaniem przepisów § 4 I. S.! 
IV /D  —  (dolna granica żądań zapłaty), p rzy czym należności 
z tego ty tu łu  mogą być przedm iotem  kredytow an ia  k re d y ­
tem  na należności fakturow e.

Przedmiotem wspomnianego k re d y tu  m ogą być rów nież 
fa k tu ry  w ystaw ione z ty tu łu  dokonyw anych odpłatn ie prze­
rzu tów  m iędzy jednostkam i handlu detalicznego, jako  doty-( 
czące obrotów  hurtow ych .
HU/HW/1700, W arszawa, dnia 27.1. 1953 r-

Występowanie z wnioskami o przyznanie kredytu 
do rozliczenia

W yjaśnia^ się, że chociaż ogó lny p lan k re d y to w y  Banku 
obejm uje rów nież k re d y t do rozliczenia, z w n ioskam i o przy-, 
znanie tego k red y tu  nie należy w ystępow ać na form ularzach 
w zór F-6428, lecz w  oddzie lnych listach, gdyż k re d y t do roz­
liczenia n ie  jes t rozdzie lany na oddzia ły  w  form ie lim itó w ! 
branżowych.
HU/HW /1492, W arszawa, dnia 18.1, 1953 r.

W i a d o m o ś c i  N a r o d o w e g o  b a  N k  u ' Po l s k i e g o

Pytania
i odpowiedzi

W  jaki sposób księguje się korektę błędnie pobranych 
odsetek od kredytów obrotowych?

Sposób księgowania zależy od okoliczności, czy korekta 
do tyczy roku  bieżącego, czy też la t ub ieg łych. B łędnie pobra­
ne odsetki od k red y tó w  obro tow ych w  bieżącym roku, ks ię ­
gu je się w  tym  roku  w  ciężar lub na dobro konta b il. 801 —  
p rk  801 2— 1 „odse tk i od k red y tó w  ob ro tow ych" —  w  zależ­
ności od charakteru różn icy  (księgowanie przeciwstawne na 
rachunku roz liczen iow ym  pożyczkob iorcy). N atom iast korektę  
błędnego obliczenia odsetek, dotyczących la t ub ieg łych, ks ię - 
gu je się na dobro kon ta  b il. 807 —  rk  807-—4 „dochody nad­
zw ycza jne" (różnica na korzyść Banku) lub w  ciężar konta 
bil. 808 rk  808— 1 „w y d a tk i nadzw yczajne" (różnica na k o ­
rzyść k lien ta ). Księgowania k o re k ty  odsetek za rok  bieżący 
mogą być dokonywane przez oddział we w łasnym  zakresie, 
natom iast księgowania, korygu jące  odsetki pobrane w  latach 
ub iegiycn, wym agają uprzeam ej zgody cen tra li Banku.

W  przypadku konieczności przeprowadzenia tego rodzaju 
księgowań pow in ien  oddział w ystąp ić  z odpow iednim  w n io ­
skiem do oddziału wojew ódzkiego, k tó ry  po uzyskaniu zgody

cen tra li w yd a je  dyspozycję księgowań na koncie b il. 807 lub 
808 (patrz kom entarz w ew nętrzny NBP do JPKB).

Jaki jest prawidłowy sposób obliczania liczb procento­
wych?

W  celu obliczenia liczby  procentow ej mnoży się saldo ra ­
chunku (np. pożyczkowego) po uprzednim  odrzuceniu końców ­
k i groszy przez odpow iednią ilość dni, a dopiero w y n ik  tego 
mnożenia dz ie li przez 100, stosując w  razie potrzeby popraw ­
kę o 1 (patrz „W iadom ości NBP" n r  12/52). M nożenie saldai 
podzielonego przez 100 przez ilość dn i jes t błędne. Np. saldo 
z ł 1,584.289,38 —  ilość dn i 5 —  liczba procentowa rów na się:

1.584.289 X  5 7.921.445. -------------- —---- = -------------— 7Q

O bliczenie 15843 x  5 =  79.215 jes t niew łaściwe.
Czy można stosować zaokrąglanie kwot odsetek do peł­

nych złotych?
Zaokrąglanie kw o t odsetek —  przy  dzie len iu  sumy lic z b 1 

procentow ych przez s ta ły  dz ie ln ik  procen tow y —  do pełnych 
z ło tych jes t n iepraw id łow e. O dsetki na leży obliczać z dokład­
nością do jednostek groszy. Np. suma liczb p ro cen to w ych1 
384.246 —  dz ie ln ik  procen tow y 90 —  odsetki wynoszą zł 
4.269,51, a n ie  z ł 4.270,— .

W  jaki sposób obciąża się rachunek klienta za odsetki 
od różnych kredytów obrotowych?

Rachunek roz liczen iow y k lien ta  obciąża się z ty tu łu  n a le ż -: 
nych Bankow i odsetek od różnych rodzajów  kred y tó w  obro- i 
tow ych  na podstaw ie jedne j no ty  m em oria łow ej (F-4190 egz. 
AD), w ystaw ione j na podstaw ie „zestaw ienia pobranych od -: 
setek od k re d y tó w  ob ro tow ych". W  treśc i no ty  na leży w y -  i 
specyfikow ać liczby  procentowe oraz k w o ty  odsetek od po-
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¡szczególnych rodzajów  kred y tó w  (według kon t bilansow ych). 
 ̂ K w o ty  ogólne poszczególnych no t obciążeniowych, do ty - 

. czących w szystk ich  k lien tó w , sumuje się maszynowo na 
[F-4133 („zb iorczy dowód uznan iow y") w  celu usta lenia g lo ­
b a ln e j k w o ty  do uznania konta b il. 801 —• p rk  801— 2— 1 „od - 

; (setki od k red y tó w  ob ro tow ych". Uznanie przeprowadza się na 
¡.podstawie tego dowodu (F-4133).

, , Czy przy obliczaniu odsetek można stosować zamiast 
* dzielników procentowych — mnożniki procentowe?
1 Zastąpienie dzielenia sumy liczb procentow ych przez dz ie i- 
tn ik i procentowe mnożeniem liczb procen tow ych przez mnoż- 
-n ik i procentowe jes t m ożliwe, a nawet wskazane w  tych  p rzy - 

. jpadkach, gdy odsetki oblicza się maszynowo przy pomocy 
j  A rytm om etrów  e lektrycznych  (np. „F ac it") lub ręcznych.

1 Dzielenie za pomocą mnożenia op iera się na zasadzie tzw. 
,'fliczb  odw ro tnych (rec ip rok i —  te rm in  łac ińsk i). Liczbę odw ro t­

n ą  danej liczby  oblicza się przez podzielenie w artośc i 1 przez 
.daną liczbę np. dla w artośc i 2 liczba odwrotna w ynos i • =  

!' =  0,5, dla w artośc i 3 —  U  =  0,333..., dla w artośc i 45 — 
) i—  V45' =  0,02222222... itp .
• f O dpow iedn iku  dz ie ln ików  procen tow ych w  postaci m nożni-
• ,ków  procen tow ych są następujące:

~ stopa procentuuja 

r P

dz ie ln ik  ptocentouig 
d

mnóż L i i k prccenio iu jj 
m

Vs o/o 720 0,00138889

i  ° / o 3b0 0,00277778

2 % 180 O.Oo553556

O O 90 0,01111111
8 % 45 0,0222/222

Tak w ięc w zór na obliczenie odsetek z zastosowaniem m noż­
nika procentowego (m) opiewa:

| Q =  iS X  ni

(porównaj „W iadom ości NBP" n r 12/52). &
Stosowanie m nożników  procen tow ych przy obliczeniach 

maszynowych przyspieszą pracę, ja k k o lw ie k  wym aga pewnej 
ru tyn y . Stosując tę metodę należy jednak  zwracać szczegól­
ną uwagę na w łaściw e oznaczanie m ie jsc dziesiętnych. O b li­
czanie odsetek za pomocą m nożników  procen tow ych przy po- 

I mocy m aszyny sum ującej „kn e in m e ta li"  —  op ijane  jest oJ~ 
!l dzie ln ie na str. 204.

h

Jak należy wykazywać salda kont klasy 2 JPKB w księ­
dze głównej?

i Salda kon t b ilansow ych, w  ramach k tó rych  prowadzone są 
rachunki podlegające oprocentowaniu, powtarza się w  zasa­
dzie na arkuszach ks ięg i g łów nej również za te dn i ka len­
darzowe, w  k tó rych  konto n ie  w ykazu je  żadnych obrotów , 

\a to w  celu usta len ia kon tro ln e j sumy liczb  procentowych. 
-Przy m etodzie ręcznej salda te w p isu je  się codziennie, a za 
dn i w o lne od pracy w  na jb liższym  dn iu roboczym. Przy me­
todzie maszynowej w p isyw anie  tych  sald może odbywać się 

'bieżąco łącznie ze sporządzaniem dziennego bilansu obrotów  
¡i sald (zapis na arkuszu ks ięg i g łów nej z jednoczesną prze­
b itką  na arkusz bilansu —  ty lk o  wysaldow anie) lub też w  d ro­

żdże bezpośredniego zapisu na arkuszu ks ięg i g łów nej przed 
'lu b  po snorządzeniu bilansu.

O ile  konto bilansowe w ykazu je  ob ro ty  w  dłuższych odstę- 
,pach czasu, codzienne w p isyw an ie  sald nie zm ienia jących się 
jest zbędne. W ystarcza w  tak im  przypadku dokonyw anie za­
pisów ty lk o  w  dniach w ystąp ien ia  obro tów  na danym  koncie 
oraz ob liczanie iloczynów  tych  sald (łącznie z końców ką g ro - 

1 szy) przez ilo śc i dni, w  ciągu k tó rych  saldo nie u legało zm ia- 
‘ nie. Do usta len ia g lobalne j, ko n tro ln e j sumy liczb procen to - 
1 w ych danego kon ta  bilansowego p rzy jm u je  się w  ta k im  p rzy ­
padku poszczególne ilo czyn y  sald przez ilośc i dni, a n ie  po- 

, iedyncze salda.
Czy możliwe jest oporządzanie odrębnych awizów w ra­

mach każdego „przekroju" (primanotyj?
: W edług obow iązu jących przepisów oddział pow in ien  w y s y - 
i łać do innego oddzia łu —  w  razie po trzeby —  w  zasadzie 
dwa aw izv uznaniowe (awiz „no rm a ln y " i  aw iz inkasowy) oraz 

( jeden aw iz obciążeniowy. Sporządzanie aw izów  odrębnych dla 
każdego p rze k ro ju  (z w y ją tk ie m  aw izów  inkasowych) jes t n ie ­
praw id łow ością, gdyż zwiększa pracę w  oddziale (numeracja 
aw izów , opatryw anie  ich  kon iecznym i elementam i, zwięlcsze- 

: nie ilośc i po zyc ji na zestaw ieniach aw izów  w ysianych , za­
absorbowanie maszyn) i  przysparza pracy nad kon tro lą  roz- 

- liczeń m iędzyoddzia łowych, a ponadto w p ływ a  ujem nie na 
] gospodarkę papierem  (zwiększone zużycie form ularzy).
I W ysy łan ie  do jednego oddziału w iększej ilośc i aw izów 

w  danym dniu może być w y ją tko w o  uzasadnione bardzo du ■

źym  polem błędów  (znaczna ilośc i po zyc ji na awizach) lub 
też koniecznością w ys łan ia  w  czasie godzin kasowych aw izu 
do innego oddzia łu na teren ie tego samego miasta.

W  jaki sposób księguje się ewentualne braki lub nad­
wyżki kasowe?

B rak i lub nadw yżk i kasowe przeprowadza się gotów kow o 
na kontach b ilansow ych 900 lub  901 w  pow iązaniu z kontem  
104 —  ja ko  w y p ła ty  lub w p ła ty . D okum enty księgowe w y ­
staw ia w  zasadzie kas jer lub upow ażniony pracow nik, a pod­
pisu je  je  p racow n ik  stw ie rdza jący i  odpow iedzia lny za brak 
lub nadwyżkę ofaz zatw ierdza g łów ny księgowy. Dokum en­
ty  księgowe dotyczące braków  lub nadw yżek księgu je się 
w  rejestrze obrotów  kasowych (F-10002) i  w ykazu je  w  książ­
ce kasowej (F-4860).

Czy zapasy formularzy odpłatnych rejestruje się w księ­
gowości pozabilansowej ?

Form ularzy odpłatnych, przeznaczonych do obsługi k lie n ­
tów  (książeczki czekowe, b lo k i poleceń prze lewu i  żądań za­
p ła ty) nie księgu je się w  oddziale operacyjnym  pozabilanso- 
w o (konto 008j, lecz ew idencjonu je  je dyn ie  ilośc iow o w  g iów - 
nej księdze k o n tro li (F-4850) —  patrz ZP 171/52. Księgowa­
nie pozabilansowe tych  fo rm u la rzy zostanie wprowadzone 
w  term in ie  późniejszym  na podstaw ie odrębnych zarządzeń.

Czy konto pozabilansowe 008 „znaczki i druki do roz- 
sprzedaży" obejmuje również „zaliczki" w znakach war­
tościowych?

Konto pozabilansowe 008 re jes tru je  wartość nom inalną zna­
ków  w artośc iow ych (znaki op ła ty  skarbow ej i  sądowej oraz 
b lan k ie ty  wekslowe), p rzechow yw anych w  skarbcu i ew iden­
c jonow anych w  księdze zapasu znaków w artośc iow ych 
(r-yzao j, ja k  i  wartość scaiycn „za liczek/’ w  znakami, uuzic.a- 
nych up raw nionym  jednostkom  do bezpośredniej rozsprzeda- 
ży, a ew idencjonow anych w  „w ykaz ie  obrotow  i za liczek". 
Stan konta Uud obejm uje zatem ak tu a ln y  stan tych  „za liczek" 
pius wartość nom inalną zapasu znaków w  skarocu. Uuzieionej
1UD Z W iU C u llfc i j  L ü i t u j  w i ^ i U  l i lG  U j d
lansowo, lecz jedyn ie  przeprowadza odpow iednie zapisy ew i­
dencyjne w  „ićai^uze zupasu znaków w a rto ś c io w y c u ' oraz 
w  „w ykaz ie  obro tów  i  za liczek" (stan konta 008 nie ulega 
zm iamej. Księgowania pozabilansowe przeprowadza się je ­
dyn ie  w  przypadku otrzym ania p rzesy łk i znaków z jednostk i 
zaopatru jące j (przychoaj oraz w  m iarę go tów kow e j łub bez­
go tów kow e j e iek tyw n e j sprzedaży (rozcnod weaiug w artości 
nom inalnej). W  przypadku sprzedaży księgowania bilansowe 
na koncie 412 nie' są cy iro w o  iaentyezne w  stosunku ao ks ię­
gowań pozabilansowycn, z uw ag i na p ro w iz ję  od sprzedaży 
znaków.

W  ja k i sposób przeprowadza się księgowania pozabi­
lansowe w  Księdze głównej?

Z uw ag i na uk iaa fo rm u la rzy  10503 i  10124 i  dla ujednoli­
cenia sposobu księgowania we w szystk ich  jednostkam i orga­
n izacy jnym i, co zwiaszcza ma znaczenie dla bezbłędnego spo­
rządzania dekadowych zestawień oDrotów i  stanów kon t po~ 
zaDiiansowycn (F -lu l2 4 j, stany kon t pozabilansowym i namzy 
w ykazyw ać na ocjpowiedmcn arkuszacn ks ięg i g iow nej, czy 
te z  k a r ta m i k u n to w y m i p o  SLro ine „ w im e n  , a iy m  marnym 
ob ro ty  przychodowe po stronie „W in ie n " , natom iast ob ro ty  
rozchodowe po stronie „M a ".

Na podstawie jakich dokumentów księguje się obroty 
depozytami?

O bro ty  depozytam i księgu je się na podstaw ie not m em oria­
ło w ych  (F-4190), oznaczonych sym bolem  konta pozabilanso­
wego (klasa 0 JPKB) i  numerem lacüunku  analitycznego da­
nego depozytu, a ponadto uwagą „p rz y c n ó d ' luo  „rozm iód".

Jak należy przechowywać załatwione żądania zapłaty 
w świetle przepisów IS IV /D  i IS X/A?

IS X /A  nie zm ienia zasad dotychczasowych (IS IV /D ) prze­
chow yw ania za ła tw ionych żądań zap.aty: p ie rw szy egzemplarz 
przechowuje się w  dowodach z dnia operacyjnego, drugi 
egzemplarz w  kartotece n r 4.

W  opracowaniu jes t zagadnienie u jedno licen ia  sposobów 
przechow yw ania za ła tw ionych żądań zapłaty. Pożądane jest 
nadsyłanie przez czy te ln ikó w  p ro je k tó w  rac jona liza torsk ich  
w  te j spraw ie do GKPUA lub  też w  try b ie  przepisów ZP 
152/52. P ro jek ty  pow inny  uwzględniać potrzeby dokum entacji 
księgow ej i  zagadnienie kw arta lnego uzgadniania z k lien tam i 
stanów należności i  zobowiązań inkasowych.

Jak uniknąć błędów w numeracji awizów wysyłanych 
i kontroli numeracji awizów otrzymywanych?

Dla un ikn ięc ia  tych  b łędów  niezbędna jes t kon tro la  na 
„d rugą  rękę ” . K on tro lę  tę można przeprowadzać w  ten spo­
sób, że po odnotow aniu dat w  arkuszach k o n tro li num eracji 
aw izów  (F-4745— 4748) przez jednego pracow nika in n y  pra­
cow n ik  na podstaw ie sporządzonego zestaw ienia aw izów  
(F-4731— 4738) sprawdza odnośne num ery aw izów  z arkusza­
m i k o n tro li num eracji aw izów. Tym  samym następuje dodat-
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kow e sprawdzenie p raw id łow ośc i num erów na zestaw ieniach 
aw izów. K on tro lę  num eracji mogą rów nież w ykonać dwaj 
p racow nicy: jeden odczytu je  num ery aw izów  z zestawienia, 
d rug i odkreśla poszczególne pozycje  na arkuszach k o n tro li 
num eracji. Pewien doda tkow y w k ła d  p racy rekom pensuje 
zmniejszenie ilośc i rek lam ac ji z ty tu łu  b łędnej num eracji aw i­
zów lub aw izów  rzekomo zagin ionych. A rkusze k o n tro li nu ­
m eracji aw izów  pow inny  być prowadzone bieżąco i  ja k  n a j­
staranniej, z podziałem  na 4 grupy: a) wysłane aw izy uzna­
niowe, b) w ysłane aw izy obciążeniowe, c) otrzym ane aw izy 
uznaniowe i  d) otrzym ane aw izy obciążeniowe.

Na podstawie jakich dokumentów księguje się czeki 
akceptowane?

W  ciągu dnia operacyjnego na podstaw ie za ła tw ionych 
w n iosków  o zaakceptowanie czeku (F-4608) dokonuje się 
ręcznie atram entem  bieżących g jtp isów  na arkuszu re jes tru  
analitycznego czeków akceptow anych (F-4609) —  po stronie 
„M a ". W  tym  przypadku dopuszczalne jest w y ją tko w e  doko­
nyw an ie  księgowań ana litycznych przed zapisami synte tycz­
nym i. Po up ływ ie  godzin kasowych sporządza się maszynowo, 
na podstaw ie za ła tw ionych  w n iosków  (F-4608) „zb io rczy do­
wód uznan iow y" (F—4133), wyszczególn ia jąc w  n im  k w o ty  po­
szczególnych .czeków akceptow anych i  ich  sumę globalną. 
Następnie sporządza się odrębny „p rz e k ró j"  m em oria łow y: dla 
s trony „W in ie n " —  na podstaw ie poszczególnych za ła tw io ­
nych w n iosków , dla s trony „M a " konto b il. 143 ■— na pod­
staw ie dowodu zbiorczego (F-4133). Na rachunkach w ys taw ­
ców czeków dokonuje się księgowań na podstaw ie „w n io ­
sków " (F-4608). W  odniesieniu do jednostek budżetowych 
księgowanie na karc ie  szczegółowej przeprowadza się na pod­
staw ie czeku —  przed jego zaakceptowaniem, natom iast na 
karc ie  g łów nej -— na podstaw ie załatw ionego w niosku. Tym  
sposobem un ika  się w ystaw ian ia  dla każdego czeku odręb­
nych no t m em oria łow ych.

W  m iarę rea lizac ji czeków akceptow anych rachunki po- 
dawców uznaje się n a #podstaw ie „zestaw ienia czeków ro z li­
czen iow ych" (F-4110), a kon to  b il. 143 obciąża się na pod­
staw ie o ryg ina lnych  czeków.

W  jaki sposób należy broszurować dowody kasowe?
Przychodowe i  rozchodowe dowody kasowe mogą być b ro ­

szurowane łącznie, z zachowaniem wewnętrznego podzia łu na 
w p ła ty  i w y p ła ty  lub  też —  w  razie potrzeby —  można b ro ­
szurować dow ody w p ła t i  dowody w y p ła t oddzielnie.

Jak należy przechowywać dowody memoriałowe doty­
czące korekty sumowania żądań zapłaty?

Przepis ZP 119/52 dz. IV /D , p rzew idu jący  w  p. 2b (str. 2) 
obow iązek dołączania przez bank p ła tn ika  odcinków  A  lub 
B no ty  m em oria łow ej (P—4190), dotyczących k o re k ty  sumowa­
nia żądań zap ła ty (kwota netto plus kara za. zw łokę), do w ła ­
ściwego .egzemplarza żądania zap ła ty  (II egz.) je s t* w  św ietle  
IS X /A  i  ZP 161/52 dz X /A  n ieaktua lny. Odnośne dow ody — 
po odnotowaniu pop raw k i na drug im  egzemplarzu odpow ied­
n ich żądań zap ła ty —  przechowuje się zgodnie z przepisam i 
§ 5 części B IS X /A . W  celu um ożliw ien ia  bankow i p ła tn ika  
dokonania odpow iedn ie j popraw ki na błędnie podsumowanym 
żądan iu 'zap ła ty  odnośne dokum enty księgowań korygu jących  
pow inny  być oznaczane symbolem „In k " .

Czy możliwe jest przeksięgowanie niespłaconego kre­
dytu antycypacyjnego na kapitalne remonty w ciężar kre­
dytu przeterminowanego?

Spłata k re d y tu  antycypacyjnego na kap ita lne  rem onty (kon­
to b il. 691) w  ciężar k re d y tu  przeterm inowanego (konto b ił. 
260) jest sprzeczna z zasadami systemu finansowego. K redy t 
an tycypacy jny  na kap ita lne  rem onty może być spłacony w y ­
łącznie z akum ulac ji na rachunku specja lnym  w  ramach kon ­
ta b il. 550.

Jak na leży księgować zdezaktualizowana fo mularze
bankowe?
Zapasy magazynowe fo rm u la rzy  bankowych, przeznaczo­

nych do dys trybu c ji, re jes tru je  się w  cen tra li i  oddziałach 
w o jew ódzk ich  na koncie b il. 799 —  rk  799 —  4. Z chw ilą  
przekazania fo rm u la rzy  do bezpośredniej eksploatacji, jedno­
stkę zaopatrzoną w  form ularze przez W yd z ia ł Gospodarczy 
lub oddział w o jew ód zk i obciąża się w artością  fo rm u la rzy  po­
przez konto 131 lub  133, p rzy  czym jednostka zaopatrzona 
w y ró w n u je  obciążenie w  ciężar kon ta  b il. 804 p rk  804— 3— 1 
(form ularze nieodpłatne) lub  p rk  804— 3— 2 (form ularze od­
płatne: książeczki czekowe, polecenia przelewu, żądania za­
p ła ty).

Sposób księgowania zapasów zdezaktua lizowanych fo rm u la ­
rzy  zależy od okoliczności, czy nadają się do w yko rzystan ia  
jako  tzw. „pó łm aku la tu ra " (na lis to w n ik i, kop ie pism, zesta­
w ień, podręczne ew idencje, b ru lio n y  itp .) , czy też stanowią 
ca łkow itą  m akulaturę, podle~ającą obow iązkow ej odsprzeda­
ży C entra li O dpadków  U żytkow ych  (patrz ZP 98/51).

Sposób księgowania „półmakulatury":
a) w  jednostkach zaopatrzenia, prowadzących magazyny:

„W in ie n " konto 792 —  „D robny  inw entarz w  magazy-. 
mie"

„M a " Konto 799 —  „Zapasy m ateria łow e"
b) w  jednostkach eksp loatu jących fo mularze:

„W in ie n " p rk  804— 3— 3 „M a te r ia ły  piśmienne, przybo- 
bo ry  b iurow e i drobny inw en ta rz"

„M a " —  p rk  804—3— 1 lub p rk  804— 3— 2 w  zależności 
od rodzaju fo rm u la rzy (nieodpłatne, odpłatne).

O ile  zapas zdezaktualizowanych form ularzy przekracza nory 
malne potrzeby i  k re d y ty  budżetowe oddziału należy po do­
konan iu w yże j podanych księgowań przekazać nadm iar od­
dz ia łow i w o jew ódzkiem u, księgu jąc: „W in ie n " kon to  133 - I  
„M a " kon to  804, p rk  804— 3— 3.

Stosownie do zapasów, „pó łm a ku la tu ry " pow in ny  być ogra-; 
niczane zakupy papieru na cele adm in is tracy jno -  biurowe.

Sposób księgowania makulatury:
a) w  jednostkach zaopatrzenia, prowadzących magazyny: 

„W in ie n " rk  808— 1 „w y d a tk i nadzw yczajne"
„M a " rk  799— 4 „zapasy fo rm u la rzy i d ruków " 

wyprow adzenie z ew idenc ji ilośc iow o -  w artośc iow ej
oraz następnie:

„W in ie n " konto 104 lub r - k  k lie n ta  (COU)
„M a " konto 807 „D ochody różne" —  p rk  807—-1— 3 

sprzedaż m aku la tu ry
b) w  jednostkach eksp loatu jących form ularze:

„W in ie n " rk  808— 1
„M a " p rk  804— 3— 1 lub p rk  804— 3— 2 

w yprowadzenie z ew idenc ji ilośc iow e j
oraz następnie:

„W in ie n " kon to  104 lub r - k  k lie n ta  (COU)
„M a " kon to  807 —  p rk  807— 1— 3 

sprzedaż m aku la tu ry
Jak należy postępować w przypadku nie wystarczają 

cej pojemności cyfrowej liczników maszyny księgującej
W  przypadku nie w ystarcza jącej pojem ności cy frow e j licz 

n ikó w  maszyny księgu jące j należy do lic zn ikó w  wprowadza . 
k w o ty  niepełne, a brakujące c y fry  (po stronie lew e j) dopisy 
wać atramentem przy  odpow iednich kw otach i  ich sumac/ 
ogó lnych (saldach itp.) Szczególną uwagę należy w  tyc: 
przypadkach zwracać na m ożliwość ew entualnej zm iany zna , 
ku  salda a w  zw iązku z tym  konieczność k o re k ty  całkow ite; 
w yn iku .

N a leży rów nież pamiętać, że różne typy lub  modęle ma 
szyn ks ięgu jących w  różny sposób oddz ia ływ u ją  w  przypad 
ku  przekroczenia pojem ności liczn ika , a m ianow icie :

a) L iczn ik i posiadają dodatkowe m iejsce dla sum y ogólne; 
w  stosunku do pojem ności re jes tracy jne j sk ładn ików  (np. ma 
szyna „C on tinen ta l"). W  tak im  przypadku is tn ie je  możliwoś; 
zare jestrowania sk ładn ika  przekraczającego pojemność k ia  
w ia tu ry  cy frow e j w  k ilk u  częściach składowych, bez potrze; 
by  korygow an ia  w y n ik u  ogólnego, np. pojemność cy frow  
k la w ia tu ry  obejm uje 9 m ie jsc i  dodatkowe 10 m iejsce dla w y  
n iku , sk ładn ik  18,568,362,76 re jes tru je  się następujące 
9,000.000.00 +  9.568,362,76.

b) L iczn ik i posiadają jednakow ą ilość dla re jestrow ani 
sk ładn ików  i  sumy ogólne j (np. „A s tra "), w  tak im  przypadk 
konieczne jes t ko rygow anie  w y n ik u  (dopisanie brakujące 
cy fry).

c) L iczn ik  maszyny po przekroczeniu pojem ności re jestro
w ania  przerzuca dz ies ię tn ik  na ostatnie skra jne m iejsce p 
stron ie  praw ej (np. maszyna „R he inm eta ll” ). W  tak im  przy 
padku konieczna jes t odpow iednia ko rek ta  w yn iku . Tak n j 
działanie sumowania na 10 —  m ie jscow ej maszynie „Rhein , 
m e ta li" 89,568.375,98 +  45,465.968,56 —  daje w y n i
35,034.344,55, k tó ry  należy popraw ić na 135.034.344,54.

D la obserwowania każdorazowego stanu liczn ika  n iektór; 
ty p y  maszyn („R he inm eta ll", „A s tra ") posiadają tzw. okien: 
ka kon tro lne , w  k tó rych  można odczytywać stan liczn ik  
w  trakc ie  liczenia i  śledzić, czy nie zachodzi przekroczeni 
pojemności- liczn ika . Odnośnie do maszyny „Rheinm etall 
przerzut dziesię tn ika na ostatn ie m iejsce po stronie prawe 
wyczuć można słuchowo, gdyż lic z n ik  w yko n u je  w  tym  mdi i 
mencie podw ó jny  obrót. B. G.

Jak powinno postąpić przedsiębiorstwo w następujący i 
przypadku. Inwestor, zamierzając przystąpić do wykona 
nia inwestycji pozalimitowej, celem uzyskania zatwiei 
dzenia inwestycji, obowiązany jest załączyć między inny! 
mi dokumentację inwestycyjną do „zgłoszenia inwestyc 
pozalimitowej" (§ 19 Instrukcji o inwestycjach pozalimi 
towych Monitor Polski N. A—41/51, poz. 522). Aby za 
dokumentację inwestycyjną uzyskać, inwestor musi złe 
cić uprzednio jej wykonanie przed zatwierdzeniem „zgło! 
szenia". Rachunek więc za sporządzoną dokumentacj 
obowiązany jest inwestor pokryć również przed zatwiei 
dzeniem „zgłoszenia" i uruchomieniem środków na sir 
nansowanie tego rodzaju inwestycji. W świetle jedna
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i obscnie obow iązu jących przepisów inw esto r ma trudno- 
i ści z zapłaceniem rachunku za sporządzoną dokum entację 
I in w estycy jną  przed zatw ierdzeniem  „zgłoszenia".
'] W  przypadku w yże j przytoczonym , p ra w id ło w ym  postępo­
w an iem  w  zakresie finansowania dokum entacji technicznej 

; idla in w e s tyc ji poza łim itow ych  jest sporządzenie odrębnego 
^zgłoszenia na dokum entację, a po je j w yko na n iu  dopiero 

i ¡w łaściwe zgłoszenie inw estyc ji, -która ma być realizowana 
w  oparciu  o tę dokum entację.

Takie  rozw iązanie omawianego zagadnienia zostanie p rzy ­
b i je  w  in s tru k c ji w ykonaw cze j do now e j uchw a ły  o inw esty ­
c ja ch  poza łim itow ych. (Na podstaw ie w y jaśn ien ia  M in . F inan- 
jsów Deip. Budżetu Państwa Nr. B. P. 775/7 — A/53 z dnia 

,¡23 stycznia 1953 r.).
M . D.

Jaka zachodzi różnica m iędzy treścią pkt. II. PO. nr.
, |; 258/52 a pkt. III. ZP. nr. 124/52 na tle  posług iw an ia się

i, czekami roz liczen iow ym i (rozrachunkow ym i) —  zwłaszcza 
je ś li chodzi o stosowanie F-4110 przy rea liza c ji tych  cze- 

i * 1 ków  w ystaw ionych  na inne oddziały, 
i, i Na sku tek  ograniczenia czeków z lim itow anych  książeczek 

.Czekowych w yłączn ie  do rozliczeń z ty tu łu  transportu , p rzy ­
w rócono  PO. nr. 258/52 możność posług iw an ia  się przez k lie n - 

■ tów  czekami roz liczen iow ym i przy  rozliczeniach wzajem nych 
i |w  obrocie  m ie jscowym .
( I. P°<1 pojęciem  „ob ró t m ie jscow y" należy rozumieć nie ty l-  

,'ko rozliczenia pom iędzy kontrahentam i, k tó rych  rachunki 
zna jdu ją  się w  tym  samym oddziale NBP, (lubNv tym  samym 

■oddziale innego banku), lecz również w  różnych oddziałach

i  ------ --------------

NBP (lub oddziałach innych  banków), zna jdu jących się w tej 
samej m ie jscow ości (w tym  samym mieście).

Przepis zaw arty  w  PO. nr. 292/52, odnoszący się jedyn ie  do 
regulow ania należności z ty tu łu  sprzedaży n ie k tó rych  m ate­
ria łó w  budow lanych i drewna, n ie  podaje d e fin ic ji obrotów 
m ie jscow ych.

Jak w yn ika  z pkt. I II .  Z. P. 124/52, znoszącego formę 
zastępczego honorowania czeków roz liczen iow ych, stosowa­
nie czeków rozliczen iow ych, jaiko fo rm y zap ła ty zostało ogra­
niczone; uznanie bow iem  rachunku podawcy czeku rozlicze­
niowego jego rów now artośc ią  może nastąpić jedyn ie  po 
uprzednim  obciążeniu rachunku w ys taw cy czeku.

Praktyczne zastosowanie czeku rozliczeniowego w  ro z li­
czeniach jes t m ożliwe jedyn ie  w  obrotach m ie jscow ych, t j.  gdy 
obaj kontrahenci (wystawca i  podawca) czeku posiadają ra­
chunki bankowe w  tym  samym oddziale banku lub w  róż­
nych oddziałach banków 1# t e j  samej m iejscowości.

Jeśliby w  tego rodzaju rozliczeniach posiadacz czeku roz­
liczeniow ego m ia ł rachunek w  innym  oddziale NBP lub od­
dziale innego banku —  pow in ien  złożyć czek do zap ła ty w  od­
dziale banku, w łaśc iw ym  dla w ys taw cy czeku z jednoczesną 
dyspozycją na F~4110 prze lan ia  k w o ty  czeku —  po uprzed­
nim  dokonan iu  obciążenia rachunku w ys taw cy czeku — do 
tego oddziału, w  k tó rym  posiada rachunek.

Jak z powyższego w yn ika  Z. P. 124/52 n ie  rozszerza posłu­
g iw an ia się czekami roz liczen iow ym i na ob ró t zam iejscowy, 
lecz podaje jedyn ie  techn ikę  operacyjną dla w yże j w ym ie ­
nionych przypadków  w  obrocie m iejscowym .
&  - A. M.

Mechanizacja obliczenia odsetek od kredutóic
Teoretyczne zasady na k tó rych  op iera się ob liczanie liczb 

procentowych oraz odsetek od k red y tó w  podał niedawno 
B. G awor na. łamach „W iadom ości NBP”  w  a rtyku le  pt. „O b li­
czanie i kon tro la  odsetek od k redytów ' („W iadom ości NBP N r 

i 12/52). Ograniczam się w ięc w y łączn ie  do om ówienia sposobu 
uproszczonego obliczania odsetek od kredy tów , przy  zastoso­
w aniu  m aszyny sum ującej „R he inm eta ll" AES. Dotychczas 
stosowane są następujące m etody ob liczania odsetek od k re ­
dy tów ; przy  użyc iu  maszyny rachunkow ej —  arytm om etru, 
na podstaw ie tabel oraz przez w y liczen ie  ręczne •— dzielenie. 
N a jszybcie j w yko nu jem y działanie na -maszynach rachunko­
w ych —  arytm om etrach. O bliczanie p rzy  użyciu  tabel w ym a­
ga czynności złożonej, a m ianow icie  odczytania w y n ik ó w  dla 
setek tys ięcy, dziesiątek i  tak  dale j, aż do jednostek a na­
stępnie dodania w yszukanych sum. Dzielenie ręczne ze w zg lę­
d u  na proste dz ie ln ik i nie jes t specja lnie trudne, wym aga 

, jednak czasu dłuższego od obliczenia p rzy  pom ocy a ry tm o­
m etrów  czy tabel. P izy  każdym  z tych sposobów obliczenia, 
kon tro la  praw id łow ego usta len ia m usi być powtórzeniem  

' czynności p ie rw o tne j, czy li że czas zuży ty  na kon tro lę  jest 
tak i sam ja k  czas zuży ty  na obliczenie odsetek. Przy stoso- 
w aniu metod podanych w yże j nie posiadam y również żąd­

anych trw a łych  dowodów obliczenia.
, Uproszczony sposób obliczenia odsetek od kredy tów , k tó ry  
podaję w  tym  a rtyku le  pozwala na szybkie, proste" i  mecha- 

: niczne usta lenie na leżnych odsetek, upraszcza w  sposób za- 
, jsadniczy kon tro lę  ob liczenia oraz um ożliw ia  posiadacie trw a - 
j lego dowodu obliczenia. Podstawę obliczenia stanow ią odset- 
' , k i  p rzy  4%  stopie. O bliczenia odsetek dokonu jem y dzieląc 
1 liczbę procentow ą przez 90. Zamiast dzielenia stosujem y mno- 
! | zenie przez odwrotność:

Lp 1
----------=  L p  X  —  =  Lp x 0,011111

! I 90 90
! Należy w ięc liczbę procentową podzie lić przez 100 i  pomno­
żyć przez 1,1111. M nożenie tak ie  jes t dodawaniem liczby  p ro ­
centowej z każdorazowym  nrzesunięciem m iejsca dziesiętne- 

; go. Ze względu na doprowadzenie działania matematycznego 
ido dodawania niezm iennych liczb składa jących się na całość 
liczby  procen tow ej czynność dodawania możemy z ła tw ością  

: dokonać na maszynie sum ującej. Przy sum owaniu w y k o rz y - 
i stu jem y w szystk ie  m ożliwości uproszczenia pracy oraz 
zm niejszenia po la  błędu przy sum owaniu maszynowym.

O bliczenie na maszynie sum ującej w yg ląda następująco:
. w łączam y k law icz  „R " po czym ko le jno  w y b ija m y  c y fry  licz - 

i by procentow ej, naciska jąc po w yb ic iu  każdej c y fry  k la ­
wisz + .  Po w y b ic iu  osta tn ie j c y fry  i naciśn ięciu k law isza + ,  
naciskam y następnie k law isz „C ", kasu jąc nastaw ienie me­
chanizmu i w y b ija m y  sumę naciśnięciem  ‘ k law isza *. O trz y ­
mana suma stanow i należne odsetki 4°/o. Przy w yko nyw a n iu  
czynności rozpoczynam y działanie od c y fry  na m ie jscu n a j­
wyższym  przechodząc do c y fry  na m ie jscu na jn iższym  w  ce­
lu ograniczenia do m inim um  ilości c y fr  w yb ija nych  na ma-

szynie. Ten system znacznie przyspiesza samą czynność w y ­
bic ia  całego działania, ograniczając ją  jedyn ie  do pow tórze­
nia liczby  procentow ej jeden raz, przez co zm niejsza się 
znacznie pole błędu. \

O to ja k  w yg ląda obliczenie: Liczba procentowa od k tó re j 
mamy ob liczyć odsetki 4°/o w ynosi na przyk ład 128427 
Działanie na pasku 

*
1

12 
1,28 

12,84 
128,42 

1.426.94 *
O bjaśnienie czynności

w yp isu jem y znak kon tro ln y  licznika, 
naciska jąc k law isz * 
w łączam y „R "

ko le jn o  w yb ija m y  
c y fry  1, 2, 8,'4 , 2, 7, 
naciska jąc po każdej 
cyfrze k law isz +

w yłączam y „R " i  kasu jem y nastawienrć 
mechanizmu liczącego (naciśnięcie k la w i­
sza „C ") w yp isu jem y -sumę liczn ika , nac i­
skając k law isz  
O dsetki wynoszą: z ł 1.426,94.

Sprawdzenie p raw id łow ośc i obliczenia polega na sprawdze­
n iu  bezbłędnego w y b ic ia  c y fr liczby  procentow ej. W  tym  ce­
lu  odczytu jem y ostatn ią sumę poziom ą bądź też ostatn ią ko ­
lum nę pionową. Są one jednakow e i są pow tórzeniem  liczby 
procentow ej. Zgodność jednej z tych  liczb  z liczbą procen to­
wą, św iadczy o p raw id łow ym  ob liczeniu odsetek. Kontro la  
ob liczenia jes t nader -prosta i w ym agająca m ip im um  czasu.

Przy tak im  ob liczeniu w krada się mała niedokładność spo­
wodowana tym , że liczba 0,011111 jest liczbą niewym ierną. 
N iedokładności te j możemy un iknąć przez pomnożenie licz ­
by  procentow ej przez 100. O bliczenie na maszynie sum ującej 
bedzie w tedy następujące:

1
12

1,28
12,84

128,42
1.284,27 

12.842,70 
128.427,00 
142.696,64 *
Kole jność czynności laka sama jak poprzednio.
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W obec pomnożenie I  p 128427 —  dla dokładniejszego w y n ik u  
przez 100 w y n ik  dz ie lim y przez 100 i uzysku jem y sumę od­
setek wynoszącą zł 1.426,96. W sku tek  pomnożenia —  w  cza­
sie działania —- liczby  procentow ej przez 100 w y n ik  jest do­
kładn ie jszy. Różnica w  ob liczeniu jest jednak m in im alna 
(w tym  w ypadku  2 grosze) dlatego też uważam, że ko m p li­
kow anie obliczenia nie jest konieczne i można ograniczyć się 
do obliczenia według przyk ładu  pierwszego. Różnice drobne 
m ają m iejsce tak  przy  zastosowaniu arytm om etrów , ja k  rów ­
nież p rzy  użyciu  tabel czy też ob liczaniu ręcznym  ze w zg lę­
du na niew ym ierność liczb. O bliczenie dla 4°/o jest podstawą 
obliczenia odsetek 2 i 8%. Przy odsetkach 2°/o o trzym any w y ­
n ik  z dzia łania 4% dzie lim y- przez dwa, zaś p rzy  odsetkach 
8 /o otrzym any w y n ik  m nożym y przez dwa. Czynności te m o­
gą być w ykonane rów nież na maszynie sum ującej w  drodze 
dodawnia. Po w y b ic iu  w szystk ich  c y fr  ja k  dla obliczenia 4% 
i skasowaniu „R " i  „C " w y b ija m y  sumę do przeniesienia, w łą ­
czamy „R " i pow tarzam y otrzym ana sumę cztery razy. W y łą ­
czamy ,,R , kasu jem y lic z n ik  i w y b ija m y  sumę końcową, k tó ra  
podzielona przez 10 fn rzy stosowaniu dokładniejszego o b li­
czenia ja k  w  przyk ładzie  drug im  przez 1000) daje nam poszu­
k iw a n y  w y n ik  dla odsetek 2°/o.

Liczba procentowa ja k  uprzednio 128427. Działanie ja k  
w  przyk ładz ie  drug im  (obliczenie dokładniejsze) przez po­
mnożenie lic zb y  procentow ej przez 100:
142.696.64
142.6964
142.6964
142.6964
142.6964 
713.48320 *

suma do przeniesienia (w yn ik  dla 4%)

klaw isz łącznie
z k law iszem  ,,R"

k law isz  „ * "  po uprzednim  skasowaniu „R".
W y n ik  o trzym any dz ie lim y przez 1000, odcinając trzy  

ostatnie m iejsca dziesiętne i  o trzym u jem y z ł 713,48 —  należ­
ne odsetki 2%>.

Działanie powyższe polega na zastaDieniu dzielenia przez 2 
mnożeniem nrzez 5 i jednoczesnym dzieleniem  przez 10.

Przy odsetkach 8% uzyskaną sumę 142.696,64 pow tarzam y na 
maszynie i w yrzucam y sumę, k tó ra  po odcięciu dwu ostatn ich

m ie jsc (dzielenie przez 100) daje nam sumę należnych odse­
tek  8%. Przy przyk ładzie  podanym  w yże j 'odse tk i te w yn o ­
szą 2853,93. Sprawdzający obliczenie p rzy  odsetkach 2°/o i 4°/o 
musi obok odczytania ko lum n y p ionow e j czy też poziomej 
obliczenia, odczytać zgodność pow tórzenia sumy p ie rw sze j.’

Z a le ty  uproszczonego sposobu obliczenia odsetek są duże 
i różnorakie. Zasadniczy za le ty  można streścić następująco:

1) sposób uproszczony wprowadza ca łkow itą  mechanizację- 
czynności ob liczenia odsetek od kredytów ,

2) czas p racy potrzebny na obliczenie odsetek i  kon tro lę  
p raw id łow ośc i ob liczenia jes t znacznie m nie jszy od do tych­
czas zużywanego,

3) obliczenie jes t pewne i  dokładne,
4) kon tro la  jest rów nież czynnością mechanicznego odczy­

tyw an ia  sumy c y fr I porów nania je j z liczbą procentową,
5) taśma^ maszynowa stanow i trw a ły  dowód obliczenia 

i może być dołączona do dowodu księgowego.
M echanizacja czynności obliczania odsetek jest ca łkow ita . 

Przez wprowadzenie uproszczonego soósobu obliczenia odse­
tek  jeszcze w  szerszym zakresie w yko rzys tu je m y posiadane 
m aszyny sumujące. Uproszczony sposób jes t nader prosty 
i  n ieskom plikow any i w sku tek tego nie wym aga specja lne- i 
go dokształcania p racow n ików  i  może być z ła tw ością  w p ro ­
wadzony w  każdym  oddziale. Konieczne jest jednak zw ra­
canie szczególnej uw ag i na w łaściw e oznaczenie m ie jsc dzie­
siętnych.

N a leży również m ieć na .uwadze, że maszyna „R he inm eta ll" 
ma 10-m iejscową pojemność liczn ika . W  zw iązku z tym , że! 
przekroczenie pojem ności liczn ika  ob jaw ia  się przerzuceniem 
dziesią tn ika na skrajne m iejsce <po stronie p raw e j (podw ój­
ny  obrót liczn ika  w yczuw a lny  słuchowo) stosowanie op i- r 
sanej w yże j m etody może m ieć m iejsce w y łączn ie  dla liczb 
procentowych, k tó re  mnożone w  sDosób w yże j podany nie i 
pow odują przekroczenia po jem ności liczn ika . ’ D latego też 
w, razie słuchowego wyczucia ¡przekroczenia pojem ności lic z ­
n ika  na leży zastosować obliczenie odsetek w  sposób ręczny.

R. OPAŁEK 
Nowy-Sącz

Rozpowszechniamy racjonalne metody i narzędzia pracy
Kwartalne potwierdzenie zgodności sald 

rachunków bankowych

Zgodnie e  ¡przepisami IS IV /A , § 61, oddzia ły są obow iąza­
ne co kw a rta ł potw ierdzać przedsiębiorstwom  dzia ła jącym  
na zasadach rozrachunku gospodarczego zgodność stanu ra­
chunku rozliczeniowego i  rachunków  pożyczkowych. Po­
tw ie rdzen ia  dokonuje się na pismach przedkładanych przez 
posiadaczy rachunków . Sprawdzenie zgodności podanego 
przez przedsiębiorstwo ¡stanu rachunku zasadniczo wym aga 
wyszukania odpow iedn ie j k a r ty  kon tow e j, przeważnie zna j­
du jące j się ju ż  w  arch iwum . Ponieważ w yszuk iw an ie  odpo­
w iedn ich  k a rt zabiera dość dużo czasu ob. E lfryda  Potempa, 
pracow niczka I O ddziału M ie jsk iego  w  Bytom iu, zastosowała 
następującą metodę:

Przy sporządzaniu na taśmie maszynowej kw a rta ln e j inw en- 
tu ry  stanów rachunków  bankowych, obok każdej sumy za­
mieszcza num er bieżący rachunku k lien ta . Zgodność in w en tu - 
ry  zostaje skontro low ana z ka rtam i kon tow ym i i z ogólnym  
stanem konta. Powyższa inw en tu ra  służy- następnie wr oddzia­
le do uzgadniania utanów rachunków  podawanych przez po­
siadaczy, co zaoszczędza w ie le  czasu. Nadm ienić przy  tym  na­
leży, że metoda ta pozwala jednocześnie na stw ierdzenie czy 
w szystk ie  przedsięb iorstw a uzgodn iły  stany swych rachun­
ków  bankow ych, co posiada poważne znaczenie dla k o n tro li 
dyscyp lin y  finansow ej przedsiębiorstw .

Kontrola właściwej ekspedycji awizów

Częstym powodem  rek lam acji jest m ylne skierow anie aw i- 
zu, spowodowane, albo zamieszczeniem niew łaściwego' nume­
ru  oddzia łu na aw izie, albo w łożeniem  aw izu do n iew łaśc i­
w e j _ koperty . Ob. W ł. D obrow olsk i, p racow n ik  I Oddziału 
M ie jsk iego  w  B ie lsku -B ia łe j, dla w ye lim inow an ia  tych  re k la ­
m acji zastosował następującą metodę p racy -przy ekspedycji 
aw izów.

Codziennie w  kom órce pocztowej oddziału p rzygo tow u je  się 
zapas kopert, opatrzonych nazwami oddziałów. Jednocześnie 
w górnym  praw ym  rogu każdej kop e rty  w p isu je  się k o lo ro ­
w ym  ołów kiem  num er danego oddzia łu (adresata). Następnie 
przy w ysy łce  aw izów  przed w łożeniem  aw izu -do k o p e rty  p ra­
cownik- w yko n u ją cy  tę czynność sprawdza nie  ty lk o  zgod­
ność nazw y oddziału na aw izie  i kopercie, lecz rów nież zgod­

ność num eru oddziału. M etoda ta, wzm acniając kon tro lę  w ła - j 
ściw ej ekspedycji aw izów  oraz zm niejszając ilość przypad­
ków  m ylne j ekspedycji, posiada poważne znaczenie dla p rzy ­
spieszenia obrotow ości środków. Znaczenie to staje się ja ­
sne, gdy weźmie się pod uwagę, że codziennie w  aparacie 
banku krążą ogromne ilośc i aw izów  i w sze lk ie  zahamowania ; 
w  te j dziedzinie pow odują trudności dla organ izacji gospo­
darczych obsług iw anych przez bank.

Ułatwienie obliczania należności za wydane druki
W  m yśl przepisów IS IV /A , § 81, w ydan ie  d ruków  podle­

ga jących odpłatności no tu je  się w  zeszycie, zaw iera jącym  
ru b ry k i: inumer rachunku k lien ta , data w ydania, ilość i  rodzaj 
fo rm u la rzy oraz kw o ta  należności. Dnia 23 każdego miesiąca, ! 
p rzy ob liczaniu należności za d ruk i, niezbedne jest w yszu­
k iw an ie  w  zeszycie po zyc ji d ruków  w ydanych  każdemu k lie n ­
tow i, zestaw ianie należności oraz uzgodnienie sum y ogólnej 
w szystk ich  zestawień z sumą w yn ika jącą  z podliczen ia kw o i 
w  zeszycie.

W  zw iązku z powyższym  GKPUA otrzym ała k ilk a  (projek­
tów  uspraw nien iow ych, spośród k tó rych  za n a jra c jo n a ln ie j­
szy został uznany p ro je k t ob. W andy Sobolewskiej, p racow - 
n iczk i I O ddziału M ie jsk iego  w  Torun iu . Ob. Sobolewska dla 
każdego k lien ta , k tó ry  po raz p ierw szy w  m iesiącu pode jm u­
je  d ruk i, niezależnie od zanotowania w ydanych  d ruków  w  ze- I 
szycie ew idency jnym  w ype łn ia  notę m em oria łow ą (f. 4190) 
bez w pisania sumy należności; na nocie te j jednak w  dniu 
w ydan ia  druków  i we w szystk ich  następnych przypadkach 
w  rubryce „ty tu łe m " lub  na odw ro tne j istronie zapisuje ro~ 
dzaj, ilość i kw o tę  należności. Dnia 23 w  m iesiącu następuje i  
podsum owanie należności- na każdej nocie m em oria łow ej, ■ 
wpisanie ogólne j sumy do obciążenia rachunku oraz ppdsu- 
m owanie kw o t w  zeszycie i  uzgodnienie ogólne j : sumy ze- |  
szytu z sumą w szystk ich  not.

M etoda ta znacznie przyspiesza i u ła tw ia  sporządzenie I 
oraz uzgodnienie dokum entów  roz liczen iow ych z ty tu łu  w y ­
danych _ druków  odpłatnych, stw ierdzenie ilości, rodzajów  
i s tanu ' w ydanych  druków .

Uproszczony przyrząd do przesyłania dokumentów
W  oddziale w  Lubaniu w a run k i loka low e są tego rodzaju, ! 

że kasę w p ła t oddziela od kom órk i rachunkowości i innych 
kom órek przestrzeń przeznaczona dla k lien tó w . W  związku
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z tym  is tn ia ła  tam  konieczność od ryw an ia  się pracow ników  
■1 od m iejsca p racy i  dostarczania dokum entów do kasy okręż- 
; I ną drogą. .

Ob. K. Św ierczewski (obecnie w  oddziale w  Szczawnicy)
' zap ro jektow a ł i skonstruow ał bardzo p ro s ty  transporter do- 

1 11 jeumentów z kom órk i rachunkowości —  ponad salą d la  k lie n - 
' i' (ów —  do kasy, skracając wydatnie_-/drogę obiegu dokum en-
I tów. N a jis to tn ie jszą  jednak korzyść stanow i p rzy  ty m  za- 

oszczędzenie czasu poprzednio traconego skutk iem  od ryw a­
nia sią pracow n ików  od m iejsca p racy  oraz przechodzenia

1 dość d ług ie j drog i okrężnej do kasy i z powrotem .
:■ Do skonstruow ania transportera pom ysłu ob. Swierczew- 

: ; s-kiego potrzeba ty lk o : jednego w ieszaka do b ie lizny  (jako 
;; spinacza dokum entów), czterech kó łek  drew nianych lub  me- 
, ta low ych  z row k iem  na obwodzie (dwa o średnicy oko ło
II 15 cm i  dwa 4 cm), ż y łk i w ędka rsk ie j (nr. 8 •— 10), dwóch ma- 
i t ły ch  pasków b lachy oraz ry n n y  z te k tu ry  lub  b lachy, po k tó - 
■ | re j dokum enty zsuw ają się na b iu rku  (transporter na punkcie  
\  docelowym  sam odpina i zrzuca dokum enty).
i Ze w zględu na brak m iejsca nie  zamieszcza się rysunku 
i 1 tego przyrządu, lecz każdy m nie jszy oddział, w  k tó ry m  is tn ie - 

ją  w a run k i loka low e podobne ja k  w  oddziale w  Lubaniu, m o- 
; że zw róc ić  się do tego oddziału po bliższe in fo rm acje ; jak  

1 w skazuje zaś na to w yka z  podanych m ateria łów  kons trukc ja  
! ! transportera jes t ła twa.
! Kontrola właściwego podliczania kar za zwłokę na żądaniach

zapłaty
Na tle  ZP 119/52 zgłoszonych zostało k ilk a  p ro jektów , 

! zm ierzających do uspraw nienia w  banku p ła tn ika  k o n tro li
i :

właściwego podliczania na żądaniach zap ła ty k a r za zwłokę. 
A u to rzy  tych  p ro jektów , proponu ją : oddzieln ie zestawiać su­
m y w yku pyw a nych  żądań zap ła ty (bez kar), oddzie ln ie same 
k a ry , dodać sum y ogólne obu zestawień oraz porów nać je  
z oddzie lnym  zestaw ieniem  ostatecznych (z karam i) sum żą­
dań zapłaty.

M etoda ta nie zaw iera żadnych elem entów nowatorstw a, 
gdyż w y n ik a  ona z norm alnych obow iązków  k o m ó rk i ro z li­
czeń. W obec jednak pow tarzania się tego rodzaju pro jek tów  
konieczne jest zw rócenie uw ag i na to, iż kon tro la  zgodności 
podliczenia k a r za zw łokę  może być przeprowadzona w  n ie ­
co prostszy sposób.

N ic  bow iem  nie sto i na przeszkodzie, b y  bank p ła tn ika, 
sporządzając Zbiorczy dowód obciążeniow y (f. 4133) bezpo­
średnio na tym  dowodzie zestaw ia ł (a n ie  na taśmie maszy­
nowej) n a jp ie rw  k w o ty  poszczególnych żądań zap ła ty  (z ru ­
b ry k i „razem "), w yrzuca ł sumę „do przeniesienia", następnie 
do licza ł ka ry  i  w yrzuca ł końcow ą sumę obciążenia. W  ten 
sposób sporządzony dowód obciążeniow y jest jednocześnie 
podstawą do odpisania ogólnej k w o ty  w ykupyw a nych  żądań 
zap ła ty (bez kar.) z k a r ty  zobow iązań inkasow ych p ła tn ika . 
W  razie zaś m ylnego podliczenia k a r  na poszczególnych żąda­
niach zap ła ty  błąd pow in ien  uw idocznić się przy  sporządza­
n iu  „p rze k ro ju  -  p rim ano ty ”  w  kom órce rozliczeń lub  w  k o ­
mórce rachunkowości. W  podobny sposób sprawdza się o b li­
czenie k a r p rzy  uznaniu rachunku w  banku dostawcy.

Opisana metoda zaoszczędza dużo pracy i  czasu zużywane­
go w  n iek tó rych  oddziałach na oddzielne sumowanie kw o t 
samych k a r za zw łokę. S, S.

K R O N I K  A |
S P R A W O Z D A N I E

z działalności Głównej Komisji Projektów 
Usprawnienia Administracji 

przy. Centrali Narodowego Banku Polskiego 
w roku 1952

W  stosunku do la t poprzednich rok  1952 charakteryzu je się 
dalszym wzrostem  ilośc i zgłoszonych p ro je k tó w  uspraw nie­
n iow ych. O brazuje to n iżej zamieszczone zestawienie:

R o k
I o ś ć  p r o j e k t ó r u

zgłoszonych ruyróżnionych pizez GKPUA

1948 147 29
1949 153 23
I960 259 62
1951 652 121
1952 837 247

1 W  okresie sprawozdawczym  w p łynę ło  837' p ro jek tów  —
1 z roku  1951 pozostało do za ła tw ien ia  126 p ro jek tów . G łówna 
' kom is ja  odbyła 73 posiedzenia (nie w licza jąc  w  to dwóch 

p lenarnych posiedzeń organ izacyjnych), na k tó ry c h  rozpa­
trz y ła  i ostatecznie za ła tw iła  661 p ro jek tów . Na 1953 rok  do 

' ostatecznego za ła tw ien ia  pozostały 302 p ro je k ty , p ro je k ty  te

albo pow tórn ie  przesłano do oceny, bądź nie w ró c iły  jeszcze 
z oceny kom petentnych jednostek organ izacyjnych, bądź 
wreszcie przesłano je  pro jektodaw com  do uzupełnienia.

Spośród 661 p ro jek tów  za ła tw ionych  główna kom is ja  w y ­
różn iła  247 p ro je k tó w  t j.  37%, co w  stosunku do poprzednie­
go roku  st.anowi wzrost o  16%.

P ro jek ty  mające charakter uspraw nien ia technicznego 
względnie opracowane przez osoby pe łn iące poważniejsze 
funkc je  k ie row n icze przedstaw iane b y ły  —  w  przypadku 
stw ierdzenia przez g łów ną kom is ję , że rea lizacja  tych  p ro je k ­
tów  p rzyczyn iła  się do osiągnięcia znacznych oszczędności r— 
do prem iow ania z funduszów Banku. Zarząd Banku przyzna! 
pięć nagród pien iężnych —  na łączną Ikwotę 2.900.—  zł. Oprócz 
tego Zarząd .G łów ny ZZPF przyzna ł jeden dyp lom  oraz na­
g rody -książkowe za p ro je k t opracowany zespołowo.

Do Centralnej, K om is ji U sprawnienia A d m in is tra c ji Publicz­
nej p rzy Prezesie Rady M in is tró w  -skierowano 170 wniosków  
o nagrody pieniężne (na łączną sumę 38.950.—  zł) oraz książ­
kow e (57 książek). W  okresie sprawozdawczym centra lna k o ­
m isja  za ła tw iła  ostatecznie 94 w n io sk i o nagrody, przyznając 
47 nagród pien iężnych na -sumę 14.850.—  zł, 36 nagród książ­
kow ych  i  11 -podziękowań. Dwa w n io sk i o nagrody nie  zo­
s ta ły  uwzględnione, ponieważ dokonanie uspraw nien ia leżało 
w  granicach służbowych obow iązków  pro jektodaw ców .

Ponadto w  roku  1953 centra lną kom is ja  za ła tw iła  w n ioski 
o nagrody przesłane przez głów ną kom is ję  w  1951 r., p rzy ­
znając p ro jektodaw com : 19 nagród pien iężnych na kw otę  
5.700.—  zł i  jedną nagrodę -książkową; jeden p ro je k t w yróż­
n ion y  został -podziękowaniem.

Przedm iot: (dzia ły czynności bankow ych) zainteresowania 
p ro jektodaw ców  ilu s tru je  następująca tabela, ułożona na pod­
staw ie k a rto te k i rzeczowej zgłaszanych p ro je k tó w  prowadzo­
nej przez sekre ta ria t g łów ne j kom is ji:

Dział czynności 
bankouych

I II III IV V VI VII IX X Razem

1948 r.
1949 r.
1950 r.
1951 r.
1952 r.

21
33
75

138
204

7
10
4

18
13

1
55
30

54
65

120
258
319

4
• 17 

20

36
21
25

107
186

9
7

16
23
28

12
3
2

11
6

8
14
12
25
31

1*7
153
259
652
837

Razem 417 52 86 916 41 375 83 34 90 2048

Z powyższej tab e li w yn ika , że na jw ię ce j p ro je k tó w  w p ły ­
nę ło z zakresu o rgan izacji i te ch n ik i ob rotu pieniężnego (816), 
spraw organ izacyjno -  adm in is tracy jnych  (471) oraz k re d y to ­
w an ia  i  k o n tro li przedsiębiorstw  (375).

W  celu ja-k najszerszego propagow ania i rozw ijan ia  ruchu

racjonalizatorskiego, zwłaszcza w  oddziałach operacyjnych 
Banku, zamieszczonych zostało w  m iesięczn iku „W iadom ości 
MBP" siedem (kom unikatów, k tó re  bieżąco in fo rm ow a ły  
o przebiegu p racy g łów ne j -komisji i o p ro jektach  nagradza­
nych przez centra lną kom isję.



Rozwój ruchu usprawnień przedstaw ia następująca tabela, 
wskazująca ilość nadesłanych p ro je k tó w  —  z podziałem  na 
w o jew ództw a: ___________________________

Lp O k r ę g 1948 1949 1950 1951 1952 m tym
o / w

1 niałystok — — 2 -! 29 13
2 Bydgoszcz 33 13 20 119 144 33
3 Gdańsk 10 12 30 38 40 13
4 Stalinogród 25 59 41 98 160 46
5 Kielce 9 10 9 12 27 6
6 Koszalin 1 2 6 15 2.' 14
7 Krakórn 3 1 2 32 35 10
8 Lublin — 1 - 3 7 2
9 Łódź 6 2 4 15 65 12

10 Olsztyn 1 2 1 4 6 2
11 Opole 2 - 11 11 12 6
12 Poznań 4 8 24 84 69 18
13 Rzeszóin 4 1 3 7 11 2
14 Szczecin 7 4 12 13 14 2
15 Warszama *) 13 27 75 144 139 12
16 Wrocłaui 24 9 15 43 27 6
17 Zielona Góra 5 2 4 12 12 6

Razem 147 153 259 652 819 203

Spoza NBP - - - - 18 -

Ogółem 147 153 259 652 837 203

*) Łącznie z centralą.

M im o reko rdow e j ilo śc i nadsyłanych w  roku  sprawozdaw­
czym pro jek tów , ruch uspraw nień n ie  ogarnął jeszcze wszyst­
k ich  oddziałów, gdyż p racow nicy 2/s oddzia łów  operacyjnych 
jeszcze nie  nadesła li p ro jek tów  rac jona liza torsk ich , czy li 
przecię tn ie co trzec i oddział n ie  nadesłał w  1952 roku  p ro ­
je k tó w  sw ych p racow ników :

Na szczególne w yróżn ien ie  zasługują ok rę g i w o jew ództw  
bydgoskiego i  ka tow ick iego  oraz łódzkiego i  poznańskiego. 
Za dużą aktywność, pom ysłowość i  in ic ja ty w ę  na specjalne 
uznanie zasługują loka lne kom is je  przy  oddziałach w o jew ódz­
k ich  w  Bydgoszczy i  S talinogrodzie.

A b y  rozw ój ruchu usprawnień przebiegał p lanowo —  przy­
gotowane zosta ły w ytyczne dla  tem a tyk i uspraw nień w  1953 
roku, co po zw o li skoncentrować zainteresowania rac jona liza­
to rów  na najważniejsze i  na jbardzie j aktualne dla Banku za­
gadnienia. M a te ria ł do w ytycznych  opracowany został przez 
kom petentne jednos tk i organ izacyjne cen tra li na tle  za tw ie r­
dzonych przez Zarząd- Banku planów  ich  prac.

W ażnym  wydarzeniem  dla  rozw o ju  ruchu usprawnień 
w  Banku by ło  zorganizowanie w  W arszaw ie z in ic ja ty w y  Z a ­
rządu G łównego ZZPF w  dn iu 24 m aja 1952 r. p ierwszej k ra ­
jo w e j narady w yb itn ie jszych  rac jona liza to rów  —  pracow ni­
ków  aparatu finansowego. Z jazd m ia ł na celu wzajemne zb li­
żenie p racow ników  poszczególnych in s ty tu c ji finansow ych na 
płaszczyźnie zainteresowań racjona liza torsk ich , zapoznanie 
się _ z osiągnięciam i oraz podzielenie się doświadczeniam i. 
W  obradach uczestniczyło 14 rac jona liza torów  z NBP.

Również godnym  zanotowania jes t wzięcie , udzia łu przez 
NBP w  „W ys ta w ie  prac rac jona liza to rsk ich " p ionu finanso­
wego, zorganizowanej staraniem  Zarządu G łównego ZZPF —  
w  W arszaw ie. W ystaw a czynna by ła  w  ciągu września 1952 r. 
N a podkreślen ie zasługuje fakt, iż najpoKaźniejsze m iejsce 
za ję ły  stoiska,’ przedstaw iające dorooek rac jona liza torów  
z NBP. M a te ria łó w  i  eksponatów dostarczyła g łów na kom isja.

PRZYKŁAD GODNY NAŚLADOWANIA
Od Centralnego Zarządu Przemyślu Młynarskiego, 

do Centrali Banku nadszedł list, którego treść podajemy 
poniżej:

N in ie jszym  z przyjem nością spieszymy zakom unikować, że 
w  d n iu  2 stycznia 1953 r. o godz. 8,50 m łyn  w  Zgorzelcu 
z łoży ł w  sw o je j jednostce nadrzędnej p raw id łow o sporządzo­
ny  bilans zam knięcia za 1952 r. Tego samego dnia w ieczo­
rem -— rów nież sporządzony bez zarzutu —  z łoży ł w  je d ­
nostce nadrzędnej —  bilans roczny — ' m łyn  w  Kętrzyn ie .

W iadom ością tą dz ie lim y się z Centralą NBP dlatego, że 
do osiągnięcia uzyskanych w  ramach współzawodnictwa suk­
cesów przez w ym ien ione m łyn y  p rzyczyn iły  się oddzia ły 
NBP w  Zgorzelcu i K ętrzyn ie . W yc ią g i z rachunków  banko­
w ych, kredy tów , należności inkasow ych i  zobowiązań w edług 
stanu na dzień 31.X II.  1952 r. o trzym ał m łyn  w  Zgorzelcu po

godzinach urzędowych Banku t j.  o trzym ał o godzinie 0,30 
dnia 1.1. 1953 r. z uzupełnieniem  zapisów —  o godz. 9,00 te­
goż dnia. Również we wczesnych godzinach rannych o trzy ­
m ał potw ierdzenie sald bankow ych m łyn  w  Kętrzyn ie .

D yre k to row i oddziału NBP w  Zgorzelcu w y ra z ili swoje 
uznanie i  podziękowanie podczas 'badania realności b ilansu 
m łyna Zgorzelec w  dn. 3.1. 1953 r. d y re k to r departam entu f i ­
nansowo -  księgowego Centralnego Urzędu bkupu i  Kon­
tra k ta c ji, d y re k to r naczelny Centralnego Zarządu Przemysłu 
M łynarsk iego  oraz g łów n y ks ięgow y Centralnego Zarządu 
Przemysłu M łynarsk iego . Fakt uk łada jące j się coraz lep ie j 
w  ciągu całego roku  w spółp racy pom iędzy porozrzucanym i 
po caiej Polsce naszym i zakładam i, a oddziałam i NBP, jest 
faktem, k tó ry  z zadowoleniem  zaobserwowaliśm y, a wspom­
n iany fak t dostarczenia w yc iągów  nocą i  w  dn i świąteczne, 
ja k  to m ia ło  m iejsce w  Zgorzelcu i  K ętrzyn ie , je s t godny 
szczególnej uw agi i  podkreślenia.

E R R A T A  do Nr  2.
Str. 94 w  kolumnie 8-mej przytoczonego planu rozładowania 

zapasów ponadnormatywnych, kwoty znajdujące się w rubryce 
3-ciej w inny być przestawione do rubryki 4-tej omawianej kolumny, 
a kwoty ¿znajdujące się w  rubryce 4-tej winny być przestawione do 
rubryki 3-ciej.
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